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5 asrycr 2019

Ha Peny6ixa CeBepHa MakeaoH!ja

25609.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PemyOmuka CeBepHa MakenoHuja, MpeTceaTeNoT Ha
Penyonuka CeBepHna Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha Penyonnka CeBepHa Make/ioHH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3ATIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A HIBMEHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A BO3WJIA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBamk€ Ha 3aKOHOT 3a
3a BO3MJIA,

mro Cobpanuero Ha Permy6iuka CeBepHa MakenoHuja
ro JioHece Ha cegHunaTa onxpxkana Ha 30 jymu 2019 roau-
Ha.

bp. 08-4396/1 Ipercenaren Ha Pemy6iika

30 jymu 2019 roauna CeBepHa MakeioHuja,
Ckomje CteBo IlennapoBcku, c.p.
[Ipetcenaren

Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
CeBepHa MakeioHuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BO3WIA

Unen 1
Bo 3akonHot 3a Bo3mia (,,Ciiy:kOeH BecHHK Ha Pemy0-
mika Maxkenonuja“ 6poj 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13,
164/13, 138/14, 154/15, 192/15 u 39/16), BO useH 5-a cTaB
(4) 36oposure: ,,30% on omMmepeHata rioba 3a MPaBHOTO
nune” ce 3aMeHyBaar co 30oposwure: ,,150 eBpa Bo neHap-
CKa MIPOTUBBPEIHOCT .

Unen 2

Bo unen 13 cras (7) 300posure: ,,500 no 1.000* ce 3a-
MeHyBaat co 0pojort ,,250%.

Bo cras (8) 300oposute: ,,30% on ogmepeHara rioba 3a
MIPOHM3BOJUTEINOT - IPABHO JIUIIE™ Ce 3aMEeHyBaaT co 300po-
Burte: ,,500 eBpa BO JeHapCKa MPOTHUBBPEIHOCT .

Bo craB (10) 360posure: ,,30% ox oaMmepeHaTa rinoda
3a TexHHYKaTa ciyx0a“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE:
,,500 eBpa BO eHapcKa MPOTUBBPEIHOCT .

Yien 3
Bo unen 14 cras (6) 300posure: ,,500 no 1.000* ce 3a-
MeHyBaat co 0pojort ,,250%.
Bo cras (7) 36oposute: ,,30% on ogmepeHara rinoba 3a
MIPOHM3BOJUTEINOT - MPABHO JIUIIE™ Ce 3aMEeHyBaaT co 300po-
Bure: ,,500 eBpa BO JeHapCcKa MPOTHUBBPEIHOCT .

Unen 4
Bo unen 16 cras (5) 36oposute: ,,500 go 1.000 ce 3a-
MeHyBaaT co OpojoT ,,250%.
Bo craB (6) 36opoBute: ,,30% ox oaMepeHara rioba 3a
MIPOM3BOJUTEINOT - MPABHO JIUIIE™ Ce 3aMEHYBaaT co 300po-
Bure: ,,500 eBpa BO JeHapcKa IPOTUBBPEIHOCT .

Uinen 5
Bo unen 35 crag (4) Opojor ,,500“ce 3ameHyBa co 6po-
joT ,,250%.

Unen 6
Bo unien 37 cras (7) 36oposurte: ,,30% on onmepeHara
rio0a 3a MpaBHOTO JIMIE™ ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHTE:
,,300 eBpa BO leHapcKa IPOTUBBPEAHOCT .

Unen 7
Bo unen 42 cras (6) 360oposure: ,,30% oa oaMepeHaTa
rioba 3a MpPaBHOTO JIMIE™ Ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHTE:
,,500 eBpa BO JieHapcKa IPOTUBBPEAHOCT .

Unen 8

Bo unen 43 cras (2) 6pojot ,,400 ce 3amenyBa co 6po-
jot ,,250%.

Bo craB (3) Opojor ,,300“ ce 3amenyBa co Opojor
»250%.

Bo craB (5) 36oposure: ,,30% ox oxMepeHara riioba 3a
MIPAaBHOTO JIKMIIE” ce 3aMeHyBaaT co 30oposure: ,,500 eBpa
BO JIeHapCKa IPOTUBBPEIHOCT.

Unen 9
Bo unen 44 cras (2) 6pojoT ,,300 ce 3ameHyBa co 6po-
jor,,250%
Bo craB (4) 36oposure: ,,30% ox oxMepeHara riioba 3a
MIPaBHOTO JIKIIE” ce 3aMeHyBaatT co 36oposure: ,,500 eBpa
BO JIeHapcKa MPOTHUBBPEAHOCT .

Unen 10
Bo unen 45 cras (4) 36oposure: ,,30% o1 oaMepeHaTa
rino6a 3a MPaBHOTO JIMLE ce 3aMEHyBaaT cO 300pOBUTE!
,,450 eBpa BO AeHapcKa MPOTUBPEAHOCT .

Unen 11

Bo unen 47 crag (3) 6pojor ,,300“ce 3amenyBa co 6po-
jot ,,250%.

Bo craB (4) Opojor ,,400“ ce 3amenyBa co Opojor
»250%.

Bo craB (6) Opojor ,,400“ ce 3ameHyBa co OpojoT
»250%.

Bo craB (8) 36opoBure: ,,30% ox oxMepeHara riioba 3a
NpaBHOTO JIMIE ce 3aMeHyBaaT co 30oposure: ,,500 eBpa
BO JIeHapcKa MPOTHUBBPEAHOCT .

Ynen 12
Bo uren 53 cras (3) 36oposure: ,,30% ox oaMepeHaTa
rino6a 3a NpaBHOTO JIMLE 3a TEXHUUKH Iperjien’ ce 3ame-
HyBaaT co 30oposure: ,,500 eBpa BO JeHapcka Ipo-
THUBBPETHOCT".

Unen 13
Bo unen 66-a cras (13) 36oposure: ,,1.000 go 2.000%
ce 3aMeHyBaat co 0pojot ,,150%.

Unen 14
Bo unen 66-6 cras (10) 36oposure: ,,2.000 go 3.000%
ce 3aMeHyBaat co 0pojoT ,,150%.

Unen 15
Bo unen 66-B craB (16) 6pojor ,,10.000“ ce 3ameHyBa
co 6pojor ,,5.000%.
Bo cras (17) 6pojor ,,5.000° ce 3ameHyBa co 6pojoT
»2.500%.
Bo craB (18) Opojot ,,5.000° ce 3amenyBa co Opojor
12.500%.
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Unen 16

Bo unen 66-r craB (9) 36oposure: ,,500 no 1.000“ ce
3aMeHyBaaT co Opojor ,,150“ u 30opoBure: ,,ctaB (4)“ ce
3aMeHyBaaT co 300poBUTE: ,,cTaB (5)%.

Bo craB (10) 6pojot ,,5.000“ ce 3ameHyBa co Opojor
1,2.500%.

Bo crag (11) 36opogure: ,,2.000 no 3.000° ce 3ameny-
BaaTt co 0pojort ,,250%.

Bo cras (12) 36oposure: ,,100 1o 200 ce 3amenyBaar
co 6pojort ,,100%.

Unen 17
Bo uien 85 cra (4) Opojor ,,300“ ce 3ameHyBa co
opojor ,,250%.
Bo craB (6) 36opoBute: ,,30% ox oxMepeHara rioba 3a
MIPaBHOTO JIMIIE™ ce 3aMeHyBaaT co 30oposure: ,,500 eBpa
BO JIEHapCKa IPOTUBBPEIHOCT .

Unen 18
OB0j 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBambe-
1O BO ,,Ciy’kOeH BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa Makeio-
HHUja".

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER AUTOMJETE

Neni 1
Né Ligjin pér automjete (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Magqedonis€” numér 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13,
164/13, 138/14, 154/15, 192/15 dhe 39/16), né nenin 5-a
paragrafi (4) fjalét: "30% nga gjoba e pércaktuar pér
personin juridik” zévendésohen me fjalét: “150 euro né
kundérvleré me denaré”.

Neni 2

Né nenin 13 paragrafi (7) fjalét: “ 500 deri 1.000”
zévendésohen me numrin “250”.

Né paragrafin (8) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér prodhuesin- person juridik” zévendésohen me fjalét:
“500 euro né kundérvleré me denaré”.

NEg paragrafin (10) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér shérbimin teknik” zévendésohen me fjalét: “500 euro
né kundérvleré me denaré”.

Neni 3
Né nenin 14 paragrafi (6) fjalét: “500 deri 1.000”
z€vendé€sohen me numrin “250”.
NE€ paragrafin (7) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér prodhuesin- person juridik” zévendésohen me fjalét:
“500 euro né kundérvleré me denaré”.

Neni 4
Né nenin 16 paragrafi (5) fjalét: “500 deri 1.000”
z€vend€sohen me numrin “250”.
Né paragrafin (6) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér prodhuesin- person juridik” zévendésohen me fjalét:
“500 euro né kundérvleré me denaré”.

Neni 5
N& nenin 35 paragrafi (4) numri “ 500” z&€vendésohet
me numrin “250”.

Neni 6
Né€ nenin 37 paragrafi (7) fjalét: “30% nga gjoba e
pércaktuar pér personin juridik” zévendé€sohen me fjalét:
“300 euro né kundérvleré me denaré”.

Neni 7
Né nenin 42 paragrafi (6) fjalét: “30% nga gjoba e
pércaktuar pér personin juridik” zévendé€sohen me fjalét:
“500 euro né kundérvleré me denaré”.

Neni 8

Né nenin 43 paragrafi (2) numri “400” zévendésohet
me numrin “250”.

Né paragrafin (3) numri “300” z&€vend€sohet me
numrin “250”.

Né paragrafin (5) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér personin juridik” zévendésohen me fjalét: “500 euro né
kundérvleré me denaré”.

Neni 9
Né nenin 44 paragrafi (2) numri “300” z&€vendésohet
me numrin “2507.
Né paragrafin (4) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér personin juridik” zévendésohen me fjalét: “500 euro né
kundé€rvleré me denaré”.

Neni 10
Né nenin 45 paragrafi (4) fjalét: “30% nga gjoba e
pércaktuar pér personin juridik” zévendésohen me fjalét:
“450 euro né kundérvleré me denaré”.

Neni 11

Né nenin 47 paragrafi (3) numri “300” zévendésohet
me numrin “250”.

Né paragrafin (4) numri “400” zévendésohet me
numrin “250”.

Né paragrafin (6) numri “400” zévendésohet me
numrin “250”.

N€ paragrafin (8) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér personin juridik” zévendésohen me fjalét: “500 euro né
kundé€rvleré me denaré”.

Neni 12
NE€ nenin 53 paragrafi (3) fjalét: “30% nga gjoba e
pércaktuar pér personin juridik pér kontroll teknik”
zé€vendésohen me fjalét: “500 euro né kundérvleré me
denarg”.

Neni 13
NEé nenin 66-a paragrafi (13) fjalét “ 1.000 deri 2.000”
zévendésohen me numrin “150”.

Neni 14
Né nenin 66-b paragrafi (10) fjalét: “2.000 deri 3.000”
zévendésohen me numrin “150”.

Neni 15

Né nenin 66-v paragrafi

z€vendésohet me numrin “5.000”.

Né paragrafin (17) numri “ 5.000” zévend€sohet me
numrin “2.500”.

Né paragrafin (18) numri “5.000” zé€vend€sohet me
numrin “2.500”.

(16) numri “10.000”
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Neni 16

Né nenin 66-g paragrafi (9) fjalét: “500 deri 1.000”
zévendésohen me numrin “150” dhe fjalét: “paragrafi (4)”
zévendésohen me fjalét: “paragrafi (5)”.

Né paragrafin (10) numri “ 5.000” zévendésohet me
numrin “2.500”.

Né paragrafin (11) fjalét:
zé€vendésohen me numrin “250”.

Né paragrafin (12) fjalét: “100 deri 200” zévendésohen
me numrin “100”.

“2.000 deri 3.000”

Neni 17
Né nenin 85 paragrafi (4) numri “300” zévendésohet
me numrin “250”.
Né paragrafin (6) fjalét: “30% nga gjoba e pércaktuar
pér personin juridik” zévendésohen me fjalét: “500 euro né
kundérvleré me denaré”.

Neni 18
Ky ligji hyn né fuqi né ditén e botimit né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2570.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75, cTaBoBU 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PenyOimka CeBepHa MakenoHHja, MpeTcelaTeNOT Ha
Penyonuka CeBepna Makenonuja u nmpercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PeryOnuka CeBepHa MakenoHtja U31aBaat

YKA3
3A TIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IBbE 1 JOINOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BO3WIA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOMIOJIHYBA-
b€ Ha 3aKOHOT 3a BO3MIIA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakejoHuja
ro JioHece Ha cegHunaTa onpxkana Ha 30 jynmu 2019 romm-
Ha.

Bp. 08-4395/1
30 jymu 2019 roguna
Ckomje

TIpercenaren Ha PenyOnvka
CeBepna Makeionyja,
Creso IlengapoBckn, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa MakeioHyja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIGE U JONIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A BO3WJIA

Unen 1

Bo 3akoHoTt 3a Bo3mina (,,Ciiy>kOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja““ 6poj 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13,
164/13, 138/14, 154/15, 192/15 u 39/16), Bo uneH 3 BO
Toukarta 52 300poT ,,MUHHCTEPOT" ce 3aMEeHyBaar co 300-
pot ,,MuHHCTEPCTBOTO .

Bo Toukara 66 cBp3HHKOT ,,u* ce 3aMeHyBa CO TOYKa U
3amupKa.

Bo Toukara 67 ToukaTa ce 3aMEHYBa CO TOYKA M 3aIup-
Ka U ce 10/1aBaaT TpU HOBH Touku 68, 69 u 70, xou riacar:

,,08. ,,CoobparKkajHa 103BoJ1a“ ¢ jaBHA UCTIpaBa IITO ja
M3[1aBa HAJJICKEH OpraH, CO Koja Ce JIOKaXKyBa COICTBE-
HOCTa Ha BO3WJIOTO, TIPABOTO HA O3HAYYBAKE HA OJPEICHO

BO3HWJIO CO PETHCTAPCKU TAOJUIHN, TEXHUYKUTE U APYTUTE
OCOOMHHM 1 KapaKTePHUCTUKUTE HA BO3WIOTO, NPaBO 3a
YUYECTBO BO CO00pakajoT, Kako U MEPUOJIOT Ha BAXKHOCT Ha
cooOpakajHaTa JJ03BOJI,

69. ,,Exojiomka kaTeropuja Ha Bo3mjiaTa® e Katero-
pHja Ha BO3WJIATa CIIOpE] HMBOTO HAa €MHCHja Ha H3AyBHH
TacoBH O/ MOTOPUTE Ha BO3WJIATA COTJIACHO CO COO/IBETHH-
Te TexHu4ku crnenudukanuy, ogHocHo EIE mu EIT npo-
MIUCHUTE U

70. ,,ExoJi0mKa HAJEMHUIA* € 03HaKa Koa ce I0CTa-
ByBa Ha BO3WJIOTO U KOja ja O3HA4yBa €KOJIOIIKATa KaTero-
pHja Ha BO3WIIOTO. .

Unen 2
ITo unenoT 5-a ce momaBaaT aBa HOBH 4iieHa 5-0 u 5-B,
KOH TJjiacar.

,,dJIeH 5-0
Exosionrka KaTeropusainmja Ha Bo3ujiaTa

(1) Bo3uma xou yd4ecTByBaaT BO cooOpakajoT Ha ma-
THUIITaTa MOXAT J1a OMJaT O3HAYeHH CO EKOJIOIIKa Hajel-
HUIA 3apagd O3HauyBame Ha €KOJIONIKAaTa KaTeropuja Ha
BO3MJIOTO COIVIACHO CO MEPHUTE pe3ylTaTH Ha eMUcCHjaTa
Ha TaCOBH BO BO3YXOT.

(2) o uckiyyok, Bo3WiIaTa MPOCKTUPAHHU U U3pabore-
HU UCKJIyYUBO 3a NOoTpedute Ha Apmujata Ha PemyOnuka
CeepHa MakenoHuja, mojunyjaTa, Op3aTa MOMOII, MPO-
TUBIIOXKAPHHUTE CIIY)KOM HEMaaT eKOJIONIKA KaTeropu3aliuja
Ha BO3UJIOTO COTJIACHO €O cTaBoT (1) Ha 0BOj UJICH.

(3) Bo3unara Ha MOTIIONHO TIIYBH JIMIIA CO MOTBPAA 32
WiIeHCTBO o HanmoHamHuOT cojy3 3a IIyBH JUIa, HA JIUIA
3a00JIeHH 0] JTUCTpodHja, MYITUIUIEKC CKIIEpo3a, meped-
paiHa mapajiusa, Naparuieruja, XeMUILIeruja, KBajpHIlie-
MHja, JIeTcka mapanu3a (MOJMOMHENHTHUC), CICHHTE JINNA
CO omrTeTyBame Ha BHAOT Hax 90%, numa Ha AWjanu3a
JIMIA CO aMITyTalija Ha paka Wi HOTa cO MPU3HATO TeJlec-
HO omiteryBame o1l 80% yTBPAEHO CO aKT HA HaJyIekKHATa
komucHja Bo DOHZOT Ha MEH3UCKOTO W WHBAIUACKOTO
ocurypyBame Ha PenyoOnmka CeBepHa Makenonuja, Hema-
aT €KOJIOIIKAa KaTeropusalyja Ha BO3MJIOTO COIJACHO CO
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

(4) Exonomkara KaTeropu3sanyja Ha BO3MIATA ja BPIIH
TEXHUUKaTa ciayx0a o wieHoT 57 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH.

(5) Exornormkara kaTeropusaiija Ha BO3WIATa Ce BPIIN
BO TPH €KOJIOIIKU KaTErOPHH U TOA:

- IpBa €KOJIOIIKA KaTeropyja, Koja ru orndaka BO3MIaTa
CO HUBO Ha emucHja Ha u3nyBHH racoBu EYPO 5 u noBu-
COKO, KaKo ¥ BO3MJIaTa cO eMUCHja Ha U3yBHH racoBu EY-
PO 4 u EYPO 3 Ha kowu e BrpajeH ypen 3a MoroH Ha TeueH
Ha)TeH rac WM MOrOH Ha KOMIPHMHUPAH 3E€MjeH rac, Xu-
OpHIHUTE BO3UIIA U €JIEKTPUYHUTE BO3MIA, KAKO M BO3MJIA-
Ta KOM MMaaT BrpaJieHa onpeMa Koja ja HaMaryBa eMUCH]a-
Ta Ha FACOBHU BO BO3AYXOT M TM JOCTHTHYBaaT CTaHIApAUTE
Ha EYPO 4,5 u noBucoko,

- BTOpa EKOJIOIIKA KaTeropyja, koja Ty omndaka Bo3uiia-
Ta CO HMBO Ha eMucHja Ha u3nyBHH racoBu EYPO 4 u EV-
PO 3,

- TpeTa eKOJIOIIKA KaTeropuja, Koja ru ondaka Bo3una-
Ta CO HUBO Ha eMucHja Ha u3nyBHU racoBu EYPO 2 u no-
HUCKO, KaKO ¥ BO3WJIaTa 328 KO IPOU3BOAUTENOT HEMa Jie-
(¢UHUpPaHO eMHCHja Ha U3LyBHUTE TaCOBH.

(6) Bosuiara 3a koW € W3BpIICHA EKOJIONIKATA KaTero-
pH3alMja ce 03HAuUyBaaT CO €KOJIOIIKA HAJICTHHIA BO 3e-
JICHA, JKOJTa U 1pBeHa 00ja, BO 3aBUCHOCT OJ1 CKOJIOIIKATA
KaTeropuja u Toa:
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- BO3WJIaTa O]l MPBATA SKOJIOIIKA KaTeroprja ce 03Hauy-
BaaT CO €KOJIOIIKA HaJICITHHIIA BO 3ejeHa 00ja,

- BO3WJIaTa O] BTOpaTa eKOJIOMIKa KaTeropuja ce O3Ha-
YyBaaT CO €KOJIOIIKA HAJICMTHHIIA BO XkoJiTta 00ja,

- BO3WJIaTa OJ TPeTaTa eKOJIOIIKAa KaTeropuja ce O3Ha-
qyBaaT co €KOJIOIIKa HAJITHHIIA BO L[PBEHa 00ja.

(7) Tocrankara 3a O3HAYyBamEe HA CKOJIOIIKATA KATe-
ropuja Ha BO3WJIOTO, COTJIACHO CO MEPHHTE PEe3yNTaTu Ha
eMHCHjaTa Ha TAaCOBH BO BO3IYXOT 3all0YHYBa CO MOIHECY-
Bame Ha Oaparme co MpoIpaTHa JTOKyMEHTaIfja 3a onpee-
JyBambe Ha EKOJIOUIKA KaTeroprja Ha BO3ZWIIOTO COITIACHO
CO MEpHHTE Pe3ylATaTH Ha eMHcHjaTa Ha TaCOBH BO BO3MY-
XOT OJ] CONICTBEHUKOT HAa BO3MJIOTO JI0 OBJIACTEHA TEXHHY-
Ka cIyxo0a.

(8) ®opmara u compxuHaTa Ha GaparbETO OJl CTABOT
(7) Ha 0BOj WiIeH U MoTpeOHAaTa NPOIpaTHA JOKYMEHTALM]a
T'H IPONHIITYBa MHHUCTEPOT 38 EKOHOMH]a.

(9) Texuuuka ciayx06a ja mperyieyBa IPUIOKEHATA J10-
KyMEHTalHja, ja yTBPyBa EKOJIOIIKATa KaTeropuja Ha BO-
3WJIOTO, COTJIACHO CO MEPHHTE pPe3yJTaTH Ha eMUCHjaTa Ha
TacOBH BO BO3JIyXOT 3a IITO W3/aBa IOTBPJA M SKOJIOIIKA
HaJICTHHIIA BO COOJIBETHA 00ja.

(10) TpomronuTe BO MOCTAamKaTa 3a YTBPAyBame Ha
€KOJIOIIKaTa KaTeropuja Ha BO3WJIOTO, C€ HA TOBAp Ha COI-
CTBEHHKOT Ha BO3MIOTO.

(11) Tpomrorure ox craBot (10) HAa OBOj WIEH TH TPO-
MHIIYBa MUHHUCTEPOT 32 €KOHOMHMja, COTTIACHO CO TPOIIO-
IIUTE 32 CIIPOBEAyBame Ha IIOCTAllKaTa, AHTaKHPAHHOT
HepCOoHal U BpeMETPackheTo Ha HCTAaTa.

(12) Tnob6a Bo u3uoc o 1.000 eBpa Bo JeHapCcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEeKPIIOK Ha TeXHWYKaTa
ciyx6a of ctaBoT (4) Ha OBOj YJIEH, aKO MOCTAITyBa CIPO-
THUBHO Ha o/ipeduTe o cTaBoBuTE (5) U (6) Ha OBOj UJICH.

(13) T'moba Bo m3HoC ox 250 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THUBBPEIHOCT K& My C€ H3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIEC BO
TeXHHYKATa CIyk0a MITO IocTaryBa CIPOTHBHO OJ1 OJpeN-
oute o craBoT (12) Ha 0BOj WieH. .

YseH 5-8
IIporpamu 3a cyOBeHIIMHU 32 BO3UJIA

(1) Co men sronemyBame Ha 6e30emHOCTa BO COO0pa-
KajoT Ha MaTHINTAaTa, HaMajlyBamke Ha TPOUIOLMTE 32 O-
PKyBame Ha BO3WIATA, HAMalyBame Ha 3araJyBambeTo Ha
aMOMEHTATHUOT BO3/YyX, KaKO H 3TrOJIEMyBambe Ha YBO30T
Ha HOBH BO OJHOC HA TIOJIOBHU BO3WJa, MHHHCTEPCTBOTO
3a eKOHOMHja 3a TEKOBHATa (hHCKaIHa TOJJUHA COIIACHO CO
IUTaHUpaHHUTE cpelncTBa Bo byneror Ha Pemybiuka Cesep-
Ha MakenoHHja, U3rOTBYBA!

- [Iporpama 3a cyOBEeHIIHOHMPALE HA JIeTT O TPOLIOLH-
Te 3a BrpaayBame Ha ypenu 3a noroH Ha THI mmm gpyr
BUJ] Ha aJITCPHATUBHO I'OPUBO,

- [Iporpama 3a cyOBEHIIHOHUPALE HA JIeTT O TPOLIOLH-
Te 3a KyIyBamke Ha HOBO BO3WJIO CO OJ[jaByBame Ha CTapo-
TO BO3MJIO COTJIACHO cO WwieHOT 41 cTaB (1) ox 0BOj 3aKOH.

(2) Mporpamure ox craot (1) Ha 0BOj 4ieH 0COOCHO
COJIpIKaT:

- UHCTPYMEHTH U MEpKH, KaKO M aKTHUBHOCTH 3a CIIPO-
BEJyBamhe Ha MEPKUTE,

- BPEMEHCKHU pacrope]], JUHAMHUKa M POKOBHU 3a CIIPO-
BeyBambe,

- HAYMHOT, BUJIOT, BUCHHATA U YCIIOBUTE 3a JOJeNyBa-
e Ha CYOBCHIIUH U

- UHAWKaTHBHa (pUHAHCHCKA paMKa 3a HUBHO CIIPOBe-
IyBambe.

(3) Iporpamure oj craot (1) Ha OBOj WIEH TH JOHECY-
Ba Bnanara Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja Ha Tpe-
JIOT Ha MUHHCTEPOT 332 EKOHOMH]ja, BO TSKOBHATA 3a Hape-
HaTa rofvHa.

(4) MUuHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHM]ja TOCTaByBa M3BEIII-
Taj 3a pealu3upaHuTe nporpamu o craBoT (1) Ha oBOj
wieH 10 Bnanata Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja, BO
TEKOBHATa 32 MPETXO/IHATa rOJIMHA. .

Unen 3

Bo unen 11 craB (1) anunejata 14 ce MeHyBa U IIacu:

,»- TIPOCTOPHUTE, MaTEepPHjaTHO-TEXHUYKHUTE U Oe30em-
HOCHHTE YCJIOBH, KaKO M YCIOBHTE BO OZHOC HA KaJIapoT 3a
IpaBHUTE JINNA KOU BrpagayBaaT ypeau 3a IIOTOH Ha TeUCH
Ha(TeH rac ¥/Miax Ha KOMIIPUMHUPAH 3€MjeH Tac U BUCHHA-
Ta Ha TPOLIOLUTE BO ITOCTAIKa 32 H3JaBamke Ha MOTBPJA 32
BIpaJIeH ypeJ COrJIACHO CO WICHOT 54-a 0] 0BOj 3aKOH.*.

Bo anmunejata 18 cBp3HHKOT ,,u“ ce 3aMEHyBa CO 3a-
TUpKa.

Bo anunejara 19 Touykara Ha KpajoT OJ peUCHHUIIATa ce
3aMeHyBa CO CBP3HHUKOT ,,i* U ce nojaBa HoBa anuHeja 20,
KOja riacu:

,» = OTIPE/IEITyBabe Ha €KOJIOMIKATa KaTeroprja Ha BO3H-
nara, ¢opMmara, COAp)KMHATA M HAYMHOT Ha MOCTaBYBarbe
Ha eKOJIONIKAaTa HaJelHHIa, KaKo M BHCHHATa Ha TPOLIO-
LUTE 3a YTBPAYBame Ha €KOJIOIIKATa KaTeropuja Ha BO3H-
JIOTO U 33 M3TOTBYBAm-E HA CKOJIOIIKA HAJICITHHIA™.

Unen 4

Bo unen 12 craB (6) mo 300por ,,Boau® ce goxasa 300-
pOT ,,eTeKTPOHCKA .

ITo craBor (6) ce moaaBaar detupu HOBHU crasa (7), (8),
(9) u (10), xou rmacar:

»(7) TIpueMoT Ha GapameTo To CBHICHTHPA OPraHoT 3a
0/100pyBambe U ja MmperiieayBa NpuiokKeHaTa JOKyMeHTalH-
ja 3a mpou3BogoT. OpraHoT 3a 0J00pyBamke MOXKE JOMOJ-
HHUTEIHO CO 00pasnoxeHue aAa nmodapa o MpOU3BOIUTEIOT
Jla IOCTaBH U APYrd WHPOPMALMK HEONXOIHHU 3a JIOHECY-
Bame Ha 0JJ0OpEeHMe Ha THI Ha IIPOHU3BOI.

(8) Ako pOM3BOAOT I'M HCIIOJIHYBa Oapamara corjiac-
HO CO OApenOuTe O] 0BOj 3aKOH, OPTaHOT 32 0J00pYyBamke
Bp3 OCHOBa Ha MperjelaHara NPUJIOKEHa JOKYMEHTAIM]ja
3a MPOU3BOJIOT, BO pok oA 30 aeHa oHecyBa oJo0peHHe 3a
THIT Ha TIPOU3BOI.

(9) Axo mpou3BOJOT HE TW HCIONHYBa Oapamara cor-
JIACHO CO OJpeN0HuTEe O/ OBOj 3aKOH, OJHOCHO aKO C€ YT-
BpIM JeKa MPOHM3BOJOT MPECTaByBa TOJIEM PU3HUK 3a Oe3-
0eqHOCTa BO cOO0paKajoT Ha MaTUITaTa, OPraHoT 3a 0]100-
pyBame JIOHECYBa pellleHre 3a 0J0uBame Ha 0apameTo Of
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(10) ITpoTur pemrennero of craBoT (9) Ha OBOj WiICH,
MIPOHM3BOIUTENOT MOXKE Ja IoIHece kanda 1o JpkaBHaTa
KOMHCHja 3a OJTy4yBarbe BO yIpaBHA MOCTANKa M MOCTa-
IKa BO pabOTeH OJHOC BO BTOP CTEIEH BO POK o 15 neHa
01 ICHOT Ha JOOMBALE HA PEIICHUETO. .

Usnen 5

Unenot 17 ce MeHyBa U Iiacu:

(1) Ennneunoro ono0pyBame Ha BO3WIJIA € ITOCTAIIKa
BO KOja OpPraHoT 3a 0100pyBamke BP3 OCHOBA HA HAOJOT Ha
OBJIACTEHA TEXHHYKA CIyk0a MOTBpAYBa A€Ka MperieaHo-
TO €IMHEYHO BO3WJIO, YHHUKATHO WM HE, T HCIIOJHYBa
nponumannTe 6apama M COTIACHO CO TOA HA IPOM3BOIM-
TEJOT, 3aCTAITHUKOT Ha MPOU3BOJIUTEIOT WIH COICTBEHH-
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KOT Ha BO3WJIOTO My H3AaBa 0JOOpeHHe 3a eMHEYHO BO-
3WJI0 CO MIAeHTU(UKAIMCKUA Opoj oJ miacujata U Opoj Ha
MOTOPOT Ha BO3HJIOTO, KAaKO M MOJATOK 33 OOJIMK ¥ HAaMEHA
Ha Kapocepujara Ha BO3HIOTO.

(2) Hocrankara ox crasor (1) Ha 0BOj WieH, 3aII0YHYBa
€O MOJTHECYBambE Ha Oapame 3a J00HMBamke Ha 0JJOOpeHHe 32
€IMHEYHO BO3WJIO, CO TPOMpaTHA JOKYMEHTAIH]ja, O] Mpo-
W3BOJUTEINIOT, 3aCTAalHUKOT Ha MPOM3BOJUTENOT WIN COM-
CTBEHHKOT Ha BO3WJIOTO JI0 OPTaHOT 33 0J100pyBame NPeKy
OBIIACTEHA TEXHUYKA CITyk0a.

(3) Mocrankara oz craBoT (1) Ha OBOj WIEH Ce BPIIH
3a:

- BO3WJIO YHj IITO THII HE € 0JJOOPEH BO COTITACHOCT CO
XapMOHHU3UpaHuTe nponucH 3a EY omoOpyBame Ha THII,
HHUTY ITOCTOU 0JI00peHHe Ha TUMOT Bo Pemy6iika CeBepHa
Makenonuja,

- YHHKaTHO BO3HWJIO, BO3WJIO 32 CIICIHjaiHa HAMEHA KO
He ¢ ondareHo BoO ajliHejaTa 1 Ha 0BOj WIEH, KaKo U 3a BO-
3WJI0 BO mocieanara ¢asa of moBeke gpasHo ogo0pyBame,

- BO3WJIOTO YHJIITO THI € OJOOPEH BO COTVIACHOCT CO
xapMoHHM3upaHuTe npomucu 3a EY omoOpyBame Ha THI
WK TIOCTOU 0JI00peHre Ha THMOT Bo PemyOinka CeBepHa
Makei0oHHja, HO UCTOTO HE OHMJIO PETHCTPHUPAHO, A € Mpell-
paBeHO, OJJHOCHO Ha BO3WJIOTO OMiia M3BpIICHA IPOMEHA,
Koja I' omndaka MOJaTOLUTE KOU Ce EBHICHTHPAHHU BO IO-
CTaIKaTa Ha PErMCTpalija Ha BO3WIOTO, Oapa MpoMeHa Ha
KaTeropvjara Ha BO3HIIOTO, BIIMjac Ha OJOOPEHUTE COCTAB-
HHU JISJIOBH, CHCTEMH M CaMOCTOJHH TEXHHUYKU CIUHHIIH,
OJIHOCHO BIIHjae WJIH MOXKE Jia BiiMjac Ha Oe30eqHOCTa Ha
BO3HJIOTO.

(4) ®opmara u compxuHATa Ha 0AparmbETO O] CTABOT
(2) Ha 0BOj wieH U moTpeOHATa MpONpaTHA JOKyMEHTAIH]a
' TIPOMHIITYBa MHHUCTEPOT 38 EKOHOMH]a.

(5) Texumnuka ciyx6a Koja ja mperjieayBa MpUIOKeHa-
Ta TOKyMEHTaIlHja 32 BO3WIOTO H3TOTBYBa HAO[ 3a BO3U-
JIOTO ¥ BO IPWJIOT Ha OapameTo ro Uchpaka 1o eJIeKTPOH-
CKH T1aT JI0 OPTAHOT 32 0100pyBame.

(6) TporuormTe BO mOCTanmKara 3a M3IaBambe Ha 0100-
peHHE 3a eIMHEYHO BO3WIIO CE HA TOBap Ha 0apaTesnoT ox
cTaBoT (2) Ha OBOj UJICH.

(7) Opranor 3a omoOpyBame Bp3 OCHOBA HA HAOIOT 32
BO3MJIOTO Ha OBJIACTCHATA TEXHHWYKa CIyk0a MOTBpAYyBa
JIeKa MPEerieJaHoTO eANHEYHO BO3KIIO TH MCIIOJHYBA Oapa-
BaTa COIJIACHO CO OJpeAOUTE O OBOj 3aKOH U BO POK O]
15 paboTHH &eHa JOHecyBa OfoOpeHHe 3a eIUHEYHO BO-
3MIJI0, KOE TO HCIpaKa 1o eJIeKTPOHCKU IaT 10 TeXHUYKaTa
ciryxo0a.

(8) Axo opraHoT 3a 0m00pyBame, YTBPAU JcKa HE ce
UCIIOJIHETH Oapamara COrJIacHO CO oJpeAduTe 0l 0BOj 3a-
KOH, JOHECYBa pellieHHe BO MMCMeHa (opMa 3a 0J0HBarbe
Ha OapameTo 3a M3JaBamke Ha 0JOOpPEHHUE 32 SIMHETHO BO-
3UII0.

(9) IpoTtuB pemenneTo ox cTaBoT (8) Ha OBOj WiEH,
MOJKE 12 Ce MOBe/Ie YIPABEH CIOpP Hpe]] HAIUICKHHOT CY/I.

(10) OBnactenara TexHHU4YKa Ciryx0a Bp3 OCHOBA Ha H3-
JAICHOTO OJOOpEeHUe 3a €AMHEYHO BO3HMJIO O] OPTaHOT 3a
on00pyBame Ha 0aparTesioT oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj WICH MY
M37aBa MOTBpJA 32 COOOPAa3HOCT HA HYMEPHPaH U 3allITH-
TeH oOpaszetr.

(11) O6pacuure ox craBot (10) Ha OBOj WieH r'u H3gaBa
OpraHoT 3a 000pyBame.

(12) Omnacrenara TexHHYKA CIy)k0a BOIM €IEKTPOH-
CKa CBHJICHIIMja 3a M3JaJICHUTE MOTBPIAM 3a COOOpa3HOCT
on craBot (11) Ha 0BOj wieH u ucrure ru yysa 15 roguuu.

(13) I'moGa Bo m3HoOC ox 50 eBpa BO JeHApCKa Ipo-
THUBBPETHOCT K€ My C€ M3peye 3a NPEKPIIOK HA OBIACTEHO-
TO JIMLIE HAa OPTAHOT 32 0JJ00pyBame, aKo MOCTAIyBa CIIPO-
TUBHO Ha onpenodute ox craBoute (7) u (8) Ha 0BOj uJIEH.

(14) T'no6a Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa BO JeHApCKa MpPo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha OBJIACTEHA-
Ta TeXHHYKA CIIyxk0a, aKo MOCTanyBa CIPOTHBHO HA OJIPe/-
oure oz crasosute (5), (10) u (12) Ha 0BOj uiIeH.

(15) T'moba Bo m3HOC ox 250 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THUBBPEJHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJTrOBOPHOTO JIUIIE Kaj
OBJIACTEHATA TEXHHYKA CIIy’K0a IITO IMOCTalyBa CIIPOTHBHO
ol oapenoute of ctaBoT (14) Ha OBOj WieH. .

Unen 6

Bo wien 20 craBor (7) ce MeHyBa U TJIacu:

,»OpraHoT 3a o700pyBame BOJH EJICKTPOHCKA €BU-
JICHIIM]a 3a u3aaeHuTe ogodpenuja ox ctaposute (1) u (6)
Ha OBOj WICH U UCTUTE TH 4yBa 15 romuHm. .

Bo crasor (10) 360poBure: ,,30% ox ommepeHaTa rio-
0a 3a IPOM3BOJUTEIOT - MPABHO JIMIE™ CE 3aMEHYBAaaT CO
36oposwure: ,,500 eBpa Bo IeHApCKa IPOTHBBPESIHOCT .

Bo crasort (12) 360poBure: ,,30% o1 oaMepeHaTa rio-
0a 3a TeXHHYKaTa CIyx0a“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE:
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,»300 eBpa BO JeHapcKa MPOTHUBBPETHOCT .

Unen 7

Bo unen 22 craBoT (5) ce MeHyBa U Ii1acu:

,»OpraHoT 3a 0700pyBalme BOJHM EJIECKTPOHCKA €BU-
JICHIIMja 32 COTJIACHOCTH 3a PETUCTpallija KOU Ce U3AaIeHH
Oll CTpaHa Ha TeXHHYKaTa CIy)kba M MPaBHOTO JIHIE 3a
TEXHWYKH ITIPETJIe]l OBJIACTEHO 3a ITOCTAIKaTa 3a WISHTH-
¢bukarnmja w/unm uaeHTHUKAIUja U OlleHA HA TEXHUYKATa
cocToj0a Ha BO3WJIOTO M UCTUTE T'M 4yBa 15 roguHu.”.

Bo crasor (7) 36oposure: ,,30% ox omMeperara rioba
3a TPaBHO JIMIE 332 TEXHUYKHU MpPErJien* ce 3aMEHyBaaT co
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36opogwure: ,,500 eBpa Bo IeHApCKa IPOTHBBPEIHOCT .

Ynen 8

Bo unen 24 craB (1) Bo Toukara 3) o 300poBHUTE: ,,I10-
TECHH ceMejcTBa™ ce noaaBaat 300poBHTE: ,,KOM MMaar Ba-
KedyKa JAUMIOMATCKa, KOH3yJapHAa WIN CIyKOeHa JIMuHa
KapTa“.

Touxute 4) u 5) ce Opumar.

Toukara 6) craHyBa Touka 4), a Toukute 7) U 8) CTaHy-
Baar Touku 5) u 6).

Cragor (4) ce Opwuire.

Crasor (5) cranysa cras (4).

Unen 9

Bo unen 26 cras (1) anuuejara 2 ce Opuue.

Bo anunejara 3 mo 36opoBuTe: ,,IPOOHO BO3CHE™ Cce
JomaBaat 300pOBHTE: ,,JUIH HAJIOT 3a MPOOHO BO3EHE U KO-
pUCTeRme Ha BO3WIO cO MpoOHa MPEeHOCINBa METalIHa Tab-
ma‘

Bo craBoT (2) ToukaTta Ha KpajoT Ha pPEUCHHUIIATA CE
Opwilie 1 ce 1oaaBaat 300pOBUTE ,,0JJHOCHO HAJIOT 3a Mpo0-
HO BO3€HE U KOPUCTEHE Ha BO3UIIO CO IPOOHA MPEHOCINBA
MeTanHa Tabnuma.*.

o craBoT (3) ce noxaBa HOB cTaB (4), KOj TIacH:

,»,(4) Ha Gapame Ha CONCTBEHHUKOT, 3a JIECHA MPUKOJIKA
ce u3maBa moceOHa perucrapcka tabnmna U cooOpakajHa
J03Boa. .

CraBoBure (4) u (5) cranyBaat craBoBH (5) u (6).

Bo craBot (6) koj cranyBa craB (7) mo 300poBuTe: ,,710-
KyMEHTH 3a PerucTpanyja Ha Bo3miaTa™ ce noJaBaat 300-
pOBHTE: ,,33JI0JKATEITHO OCUTYpYBambe (momnmca)®.



5 asrycr 2019

CIYKBEH BECHUK

Bp. 161 - Crp. 111

Ha Pemy6uka CeepHa MakeoHuja

CraBosure (7) u (8) cranyBaat ctaBoBu (8) u (9).

Bo craBor (9) koj cranysa cras (10) 30opoBure: ,,cTa-
BoBute (1) u (4)“ ce 3ameHyBaat co 30opoBure: ,,ctaB (1)
amuneu 1, 3 u 4, cras (5), ctaB (7) u ctaB (8).

Bo craBot (10) koj cranyBa ctaB (11) mo 300opoBure:
,,CcTaBoT (1)* ce nonaBaar 300poBUTE ,,anuHen 1, 3 u 4.

Crasor (11) cranysa cras (12).

Bo craBor (12) koj cranyBa ctas (13) 306oposure: ,,(1)
u (4)“ ce 3amenyBaat co 30opoBure: ,,ctaB (1) anmunen 1, 3
u 4, cras (5), cras (7) u cras (8)“.

Crasort (13) cranysa ctaB (14).

Bo craBor (14) koj cranyBa ctas (15) 306oposure: ,,(4)
u (6)“ ce 3amenyBaat co 30opoBure: ,,(3) u (5)*.

CraBosure (15) u (16) cranyBaar ctaBosu (16) u (17).

Bo craBor (17) koj cranyBa ctaB (18) 300poBure:
,»30% o1 oaMepeHaTa ri00a 3a MPaBHOTO JIHIE™ ce 3ame-
HyBaaT co 30oposure: ,,500 eBpa BO JjaeHapcka Ipo-

1113

THUBBPCIHOCT .

Uien 10

Bo unen 27 craB (1) anunejata 5 ce Opuie.

Anwunejata 10 ce MeHyBa U IJ1acu:

»~ (DOpMa M COIpIKMHA Ha HAJIOTOT 3a NPOOHO BO3CH:E,
HAa4YMH HAa M3/[aBakbe M KOPHUCTCH:E HA HAJIOTOT 3a IPOOHO
BO3CHE U KOPHUCTEHE Ha BO3WIO CO MPOOHA MPEHOCIHBA
MeTaliHa Ta0JuIa, Kako U (opMa ¥ HaYMH HAa BOJCHC Ha
€BHJICHIM]ja 32 HUBHO U3/1aBambe. .

Unen 11
Bo unen 28 cras (1) 300opoBuTe: ,,u U3aBamkE Ha Ha-
JIETTHULIA 32 U3BPILIEHA perucTparuja‘ ce Opuiar.
CraBor (5) ce Opwurre.
Crasort (6) cranysa ctas (5).

Unen 12

Bo unen 31 craBoT (2) ce MeHyBa U T1acu:

,,Co OapameTo 3a perucrpanyja oja cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH COIICTBEHHUKOT Ha BO3MJIOTO € JOJDKCH Jia TH MOJHece
U CJIeTHABE IINCMEHH JIOKa3H 3a:

- IOTEKJIO HA BO3UJIOTO,

- COTICTBEHOCT Ha BO3HJIOTO,

- peryIMpaHd NApHHCKH W JaHOYHH OOBPCKH 3a BO3H-
10TO,

- NMOTBp/A 32 COOOPA3HOCT WM COTJIACHOCT 3a PErHc-
Tpamuja, ako ce paboTH 3a BO3WIO 3a Koe Tpeba ja uma
TaKBa ITOTBPAA WK COTTIACHOCT COTTACHO CO OZpeNOUTE 01
OBOj 3aKOH,

- TeXHHYKa MCIPABHOCT Ha BO3WJIOTO, OCBEH 3a BO3UIIO
3a KO€ TEXHHYKHOT MpeTiie]] He € 3a{0JDKATENCH, COTTIACHO
co aeHoT 50 0J] 0BOj 3aKOH,

- Ba)KCYKU M3BOJ O] JIMIICHIA 33 aBTO TAKCH IIPEBO3 Ha
TaTHHAIIH,

- 3ammC O] U3MEPEHU BPEIHOCTH Of EMHICHHTE Ha U3-
JAYBHU Ir'aCOBH Ha BO3UJIOTO,

- 3aITKC 33 TEeXHUYKATa UCIPABHOCT HA CHCTEMOT 3a CO-
IHpamke Ha BO3KUIIOTO,

- 3ammuc 3a TeXHWYKaTa MCIIPABHOCT HAa CHCTEMOT 3a
yIpaByBambe Ha BO3MIOTO,

- TOTBpJA 33 YTBPACHH MHHUMAJIHO-TEXHWYKH U €K-
CILTOATAI[OHN KapaKTePHCTHUKH 32 MOOWIIHA MaIllMHA H3-
JlaJieHa BO MOCTAaNKa Ha MACHTH(UKaIKja U OleHa Ha TeX-
HHYKaTa cocToj0a Ha MOOMIHATA MAIlIMHA,

- U3BPIICHO OCHUTYpYyBame, INIATCHH TAaKCH, Peryianpa-
HU JIaBayK¥ Ha UME HaJIOMECTOLH 32 KOPUCTEH-E Ha jaBHU-
TC NAaTUIITA U 3a 3allITUTAa Ha JKUBOTHATa CPCANHA U APYT'H
00OBPCKHU MPOMHIIIAHU CO 3aKOH,

- AJIP cepTudukar 3a U3BpLICHO UCIIUTYBAKE HA BO3U-
JI0 32 TIPEBO3 Ha OMACHU MaTEpUH BO MAaTHHOT cooOpakaj,

- M3BpIIEHA O/ljaBa HA BO3WJIOTO OJ HAJIEKHUOT OPraH
BO KOj € M3BpIIICHA MTPETXO/IHATa PerHCTpalija 1

- cTaryc Ha BO3MIO CO MCTOPUCKA BPEAHOCT (OJATaj-
Mep).

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIacH:

,»(6) Jlokasute ox craot (2) anubeu 5, 7, 8 u 9 Ha 0BOj
YJIeH Ce 3aBepyBaar OJ1 JBajlia CTPYYHU PaOOTHHIIN — KOH-
TPOJIOPHU OJ] IPABHOTO JIMIIE 32 BPIICHE TEXHUIKN MpeTiIen
Ha BO3MIa.“.

Unen 13
ITo unenot 31 ce 1oaaBa HOB uieH 31-a, KOj TJIACH:

,,dien 31-a
I[onumryBame Ha perucTpanyja Ha Bo3ujia

Peructpanujata Ha BO3MJIOTO CE MOHUIITYBA OKOJKY
MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHH PaOOTH MPU KOHTPOJICH
Ha/130p YTBPAHM JeKa JI0Ka3uTe o]l 4wieHoT 31 cTaBoBu (2) u
(3) ox 0BOj 3aKOH, IOJHECEHH BO MOCTAINKAaTa 33 PErHCTpa-
1IMja Ha BO3UJIOTO CE HEBUCTUHHTH. .

Unen 14

Bo momHacioBoT Ha uieHOT 32 3amupkara u 300po-
BUTE: ,,HAJICTTHHIIA 32 U3BPIIICHA PErUCTpalHja‘ ce OGpuIar.

Bo craor (1) no 36opoBure: ,,coo0pakajHa J103BoJa"
ce Opume 3ammpkata U 300pOBHTE: ,,HAJCIHHLA 32 H3-
BpILIEHA PEerucTpanuja’ ce OpuIaT.

Bo craBor (2) 360poBuTe: ,,HaJEMHNIA 32 U3BPIIEHA
perucTpanumja‘“ ce Opuiar.

Bo craBot (3) no 36opoBuTe: ,,coo0pakajHu 03BOJIH
3amupKara u 300pOBHTE: ,,HAICIHHUIM 338 M3BPIICHA PEruc-
Tpauuja‘“ ce Opurar.

Bo craBot (4) no 36opoBute: ,,coo0pakajHH JO3BOJIU
3amupkara u 300pOBHTE: ,,HAICTIHUIIN 332 U3BPIICHA PETHC-
Tpamyja“ ce Gpurar.

Unen 15
Bo noanacnoBot Ha ,,Tpet aen’ 360poBuUTE: ,,HAICITHH-
Ia 32 U3BpIICHA perucrpanuja‘ ce 3aMeHyBaaT co 300po-
BUTE: ,,6KOJIOIIKA HAJICTTHUIIA®,

Unen 16

Bo unen 33 craBoT (4) ce MeHyBa U TIacu:

,Ha rparanuTe Ko 300pyBaar CiIy)KOeH jaswK pasiiu-
YeH O]l MaKeJIOHCKHOT ja3HK, Ha HUBHO JINYHO Oapambe, BO
oOpazenor 3a cooOpakajHa J103BOJIa C€ MevyaraT U MOAaTo-
1M 32 JINYHO MMeE, )KUBEAIMIITE, OJJHOCHO MPECTOjyBaIHILI-
TC WK CCAUIITE HAa MPABHOTO JHMIEC CC 3allMllyBaaT U Ha
CIIy’KOCHUOT ja3UK M IHCMOTO IUTO IO ynoTpedyBa rpara-
HUHOT.".

Bo crasor (8) 360posure: ,,MoOWIHA Mall®Ha, MOTO-
KyJITHBaTOp™ ce 3aMeHyBaaT co 300poT ,,MOTOKyITHBa-
TOD,".

Bo crasor (9) 360poBuTe: ,,i 1a ce 0O3HAYCHH CO HAJCII-
HUIIA 33 U3BPIICHA PErUCTpaIrja,* ce Opuiar.

Cragor (10) ce MeHyBa U TJ1acH:

,,COIICTBEHHKOT Ha TPAKTOp H/WIIM TPaKTOpCKa IpH-
KOJIKa, MOOWJIHA MAalllHA U JIeCHa MPHUKOJIKA € JOJDKEH Ha
CEKOH ILIeCT FOJIMHH Of] ACHOT Ha TpBaTa perucTpanyja aa
T'H JOCTaBH JJOKa3UTe BO MOCTAIIKaTa Ha PerHCTpaluja cor-
nacHo co wieHoT 31 craB (2) anuuen S u 11 ox 3akoHOT 3a
BO3MJIA. .
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CraBort (11) ce MeHyBa U riacu:

,,COIICTBEHUKOT Ha BO3WIOTO of cTaBoT (10) Ha 0OBOj
YJICH TMPH NPOJODKYBAakhe Ha BAKHOCTA HA cooOpakajHaTa
JI03BOJIA € TOJDKEH Jja PHIIOKH JOKa3 32 U3BPLIEHO OCHTY-
pyBame U JOKa3 3a TeXHHYKA MCIPABHOCT HA BO3HJIOTO,
OJTHOCHO MOTBP/Ia 32 U3BPILIEH TEXHUYKH MPErje]] Ha BO3H-
JI0TO.“.

ITo craBot (18) ce monasaar Tpu HOBU craBoBu (19),
(20) u (21), xou rinacart:

,,(19) I'mo6a Bo uzHoc ox 1.000 eBpa Bo IeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K€ MYy C€ M3peue 3a MPEKPUIOK Ha MPaBHO JIU-
e Koe IOCTalyBa CIPOTHUBHO Ha OApeaOuTe OX CTaBOT
(11) Ha 0BOj uJieH.

(20) T'no6a Bo usHOC oX 250 eBpa BO JIEHAPCKA IMPO-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJITOBOPHOTO JIHIE Kaj
MPABHOTO JIMIIE HITO TOCTANyBa CIPOTHBHO O OJPEIOUTE
oJ1 ctaBoT (19) Ha 0BOj uiIeH.

(21) T'moba Bo m3uOC ox 250 eBpa BO JeHApCKa MpO-
TUBBPEIHOCT K€ MY Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha CONICTBEHU-
KOT Ha BO3WJIOTO KOE ITOCTAITyBa CIIPOTHBHO Ha OJpeIONTe
ox craBoT (11) Ha 0BOj WiIeH..

Unen 17
Unenot 33-a ce MEHyBa U IJ1acH:

,,dnen 33-a
Exosomka HajJemHUI A

(1) ExoJonIKKTe HACTTHHUIIM TH JOAETyBaaT TeX HUIKH-
Te CIOy)XOH OBIACTEHU 01 MUHHCTEPCTBOTO 3a €KOHOMHja
[1a BpILIAT eKOJIOIIKA KATEeTOPU3allija Ha BO3UIIATA.

(2) Exomorikata HaJemHHUIA 3aJ0/DKHTEHO Tpeba aa
MMa KBaJIUTET U 3aIITUTa YTBPIACHH CO MPOMHCOT OJ ie-
Hot 11 craB (1) anmuneja 20 o1 0BOj 3aKOH.

(3) He e no3BoseHo /1a ce MEHYBa €KOJIOIIKAaTa HaJlel-
Hula. Bo3mnoro He Moxe Ja Ouje Bo cooOpakaj Ha ma-
THUINTATA CO MOWHAKBA €KOJIOIIKA HAICTTHUIIA O] TIPOIIHIIIA-
HaTa WIK CO MPOMEHeTa HaJlelHHIA O] OHaa Koja ¢ Joje-
JIeHa OJ] TEXHMYKATA CIyKOa.

(4) Exonomrkara HajienHuna Tpeba qa Ouae nmocraBeHa
Ha HA4YMH YTBPIEH co mpomucoT of wieHoT 11 craB (1)
anuueja 20 0/ 0BOj 3aKOH.

(5) Exouorkara Hanentuma Tpeba aa 6uae 1006po Bua-
NIMBA U YMUTIMBA U J]a HE € OIITETEHA.

(6) T'moba Bo m3Hoc ox 100 eBpa BO aeHapcka mpo-
THUBBPEIHOCT K& My C€ M3pedue 3a MPEKPIIOK Ha COMCTBE-
HHK Ha BO3WJIOTO KOE MOCTAINyBa CIPOTHBHO HA OJpenduTe
ox craBoBute (3), (4) u (5) Ha 0BOj uiIeH..

Ynen 18
Bo unen 34 cras (1) no 30oposure: ,,JJIECHU YETUPHU-
LUK ce 10/1aBa 300POT ,, 4 TUPHUIIMKIIH, .

Unen 19

Unenot 38 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,(1) TIToTBpaa 3a mpoOHO BO3EHE, HAJIOT 32 MPOOHO BO-
3eme, IpoOHa TabiIa BO XapTHeHa (popMa 1 mpoOHa mpe-
HOCJIHBA METaJiHa TaOJHIa Ha COTCTBEHUKOT Ha BO3UIIOTO
My OBO3MOXYBaaT MPUBPEMEHO KOPHCTCH-€ Ha HEPETrUcC-
TPHUPaHO BO3WJIO Ha TepuTopujata Ha Pemybnuka CeBepHa
Makenonuja.

(2) TlotBpmata 3a MPoOHO BO3CHE U MPOOHUTE TAOIUIIN
BO XapTHeHa Gopma ce u3IaBaaT co BKHOCT JO MET JeHa,
a eBHUJICHLMjaTa 3a U3JaJCHUTEe MPOOHH TabJIMLIU BO Xap-

THeHa (opMa M MOTBPAU 3a NPOOHO BO3eHE ja Boau Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHM PabOTH W MCTUTE TH YyBaaT
e/lHa TOJIUHA.

(3) Hanoror 3a mpoOHO BO3ebe M MPOOHUTE MPEHOCITH-
BU METalTHHA TaOIIMIM MOXAT Jla Ce M3IaJar 3a KaJleHaap-
cKarTa TOJIMHA 33 KOja ce KOPUCTAT MPOOHUTE MPEHOCIHBU
MeTalHU TaOJIUIY Ha MPaBHU JIMIAa KOW BPIIAT MPOU3BOJ-
CTBO W/WIIM MYINTAaT BO3MJIA HA Ma3ap, a eBUJCHIMjaTa 3a
M3JIaJICHA HAJIO3M U MPOOHH MPEHCIIMBU TAOJUIIM, ja BOAU
MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHM pabOTH ja 4yBa JIBE Tro-
JIVHU.

(4) Uznanenara moTBpaa 3a MpoOHO BO3EHE U MPOOHA-
Ta Tabauna o cTaBoT (2) Ha OBOj WiIEH, KAKO U HAJIOTOT 3a
npoOHaTa NPEHOC/IMBa MeTalHa Tabiuia U npodHara Tad-
JIUIA O] CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH Ce KOPUCTAT 3a O3HAYYBa-
BE CaMO Ha BO3HJIO CO KOE CE BPIIX MPOOHO BO3CH:E.

(5) MuHHCTEpCTBOTO 3a BHATPENIHH pabOTH 3a eIeH
peructepcku O6poj o mpoOHaTa NPEeHOCIMBa METallHA Tal0-
JIUIA, U3/1aBa €JCH M/MJIM NOBEKe HaJo3!U 3a MPOOHO BO3e-
Be U KOPUCTEHhE Ha BO3ZWIJIO CO NMPOOHA NMPEHOCIHBA Me-
TaJTHa TabJIMIIa BO TEKOT Ha KaJleHJapcKaTa rofiiHa 3a Koja
BaKH MPOOHATA MPEHOCIMBA MEeTaHa Ta0bJIMIa U3/aIcHa/ 1
Ha MpPaBHHUTE JHIA KOW BPIIAT MPOU3BOACTBO /WM ITyII-
TaaT BO3WJIA Ha Ma3ap, Bp3 OCHOBA HA HUBHO Oapambe.

(6) TlpaBHuTE NHIlA KOW BPIIAT MPOW3BOACTBO /WK
IyLITaaT BO3WJIa Ha Ma3ap KOH 0apameTo oJ] cTaBoT (5) Ha
0BOj YJIeH, TH MPUIIOKYBAAT CIACIHUTE JOKA3H:

a) TIPaBHUTE JIMIIa KOU BPIIAT IIPOU3BOACTBO:

- JIOKa3 3a perucTpupaHa JejHocCT,

- JIOKa3 3a CKIYYSHO 3a/I0JDKUTENHO OCHTYPYBAmhe OJI
aBTO OZTOBOPHOCT 3a KaJIeHIapcKaTa TOJuHa 3a Koja Ke ja
KOPHUCTH MPOOHATA MPEHOCIHBA METaIHA TaOJIUIIA U HAJIOT
3a MpOOHO BO3CHE M KOPUCTECHE HAa BO3KJIIO/a,

- TMOTBpJa 32 COOOPa3HOCT 3a 0OOPEH TUI Ha BO3UIIO
W/WIM TIOTBPAa 32 YTBPACHU TEXHHYKO-SKCIUIOATAUOHH
KapaKTepUCTHKH 32 TUI Ha BO3WIIO/a M3/ajieHa OJ] IPOM3-
BOJIUTEJIOT MJIM HETOBHOT 3acTanHuK Bo Penyonuka Cesep-
Ha MakenoHuja U

- IUIAT€HH TaKCH;

0) mpaBHUTE JIHLA KOU IIYIITaaT BO3UJIA HA Ia3ap:

- I0Ka3 3a perucTpupaHa AejHocCT,

- JI0OKa3 3a CKJIYYEHO 3aJI0JDKUTEITHO OCHTYPYBalbe Ha
BO3MJIaTa KOW I'M MYIITAaT Ha Ma3ap 3a KaJeHaapckara ro-
JIMHA 3a Koja Ke ja KOpHCTaT MpoOHaTa IPEeHOCINBA MeTall-
Ha TabJMIa ¥ HaJIOTOT 3a MPOOHO BO3CHE U KOPUCTECHE HA
BO3HIIO/a,

- TOTBpAa 3a COOOPa3HOCT 3a OOOPEH TUT Ha BO3UIIO
3a HOBO BO3WJIO HWIIM TOTBpIAA 3a COOOPa3sHOCT, OTHOCHO
COTJIACHOCT 3a PErucTpanyja 3a MOJOBHO YBE3CHO BO3HIIO
WK NOTBpAa 3a YTBPACHU TCXHUYKO-CKCIIJIOATAllMOHU Ka-
PaAKTEPUCTUKH 32 THIT Ha BO3HWJIO M3AaZeHa O IPOU3BOIH-
TeNl WM HEeroB 3acTamHuK Bo Pemy6mmka CeBepHa Make-
JIOHUja,

- JIOKa3 3a PEeryJIMpaHd LAPUHCKUA OOBPCKH 3a BO3U-
J0TO/a N

- TUIATEHU TAKCH.

(7) Hamoror 3a mpo6GHO BO3CHC U IPOOHATA IPEHOCIIH-
Ba METaJHa TabiuIa ce KOPHUCTAT 3a O3HAUYBambe Ha BO3H-
Jla KOM C€ BO COIICTBEHOCT Ha NPAaBHHUTE JIMIA KOW BpIIAT
MIPOM3BOJICTBO W/WJIM MYIITAaT BO3MJIA HA Ia3ap WU Ce
O] MAPUHCKK Haa3op. M3majeHnTe MOTBPAM 3a MPOOHO
BO3€H-E, HAJIOT 32 MPOOHO BO3CHE U MPOOHHUTE TAOIHIU O
craBoBuTe (2) 1 (3) Ha OBOj WIEH, CONICTBEHUKOT Ha BO3H-
JIOTO MOXKC Ja TH KOPUCTHU UCKITYYHUBO 3a IBHKCHC 10 MEC-
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Ta OTPEEeNICH! 32 TeXHUYKH MpPerJie]] Ha BO3WIIa, 0 HaJlie-
JKEH OpraH 3a PerucTpalyja Ha BO3WIA, CIIPOBEAYBamkE Ha
[ApUHCKA MOCTAMKa, MOCTaNKa 3a 0JJ00pyBame Ha BO3HIIIA,
MperpaBka OJHOCHO TOMpaBKa, M3JI0k0a, MaHu(pecTalmja,
OJTHOCHO TpoAaxx0a Ha BO3WIJIA, MECTA 32 CKIAANPAbE HIIH
qyBame, KaKo U 3a BO3WJIA CO KOW C€ BPIIM MPOOHO BO-
3eme.

(8) IIpu xopucTeme Ha NpoOHATA [IPEHOCINBA METaIHA
TabJMIa MPaBHUTE JIMIA KOU BPIIAT MIPOM3BOJCTBO H/UITH
MyIITaaT BO3WJA Ha Ma3ap 3aJ0JDKUTENHO € MOTPeOHO na
MMaaT HaJor 3a MPOOHO BO3CHE M KOPHCTEHE HA BO3UIIO
€O MmpoOHa MPEeHOCIBA METaTHA Ta0uIa.

(9) 3a m3mageHuTe MOTBpAA 3a MPOOHO BO3CHE, HAJIOT
3a mpoOHO BO3eme U NMpoOHa Tabuuia ol CTaBoBHUTE (2) U
(3) Ha OBOj ujeH, perucrap BoAM MUHHCTEPCTBOTO 3a
BHATPEIIHH PaboTH.

(10) EBumennumjara 3a W3/ajeHd NOTBPIH 32 MPOOHO
BO3€H-C U MPOOHU TabIMIIK BO XapTHEHa (opMa, BOJAT OB-
JIACTCHU MPaBHH JIMI[A 32 BPIICHE HA TEXHUYKH MPErie] Ha
BO3MJIa ¥ [IPABHH JIMIIAa KO ITyIITAaT BO3WIIA HA ITa3ap.

(11) TTomatonuTe COmp)aHK BO PETHCTAPOT, OJHOCHO
esuzeHujara o crasosure (9) u (10) Ha oBOj wiieH ce uy-
BaaT BO BPEMETPACH:E Ol TPH TOJIMHH.

(12) MuHHCTEpCTBOTO 3a BHATPEHIHH PabOTH Kako U
MIPAaBHOTO JIMIIE 32 BPIIEHE TEXHUYKU TPerJie]l Ha BO3MIa
WM TIPAaBHOTO JIMIIE KO€ MyIITa BO3WIJIA Ha Ma3ap ce JOJIK-
HH BO IIPOCTOPHjaTa KaJie ce MoJHeCYBa Oapame 3a n3aBa-
€ Ha MOTBP/AHM 3a MPOOHO BO3CHE U MPOOHU TAOJHIIHU, HA
BUJUTHBO MECTO Jia MCTaKHAT MH(pOpMaIMja 32 HAYMHOT Ha
KOPHCTEHE U yIOTpeOa Ha IOTBp/aTa 3a IPOOHO BO3CHE U
npoOHaTa Tabauna 3apaan HHHOPMUPAHOCT.

(13) Bo cityuajot o craBot (2) Ha 0BOj 4ieH, MOTBp/a-
Ta 3a MPOOHO BO3eHC U MpOoOHATa TabNWIA BO XapTHUCHA
¢dopma ja u3naBa MUHHCTEPCTBOTO 332 BHATPEIIHH PabOTH
HETIOCPE/IHO WJIM NPEKy MPABHO JIMIIE 33 BPLICHE TEXHUY-
KU Tperjiel] Ha BO3WJIa WK IPEeKy MpaBHO JIHIE KOe ce 3a-
HHMMaBa CO IyLITake Ha a3ap Ha BO3HUIIA.

(14) MuHHCTEpOT 3a BHATPELIHH pabOTH CO PELICHHE
ja YyTBpIyBa BHCHHATa Ha TPOIIOLUTE 3a M3/aBamke HA Ha-
JIOTOT 32 MPOOHO BO3EH-E M KOPUCTEHE Ha BO3WIIO CO MPOO-
Ha MPEHOCIIMBA METalIHa TabJHIa, COTIACHO CO TPOLIOIUTE
3a m3paboTKa U MevaTelhe Ha HCTHOT.

(15) IIpaBHOTO NHUIE KOE BPIIM TEXHUYKH Hperyie] Ha
BO3MJIa U MPABHOTO JIMIE KOE MyINTa BO3WJIA HA Ia3ap 3a
BpLICHE Ha paboTUTE OA CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH I'M OB-
JacTyBa MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU PabOTH HA HETO-
BO Oapam-e.

(16) T'moba Bo m3HoC ox 250 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ U3pede Ha Bo3ay KOj ynpaByBa MO-
TOPHO BO3WJIO BO coOOpakaj Ha IaT Ha TepUTOpHjaTa Ha
PenyOnuka CeBepHa Makenonuja 6e3 ga moceaysa IHOT-
BpIa 3a MpoOHO BO3€H-E, HAJIOT 3a MPOOHO BO3EHE U MPOO-
Ha Tabnuua o craBoBute (2) wiu (3) Ha 0BOj 4JIEH.

(17) Ha oBnacTeHuTe IpaBHU JIMIa KOU BpLIAT TEXHUY-
KU TIperJie]l Ha BO3WJIA U TIPaBHUTE JIMIA KO BPIIAT IPOU3-
BOJICTBO H/WJIM IYLITAaT BO3WJIAa Ha Mas3ap JOKOJKY He Io-
CTallyBaaT COrJIaCcHO co ojpeadute ox crasosute (2), (3),
@), (7), (8), (10) u (11) Ha 0BOj 4JICH Ke UM ce U3peye IJI0-
6a 3a npekpuIok Bo uzHoc o1 2.000 eBpa Bo ieHapcKa npo-
THUBBPEITHOCT.

(18) T'moba Bo m3noc ox 500 eBpa BO JeHApCKa MpO-
TUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
MPaBHOTO JIMIE 33 CTOPEH MPEeKpIIOK o cTtaBoT (17) Ha
OBOj 4JICH.".

Unen 20

Bo unien 40 crag (1) 300poBuTE: ,,pErUCTPUPAHOTO BO-
3UJI0° ce 3aMEeHyBaar co 300poT ,,BO3HIIOTO .

Bo Toukara 5) CBp3HHKOT ,,i* ce 3aMeHyBa CO WHTEp-
MMyHKIIUCKH 3HAK ,, ; .

Bo Toukara 6) ToukaTta Ha KpajoT Ha peYeHHIATa Ce 3a-
MEHYBA CO CBP3HHUKOT ,, U ¥ CE JI0/IaBa HOBA TOYKa 7), KOja
TJIACH:

»7) € M3BpIIeHa NMPOMEHa Ha PEruCTPALOHOTO IIOJ-
pauje..

ITo craBor (2) ce momaBaar Tpu HOBHU cTaBa (3), (4) u
(5), xom rmacar:

,»(3) OnjaBa Ha BO3MJIO, OCBEH COIICTBEHHUKOT KOj € €BU-
JCHTHPaH BO cooOpakajHaTa J03BOJIA MOXKE Jia M3BPIIU H
HOBHOT COTICTBEHUK Ha BO3HMJIOTO aKO MPHUIIOKU COOJIBETCH
JOKYMEHT €O KOj ja TIOKaXKyBa COTIICTBEHOCTA.

(4) ComcrBennkor ox cTaBoT (3) Ha OBOj 4WIEH Hema
00OBpCKa J1a TH BPaTH PETHCTAPCKUTE TAOIUIU aKO CO Ky-
MIONPOJaKeH JIOTOBOP WJIM CO MHICMEHA HM3jaBa JajgeHa BO
MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEUIHU PAOOTH - PETHCTPAI[HOHO
nojipayje Kajie 3a BO3WIOTO C€ BOIU €BUAEHIIUja, T OTCTa-
MyBa Ha HOBHOT COTCTBCHHUK - KYyNyBad M MPUTOA HE Ce
BPIIX IPOMEHA Ha PETHCTPAMOHOTO Mo payje.

(5) 3a Bo3MIIa KOM Cc€ O/I3EMEHH CO MPABOCUIIHA CYJICKa
OJUTyKa, OJljaBa Ha BO3MWJIATa O]l CBHJCHIIMja Ha BO3WIA
BpIIH MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH paboTH Ha Oapame
Ha HOBHOT COITICTBEHHK, BP3 OCHOBA Ha MPUJIOKEH COO/IBE-
TeH JJOKYMEHT CO KOj ja JOKa)KyBa COTNICTBEHOCTA JOCTABEH
JI0 OPraHOT KaJie BO3WJIOTO C€ BOJH BO €BUJCHIIMja. .

CraBor (3) cranyBa ctas (6).

Bo craBot (4) xoj cranyBa craB (7), 300poBUTE ,,eIHA
roJIMHA* ce 3aMeHyBaar co 30oposure ,,90 nena.

CraBosure (5) u (6) cranyBaat ctaBoBH (8) u (9).

ITo craBor (7) koj cranysa craB (10) ce nonaBaat aBa
HoBu ctaBa (11) u (12) xou rnacar:

,,(11) JIoKOJNKY BO3WJIOTO C€ HOCH BO OTIaJ 32 BO3WIIA,
COIICTBEHUKOT Ha BO3HWJIOTO KOj € €BHIEHTHPaH BO coo0pa-
kajHarta J03BOJIa, Ipel Ja 'O HOCH Ha YHULITYBame, HCTO-
TO TO O/ljaByBa BO MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEUIHU pabOTH
— PETHCTPAIMOHO Tojpadvje Kaae BO3WIOTO Ce BOIU BO
EBHUJICHIIH]A.

(12) IIpu oxjaByBame Ha BO3MJIOTO COITIACHO CO CTaBOT
(11) Ha oBOj uneH, MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU pado-
TH — PETUCTPALMOHO MO/payje Kaje BO3UIOTO Ce BOJAH BO
eBH/ICHIIMja M3/IaBa MOTBP/A JeKa BO3UIIOTO € OJIjaBeHO U
MOXeE J1a ce HOCH BO OTIaJ 3a BO3MIIA. .

Bo craBor (8) koj cranyBa craB (13) 36opoBure: ,,cTaB
(1) Toukm 1, 2, 3, 5 u 6° ce 3aMeHyBaaT CO 300pPOBHTE:
»CTaB (1) Touku 1,2,3,5u 6 ucrap (3)“.

Bo craBot (9) xoj cranysa cras (14) 6pojor ,,400° ce
3aMeHyBa co Opojor ,,250%.

Bo craBot (10) koj cranyBa ctaB (15) mo 30opoBure:
,»CTaB (1) Toukure 1, 2, 3, 5 u 6“ ce nogaBaar 300poBHTE:
1 cTaB (3)%.

Bo craBor (11) koj cranyBa craB (16) 3060poBuTE:
»30% on oaMepeHaTa rio0a 3a MPaBHOTO JIMIE ce 3amMe-
HyBaaT co 30opoBure: ,,500 eBpa BO JAeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT", a 300poBuTe: ,,ctaBoT (10)* ce 3ameHyBaar
co 30oposure: ,,craBot (15)“.

Crasor (12) cranysa cras (17).

Bo craBor (13) koj cranmyBa craB (18) 360poBuTe:
,,30% om omMepeHaTa r00a 32 TPaBHOTO JIAIE™ ce 3aMe-
HyBaaT co 30opoBure: ,,500 eBpa BO JaeHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT", a 300poBHTE: ,,cTaBOT (12)“ ce 3ameHyBaar
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co 30oposure: ,,craBot (17)“.
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Unen 21
UneHor 41 ce MeHyBa U [IacH:

,,HOJ’I)KHOCTPI Ha COIICTBEHUKOT NMPpH onjaByBa}Le
Ha BO3UJI0TO

(1) ComncTBeHHKOT Ha BO3WJIO KOCHITO MMa CTAaTyC Ha
HCKOPUCTEHO BO3MJIO, COTJIACHO CO MPOMUCUTE 32 3AIITHTA
Ha XKMBOTHATAa CpPE/IMHA, MOKpaj 0OBpckuTe of wieHOT 40
ctaB (1) Touka 1 o7 0BOj 3aKOH, IIPU OJ]jaByBamETO HA BO-
3WJIOTO € JOJDKEH Ja IPHIIOXKH ITOTBPJA 3a Mpe3eMamke Ha
HCKOPHUCTEHOTO BO3HJIO 32 YHUIITYBAME.

(2) ConcTBeHNKOT Ha BO3WJIO KOEILITO HEMa CTaTyC Ha HC-
KOPHCTEHO BO3MJIO, COTJIACHO CO TPOIIMCHUTE 32 3alITHTA Ha JKH-
BOTHATA CPEIIMHA, TIPH OjaBYBALETO HA BO3WIIOTO € IOJDKEH Jia
TIOTIOJTHY U3jaBa 3a JIOKAlMjaTa Kajie ce Haora BO3WIOTO. Mu-
HHCTEPCTBOTO 3 BHATPEIIIHK pabOoTH, M3jaBara ja rpaka Bo Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 )KUBOTHA CPEIMHA M MPOCTOPHO IUIAHUPAhE.
OpnjaBeHOTO BO3WIIO Tpeba [ia ce Haora Ha JIOKallja IITo € Ha-
BeJICHA BO M3jaBaTa OJ] OBOj CTaB.

(3) TIpaBHu nnu GU3MYKK KA KOU TOOHIIE J03BOJA 38
BpIICH-E Ha COOABETHA JIGJHOCT COTNIACHO CO IPOIUCHTE 32
yIpaByBambe CO OTIAJ OJ CTpaHa Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a
’KHBOTHa CPEAWHA U IPOCTOPHO IUIAHUpAmke HE cMear Jaa
M3BpILIAT Mpe3eMame Ha BO3MWIOTO ox ctaBoBute (1) u (2)
Ha OBOj YJIEH, aKO MCTOTO HE € OJ[jaBeHO O] CBUJICHIIM]jaTa
Ha PEruCTPHpaHH BO3WIA BO MHHHCTEPCTBOTO 3a BHAT-
pelHu paboTH, OHOCHO COTICTBEHUKOT HE TPUIIOKH CO00-
pakajHa /103B0JIa BO KOja € CBHJICHTHpaHa OJljaBaTa Ha BO-
3UJIOTO cormacHo co wieH 27 crtaB (1) amuneja 2 o1 OBOj
3aKOH WM MOTBpPJA JIeKa BO3WIJIOTO € OJ[jaBeHO M3/1ajeHa
01 MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATpPEIIHN paboTH Ha Oapame Ha
COIICTBEHHKOT Ha BO3WJIOTO.

(4) Tnoba Bo m3noc 250 eBpa BO JAeHapcka Mpo-
THUBBPEIHOCT K& My Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha CONCTBEHH-
KOT Ha BO3MJIOTO IITO IIOCTAIyBa CIIPOTHBHO Ha OJpenduTe
ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj UJIEH.

(5) T'moba Bo m3HOC ox 250 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEeKPIIOK Ha PU3NIKOTO
JIMLE ITO TIOCTAITyBa CIPOTUBHO Ha OAPEeNOUTE O/ CTaBOT
(3) Ha 0BOj uJiEH.

(6) T'moba Bo m3uoc ox 3.000 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ MY C€ M3peue 3a MPEKPLIOK Ha MPaBHO JIU-
1€ IITO MMOCTAallyBa CIPOTHBHO Ha OJPEJOUTE O] CTABOBUTE
(1), (2) u (3) Ha 0BOj uJICH.

(7) T'noGa Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JIeHApCKa MPOTHBBPET-
HOCT K€ My C€ U3peye Ha OATOBOPHOTO JIUIIE Kaj IIPABHOTO JIUIIE
3a CTOPEH MPEKPIIOK OJ1 CTABOT (6) Ha OBOj HJIEH.

Yien 22
Bo usien 48 cras (1) anunejaTa 6 ce MEHYBA U IJIACH:
,,- BUCHHATa Ha TPOLIOIMTE BO IOCTAIKA 32 IPOBEpKa
Ha TEXHHYKATa HCIPABHOCT HA BO3WJIATA COTIIACHO CO YIIEH
49 oj1 0BOj 3aKOH,".

Unen 23

Bo wien 49 no crasot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), K0j
rJIacH:

,»(2) BepomocrojHocTa M TOUHOCTA HAa MOJATOLUTE O
craBoT (1) Ha OBOj 4JICH, CO MOTIIKC U MIEYaT Ce MOTBP/IyBa-
aT U 3aBepyBaaT Ha 0apameTo 3a perucTpaluja of CTpaHa
Ha JBajliata CTPYYHH PaOOTHHLM OJi MPABHOTO JIMIE 3a
TEeXHUYKH Mperien. .

Crasot (2) cranysa ctas (3).

Bo craBor (3) koj cranysa cras (4) 300poBure: ,,cTaBoT (2)“
ce 3aMeHyBaar co 300poBure: ,,cTaBoT (3)*, a 1o craBot (4) ce
JI0/IaBaaT Tpy HOBU cTaBoBH (5), (6) u (7), kou riacar:

,»(5) T'moba Bo u3noc ox 3.000 eBpa BO AeHapcka mpo-
THUBBPETHOCT K€ My C€ M3peye 3a NPEKPIIOK HA OBIACTEHO-
TO MPABHO JIMIE 32 BPIICHE Ha TEXHUIKH MPeriie]] Koe mo-
CTalyBa CIPOTHUBHO Ha onpendute on craBoBute (1) u (2)
Ha OBOj YJICH.

(6) T'moGa Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHAapcKa Ipo-
THUBBPEJHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJTrOBOPHOTO JIUIIE Kaj
OBIIACTEHOTO TPABHO JIUIE 332 TEXHHYKH MPErje] MITO TOo-
CTaIyBa CIIPOTHBHO O] oxpendute ox craBoT (5) Ha OBOj
YIIeH.

(7) T'no6a Bo m3noc oxm 250 eBpa BO jAeHApcKa Mpo-
THUBBPETHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPIIOK HA CTPYIHHOT
PpabOTHHUK KOj TMOCTanyBa CIPOTUBHO HA OpeIOUTE O] CTa-
BoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJIeH. .

Unen 24
Bo unen 50 cras (1) 30opoBute: ,,u MOOWIIHM MalIMHU
ce Opwuar.

Umen 25

Bo unen 51 craB (1) Touka 2) mo 300poBHTE: ,,CHTE
JPYTH BO3WIA“ ce ojaBaar 300pOBUTE: ,,KOU HE ce HaBe-
nenu Bo cTaBoT (1) Touku 1) u 3) Ha 0BOj wieH™.

ITo craBot (6) ce momaBaat nBa HOBH cTaBa (7) u (8),
KOH TJIacar:

»(7) I'moba Bo n3noc ox 1.000 eBpa BO JeHapcKa Mmpo-
THUBBPEIHOCT K& My Ce M3pedue 3a MPEKPIIOK Ha TMPaBHOTO
JIMIE — CONCTBEHHWK Ha BO3MJIO KOj IIOCTAIyBa CIIPOTHBHO
Ha oApenduTe oJ ctaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

(8) I'moba Bo m3Hoc om 500 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THBBPEIHOCT K€ My €€ M3pedYe Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
MIPaBHOTO JIMIIE MITO MOCTAIyBa CIPOTHBHO O OJPEIOUTE
on ctaBoT (7) Ha OBOj WICH. .

Bo craBor (7) koj cranyBa crtaB (9) mo 300poBuTE:
,,COTICTBEHUKOT Ha MOTOPHO* ce JoIaBaaT 300pOBHTE: ,,-
(usuuko mure”.

Unen 26

Bo unen 54 craB (2) mo amuHejata 2 ce oJaBa HOBa
anuHeja 3, Koja rilacu:

,»~ YPEIH 32 TIOTOH Ha TeYeH Ha(TeH rac 1 Ha KOMIIPH-
MHpaH 3eMjeH rac,”.

Bo craB (3) no 30opoBure: ,,cTaBoT (2)“ ce momaBaar
30opoBute: ,,amuHen 1, 2, 4 u 5.

Crasosure (4), (5), (6), (7) u (8) ce Opuar.

CraBosute (9) u (10) cranyBaat craBosu (4) u (5).

Bo craBor (11) xoj cranysa ctaB (6) 300posure: ,,30%
0/1 oaMepeHara riioda 3a MpPaBHOTO JIMIE ce 3aMEHyBaar
co 36oposure: ,,300 eBpa BO JeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT , a
36opoBute: ,.craBot (10)“ ce 3ameHyBaaT co 300poBHTE:
,»CTaBoT (5).“.

Cragsor (12) ce Opwuie.

Unen 27
[To uneHot 54 ce nonasa HOB uJieH 54-a, KOj TJIacH:

,dnen 54-a
OgJjacTyBambe 32 BIrpalyBambe Ha YPe/Iu 3a MOT0H Ha TeYeH
HadTeH rac 1 KOMOPUMHPAH 3eMjeH rac

(1) BrpanysameTo Ha ypeau 3a IOTOH Ha TEYCH Had-
TEH rac ¥ IIOTOH Ha KOMIIPUMUPAH 3€MjeH rac corilacHo co
oJpenOHTe Ha OBOj 3aKOH BPIIH IIPABHO JIUIE, KOE TT0CeTy-
Ba OBJIACTYBAbE OJf MPOU3BOJUTEINIOT HA YPEAUTE WM OIl-
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pemMaTta LITo ja BrpaayBa, KO€ TH MCIOIHYBa IPOCTOPHUTE,
MaTepHjaTHO—TEXHUUKUTE, 0e30€IHOCHUTE YCIOBU KaKO U
YCIIOBUTE BO OJHOC HAa KagapoT 3a BrpajJyBame Ha ype-
JITe.

(2) [paBuuTe JHna 3a ja ra BpmiaT paboTHTE 3a Brpa-
JyBame HA YpeIu 3a IMOTOH Ha TeYeH HATEH rac U MOroH
Ha KOMIIPHUMHUpAH 3eMjeH rac, Tpeba Ja OuaaT OBJIACTECHH
co pemenne o MHHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja, HA Mpe.-
JIOT 3a OBJACTyBame 0 Jp:KaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a TeX-
HUYKA WHCIICKIH]ja.

(3) IMpaBHOTO JMITIE O/ CTABOT (2) HAa OBO]j HWJIEH 3a JI0-
OuBame Ha OBJACTYBame MOJHECYBa Oapame 10 MUHHC-
TEPCTBOTO 32 EKOHOMUja.

(4) ®opmara u compkuHaTa Ha OapameTO OJ CTaBOT
(3) Ha 0BOj wieH, noTpeOHAaTa MPUAPYKHA TOKYMEHTAlH]ja
U TPOIIOLHTE 32 CIIPOBEAYBame Ha IOCTAIKaTa 3a OBJAac-
TYBambe TU MPOMHIIYBa MUHICTEPOT 38 EKOHOMH]a.

(5) IpaBuoTo nuie o cTaBOT (2) HA OBOj WIEH IUIaka
TPOILOIH 32 CHPOBEAYBAaE HAa MOCTANKATa, COTIACHO CO
AQHTAKUPAHUOT HEPCOHAN M BPEMETPACH-ETO Ha HCTATa.

(6) OsnmacrenoTto ciyx6eHo nuie 04 MUHHCTEPCTBOTO
3a EKOHOMHja KO€ ja BOJIM TIOCTAIKAaTa 110 CIy»XOeHa TOIK-
HOCT BO POK OJ TpH pabOTHH JeHa O ACHOT Ha MPHEMOT
Ha OapameTo ru mprudaByBa JOKa3UTE KOM CE€ BO HAJJICK-
HOCT Ha jaBEeH OpraH.

(7) OBnacTeHOTO CITYXOCHO JIHIE OJ HAUICKHHUOT ja-
BEH OpraH € JOJDKHO OapaHWTE OKa3H oJf cTaBOT (6) Ha
OBOj WICH Jia TH JOCTaBH A0 MHHHCTEPCTBOTO 32 CKOHO-
MHja BO POK OJl TpH pabOTHHU JEHA O] ICHOT Ha MPHEMOT
Ha 6apamerTo.

(8) OBnactenoto ciyx6eHo nuie 0] MUHHCTEPCTBOTO
3a EKOHOMH]ja KO€ ja BOJIM TIOCTAIKAaTa 110 CIyXOeHa T0JIK-
HOCT BO POK OJ TPH PabOTHHM JICHA OX JICHOT Ha MPUEMOT
Ha OapameTo, 10 Jp>KaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a TEXHHUYKa
MHCIICKIIM]ja TI0OCTaByBa KOMHUja o7 0apameTo U MPUAPYK-
HaTa JIOKyMCHTaluja 3a npubaByBame Ha MPEIOr 3a OB-
JIACTYBambE 0J] CTABOT (2) HA OBOj UJICH.

(9) Osnacrenoro cayxbeno mnune ox JpKaBHAOT
MHCIIEKTOpAT 33 TeXHWYKA HHCIEKIHja € JOJKHO MPeJIo-
TOT 32 OBJACTYBamE Jla ro JOCTaBH 10 MUHUCTEPCTBOTO 3a
€KOHOMHMja BO POK oX 15 1aeHa oj AGHOT Ha MPUEMOT Ha
OapameTo 01 CTaBoOT (8) Ha OBOj WJIEH.

(10) Hokonky mpemsoroT 3a OBIacTyBame 01 Jpka-
HUOT MHCIIEKTOpAT 3a TEXHUYKa I/IHCHCKLII/Ija € HCTaTHUBCH,
OJTHOCHO TMPABHOTO JIMIE HE T'M UCIIOJHYBA YCIOBHTE COT-
JIACHO CO TIPONHCOT yTBpAeH BO wieHoT 11 craB (1) amuHe-
ja 14 ox oBOj 3aKOH, MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja BO
pok ox 15 neHa ox AEHOT Ha MPHEMOT Ha MPEJIOTOT 33 OB-
JlacTyBame 0J] cTaBoT (9) Ha 0BOj 4JIEH, IOHECYBA PEIICHHE
€O KOe ce 010MBa 0apameTo 32 OBJACTYBAakE HA MPABHOTO
JIHLE.

(11) doxonky mpemsioroT 3a OBIAaCTyBame of J[pxaB-
HHUOT MHCIIEKTOPAT 33 TEXHHYKA MHCIEKIHNja € MO3UTHBEH,
a HPaBHOTO JIMIE TH KCIIOJIHYBA YCIOBHTE COTJIACHO CO
IIPONHUCOT YTBpIeH BO wieHOT 11 ctaB (1) anmueja 14 ox
0BOj 3aKOH, MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja BO POK ox 15
JIeHa O[] ICHOT Ha MPUEMOT Ha OapaHHUTE JOKA3H O CTABOT
(7) m mpemyoroT 3a OBIACTYBame O CTaBOT (9) Ha OBOj
4JieH, JOHECyBa pEIICHHE 32 OBJACTYBambe Ha IPABHOTO
JIMIE 3a BrpaJyBame Ha ypeau 3a MOrOH Ha TeueH HadTeH
rac ¥ KOMIOpUMHUpPaH 3eMjeH Tac.

(12) TIporus peurennero ox crasosure (10) u (11) Ha
OBOj WICH, MOXE []a CC MOBEJC YNPaBEH CIOp Hpe] Ha-
JIOKHUOT CYI.

(13) MuHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja BOIM EIEKTPOH-
CKa €BUJICHIIMja 3a W3JaJICHUTE PELICHHja OJ CTAaBOBUTE
(10) u (11) Ha oBOj UJICH.

(14) T'no6a Bo m3HOC 011 3.000 eBpa BO jJEHAPCKA MPO-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JIMIE IITO TIOCTAIyBa COPOTHBHO Ha OApeaOUTE O[] CTABOT
(2) Ha 0BOj uJIeH.

(15) T'mo6a Bo m3HOC ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce M3pedye Ha OJITOBOPHOTO JIHIE Kaj
MIPaBHOTO JIHIE 32 CTOPEH MPEKpPHIOK oj cTaBoT (14) Ha
OBOj WJICH.

(16) T'moba BO mM3HOC O 25 eBpa BO JeHAapCKa Mpo-
THBBPEIHOCT K& My Ce H3peye 3a MPEKPIIOK Ha OBJIACTEHO-
TO CIY)KOEHOTO JuIle 0] MUHHCTEPCTBOTO 338 SKOHOMH]a,
aKo Mo cIyx0eHa JOHKHOCT HE TH MpHOaBH JOKa3UTe BO
JaJleHUOT POK BO CTaBOT (6) M HE ro MpuOaBH MPEIOTrOT
3a OBJIACTYBaIb€ 3a BIPaJyBarbe HA YPEeIu 3a IIOTOH Ha Te-
YeH HaTeH rac W/WiM Ha KOMIPUMHPAH 3€MjeH rac, Bo Ja-
JICHHOT POK BO CTaBOT (8) Ha OBOj UJICH.

(17) Tnoba Bo mu3HOC on 25 eBpa BO JIeHapCKa Mpo-
THBBPEIHOCT Ke My C€ H3peye 3a MPEKPIIOK Ha OBJIACTCHO-
TO CITy»KOEHOTO JIUIE O] HA/JISKHUOT jaBeH OpraH, ako He
I'l OCTaBU OapaHWTe JOKAa3W BO POKOT YTBPAEH BO CTaBOT
(7) Ha 0BOj uJiEH.

(18) T'moba Bo m3HOC 01 25 BO JeHAPCKa MPOTHBBPE-
HOCT Ke My Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha OBIACTEHOTO CIIYX-
6eroro mmie ox Jp)KaBHHOT HHCIIEKTOpPAT 33 TEXHUYKA
MHCIIEKIH]ja aKO He TO JOCTABH MPEUIOTOT 3a OBJIACTYBAbE
3a MPaBHOTO JIMIE O] CTaBOT (2) HA OBOj WICH, BO POKOT
YTBp/IEH BO cTaBOT (9) Ha 0BOj WiieH. .

Unen 28
UiteHoT 56 ce MeHyBa U IJ1acH:

,»OBJIaCTyBam€ 32 TEXHUYKA CIyK0a

»(1) PaboTute Ha TeXHUYKHUTE CIy>KOM I'M BpIIAT IpaB-
HY JIMIA KOW CE OBJACTEHH CO peleHue ox MuHucTep-
CTBOTO 32 €KOHOMHM]a, Ha MPEJIOT 3a OBJIACTYBAbE 32 TEX-
HUYKa CIy)X0a OJl OPraHoT 3a o100pyBame, a Bp3 OCHOBA
Ha m3aaneH CepTudUKaT 32 akpeAuTalMja O OPraHoT 3a
OLicHa Ha KOMIICTEHTHOCT.

(2) CeprudukaToT 3a akpemuTaIyja U HETOBHOT TIPH-
JIoT Tpebda HEJABOCMUCICHO M JETaHO Aa ro AeduHHpaaT
KanmamuTeToT M objlacTa Ha KOMIIETEHIIMH Ha TEXHUYKATa
ciyx0a, OIHOCHO KaJapoT, MPONUCHUTE, CTaHAAPAUTE U
TEXHHYKHUTE Oapara KoM Ce IPUMEHYBAaT Kako ¥ BO OJHOC
Ha KaTeropujara u BUAOT Ha BO3MJIATa, CHCTEMHTE, COCTaB-
HUTE JETOBH W CAMOCTOJHHUTE TEXHHYKH CIHHUIN Ha KOH
ce OJHECyBaaT, a BO COTJIACHOCT CO Oapamara O WICHOT
58 071 0BOj 3aKOH.

(3) Ipemmoror 3a oBNACTYBambe 3a TEXHUYKA CIykOa
0]l OpPraHoT 3a ofo0pyBame ox cras (1) Ha OBOj uieH, op-
TaHOT 3a oo0pyBame Tpeda Ja ro JoHece Bp3 OCHOBA Ha
peJIeBaHTHH MPOIIEHKH M COTJIEAyBama BO OJHOC Ha COJ-
pKUHATa Ha CepTU(MKATOT 3a aKpeAUTAIMja M HETOBHOT
NPUJIOT U COTJICAYBahe 3a KAalMTETOT M PE3YATATUTE OJ
MPETXOJHUTE aKTHBHOCTH Ha IPaBHUTE JKIa ox ctaBorT (1)
Ha OBOj YJICH.

(4) MpasHoTo nuie ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH 3a J10-
OvBarbe Ha OBJIACTYBAaE 32 TEXHHYKA CIIY)K0a TOJHECyBa
noceOHO Oapame N0 MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMH]ja, 3a
CEKOE MCIUTHO MECTO.
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(5) ®opmara u compxuHaTa Ha GapPaEbETO OJ CTABOT
(4) Ha 0BOj wieH, mOTpeOHATA PUAPYKHA TOKYMEHTAIH]ja
Y TPOUIOLUTE 32 CNPOBEIYBakhe Ha MOCTAINKAaTa 3a OBJAC-
TyBame I'l IPOIHIIYBa MUHICTEPOT 38 EKOHOMH]a.

(6) TIpaBuoTo mure ox ctaBoT (1) Ha OBOj wWieH aka
TPOILIOIH 32 CHPOBEAYBAalkE HA MOCTANKATA, COTJIACHO CO
AQHTaKUPAHUOT MEPCOHAT U BPEMETPAaeHETO Ha UCTaTa.

(7) OBnacrenoro ciry:x6eHo Jyuie 01 MHUHHCTEPCTBOTO
3a eKOHOMH]ja KO€ ja BOJH MOCTAIKATa M0 CIyXOeHa OIK-
HOCT BO POK O[] TpU pabOTHH JieHa OJ AEHOT HA NMPHEMOT
Ha OapameTo, OCTaByBa Oapame 3a JOKa3UTe KOU CE BO
HA/IJISKHOCT HA jaBEH OpraH.

(8) OmnacteHoTo Ciyk0eHO JIHIIE O HAUICKHHOT ja-
BEH OpraH € JIOJDKHO OapaHuTe NOoKa3u oj CTaBoT (7) Ha
0BOj WIEH J1a TH JOCTaBH 10 MHHHCTEPCTBOTO 32 €KOHO-
MHja BO POK OJ TpU pabOTHH JieHa O]l JICHOT Ha MPHUEMOT
Ha 6apameTo.

(9) Osnacrenoto ciyx6eHo nuie 04 MUHHCTEPCTBOTO
3a eKOHOMHja KOE ja BOIM TOCTAlKara, ako yTBPIH JeKa
JIOCTaBeHaTa JOKYMEHTaIlMja € TOTIIOJIHA, M0 CIyXOeHa
JIOJDKHOCT BO POK OJ TP PaOOTHH AeHA O JCHOT Ha MpH-
eMOT Ha OapaHuTe JI0Ka3u o] cTaBoT (8) Ha OBOj uJieH, €
JIOJDKEH JI0 OPTaHOT 3a 0/100pyBame J1a JOCTaBH KOMHja Off
6apameTo U MpUAPYKHATA TOKyMEHTAIIH]ja.

(10) Opranot 3a 0106pyBaEke 01 AEHOT Ha TIPHEMOT Ha
OapameTo U JIoCTaBeHaTa JOKyMEHTalllja o] CTaBoT (4) Ha
OBOj 4IEH, BO poK ox 10 JneHa BpIIM HAA30p Kaj MPaBHOTO
mne npexy Kommcmja 3a Hamz3op, co el Ja ce MPOBEpH
JIaJii ce UCIIONHETH YCIIOBUTE 3a JoOuBame Ha [Ipeyior 3a
OBJIACTYBambE 33 TEXHUYKATA CITyXk0a.

(11) Komucujara 3a mam3op ox craBor (10) Ha 0BOj
4JIeH ja (opMHpa AUPEKTOPOT Ha OPTaHOT 3a 000pyBambe,
KOja € COCTaBeHa OJ TpeTceaaTel W JBajia WICHOBH, O]l
KOH eJIeH WIeH € 01 MHUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHU]a.

(12) Tlo m3BpmieHnoT Hamzop Ha Komucujara 3a Haj-
30p, OpPraHoT 3a ojoOpyBame M3roTBYBa I[Ipemor 3a oB-
JIACTYBamE 32 TEXHUYKA CITy’K0a U OBJIACTCHOTO CIIYKOCHO
JIMIE O] OPTaHOT 32 0N00pyBamke ro JoCTaByBa 10 MuHuUC-
TEPCTBOTO 338 €KOHOMHUja BO POK of 15 paboTHH HeHa of
JICHOT Ha NpUEMOT Ha OapameTo of cTaBoT (7) Ha OBOj
YJIeH.

(13) JokoJKy MpEeAsoroT 3a OBIACTYBAbE 3a TEXHUYKA
cinyx0a oIl OpraHoT 3a 0A00pYBame € HEraTUBEH HIIN
MPAaBHOTO JIMIE HE TH HCIIONHYBA YCIOBHTE COTJIIACHO CO
IIPONUCOT YTBPJAEH BO wieHOT 11 cras (1) anuueun 1, 2, 3, 4
1 6 071 0BOj 3aKOH, MUHHUCTEPCTBOTO 32 €KOHOMH]ja BO POK
on 15 nena on JEHOT Ha MPHEMOT Ha OapaHHTE AOKa3H O
ctaBoT (8) Ha OBOj WICH W HPEAJIOrOT 32 OBJIACTYBAaKE 32
TEXHUYKA CIIy)k0a o1 ctaBoT (12) Ha OBOj WieH, JIOHEeCyBa
pelIeHre co Koe ce o0nBa 0apameTo 3a OBJIACTyBamke Ha
MPABHOTO JIMIIE 32 TEXHUYKA CITyxk0a.

(14) JokoMKy MpeAsyoroT 3a OBIACTYBAbE 3a TEXHUYKA
ciyx0a 01 OpraHoT 3a 0J00pyBame € MO3UTHUBEH, a MPaB-
HOTO JIMIIE BO IIEJIOCT TH HCIOJHYBA YCIOBUTE COTJIACHO CO
MPONHUCOT yTBpAeH Bo wieHOT 11 cras (1) anmuuen 1, 2, 3, 4
U 6 Ha OBOj 3aKOH, MUHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]a BO POK
on 15 nena on JEHOT HAa MPHEMOT Ha OapaHHUTE AOKa3H O
cTaBoT (8) Ha OBOj WICH W HPEAJIOrOT 3a OBJACTYBaHE 32
TEXHUYKa Ci1y:k0a on craBot (12) Ha OBOj 4iieH, JIOHECyBa
pelIeHNe 32 OBIACTYBAakbE HA MPABHOTO JIMIE 32 TEXHUIKA
ciyxo0a.

(15) Hporus pemenuero ox crasosure (13) u (14) na
OBOj WICH, MOXKE Ja Ce TOBeJe YNpaBeH CIOp Mpej Haj-
JIGKHHOT CY/I.

(16) MuHKCTEPCTBOTO 32 CKOHOMHja BOJH CJIEKTPOH-
CKa €BUJICHIIMja 3a W3JaJICHUTE PEUICHHja OJ CTAaBOBUTE
(13) u (14) Ha oBOj uJIeH.

(17) T'noba Bo m3HOC O 25 eBpa BO JCHapCKa IMpo-
THUBBPETHOCT K& My c€ M3pede 3a IPEKPIIOK HA OBIACTEHO-
TO CIYXOCHOTO JIHIE O] Ha/UIS)KHUOT jaBEH OPraH, ako He
T'H JOCTaBH OapaHHTE JI0Ka3H BO POKOT yTBPICH BO CTaBOT
(7) Ha 0BOj uIieH.

(18) I'moGa Bo W3HOC O 25 eBpa BO JeHAapCKa Ipo-
THUBBPETHOCT K& My c€ M3pede 3a NPEKPIIOK HA OBIACTEHO-
TO CIY)KOEHOTO JuIle 0] MUHHCTEPCTBOTO 328 SKOHOMH]a,
aKo 1o ciayx0eHa JIOJDKHOCT He ro modapa A0Ka3oT BO Jia-
JICHHOT POK BO CTaBOT (7) Ha OBOj WICH M aKO MO CIIy:KOeHa
JOJDKHOCT BO J3JICHHOT POK HE JOCTAaBU KOMHja oI Oapa-
BETO WU MPHIPY)KHATA JOKYMEHTanuja of ctaBoT (9) Ha
OBOj WJICH.

(19) I'moGa Bo W3HOC O 25 eBpa BO JEHApCKa Ipo-
THUBBPETHOCT K& My c€ M3pede 3a IPEKPIIOK HA OBIACTEHO-
TO CIY)KOCHOTO JIMIIE OJ] HAJJICKHUOT jaBEH OpPTaH, ako Io
CiIy’kOeHa JOJDKHOCT BO JIaJICHUOT POK HE JOCTaBH KOTIHja
o1 GapameTo co NMpUApYXKHATa JOKyMEHTalldja O]l CTaBOT
(8) Ha 0BOj uIieH.

(20) T'moba BO mM3HOC of 25 eBpa BO J€HApCKa Mpo-
THBBPEIHOCT Ke My C€ H3peye 3a MPEKPIIOK Ha OBJIACTCHO-
TO CcIy)XOEHOTO JIMIE OJ OPraHoT 3a 0J00pyBame, ako He
r'0 IOCTaBHU IPEUIOTOT 33 OBJACTYBAE 32 TEXHHIKA CITYXK-
0a BO pOKOT yTBp/ieH BO cTaBoT (12) Ha OBOj WiIEH.

(21) T'mo6a Bo m3HOC o1 3.000 eBpa BO JeHApCKa MPO-
THUBBPEIHOCT K& My Ce M3pedue 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JIMIE IITO M3BpLIYBa pPabOTH 0€3 OBIACTyBame OJl CTAaBOT
(1) Ha 0BOj uJieH.

(22) Tnoba Bo u3Hoc ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THUBBPETHOCT K& My ce HM3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO
MPaBHOTO JIMIE 332 CTOPEH NPEeKpHIoK of cTaBoT (21) Ha
OBOj WJIEH.".

Unen 29
UneHot 56-a ce MeHyBa U IJ1acH:

,»OBJIaCTyBambe Ha TEXHUYKA CJIYy:K0a 32 HHCIEKINja U
uzgasame Ha AJIP cepruukar

(1) Nucnexkuunja u u3naBame Ha AJIP cepTudukar Ha
MIPETXOIHO ONOOPEHH BO3WIIA 32 MPEBO3 Ha ONACHH Mare-
pHH, BO Bpcka co oapenodute ox wienot 18 crasosu (2), (3)
u (4) ol1 0BOj 3aKOH, MOJXKE J1a BPIIIM TEXHUYKA CIIy:K0a Koja
€ OBJIACTEHA J1a BPIIN eIMHEYHO 0100pyBarmhe Ha BO3MIIA 32
crienyjajHa HaMeHa 3a IPEBO3 Ha OMACHU MAaTEPUH CorJiac-
HO co uieHotT 17 craB (3) anuueja 2 u wieHoT 18 cras (2)
0]l OBOj 3aKOH, JOKOJIKY € OBJIACTEHa CO pelieHne o Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU pabOTH BP3 OCHOBA Ha H3/a-
nen CepTudukaT 3a akpeIuTandja 3a HHCIEKTHpame Ha
BO3MJIa 3a MPEBO3 Ha OMACHU MaTepuu, coryiacHo co AJIP
crioroa0ara, U3JaJeH O OPraHOT 3a OLlEHa Ha KOMIICTEH-
THOCT.

(2) Texuunuxata ciyx6a ox cras (1) Ha 0BOj wieH 3a
JNoOVBambe Ha OBJIACTYBAE 32 MHCIIEKLMja U U3aBamke Ha
AJIP cepTuduKkaT Ha NPETXOAHO OROOPEHM BO3MIIA 3a Ipe-
BO3 Ha ONACHM MAaTepHH, MOaHeCyBa Oapame 10 MuHHC-
TEPCTBOTO 33 BHATPEIIHU PaOOTH.

(3) ®opmara u compkuHaTa Ha OAparmETO OJf CTABOT
(2) Ha oBOj wieH, moTpeOHATa NMPOIpaTHA JTOKYMEHTAIH]ja
Y BHCHHATA Ha TPOLIONUTE BO IOCTANKAaTa T'M IPOMHIIYBa
MHHHUCTEPOT 32 BHATPEIIHU PaOOTH.
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(4) Texmmukara ciy:x6a ox craBotr (1) Ha OBOj wieH
IUIaka TPOLIOIHM 3a CIIPOBEIyBame Ha IIOCTalKaTa 3a OB-
JIACTYBambe, COTIACHO CO aHT@KUPAHHOT MEPCOHAT U Bpe-
METpaemheTo Ha HCTaTa.

(5) Kon Gapamero of cTaBoOT (2) Ha OBOj WIECH TEXHHY-
KaTa ciayx0a 10 MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH PabOTH
' JIOCTaBYBa CIICTHUTE JJOKA3H:

- Pemenne 3a oBnacTyBame 3a TEXHHYKa CIyX0a 3a
€JIMHEYHO 0/100pYyBame Ha BO3WJIA, 3 CIICHUjaJIHA HAMEHA
3a MpeBO3 Ha OMACHH MaTepHH, U3lajeHo ol MuHucrep-
CTBOTO 33 EKOHOMH]a,

- Pemenne 3a oBnactyBame 3a BpIIeHE Ha pabOTH Ha
TEXHUYKH Tperiiea Ha BO3WIa H3JaJeHo on MUHHCTEp-
CTBOTO 32 BHATPEUIHU PaOOTH, OCBEH 332 HayYHO-UCTPAXKY-
BayKa HHCTHUTYIHja 0/1 00JIacTa Ha BO3HIIATA,

- Ceprudukar 3a akpeauraipja co [Ipuior koH cepTu-
GbUKaTOT 3a aKkpeJuTaldja 3a HHCIEKIHCKOTO TeJo, BO
OpHTHHAJI WM KOITHja 3aBepeHa Ha HOTap,

- TeKOBHA COCTOj0a, u3naaeHa oj LleHTpamHuoT peruc-
tap Ha Pery6muka CeBepHa Makel0HHja,

- JIOKa3H 3a BpaOOTEHHUOT CTPpy4eH Kajap AeKka e Bpabo-
TEH Ha OINpEeNeNeHO WM HEOINpeIeseHO BpeMe CO IOJHO
paboTHO BpeMe WM JOKa3W 3a HUBHATa CTPy4YHA IOJrO-
TOBKa,

- JIOKa3 3a COIICTBEHOCT Ha IPOCTOPOT 338 TEXHHYKH
Iperjie]; Ha BO3MJIa, OCBEH 32 HayYHO-HCTPaKyBauKa HHC-
TUTYIMja O 00JacTa Ha BO3MJIATAa WIM JOTOBOP 3a 3aKyIl
Ha MCTHOT, 3aBEPEH Ha HOTap CO BAKHOCT Of HajMaJKy de-
THPU TOAWHU, COTJIACHO CO 00EMOT W 3aJaunTe KOU Ke TH
BPIIH MPAaBHOTO JIMIE HA HAYHH IITO MPOCTOPOT HE Ce KO-
PHCTH OJ1 IBE TEXHUYKHU CITYKOH,

- IOKa3 3a TEXHUYKa ONPEMEHOCT, COTJIACHO CO 00eMOT
1 3aJja4iTe KO Ke TH BPIIX NIPABHOTO JIUIIE,

- JI0OKa3 3a CKJIy4YeH JIOTOBOP 32 OCUTYPYBabe OJ Ipo-
(becroHamHa 0JITOBOPHOCT,

- U3BEIITaj 3a MO3UTHBEH OOHHUTET,

-JI0Ka3 3a yIJIaTeHa aJMHHHCTPAaTHBHA TaKca COTNACHO
€O 3aKOHOT 3a AIMUHHUCTPATUBHU TaKCH U

- JIOKa3 3a yIUTaTeHH TPOIIOLM 32 CIpPOBEIyBame Ha
MOCTAlKaTa 3a JOOUBamke Ha OBIACTYBAHE.

(6) OBnmactenoTo ciyx6eHo nuie 0] MUHUCTEPCTBOTO
3a BHaTpEIIHM paboTH KOe ja BOAHW ITOCTAINKaTa, IO CITyXK-
OeHa JTOJDKHOCT BO POK O] celyM paOOTHH JIeHa OJ ICHOT
Ha NMPUEMOT Ha OaparmeTo T'M NpubaByBa OKA3UTE Of CTa-
BoT (5) anuHen 4 1 9 Ha OBOj 4JICH.

(7) OBnacrenoro ciyx0GeHO JHIE O[] HAIC)KHHOT ja-
BEH OpTraH € JOJUKHO GapaHuTe JOoKasu oj cTaBoT (5) anu-
Heu 4 1 9 Ha 0BOj WIEH Jla 'M A0CTaBH 10 MHUHUCTEPCTBOTO
3a BHATPEIIHN pabOTH BO POK O] celxyM pabOTHH JeHa OX
JICHOT Ha IIPHEMOT Ha 0aparmbeTo.

(8) 3a moOuBame Ha OBiacTyBame oj cTaBoT (1) Ha
OBOj WIECH MMPaBHOTO JIMIE Tpeba /a I'M HCIOIHHU YCIOBUTE
KOHM CE OJJHECYBaarT Ha:

- OBJIACTYBamE 3a BpIICHE HAa pabOTH Ha TEXHHYKA
cinyx0a 3a eIMHEYHO 0JI00pyBamke Ha BO3MJIA 3a CICLHUjal-
Ha HaMeHa 3a MPEBO3 Ha ONMACHU MAaTEePUU U OBIIACTYBAIbC
3a BpIICHC Ha paGOTI/I Ha TCXHUYKHU IIPETJIC HAa BO3UJIA,

- cepTUdHKAT 3a aKpeAUTAIIH]a,

- COOJIBETEH CTPYUCH Kajap (pakoBOIUTEN U HAjMAIKY
JIBajl[a CTPyYHH PAOOTHHUIIN),

- motpeOHa onpemMa 1 ypeu,

- COOJIBETEH MPOCTOP (CTAHHIA 32 TEXHUYKH MPEIJICeH) U

- OCHTYpyBame 0]l MPO(eCHOHATHA OATOBOPHOCT.

(9) Moxonky TexHuuKata ciyx0a He ' UCTIOTHYBA yC-
JIOBUTE O CTaBOT (8) Ha OBOj WICH M OJIPEOUTE O/ YWICHOT
67 ctaB (1) anuneja 8 o 0BOj 3aK0OH, MUHHCTEPCTBOTO 3a

BHATpEIIHU PabOTH BO pok oj 60 aeHa oj JCHOT Ha TpHe-
MOT Ha 0apaHHTE JOKa3H OJ] CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH, JI0-
HECyBa pEelLIeHUe Co Koe ro 0101Ba 0apameTo Ha TEeXHUY-
KaTa CIyxo0a.

(10) TokonKy TeXHMYKATa CIIy)kK0a ' UCIIOJIHYBa YCIIO-
BUTE OJ1 CTABOT (8) Ha OBOj WIEH U OAPEIOUTE O] WICHOT 67
craB (1) anuHeja 8 o1 0BOj 3aKOH, MUHUCTEPCTBOTO 3a BHAT-
peuHu paboTH Bo pok o 60 JeHa o IEHOT Ha NPHEMOT Ha
OapaHuTe JI0Ka3u O] CTaBOT (5) HA OBOj WIEH, JJOHECYBa pe-
IIEHHE 3a OBJACTyBamke HAa TEXHHYKATa CIy)X0a Ja BPIIH
MHCIIEKIMja U u3iaBame Ha AJIP cepTudukar Ha mpeTXoHO
0II0OpEHH BO3MJIA 32 MPEBO3 HA OMACHH MaTEPHUH.

(11) TIporuB pemennero on craBoute (9) u (10) Ha
OBOj WIEH, MOXKE JIa ce TOBeJe YIpaBeH CHOp Mpex Haj-
JIGKHHUOT CYI.

(12) MuHHCTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHM PabOTH BOIH
CJICKTPOHCKA €BUICHIIM]a 32 M3/Ia/ICHUTE PEIICHU]a O] CTa-
BoBuTe (9) u (10) Ha 0BOj uJicH.

(13) I'moGa Bo m3Hoc ox 50 eBpa BO JeHAapcKa Ipo-
THBBPEIHOCT Ke My C€ H3peye 3a MPEKPIIOK Ha OBJIACTCHO-
TO CITy)kOeHO NHIe 01 MUHHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU pa-
00TH, aKo He TH mobapa JOKa3UTe MO CIyKOeHa TOHKHOCT
BO POKOT YTBPJEH BO CTaBOT (6) Ha OBOj YJICH.

(14) Tnoba Bo m3HOC o1 50 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THUBBPETHOCT K& My ce H3pede 3a IPEKPIIOK Ha OBIACTEHO-
TO CIIy)KOEHOTO JIUIE O] HA/JICKHUOT jaBeH OpraH, ako He
I'M JOCTaBU OapaHHUTE JOKAa3H BO POKOT YTBPACH BO CTaBOT
(7) Ha 0BOj uIieH.

(15) T'mo6a Bo usHoc oxa 3.000 eBpa BO JAeHApCKa Mpo-
THUBBPETHOCT K& My Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha TEXHUIKATa
ciyk0a mMTO U3BpIIyBa paboTH 0e3 OBJIACTYBame OJf CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(16) T'moba Bo m3HoC ox 500 eBpa BO JeHapCKa Mpo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIIE Kaj
TeXHHYKATa CIyX0a 3a CTOpeH Mmpekpuiok on ctaBoT (15)
Ha OBOj WJIEH. .

Ynen 30

Bo unen 57 craB (1) Bo anuHejata 5 CBP3HUKOT ,,u"“ ce
3aMeHyBa CO 3aIipKa.

Bo anuuejara 6 Toukara Ha KpajoT Ha peYCHMIATA CE
3aMEHyBa CO 3alMpKa M ce J0JaBa HOBa allMHEja 7, Koja
IJIacu:

,»~ OTIPEIETyBa €KOJIOIIKA KaTeropuja Ha BO3WIaTa 1 '
03HAYyBa CO €KOJIOIIKA HAJICITHUIA.

Bo craBor (4) 36oposure: ,anuHen 1, 3 u 4“ ce 3ame-
HyBaaT co 300poBHTE: ,,aimuHen 1, 3,4 u 7.

Unen 31

Bo unen 58 craBot (3) ce MeHyBa U riiacu:

,» TeXHUYKUTE ciy:k0u o craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
qiieH Tpeba 1a TY UCTIONTHAT CISHUTE CTaHIap/Iu:

- Kareropuja A - MKC EN ISO/IEC 17025 Bo Bpcka
co ommtTuTe Gapama 3a HaIUIE)KHOCT Ha TabopaTopuure 3a
HCIIUTYBabE U KanuOpaiyja,

- Kareropuja B - MKC EN ISO/IEC 17020 Bo omnoc
Ha OMNIITUTE KPUTEPUYMH Ha paOOTECHE Ha Pa3JINYHU THIIO-
BU OpraHy KOM BpIIAT KOHTPOJIA,

- Kareropuja C - MKC EN ISO/IEC 17021 Bo omHOC
Ha OMIITHTE Oapama 3a OpraHuTe MITO paboTaT OLECHYBAkE
U cepTuHIHpambe/perucTpalija Ha CUCTEMUTE 33 KBaJIH-
TET U

- Kareropuja D - MKC EN ISO/IEC 17020 Bo omHOC
Ha OMNIITUTE KPUTEPUYMH Ha paOOTECHE Ha Pa3JINYHU THIIO-
BU OpraHy KOU BpIIAT KOHTPOJA. .
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ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj Tacu:

,»,(4) Texunukara ciayx0a Koja u3BpIiryBa paboTH BO:

- TocTankaTa Ha HalMOHAIHO 0J00pyBamke Ha THI Ha
MaJli CEpHHU COINIacHO €O WiIeHOT 10 ox1 0BOj 3aKOH,

- €JIMHEYHO 0J00pYBame Ha BO3WJIA COTJIACHO CO dlie-
HoBuTe 17 1 18 o0& 0BOj 3aKOH U (a3HO 0JJOOPYBaAHE COT-
JIACHO CO WICHOT 18 0J1 0BOj 3aKOH,

- 0100pyBame Ha BO3MIIA OJ] 3aKJIyYHA CEpPHja U BO3WUIIA,
CHCTEMH, COCTaBHH JICJIOBH WM CaMOCTOJHH TEXHHYKH
e/IMHUIY H3PabOTEHU CIOpPE] MOCEOHH TEXHOJOTHUH HIIH
Hayera, CoriaacHo co wieHot 10 o 0Boj 3aKoH,

- om00pyBamke Ha BO3WJIA 3a CICIMjajlHA HaMEHa 3a
[IPEBO3 Ha ONMAcCHM MaTEepPHH, BO BPCKa CO OApendHTe Of
qnenot 18 craBosu (2), (3) u (4),

- paboTH MO ONJCTHU TEeXHHYKH CIEHU(UKAIMU COT-
JIACHO €O WwIeHOT 57 cTaB (3) 01 0BOj 3aKOH U

- 0o0pyBame Ha MPENPaBKU U MOMPABKH COTIACHO CO
wieHOT 19 o 0BOj 3akoH, Tpeba ja pacroiiara co COOoBe-
TEH MPOCTOp, ONpeMa, Ypeau U KaJap U Aa MOKaKe COOJ-
BETHU BEIITHHH, COCHU(PUIHNA TEXHUYKH 3HACHA U JOKa-
aHO crenr(pUIHO UCKYCTBO, MOCEOHO 3a cekoja o pabo-
TUTE BO aJHWHEHTE OJ OBOj CTaB. IIpocTopoT, ompemara,
ypenuTe U KagapoT CO CBOUTE CIEeUU(pUIHU BEIITHHH, 3HA-
€mha BO CreHUPUUHUTE O0JIACTH U JIOKAXKAHOTO HUCKYCTRBO,
Tpeba 1a OBO3MOXYBAaaT WHKEHEPUCKH UCTUTYBaba, HH-
JKEHEPHCKU OIIEHKH, MPECMETKH, CIIPOBEyBabe Ha anTep-
HATHBHH M BUPTYEITHH TIOCTAIIKH Ha UCITUTYBAE CO IIeT Ja
ce 00e30eau COOABETHO HUBO Ha 0e30€IHOCT Ha BO3WIaTa
3a y4ecTBO BO COOOpakajoT Ha MATHUINTATA W 3AIITHTA Ha
JKMBOTHATA CPEJIMHA, BO HAjTOJIEM MOXKEH CTETeH, MOCeOHO
3a cuTe 00JAaCTH U TEeXHUYKU Oapama BO paMKHTE Ha O-
JIEIHUTE PadOTH OJ1 AIMHEUTE Ha OBOj CTaB.”.

Unen 32

Bo unen 59 cras (1) 300poT ,,uciuTyBame ce 3aMeHy-
Ba CO 300pOT ,,aKTUBHOCTH .

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIaCH:

~AKpeIuTanujaTa Ha TEXHIYKa CIyX0a [ITO M3BPIIYBa
pabotu Bo:

- TocTankaTa Ha HallHOHAJIHO 0J00pyBamke Ha THI Ha
MaJlil CEpHHU COIIacHO cO WiIeHOT 10 o1 0BOj 3aKOH,

- €IMHEYHO 0700pyBamke Ha BO3WJIA COINIACHO CO wile-
Hosute 17 u 18 o011 0BOj 3aKoH,

- (a3Ho 0/100pyBamE COrNIACHO CO WIEHOT 18 0J 0BOj
3aKkOH W pabotu Bo mocienHata (asza ox moBekedazHO
o100pyBambe Ha THII,

- 0100pyBame Ha BO3MWJIA O] 3aKJIy4yHaTa cepuja M BO-
3MJ1a, CHCTEMH, COCTABHH JICJIOBH HJIM CAMOCTOjHH TEXHHY-
KA €IMHULIN HW3pabOTEeHH CIope] MOCeOHH TEeXHOJIOTHH
WM Hayela, COriacHo co wieHoT 10 ox 0Boj 3aKkoH,

- o100pyBame 3a BO3MJIa 3a CIelMjalHA HAMEHa 32 TIpe-
BO3 Ha OIIACHM MAaTEPUH, BO BPCKa CO OJpendHuTe Ha dJie-
HOT 18 craBoBu (2), (3) 1 (4) ox 0BOj 3aKOH,

- 3a MHCIEKTUpame Ha BO3WJIA 32 MPEBO3 HA OMACHH
Marepuu coriacHo co AJIP croronbara,

- 0100pyBame Ha BO3MJIA 33 IPEBO3 Ha JECHO PaCHUILIH-
BU IpexpaHOeHN MpoM3BOIM cornacHo co Crorondata 3a
MeryHapoJieH NMPEeBO3 Ha JIECHO PACHUIUIMBU NpeXpaHOeHH
MIPOM3BOJY M OTpeMaTa Ha CHENHjaTHATE BO3MIIA 32 HUBCH
npeBo3 (ATII), cornacHo co oxpendute ox wieHoT 18 cra
(2) o1 oBoj 3aKoH,

- paboTH TO OANENHN TEXHUYKH crenuuKanuu, cor-
JIACHO CO WIEHOT 57 0]] 0BOj 3aKOH U

- 07I00pyBame Ha MPENPaBKU U MOMPABKU COTIACHO CO
wWieHOT 19 071 0BOj 3aKOH, c€ BPILHU COTJIACHO CO YJICHOT 58
ctaB (4) 01 0BOj 3aKOH M MOCEOHHMTE TPOIUCH 3a HaBeJe-
HUTE aKTUBHOCTH, JIOHECCHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.”.

Unen 33
Bo unen 60 ctas (2) 300poT ,,MUHUCTEPOT" CE 3aMEHY-
Ba cO 300pOT ,, MHHUCTEPCTBOTO".

Unen 34
Untenot 62 ce MeHyBa U IJ1acH:

»OBJIacTyBame Ha MUHHMCTEPCTBOTO 32 €EKOHOMMja

(1) MpaBHOTO NHIIE 32 TEXHHYKH TIPETJIE/ HA BO3MIIA, 32
Jia BpUIM paboTU Ha UIeHTU(UKALK]ja U UISHTUDUKALH]jA U
OlicHAa Ha TeXHHYKaTa cOCTOjOa Ha Bo3wiaTa, Tpeba na Ou-
Jie OBJIACTEHO €O peleHue o7 MHUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHO-
MHuja.

(2) 3a nobuBame Ha OBIACTYBaWmETO 01 CTaBOT (1) Ha
OBOj 4JICH, NPABHOTO JIMLE 3a BPIICHE HA TEXHUYKH TIper-
JIeJl Ha BO3WJIa TTOJHECYBa Oapare 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a
€KOHOMHja.

(3) ®opmara u compkuHaTa Ha OAparmeTO OJ CTaBOT
(2) Ha oBOj wieH, moTpeOHATa MpONpaTHa JOKyMEHTAIHja
1 BHCHHATa Ha TPOIIONUTE BO IIOCTANKAaTa I'M IPOIHIIYBa
MHHHCTEPOT 32 CKOHOMH]a.

(4) TIpaBHoTo nure ox ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH IMJIaka
TPOIIOIM 32 CHPOBEIYBAamkE Ha IOCTANKaTa, COIVIACHO CO
AHTXUPAHHOT TIEPCOHAT M BPEMETPACHETO HA UCTATa.

(5) OBnactenoTo ciyx6eHo swIe 0 MHUHHCTEPCTBOTO
3a EKOHOMHja KO€ ja BOJIM TIOCTAIKaTa 110 CIy)OeHa T0JIK-
HOCT BO POK OJ TpU PaOOTHH JIeHa O ICHOT Ha MPHEMOT
Ha Oapamero, J0CTaByBa Oapame 3a JOKa3UTe KOU CE BO
HAJUIeKHOCT Ha jaBeH OpraH.

(6) OBnacTeHOTO CITYXOSHO JIUIIE OJl HAJICKHHOT ja-
BEH OpraH € JIOJDKHO OapaHMTe JOKa3Hu oJ CTaBoT (5) Ha
OBOj WIEH J1a TH JOCTaBH 1O MHHHUCTEPCTBOTO 32 €KOHO-
MHja BO POK O] TpU pabOTHH JeHa OI JACHOT Ha NPHEMOT
Ha 6apameTo.

(7) Bo pox ox cexyM JieHa 0[] IEHOT Ha IIPHEMOT Ha J0-
Ka3uTe 0] cTaBOT (6) Ha OBOj WieH, MUHHCTEPCTBOTO 3a
SKOHOMHja BPIIN HENOCPEACH YBHUA Kaj MMPABHOTO JIMIIE O]
cTaBoT (1) 071 0BOj WICH U 3a U3BPLICHHOT YBUJ CE NPABU
3aMKCHUK.

(8) Ako mpaBHOTO JWIIE HE THU HCIIOJIHYBA yCIIOBHUTE
MIPEABUICHH CO OAPeNOUTe Ha TPONHCOT YTBPICH BO dile-
HOT 11 craB (1) anuHeja 2 ¥ KPUTEPUYMHUTE YTBPJICHH BO
4sieHoT 67 crtaB (2) oJ OBOj 3aKOH, MHMHHUCTEPCTBOTO 3a
SKOHOMHja BO POK OJ CEyM JICHa OJ] ICHOT Ha HAIIPaBEHHU-
OT 3allMCHUK 0J1 cTaBOT (7) Ha OBOj WIEH, JJOHECYBa pelie-
HHE CO Koe ce 0101Ba 6apameTo 3a OBJIACTyBabE Ha IPaB-
HOTO JIMIIE 32 TEXHUYKH TIPeTJie]l Ha BO3UIIa.

(9) Ako TIpaBHOTO JIMIIE TH HCIIOJIHYBA YCIOBUTE TIPE-
BUJICHH CO OJPEAOHTE HA IIPONKCOT YTBPAEH BO wieHoT 11
craB (1) anuHeja 2 ¥ KPUTEPUYMUTE YTBPACHH BO WICHOT
67 craB (2) o1 0BOj 3aKOH, MUHUCTEPCTBOTO 32 EKOHOMHja
BO POK OJ] CEAyM JeHa Of ACHOT Ha HANPABEHHOT 3allic-
HUK 0J1 cTaBoT (7) Ha OBOj 4WICH, JIOHECYBa PELICHUE 3a OB-
JIaCTyBambe Ha TPABHOTO JIMIIE 32 TEXHUYKH MperJie]] Ha BO-
3WJIa Ja BpUM paboTH Ha WACHTU(PHUKALM]a U UICHTH(HKA-
[¥ja ¥ OlleHa Ha TEXHUYKAaTa COCT0j0a Ha BO3MIIATA.

(10) Ilporur pemennero ox crapoute (8) u (9) Ha
OBOj WICH, MOXE Ja CC MOBEJe YIPaBeH CIOp Hpe] Haj-
JIOKHUOT CYII.
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(11) IpaBHOTO JTHIIE 38 TEXHHYKH MPETJIe]] HE MOXKE JIa
BpIKM HIcHTH(UKAIMja U UACHTH(UKAlMja U OlleHA Ha
TEXHUYKATa COCTOj0a Ha CONICTBEHUTE BO3MUIIA.

(12) MuHHCTEPCTBOTO 32 CKOHOMHja BOIM €JIEKTPOH-
CKa eBUJICHIIH]a 3a U3J@JICHUTE PEICHK]ja 0] cTaBoBUTE (8)
1 (9) Ha OBO]j HJICH.

(13) I'moba BO m3HOC Of 25 eBpa BO J€HAapCKa Mpo-
THBBPEAHOCT K& My C€ M3peUe 3a NPCKPIIOK Ha OBIACTCHO-
TO CITy0OeHO JHIe 01 MUHHUCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]ja, aKO
o ciyx0eHa JOJDKHOCT He TO nmobapa T0Ka30T BO JaJICHH-
OT POK BO CTaBOT (5) Ha OBOj UJIEH.

(14) T'moba BO m3HOC Of 25 eBpa BO JeHAapCKa Mpo-
THBBPEAHOCT K& My C€ M3peUe 3a NPCKPIIOK Ha OBIACTCHO-
TO CITY)KOEHO JTUIIE OJ] HA/IJIGKHUOT jaBEH OpTaH, ako He T'H
JIoCTaBu GapaHuTe JOKa3u BO POKOT YTBPJEH BO craBot (6)
Ha 0BOj WICH.

(15) T'mo6a Bo m3HOC 07 3.000 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THBBPEAHOCT K& My C€ M3pEeUe 3a IMPEKPLIOK Ha IPABHO JIH-
Ile IITO U3BpIIyBa pabotu 6e3 oBnacTtyBambe o ctaBoT (1)
Ha OBOj WJICH.

(16) T'moba Bo mu3noc ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THUBBPEAHOCT K€ My C€ M3pedue Ha OATOBOPHOTO JIHIE Kaj
MPAaBHOTO JIMIIE 332 CTOPEH MPEKpIIOK oj cTaBoT (15) Ha
OBOj WICH.”.

Unen 35
UneHot 62-a ce MEHYBa U TIJIACH:

»OBJIacTyBame Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHH
padoTu

(1) MpapHuTe auIa 3a Aa BpIIaT pabOTH HA TEXHUYKH
Iperses Ha Bo3mia Tpeba Ja OuaaT OBIACTEHH CO PEeIIeHHUe
ol MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHN pabOTH.

(2) 3a nobuBame Ha OBIACTYBaWmETO 01 CTaBOT (1) Ha
0BOj WIEH, IPaBHOTO JIUIIE [IOJHECYBa Oapame 10 MuHuc-
TEPCTBOTO 32 BHATPELIHHU PabOTH.

(3) ®opmara u compxuHaTa Ha GapPaELETO O CTABOT
(2) Ha oBOj wiieH, moTpeOHATa MpOMpaTHa JOKyMEHTAIHja
Y BHCHHATA Ha TPOIIOLHUTE BO ITOCTANKaTa T IPOIHIIYBa
MHHHUCTEPOT 3@ BHATPEIIHU PaOOTH.

(4) TpaBHoTO yMUE o cTaBOT (1) HA OBOj WiIeH IIaka
TPOILOIH 32 CHPOBEAYBAaKkE HAa MOCTANKaTa, COTJIAcHO CO
AQHTKUPAHUOT MEPCOHAT U BPEMETPACHETO Ha UCTaTa.

(5) Kou GapameTo ox ctaBoT (2) Ha OBOj 4IEH IPaBHO-
TO JHLE A0 MUHHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHM PabOTH T'H
JIOCTaBYBa CIECJHUBE JJOKA3H:

- pellieHHe YITUC U TeKOBHA cocToj0a u3aaneHa o Llen-
TPAJTHUOT perucrap Ha PemyGmuka CeBepHa Makemonuja
CO MPUOPUTETHA JEJHOCT — TEXHWIKO HCIHUTYBAmkhE W aHa-
nm3a,

- 3a CTPYYHHOT KaJiap JeKa ce BpabOTeHHU Ha oIpezerne-
HO WM HEONpeNeNeHO BpeMe cO IMOJIHO PabOTHO Bpeme,
CTpYYHA IOJTOTOBKA, CIELHjaIUCTHYKH HCIHT, PabOTHO
HCKYCTBO, JO3BOJIA 32 BO3a4 3a HajMalKy of ,,b* kaTeropu-
ja ¥ JMIeHIu 3a paboTa,

- 3a COIICTBCHOCT Ha MPOCTOPOT 33 TEXHUYKHU IMpPErie
Ha BO3WJIaTa WM JOTOBOP 32 3aKyN Ha IMPOCTOPOT 3a TeX-
HUYKY TIperiie] Ha BO3WJIaTa, 3aBEpPeH Ha HOTap CO Bax-
HOCT OJ] HajMaJIKy YeTHPH TOJHMHH, COTJIACHO CO 00EMOT U
3a7a4nTe KOW Ke TW BPIUYM MPABHOTO JIMIE, HA HAYHMH LITO
MPOCTOPOT HE Ce KOPHCTHU OJf [BE HJIM ITOBEKE IPABHU JIMLA
3a BpIICHC HA TCXHUYKH MPETIICH,

- 00jeKTOT 32 TEXHUYKH MpErJie/l Ha BO3MUJIA O] YWICHOT
64 o7 0BOj 3aKOH J1a He OUJI KOPUCTEH OJ1 NIPABHO JHMIE Ha
KO€ My OMJIO 0Z3MEHO OBJIACTYBAFbETO 33 BPIICHE HA TEX-
HUYKH Mperyie]] Ha BO3WIA BO HOCICAHHTE TPHU TOJHHH,
CMETaHO O] JICHOT Ha JIOCTaByBame Ha OapameTo Of CTa-
BOT 2 Ha OBOj 4JIEH,

- 3a TEXHHYKa ONPEMEHOCT 32 BPIICHE HAa TEXHHYKH
Iperje] Ha BO3MJa, COIICTBEHA MIIM JIOTOBOD 3a 3aKyll, Ha
HauYUH LITO OTpeMara He ce KOPHCTH OJ JBE WIIM IOBEKe
[IPaBHH JIMIA 33 BPIICHE¢ Ha TEXHUUYKH NPETryies, COTJIacCHO
€0 00eMOT 1 3aJaynTe KO Ke TH BPIIX NPaBHOTO JIUIIE,

- 3a CKJIIyYeH JOTOBOD 3a OCHUTYpYBame Of mpodecro-
HaJIHa OJITOBOPHOCT,

- U3BEIITA]j 32 MO3UTHBECH OOHMTET, a 32 IIPABHOTO JIAIIE
KOe ¢ HOBOOCHOBAaHO H3jaBa Ha OJTOBOPHOTO JIMIE HA
IPaBHOTO JIUIIE, IeKa BO POK OJ] IIIECT MECEIH, CMETAHO O]
JICHOT Ha W3/[aBambeTO Ha PEIICHUETO 3a OBIACTYBame, ke
JIOCTaBH JI0Ka3 3a HO3UTUBEH OOHUTET,

- 3a yIUlaTeHa aJMUHHCTPATHBHA TaKca COTJIACHO CO
3aKOHOT 32 aIMUHUCTPATUBHU TAKCH H

- 32 YIJIATeHW TPOILIOIHM 3a CIPOBEAYBamE Ha ITOCTa-
IKaTta 3a JoOuBamke Ha OBIIACTYBAE.

(6) Osnacrenoto ciyx6eHo nrIe 0 MUHHCTEPCTBOTO
3a BHATPEIIHK pabOTH KOE ja BOJIM IMOCTANKAaTa, MO CIYX-
OeHa JOJDKHOCT, BO POK OJ] CeIyM pabOTHHU JIeHA OJ ICHOT
Ha NMPUEMOT Ha 0aparmeTo T'M IpHOaByBa TOKA3UTE OX CTa-
BOT (5) anuHeu 1 1 6 Ha OBOj HJIeH.

(7) OBnacTeHOTO CITy)KOSHO JIUIIE OJl HAJJICKHHOT ja-
BCH OpraH € JOJDKHO OapaHuTe J0Ka3Hu Of CTaBoT (6) Ha
OBOj WIEH JIa ' IOCTaBH 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEII-
HHU pabOTH BO POK O] TIeT pabOTHHM JICHA O] ICHOT Ha TIpHe-
MOT Ha OapameTo.

(8) lokosky TIpaBHOTO JIMIlE HE TH UCIIOIHYBA Oapamba-
Ta U He TU CIIPOBEIYBa IIOCTAIKUATE IPEIBUICHN CO OIpE-
oure Ha TMPOMUCcOT oA wieHoT 48 craB (1) anuuen 3 u 5 u
KPUTEPUYMHTE U IOCTAIIKUTE YTBPASHN BO WICHOT 67 cTaB
(1) amueen 1 u 2 o1 0BOj 3aKOH, MUHHCTEPCTBOTO 3@ BHAT-
penran paboTH BO pok ox 45 1eHa 0[] ICHOT Ha IPHEMOT Ha
OapaHHTEe JOKa3W O] CTaBOT (5) Ha OBOj WIeH, OHEeCYyBa
pelIeHue co Koe o 0A0KBa 6apameTo Ha MPaBHOTO JIUIIE.

(9) Joxonky mpaBHOTO JIMIE ' HUCIIONHYBa Oapamara
1 He TH CIPOBEAyBa MOCTANKUTE TIPEIBHICHU CO OApenOu-
T€ Ha MponmucoT on wieHoT 48 craB (1) anuHen 3 u 5 u
KPUTEPUYMUTE U NOCTAIIKUTE YTBPAEHH BO 4IEHOT 67 cTaB
(1) anunen 1 u 2 o1 0BOj 3aKOH, MHHHCTEPCTBOTO 32 BHAT-
pemHu paboty Bo pok ox 90 neHa o] JEHOT HA IPUEMOT Ha
OapaHuTe NOKa3M OJ CTaBOT (5) Ha OBOj WICH, JIOHECYBa
pelIeHUE 3a OBJIACTYBAMbC Ha MPABHOTO JIMILE J1a BPIIH pa-
6OTI/I Ha TCXHUYKU MPEriICad Ha BO3UJIA.

(10) IIporur pemenuero on craBoBute (8) u (9) Ha
OBOj WICH, MOXE J]a CC MOBEJAC YIPaBEH CHOp Hpe] Hai-
JIGKHHOT CYII.

(11) MuHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHM PabOTH BOAM
€JICKTPOHCKA EBUJCHIIN]jA 32 U3/IaJICHUTE PELIeHH]ja O] CTa-
BoBuTe (8) 1 (9) Ha OBOj UJIEH.

(12) IIpaBHOTO JNHIIE 32 TEXHUYKH HPETIIe]] HE MOXKE JAa
BPILH TEXHUYKH MPETJie]] Ha COTICTBEHUTE BO3HJIA.

(13) I'mo6a Bo m3HOC ox 50 eBpa BO JeHApCKa Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ MY C€ U3peue 3a MPEKPIIOK Ha OBJIACTEHO-
TO CITy)KOeHO Jinie 01 MHHUCTEPCTBOTO 332 BHATPEIIHH pa-
00TH, aKo He T mobdapa JOKa3UTe 10 CIyKOeHa TODKHOCT
BO POKOT YTBPJIEH BO CTABOT (6) Ha OBOj YJICH.

(14) T'moba Bo m3Hoc on 50 eBpa BO JeHapcKa Mmpo-
TUBBPEIHOCT K€ MY C€ U3peue 3a MPEKPIIOK Ha OBIACTEHO-
TO CITY)KOEHO JIUIIE O] HAJJICKHUOT jaBeH OpraH, ako He TH
JocTaBU OapaHHUTE JOKa3H BO POKOT yTBPJCH BO cTaBoT (7)
Ha OBOj YJICH.
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(15) T'no6a Bo m3HOC 011 3.000 eBpa BO jJeHApPCKA MpPO-
TUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a NMPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JIUIE IITO M3BpIIyBa paboTu 0e3 OBJIACTYBamkE OJI CTABOT
(1) Ha oBOj uIeH.

(16) T'moba Bo m3uoc ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My CE M3pedye Ha OJITOBOPHOTO JIHIE Kaj
MPaBHOTO JIMIE 33 CTOPEH MPEKPIIOK oj cTaBoT (15) Ha
OBOj 4JIEH.*.

Unen 36
Bo unen 63 craB (2) 300poBuUTE: ,,rpyMa KATEropuu‘ ce
3aMeHyBaaT co 300poT ,,kareropuja‘.

Unen 37

UneHot 64 ce MeHyBa U INIacH!

,(1) 3a noOuBame Ha OBIACTYBame O]l WICHOT 63 on
OBOj 3aKOH, MPABHOTO JIMIIE, TTOOETHO 3a CeKOja CTaHWIIA
3a TeXHHYKH Tperyiesl, Tpeda Ja M HCIONHYBa YCIOBHUTE
KOHM Ce OJJHECYBaar Ha:

- 00jeKT CO HaMEHa — CTaHUIIa 32 TEXHUYKHU Iperiies Ha
BO3MIIA,

- COOJIBETEH CTPY4YEH Kajap, PaKOBOJHUTEN U HajMAIIKy
JBajia CTPYYHH paOOTHUIM BpaOOTEHU Ha OIPEENICHO
WM HEOTIPEIeJICHO BpeMe €O TI0JIHO pabOTHO BpeMe,

- ToTpeOHa onpeMa, ypeIu U IPOCTOPHU U

- OCHTYpyBame 0]l Mpo(eCHOHATHA OATOBOPHOCT.

(2) OBnacryBamero of ctaBoT (1) Ha OBOj WieH ce u3-
JlaBa TOO/ICTTHO 3a CEKOja CTAHHUIIA 32 TEXHUUIKH TPeTJie] Ha
BO3MJIA. .

Unen 38

Bo unen 65 craB (2) Bo BoBegHATa pedyeHHIla, 300poT
,MHHHCTEPOT ce 3aMeHyBa cO 300poT ,,MuHHCTEp-
CTBOTO®, & 300pOT ,,MHHHUCTEPOT" ce 3aMeHyBa CO 300pOT
,,MUHUCTEPCTBOTO".

Bo anuneja 2 30opoBute: ,,anuHeja 6 ce 3aMeHyBaaT
co 30opoBuTe: ,anuHeja 11

[o anunejara 2 ce monaBaar TpU HOBU anvHen 3,4 u 5,
KOH TJIacar:

,- HE M3BPIIU Meperme Ha eMHCHja Ha H3JYBHH TaCOBH
WM 3aIHCOT O] M3MEPEHNUTE BPEIHOCTH O eMHCHHTE Ha
W3IYBHUTE TacOBH Ha BO3WJIATa HE TO IPHIOXYBa BO pe-
THCTPAIMOHHOT JIUCT 38 BO3KJIOTO,

- He M3BPIIU MEPEHE U 3aMUCOT O] U3MEPECHUTE BpE/I-
HOCTH 32 TEXHHYKATa UCTIPABHOCT HA CHCTEMOT 3a COMUpa-
e HA BO3WJIOTO HE I'O MPHUIOKYBAa BO PETHCTPAIIMOHHOT
JIACT 32 BO3WIIOTO,

- He M3BPIUU MEPEe U 3alUCOT O] U3MEPEHUTE Bpe.-
HOCTH 32 TEXHHYKA HCIPABHOCT Ha CHCTEMOT 3a yIpaByBa-
e HA BO3WJIOTO HE IO MPHUIOKYBAa BO PETHCTPAIIMOHHOT
JIUCT 3a BO3UJIOTO, .

Bo craBor (3) Toukara Ha KpajoT Ha pPEUCHHUIIATA CE
Opwuie U ce nojaBaat 300pOBHUTE: ,,BO ONPEACICHUOT POK
on 30 neHa, MPaBHOTO JIMIE HE MOXKE J1a BPIIM TEXHHYKH
Tperjen Ha BO3Mia. .

Bo craBor (4) 360poT ,,MHHHCTEPOT “ Ce 3aMEHyBa CO
300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Bo craBot (5) 300poBute: ,,My ce oa3eMa’ ce 3aMEHy-
BaaT co 300poBuTE: ,,MHUHHCTEPCTBOTO 32 CKOHOMHja Ke
My o oa3eme™.

Mo crasor (5) ce nomaBaar ueTupu HOBH craBoBH (6),
(7), (8) u (9), xou rnacar:

,»,(0) JIoKOJIKy TIpH Ha/A30pOT oJ WieHOT 77 craB (2) ox
OBOj 3aKOH c€ YTBPIH JieKa MPAaBHOTO JIAIE 32 BPLICHE Ha
TEXHUYKH IPETIIC, KO€ € OBJIaCTCHO Aa BPIIN H}ICHTI/ICI)I/I'
Kaluja 1 uaeHTH(duKanyja 1 oeHa Ha TEXHUIKaTa COCTOj-

0a Ha BO3mWiara, pabOTUTE HE TM U3BPIIYyBa COTNIACHO CO
oJlpe0uTe O]l OBOj 3aKOH U MPOIMHCUTE JOHECEHU OJ1 OBOj
3aKOH, MHHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]ja CO PELICHUE Ke MY
T'O 0JI3eME OBJIACTYBAETO 32 BPIICHE HA HICHTU(DHUKAIIN]A
U uaeHTH(UKAIMja W OllCHA Ha TeXHHYKaTa cocrojda Ha
BO3MJIATA.

(7) TiobGa Bo uznoc o 5.000 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My CE M3pede Ha OBJACTEHOTO MPaBHO JIH-
IC 32 BPIICHE HA TEXHUYKHU TIPEeriie]] KOe MoCTamyBa CIpo-
TUBHO Ha onpenoute on craBoute (1) u (2) anunen 1, 2,
3,4,5 19 ucraror (3) Ha OBOj UJICH.

(8) I'moba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce M3pedue Ha OJITOBOPHOTO JIHIE Kaj
OBIIACTEHOTO TPABHO JIMIIE 32 TEXHUYKU MPErjies Koe 1o-
CTaIyBa CIIPOTHBHO O] oxpendute ox craBoT (7) Ha OBOj
YJICH.

(9) T'moba Bo m3HOC om 250 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEKPIIOK Ha PaKOBOIH-
TEJIOT U CTPYYHHOT PaOOTHUK KOj TOCTaINyBa CIPOTUBHO
Ha oapenodute on craBoure (1) u (2) anuuen 1, 2,3,4,5u
9 u craBor (3) Ha OBOj WJIeH..

CraBosure (6) u (7) ce Opuiar.

Bo craBot (8) koj cranysa craB (10) 306oposure: ,,(2) u
(3)“ ce 3amenyBaat co 30opoBure: ,,(2), (3), (5) u (6)“.

Unen 39
ITo uneHoT 65 ce 10AaBa HOB 4ieH 65-a, KOj TJIacH:

L den 65-a

(1) Hoxonky BO BpeMeTo Ha 3abpaHaTa OJ WICHOT 65
ctaB (3) o 0BOj 3aKOH, MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHHU
paboTH yTBpIH JeKa OBIACTEHOTO MPABHO JIMIIE BPIIN TEX-
HUYKH TIperjie]] Ha BO3WIa, CO pelIeHHe ke My TO oJ3eMe
OBJIACTYBAWETO 32 BpIICHE¢ HA TEXHUYKU MpETJe] Ha BO-
3una.

(2) TTokpaj oa3eMameTO HA OBIACTYBAETO HA MPABHO-
TO JIMLE 32 BPLICHEC HA TEXHUYKU IIPErje]] Ha BO3MWIA O
ctaBoT (1) Ha OBOj WICH ke ce o/i3eMe JIMICHIIaTa Ha PaKo-
BOIUTENIOT W CTPYYHHTE PAOOTHUIIM BO CTaHHUIIATA 32 TeX-
HUYKH TIPeTIes.

(3) I'mo6a Bo m3uoc ox 5.000 eBpa BO meHapcka Mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ H3pede 3a IIPEKPLIOK Ha IPaBHOTO
JIMLIE OBJIACTEHO 3a BPLICHE Ha TEXHUUYKH MIperiie]] Koe Mo-
CTalyBa CIIPOTUBHO Ha oxpeadure o craBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH.

(4) T'noba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THUBBPETHOCT K€ My C€ M3pede Ha OJTrOBOPHOTO JIUIIE Kaj
OBJIACTEHOTO IIPABHO JIMIIE 32 TEXHWYKH MPETJIe] IITO I10-
CTaIyBa CIIPOTHBHO O]l oxpendute ox craBoT (3) Ha OBOj
YJICH.

(5) T'moba Bo m3HOC om 250 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEJHOCT K& My C€ U3pede 3a NPEKPIIOK HA PAKOBOAU-
TENIOT M CTPYYHHOT pabOTHHK KOj MOCTANyBa CHPOTHBHO
Ha openouTe of ctaBoT (1) Ha OBOj UiIeH.”.

Unen 40

Bo unen 66 cras (1) mo 300poBuTE: ,,32 U3BPIIYBaHE
Ha paboTuTe Ha“ ce monaBaar 300poOBHTE: ,,CTPYYEH PAKO-
BOJMTEI U CTPYUeH pabOTHHK 3a°.

Ilo craBor (10) ce momaBaar nBa HoBu craBa (11) u
(12), xom rmacar:

,(11) 3a u3gameHuTe JULEHIH Of CTaBOT (3) Ha OBOj
4yieH, MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHH PaOOTH BOIH €BU-
JCHIIMja Ha W3JaJCHH W OJ3CMEHH JIMIICHIM HA CTPYYHHU
PpabOTHHUIM KOU BPIIAT TEXHUYKHU MPETJIC]] Ha BO3MIIA.
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(12) Epupenmmjara co moparouu ox crasot (11) na
OBOj 4JICH ce yyBa 15 roauHu.*.

Unen 41
Bo unen 66-j cras (1) 36oposure: ,,60 MUHYTH.“ ce 3a-
MeHyBaaT co 300poBuTe ,,90 MUHYTH. .

Unen 42
Bo unen 66-11 crag (8) 300pot ,,MUHHUCTEPOT™ ce 3ame-
HyBa €0 300pOT ,,MUHHUCTEPCTBOTO .
Bo craBot (9) 360poT ,,MHHHCTEPOT® Cce 3aMeHyBa CO
300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .
Crasosure (11) u (12) ce Opumar.

Unen 43

Bo unen 67 cras (1) anuneja 4 36opoBute: ,,rpynu Ha
ce Opumrar.

ITo anuuejata 7 ce mogaBaar TpU HOBH anuHen 8, 9 u
10, xowu riacar:

,»- IOOJIMCKUTE YCJIOBU LITO Tpeda Jia 'M UCIOIHYBaaT
TEeXHUYKHUTE CIIy>KOU 3a €IUHEYHO 0J00pyBame Ha BO3MIIA
3a clielyjajHa HaMeHa 3a [IPeBO3 Ha OIaCHU MaTEepUU KOU
BpIIAaT paboTH Ha MHCIEKLHja U u3naBame Ha AJIP cepru-
(duKaT Ha TIPETXOHO 0JJOOPEHH BO3MIIA 3a IPEBO3 HA OIac-
HU MaTepuH, eBHICHIMU IITO Tpeda Ja T BOJAAT 3a M3-
BpIlIcHa MHCIICKIIMja U n3aaBame Ha AJIP ceptudukar, Ha-
YMH U [OCTAIIKa 3a u3faBame Ha AJIP cepTudukaToT, Kako
u popmara u coxpxunara Ha AJIP ceprudukaTot,

- ¢dopma Ha eBHIEHIMja M COAPXKMHA 32 WU3JAJEHH U
0J[3¢MEHH JIMLEHIY HA CTPYYHHUTE paOOTHUIM KO BpILAT
TEeXHUYKH IpeTie Ha BO3MIIA,

- HAYMHOT Ha BOJICH-¢ Ha €BUACHINUTE 32 U3BPLICHAOT
TEXHUYKH IIperjie]l Ha BO3MIIaTa, .

Bo craB (2) anuneja 4 360poBute: ,,rpynu Ha“ ce Opu-
mIat.

Unen 44
Unenor 73 ce MeHyBa | TJIaCH:

wPerucrap Ha Bo3uia

(1) MuHHCTEpPCTBOTO 3a BHATPEIIHKM padoTH Boau Pe-
THCTap Ha BO3MJA KOj MMa 3a IIeJl 1a OBO3MOXKHU Ja C€ BOC-
[IOCTaBU XapMOHM3MPAH CHUCTEM 3a pa3MeHa Ha MOAATOLHM
Mery cyOjekTure o obsiacta Ha BO3WIATa 3a: 0100pyBame,
MyIITamke Ha Ia3ap, TeXHHYKH IpeTNie], perucTpanuja u
HyIITamke BO cooOpakaj Ha MATHINTAaTa, COTJIACHO CO Of-
penduTe Ox OBOj 3aKOH H ITOJ3aKOHCKHTE IPOIUCH 0J] 00-
JlacTa Ha BO3MIJIATa, KOj COLPXKHU IIOAATOLH 3a:

- onoOpeHuTe THIOBHM Bo3wia (Opoj U gaTyMm Ha 01100-
pEeHUe 3a TUI Ha BO3WIO, MOAATOIM 3a BO3WJIOTO: Mapka,
TUII, BapyjaHTa ¥ Bep3uja Ha BO3WIOTO, THII HA MOTOD, 3a-
(aTHMHA Ha MOTOPOT, CHJIMHA Ha MOTOPOT, TOPHBO, MOJ-
HOCHTEN Ha Gapame 3a U3/laBame Ha 0JJ00peHne U Ha3WB Ha
npaBHoTo Juie co EMBC Ha k0j My € 0J00peH TUIOT Ha
BO3HJIO),

- M3JaJCHUTE MOTBPAU 32 COOOPA3HOCT 32 EIUHEYHO
0J100pEHO BO3UIIO, COTJIACHOCTH 3a PETHCTpanyja, MaTpuIa
3a OICHA Ha OTCTallyBamara OJl KPUTEPUYMHUTE KOHM LITO
Tpeba [a ' UCIOJIHY BO3WIOTO 3a Ja Jo0ue craTyc Ha BO-
3UJI0 CO UCTOPHUCKA BPEJHOCT, CTATyC Ha BO3UJIOTO CO HC-
TOPHCKa BPEIHOCT, IOTBPJA 3a NMOJATOLU 33 BO3UIOTO CO
UCTOPHCKA BPEIHOCT, HOTBPAU 3a COOOPAa3HOCT Ha Iperpa-
BeHU W mompaBeHd Boswiaa, AJIP cepruduxar (momatounu
3a BO3WJIOTO: Opoj Ha Imacwja, Mapka, THII/BapHjaHTa/Bep-

3Wja Ha BO3WJIOTO, THII HA MOTOP, 3adaTHUHA HA MOTOPOT,
CHJIMHA HAa MOTOPOT, TOPUBO, OpPOj HA MOTOPOT, ITOAATOLN
3a COMCTBEHUKOT HA BO3WJIOTO: UMe H mpesume co EMBIT
wian Ha3uB Ha mpaBHOTO Jure co EMBC, aapeca wm ce-
JMIITEe HA COICTBEHHKOT HA BO3MJIOTO), IIOTBPAA 3a €KO-
JIOIIKA KaTEeropH3allija Ha BO3UIIOTO,

- BUJ M W3HOC Ha yIUIATHTE W HAJOMECTOLUTE KOU Ce
yIjlakaaT MpH IOCTanka 3a Jo0uBambe Ha 0N00peHHe Ha
THUI U TIPH MOCTAIKa 3a 100HMBambe Ha OJ0OpeHUe 3a eau-
HEYHO BO3MJIO,

- o00peHHe 3a 0/enyBambe Ha HACHTU(DUKAIIMCKA 03-
HaK{ Ha BO3WIOTO (Opoj Ha miacuja u 6poj Ha MoTop), (1mo-
JaTOIM 3a COJAP)KaHH BO OJ00pPEHHETO, OpOj W JaTyM Ha
HAOJ 3a BO3WJIOTO OJf TEXHUUKA CIIyx0a, Mapka, KOMepuu-
janHa 03HaKa Ha BO3WIJIOTO, TUII Ha BO3MJIO, THIT HA MOTOP H
O/IATOIH 32 CONICTBEHMKOT HA BO3UIIOTO),

- peructpupanuTe Bo3wia (Opoj Ha perucrepcka Taod-
nuia, Opoj Ha poOHa Tabiuia, ceprucku Opoj Ha cooOpa-
KajHa J103BOJIa, CEPUCKU OpOj Ha HOTBpAA 3a NMPOOHO BO-
3€erbe, TI0IaTOIM 32 BO3HWIIOTO MapKa, THIT/BapHjaHTa/Bep3u-
ja Ha BO3WJIOTO, THII HA MOTOP, 3ad)aTHUHA HA MOTOPOT, CH-
JIMHAa Ha MOTOPOT, TOPUBO, OpOj HA MOTOPOT U 00ja Ha BO-
3WJIOTO, MOJATOIM 3a COICTBEHUKOT WM KOPHUCHHKOT HA
BO3HWJIOTO: MMe U nipe3ume co EMBI nnm Ha3uB Ha mpaBHO-
to muue co EMBC, anpeca nnu cenuiute Ha COCTBEHUKOT
WK KOPUCHUKOT Ha BO3HJIOTO),

- TIOTBPIUTE 33 YTBPJACHU MHHHMAIHO — TEXHUYKU U
eKCIUIOTAIIMOHN KapaKTePHCTHKXA 3a MOOWIHH MAaIluHA
(6poj m nmaTym Ha NMOTBpAATa, MOJATOLM 3a M3AaBa4YOT Ha
MOTBpAATa, MOAATONM O MOTBpAaTa 3a MOOWIIHAaTa Ma-
IIMHA: MapKa, THI/BapujaHTa/u3Benba, KOMEpIMjaiHa 03-
Haka, Opoj Ha IIacuja, TOJMHA Ha IPOU3BOJCTBO, OPOj Ha
cepTH(dUKAT 32 COOOPA3HOCT, THI HA MOTOP, 3ad)aTHHHA Ha
MOTOPOT, CHJIMHA Ha MOTOPOT, TOPUBO, OpOj Ha MOTOPOT),

- UCTOpHjaT 3a COINCTBEHHIMTE Ha BO3WIATa (UMe H
npesume co EMBI' wiu Ha3uB Ha IIPaBHOTO JIMIE CO
EMBC, anpeca unm ceauinTe Ha CONCTBEHHKOT Ha BO3H-
JIOTO) W MCTOPHUjaT Ha PErUCTApCKUTE TAOIHIU KOH UM Ce
JIOJICJICHH 32 BO3WJIaTa BO HUBHA COIICTBEHOCT,

- IPOMCHUTC Ha COIICTBEHOCT Ha BO3UJIOTO (HOBI/I nin
CTapu PEerucTepcKH TaOJMIM, J0Ka3 3a MPOMEHa Ha COIl-
CTBCHOCT, NMOJATOLM 32 KOPHCHUKOT Ha BO3WIO (MMe H
npesume co EMBI' unu HazuB Ha NpaBHOTO JHLE CO
EMBC, ampeca miu cemumre Ha COTICTBEHUKOT WU KO-
PHCHHKOT Ha BO3HIIOTO),

- OfljaBeHHTE BO3MJA, (MOJATOLHM 32 BO3WIOTO: Opoj Ha
IIacuja, ToJWHa Ha IPOU3BOJCTBO, TUII HA MOTOp, 3adar-
HUHa HAa MOTOPOT, CWJIMHAa HAa MOTOPOT, TOPHBO, Opoj Ha
MOTOpPOT ¥ Op0j Ha perucTparja),

- BHUJ U U3HOC Ha YIUIATUTC U HAAOMECTOLMUTE KOU CC
yIiakaaT MPH TEXHUYKU TPeTJie]l Ha Bo3uiiara, Opoj Ha H3-
MHUHATH KWJIOMETPH Ha BO3HJIOTO M TOTBpIA 338 TEXHHYKA
HCIPABHOCT Ha BO3MJIOTO,

- HOBUTE W TOJOBHUTE yBE3E€HH BO3WiIa BO PemyOiika
CeBepHa MakenoHHja, KakO W 32 M3BE3CHHUTE BO3MIA OJf
Penyonmka CeBepHa Makenonuja (0poj Ha permcrepcka
Tabnauua wiy npoOHu Tabnuiy, Opoj Ha cooOpakajHa J03-
BOJIa, TIOTBPJA 332 MPOOHO BO3EHE, MOJATOLH 332 BO3UIOTO
Mapka, THII/BapHjaHTa/Bep3rja Ha BO3UIOTO, THII HA MOTOD,
3ahaTHMHA HA MOTOPOT, CHJIMHA HA MOTOPOT, TOPHBO, OPOj
Ha Imacuja, 6poj Ha MOTOPOT ¥ 00ja Ha BO3UIIOTO),

- YHUIITEHHTE Bo3wia (Opoj Ha perucrepcka tabnuua,
O0poj Ha cooOpakajHa 103BOJIA, TMOAATOLM 3a BO3WJIOTO:
0poj Ha 1macuja, Mapka, TUII, BapHjaHTa U Bep3Hja Ha BO3M-
JIOTO, Maca Ha BO3WJIOTO W MOJATOLM 32 CONCTBEHHKOT Ha
BO3HJIOTO),
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- MAaTEeH HAJ30p HA TEXHHUYKATa UCIIPABHOCT HAa BO3MUIIA-
Ta KOM y4eCTBYyBaaT BO cO0OpakajoT Ha martuimrara (moma-
TOIIM 33 BO3WJIOTO — OpOj Ha IIacHja, PErHCTEPCKU O3HAKH,
Opoj Ha cooOpakajHa J03BoJIa, OpOj M JaTyM Ha 3aIHCHUK
3a yTBpJICHA TEXHUYKA COCTOj0a Ha BO3MJIOTO 3a M3BPIICH
BOHpE/ICH TeXHHYKH Mperje] Ha BO3WIO U MOAATOIH 32 OB-
JIACTEHOTO MPAaBHO JIHIIE 32 BPIICHE HA TEXHUYKH Mper-
nen),

- CIPOBEACHUTE CTPYYHH HCIUTH (MOJATONHM 33 KOH-
Tponop —ume u mpesume, EMBI', aapeca, uzganenu mu-
LCHIIX 33 CTPYYHH PabOTH), TOAATOLH 3a JHIATA [ITO HMa-
aT MPHUCTAI 10 TEXHUYKATA HCIIPABHOCT HAa BO3WIATA, (HME
u npesume, EMBI, anpeca u 6poj Ha nuneHna) u

- JI0Ka3 32 OCUI'YPYBab€ OJ] aBTOOJrOBOPHOCT (Opoj Ha
MOJIMCA, HA3UB HA OCUTYPHUTEITHA KOMIAHH]ja, JaTyM U POK
Ha OCHI'YPYBAH-€ U OIICET Ha OCUTYPYBAETO).

(2) Momarormre ox craot (1) amuren 1, 2 u 3 Ha 0BOj
YJICH CNICKTPOHCKH TH 00e30e1yBaar, OBIACTCHUTE TEXHNY-
KU CIy’KOM ¥ ce HOJDKHU MCTHTE JHEBHO [1a I'M BHECYBAaaT
BO Perucrapor Ha Bo3uia.

(3) Monaromure o craBot (1) amuneja 4 Ha OBOj WiIeH
CJICKTPOHCKH T'M 00e30e/1yBa OpPraHoT 3a 0100pyBame Ha
BO3WJIA U € JIOJDKEH UCTUTE THEBHO Jla TH BHecyBa BO Pe-
THCTApOT Ha BO3IJIA.

(4) MomaTormre ox crasot (1) amuuen 5,7,8,9,13 u
14 Ha 0BOj WiIeH T BHecyBa MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATpEIII-
HHU paboOTH U € JOJDKHO UCTUTE JHEBHO Jla TH BHECYBa BO
Perucrapor Ha Bo3uia.

(5) Momatormte ox craBot (1) anuHeja 6 HA OBOj WiIeH
GJICKTPOHCKHU TH 00e30e/1yBa, OBIACTEHOTO MPABHO JIHIIE 32
BpIICHE HA TEXHWYKH IMpEIJie[ Ha BO3MIA OBJIACTCHO 3a
BpIlICH-¢ HA UACHTH(UKAIM]ja U WACHTH(HKALIHU]ja U OICHA
Ha TEXHHYKATa COCTOj0a Ha MOOWIHHTE MAIIMHU WU TEX-
HUYKaTa CIyx0a OBJIacTeHa Ja BPIIM WACHTH(HKALUja U
uaeHTUUKAIMja U OlIeHa Ha TeXHUYKaTa cOocToj0a Ha Mo-
OMJIHMTE MAIIHHU U C€ JOJDKHU UCTUTE JHEBHO Ja T BHe-
cyBaaT BO PerucrapoT Ha Bo3mia.

(6) MMomatormre ox craBor (1) ammueja 10 Ha 0BOj
4JIeH EJEKTPOHCKH T 00e30eqyBa, OBJIACTCHOTO MPAaBHO
JHIE 32 BPUICHE HA TEXHUYKH Mperyie] Ha BO3WIA U €
JOJDKHO MCTHTE JHEBHO [a TW BHeCyBa BO Permcrapor Ha
BO3MJIA.

(7) TMonatormre ox craBot (1) anmueja 11 Ha 0BOj
YJieH eJIEKTPOHCKU r'u 00e30enyBa, [lapuHckara yrpaBa Ha
Penyonuka CeBepHa MakenoHHja U € JOJDKHA HCTHTE
JTHEBHO J1a ' BHECYBa BO Perucrapor Ha Bo3uIia.

(8) IMomarormre ox craBor (1) anmueja 12 Ha 0BOj
4JIeH EJIEKTPOHCKH T 00e30eqyBa, OBJIACTCHOTO MPAaBHO
JIMIE 33 Ipe3eMame Ha YHUINTCHH BO3MJIA U € JOJDKHO HC-
THUTE AHEBHO J1a TM BHECYyBa Bo Perucrapor Ha Bo3uia.

(9) Momaronute ox ctaBot (1) anuueja 15 Ha 0BOj WwieH
€JIEKTPOHCKH TH 00e30enyBa, Hannonannoro 6upo 3a ocu-
rypyBame M € JOJDKHO MCTUTE JAHEBHO 1a T' BHECYBa BO
Perucrapor Ha Bo3uIIA.

(10) T'mo6a Bo m3uHOC ox 50 eBpa BO JeHapcKa IMpo-
THBBPEAHOCT K€ My C€ M3pede 3a HPEKPIIOK Ha OBIACTCHO-
To cinyx0eHo ynuue ox craBoBute (3), (4) u (7) Ha 0BOj
4JICH, aKO HEBHO HE C€ BHECCHH OapaHUTE MOAATOLH.

(11) T'moba Bo m3noc ox 500 eBpa BO JeHApCKa MpO-
TUBBPEIHOCT K€ MY Ce H3peue 3a IPEKPIIOK Ha OBJIACTCHHU-
T€ TEXHUYKH CIY)KOH, OBJIACTEHOTO IIPABHO JIMIIE 3a BpIIIe-
e Ha TEXHHYKH Mperiie]] Ha BO3UIIA, OBJIACTEHOTO IPABHO
JHIE 32 Tpe3eMare Ha YHUIITEHH BO3WIIA, OBJIACTEHOTO
MIPABHO JIKIIE 32 BPIICHE¢ HAa TEXHUUYKH MPErJie Ha BO3MIa
OBJIACTEHO 32 BPILICHE Ha HACHTHU(UKALN]jA U HIeHTH(UKa-

[lMja U OlleHa Ha TEXHUYKaTa cocToj0a Ha MOOHIHHUTE Ma-
LIMHY, TeXHHYKaTa CIy)KO0a OBIAacTeHa Aa BPIUM HAEHTHU-
¢dukanmja v uACHTUPHUKAILIM]jA U OLICHA HAa TEXHUYKATa COC-
T0j0a Ha MOOWJIHMTe MamuHK W HanmoHanHoTto OHpO 3a
ocurypyBame o1 craBoute (2), (5), (6), (8) u (9) Ha 0BOj
YJICH aKO THEBHO HE Ce BHECCHU OapaHUTE IMOIATOIIH.

(12) I'no6a Bo uznoc ox 500 eBpa BO JieHApCKa Mpo-
THUBBPEJHOCT K€ My C€ H3pede Ha OJTrOBOPHOTO JIUIIE Kaj
TEeXHUYKaTa Ciyxk0a 3a CTOpeH mpekpiiok o crasor (11)
Ha 0BOj WICH.

(13) Monarorwre 3a ojaBeHATE BO3MIa BO Perncrapor
Ha Bo3wiia ce uyBaat 20 roavHu, CMETaHO OJ ACHOT Ha OJ-
jaByBame Ha BO3HIIOTO.

Unen 45
HacnoBot npen wienor 73-a ce Opwuiie.

Unen 46
UneHoT 73-a ce MEHYBA U TJIaCH:

,,Hpncmn A0 ImMoJaaToumuTe BO PeFHCTapOT Ha BO3UJia

Ipucran 1o nojaronute Bo Perucrapor Ha BO3Wia OX
wieHoT 73 ctaB (1) o7 0BOj 3aKOH MOXKE J1a UMaaT: MUHHC-
TEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH, MHHHCTEPCTBOTO 3a
eKOHOMHja, MHHHCTEPCTBOTO 3a JXMBOTHATA CPEAWHA H
MIPOCTOPHO TUIAaHUpake, bupoTo 3a MeTposnoruja, Ympasa-
Ta 3a jaBHU npuxou Ha PenmyOmuka CeBepHa MakesnoHuja,
VYnpasata 3a ¢puHaHCHCKa Tonuija, [lapuHCcKaTa ympasa
Ha PenyOnnka CeBepHna Makenonuja, JIp»aBHHOT WHCIICK-
TOpAT 3a TPaHCHOPT, JaBHOTO NpeTIpHjaTHE 3a IpPXKABHU
natumTa, L{pBennor Kper Ha Peny6nnka CeBepHa Make-
JIOHWja U 3aeIHMIATa HAa CIUHHIMTE Ha JIOKAIHATa CaMo-
ymnpasa Ha Peny6nuka CesepHa Maxkenonuja, Hanuonan-
HOTO OWpO 32 OCUTYpYBambe, TEXHHUKUTE CIYKOH, IIPaBHU-
TE JIMLA 32 TEXHWYKU IperJie]] U NpaBHHUTE JIMLA 32 TeX-
HUYKH Mperiie]] KOM Ce OBJIACTEHH 3a WACHTH(UKALHM]a U 32
UJICHTU(UKAIM]ja Ha BO3WJIA U MOOMIIHY MAaIIdHU. .

Unen 47
Unenosute 73-6 u 73-B ce Opuiar.

Ynen 48
HacnoBot Bo uneHoT 74 ce MEeHyBa U IJ1acu:

,»JIMYHU mogaTouM coap:kanu Bo Perucrapor
Ha BO3WJIA®.

Ynen 49
HacnoBoT Bo uneHoT 75 ce MEHyBa U [JIacH:

wJocTamHocT 10 Perncrapor Ha Bo3uia“.

Unen 50

UneHnot 76 ce MeHyBa U IJacu:

,,MUHHUCTEPOT 3a BHATPEHIHU pabOTH MOOIUCKY TI'd
nponuinysa ¢Gopmara, COAPKUHATA M HAUYMHOT Ha BOACH:-C
Ha Perucrapor Ha BO3WIIa, KPUTEPUYMHTE 32 KOMIIjyTEPCKH
npuctan go Perucrapor Ha Bo3mia, Kako M HauMHOT Ha
BHECYBam€ M JOCTAIIHOCT Ha Mojaroiu o Perucrapor Ha
BO3MJIA COTJIACHO CO WiIeHOBHUTE 73 U 75 0[] 0BOj 3aKOH, Op-
TAaHU3AOUOHUTE U TCXHUYKUTC MCPKH 3a 3alllTUTAa HA JINY-
HHUTE MOAATOLU COAP’KaHU BO PerncrapoTr Ha BO3WIa COTI-
JIACHO CO MPOINUCUTE 32 3aLITUTA Ha JITUHUTE OJATOLH. .
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Unen 51
Bo unen 77 craB (1) anuneja 2 360poBuUTE: ,,UCIIONHY-
BambETO Ha YCIOBUTE 3a paboTaTa Ha perucrpaimja o
CTpaHa Ha MpaBHUTE JIMI[A 32 PETUCTpalja Ha BO3WIA™ ce
3aMEHYBaaT co 300pOBHTE: ,,l3/IaBAHETO MOTBPAA 32 MPOO-
HO BO3€H-¢ U NPOOHU TabauIu™.

Unen 52

Bo unen 78 craB (1) anunejaTta 1 ce MeHyBa U IJIacH:

- Jp’KaBHHOT Ma3apeH MHCIEKTOPaT HaJl 3aKOHHTOCTA
Ha W37aBame Ha MOTBpAATa 32 COOOPAa3HOCT OX CTpaHa Ha
MIPOM3BOJUTENUTE ¥ HUBHUTE 3aCTAalHUIM, HAA padoTarta
Ha TEXHUYKUTE CIYKOU, HaJ paboTaTa Ha NpPaBHHUTE JHIA
3a TeXHUYKH Mperje]l Ha BO3WIa KO I'M CIIPOBEYBaaT I10-
CTanKuTe Ha UACHTH(UKAIMja U UICHTU(DHUKAIM]a 1 Ol[CHA
Ha TEXHUYKAaTa COCTOj0a Ha BO3WJIATa, KAaKO W HaJ paboTa-
Ta Ha MPAaBHHUTE JIUIA KO BPILAT BrPaJyBamke HA yPeIH 3a
IIOTOH Ha TedeH Had)TeH rac ¥ IMOTOH Ha KOMIIPHMHpaH
3eMjeH rac,”.

AnunejaTa 2 ce MEHyBa U IVIacH:

,»~ MHCIICKTOPHUTE WM OBJACTCHH JHIA 07 MHUHHCTEp-
CTBOTO 3a BHATpEUIHW paboTH Hal padoTaTa Ha MPABHHTE
JIMIa 32 TEXHWYKU TIperjex Ha BO3WIA, NPABHY JIMIA KOU
BpIIAT WHCIICKIIMja U u3aBame Ha AJ[P cepTuduKaT, Kako
W HaJI30p Ha TeXHHYKAaTa MCIPABHOCT HA CHTE BO3WJIA BO
c000paKajoT Ha TATHUINTATa, .

Unen 53

Bo unen 79 cras (1) ce momasa HOBa Touka 1), Koja
rJIacu:

,1) J1a TO MpoBEpH HCIOJNHYBAmETO HAa YCIOBUTE 3a
BpUIeHke Ha pabOTH 3a TEXHHYKA CIYy)KOa M YCIOBHTE 3a
BpILICH-¢ HA TIOCTANKKUTE 32 WACHTH(UKAIIU]ja U 32 UICHTH-
¢duxanyja ¥ OLEHAa Ha TEXHUYKaTa COCTOj0a Ha BO3WJIATa
O]l CTpaHa Ha MPABHUTE JIMLA 32 TEXHUYKH PeTJie]l, KO 3a
TOa Ce€ OBJIACTEHH;" .

Bo ToukaTta 1) koja cTaHyBa TOYka 2) mo 300pOBHUTE:
,,1ITO Tpeba /1a ja Boau ce noaaBaat 300pOBUTE: ,,TEXHUY-
Kara ciyx0a u“.

Touxkwute 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8) u 9) craHyBaaT TOUYKH
3),4),5),6),7),8),9) u 10).

CraBot (2) ce MeHyBa U TJacH:

,,[[pOTHB ceKkoja MepKa Mpe3eMeHa Of IPXKaBHHOT Iia-
3apeH MHCIEKTOp oA cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXeE Jia ce
M3jaBu Kajba BO POK O OCyM JieHa 110 J[p>kaBHAaTa KOMH-
cHja 3a O[UTydyBame€ BO BTOp CTeleH Bo oOiacta Ha
HWHCHEKUMCKUOT Ha30p U MPEKpIIOYHaTa OCTamnKa. .

CraBor (3) ce Opure.

Yien 54
Bo unen 80 ctaBo (2) 360poBuTe: ,,komrcHja hopMupa-
Ha OJ] MHHUCTEPOT 3a 3eMjOEJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJOC-
TOMAHCTBO* c€ 3aMEeHyBaaT co 300poBHTE: ,,J{p>KaBHAaTa KO-
MHCHja 3a OJUlyuyyBame BO BTOp CTEIEH BO o0jacTa Ha
HWHCHEKLIMCKUOT HAa30p U MPEKPIIOYHATA ITOCTAIKa*.
Crasor (3) ce Opue.

Unen 55
HacnoBoT Ha uieHoT 81 ce MEHYBa U IJIacH:

»Han30op Hajg mpaBHUTE JMIA 32 TEXHHYKH Nperjen u
NpaBHUTE JIMIIA KOH U31aBAAaT MOTBP/A 32 MPOOHO BO3eme
U NpoOHH Ta0Muu“

Bo craBor (1) 360pOT ,,MHCIICKIIHCKHOT, * ¥ 300pOBHTE:
,,HAJNIE)KHIOT MHCIIEKTOP O ce Opwimat.

Bo Toukara 1) o 300poBuTe: ,,TEXHHYKH MPETICIU ce
JomaBaat 300pOBHUTE: ,,i TPABHO JIMIIE KOE M3/1aBa MOTBpIa
3a MpOOHO BO3CHE M MPOOHHU TaOIUIH .

Bo Toukure 2), 4) u 6) 300pOT ,,MHCIIEKLIIUCKHOT ce
Opwuie.

Cragor (3) ce MeHyBa H TJIacH:

,»IIDOTHB CeKOja MepKa Mpe3eMeHa NpH HaI30pOT O
cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH MOJKE J1a Ce TIOBE/IC YIIPABEH CIIOP
TIpe]] HaJJIeKeH cyn.”” .

CraBoT (4) ce MeHyBa U IJIacH:

,,[IOBeTyBambeTO Ha YIMPAaBHHUOT CIOp Mpe] Ha/IeKEH
CyIl, HE TO oJijlara M3BPIIYyBAakETO HA PEIICHUETO.” .

Unen 56

Bo HacnoBot Ha unenot 81-a 1o 36opoBure: ,,3a pabo-
Ta Ha" ce JjoaaBaaT 300pOBUTE: ,,pPAKOBOIUTEIIOT U,

Bo crasor (1) 360poOT ,,MHHHCTEPOT* Ce 3aMEHyBa CO
300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Bo craBsor (2) mo 300poBuTE: ,,ypeau 3a yrnpaByBame™
ce cTaBa 3alupKa U ce JojaBaatr 300pOBHTE: ,,BO3MJIA KOU
HE TH HCIOJIHYBAaT YCIOBUTE BO OJHOC HA KBAIUTETOT HA
M3yBHATa eMHCHja“, 300pOT ,,MHHHUCTEPOT™ ce 3aMEHYBa
co 360poT ,,MHUHHCTEPCTBOTO™ U 300POBHUTE ,,IIIECT Me-
cenu ce 3aMeHyBaar co 300pOBHUTE ,,e/THA TOMHA .

Bo ctaBot (3) 300pOT ,,MHHHCTEPOT* CE€ 3aMeHyBa CO
300poT ,,MUHHCTEPCTBOTO .

ITo craBoT (3) ce nomaBa HOB cTaB (4), KOj TJIaCH:

»(4) JIOKONKY CTpy4HHOT pabOTHHK ja MOTBPAU TeEX-
HUYKaTa HCIPABHOCT HA BO3WJIOTO CIIPOTHBHO Ha 0Apenou-
Te o WieHOT 65 craB (2) anuHen 3, 4 M 5 01 OBOj 3aKOH,
MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU PabOTH CO pEIIeHUE Ke
My ja o/3eMe JIMIeHIaTa 3a pabora Ha CTPYYHHOT paboT-
HUK 3a IIePUOJ O] €IHa TOJAUHU. .

Bo craBor (4) koj cranyBsa ctaB (5) 300pOT ,,MHHUCTE-
pot* ce 3ameHyBa co 300poT ,,MHHUCTEPCTBOTO U CE A0-
JlaBa HOB CTaB (6), KOj I1acu:

»(6) JIOKOJNKY CTpYyYHHOT pPaKkOBOJWMTEN HApEOu HIIH
JIO3BOJIM J1a C€ TOTBPAW TEXHWYKA HCIPABHOCT HAa BO3UIIO
HaJ KO€ He € M3BPIICH TEeXHWYKW Nperiel, MOTBPAU TeX-
HUYKA HCIPABHOCT HA BOM3JIO CO HEUCIIPABHU yPEIH 3a CO-
nupame, Ypeau 3a yrnpaByBambe, BO3WIO CO HEaTeCTHPaH
ypen 3a TeyeH HadTeH rac, He € HU3BPUICHO Mepeme Ha
€MUCHHTE Ha M3IyBHUTE TACOBH Ha MOTOPOT OJ BO3HJIOTO
WM 3aIHCOT O] M3MEPEHHUTE BPETHOCTH OJf EeMUCHUTE Ha
W3IYBHUTE TAaCOBH Ha MOTOPOT OJ BO3WJIOTO HE IO MPHIIO-
’KyBa BO PErHCTPAlJMOHUOT JMCT 3a BO3WIOTO, MuHHUCTEp-
CTBOTO 32 BHATPEIIHU pa0OTH CO pelIeHHe Ke MY ja oJ13eMe
JIMIIEHIIATa 32 paboTa Ha CTPYYHHOT PAKOBOIUTEN 32 TIepH-
OJl O €IHa roguHa. .

Bo craBot (5) k0j cranyBa craB (7) 300poBHTE: ,,01
craBoBute (1), (2), (3) u (4)“ ce 3amenyBaar co 300poBuTE
,,01 ctaBoBute (1), (2), (3), (4), (5) u (6).

Bo cTaBort (6) koj cTaHyBa cTaB (8) 300pOT ,,MUHUCTE-
poT* ce 3amMeHyBa co 300poT ,, MUHHUCTEPCTBOTO.

Bo craBot (7) koj cranysa craB (9) Opojor ,,2.000“ ce
3aMeHyBa co Opojor ,,3.000.

Cragor (8) koj cranyBa craB (10) ce MeHyBa U IJlacH:

,»(10) T'no6a Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JneHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce H3pede Ha OITOBOPHOTO JIHIE Kaj
OBJIACTEHOTO TPABHO JIMIIE 32 TEXHWYKH MPETJIeN IITO I0-
CTamyBa CIPOTUBHO OJ oApendure o cTtaBoT (9) Ha OBOj
YieH. .

ITo craBot (10) ce noaasa HoB ctaB (11), koj rmacu:
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,»(11) T'no6a Bo u3HOC ox 250 eBpa BO AeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a IPEKPIIOK Ha PaKOBOIU-
TEJIOT U CTPYYHUTE JIMNA 332 TEXHUYKH TPErJie]l BO IPaBHO
JIMIIE KOj TIOCTaIyBa CIPOTUBHO Ha oJjpeadaTa oJi CTABOBH-
1e (2), (4) u (6) Ha OBOj HWIEH.".

Unen 57

HacnoBoT Ha wieHoT 81-0 ce MeHyBa U IJIacH:

»Ham3op Hag TEeXHWYKaTa CIy)k0a OBJacTeHa 3a
WHCIICKIIMja U u3iaBame Ha AJ[P ceptudukar Ha mperxoi-
HO 0/100peHH BO3MJIa 32 MTPEBO3 HA OTIACHU MaTePHH .

Bo craBor (1) 360poBuTe: ,,0BIACTEHOTO MPABHO JIHIIE
3a UCIIUTYBambe™ Ce 3aMEHYBaaT co 300pOBUTE: ,,TEXHUUKA-
Ta ciayx0a OBJlacTeHa 3a MHCIEKUHUja U u3naBambe Ha AJIP
cepTu(dUKAT Ha MIPETXOJHO 0J00PEHH BO3MJIA 32 TIPEBO3 Ha
OIacHH MaTepHH .

CraBort (2) ce MEeHyBa U IJIaCH:

,»JJOKOJIKY OBJIACTEHOTO CIIy)XOeHO Jiuiie Ha MuHHCTEp-
CTBOTO 3a BHATPELIHH PabOTH YTBPAM J€Ka TEXHHYKATa
cinyx0a oBlacTeHa 3a MHCIEKIHMja M u3naBambe Ha AJIP
cepTuduKar 3a 0J0OpPEHO BO3MIIO 3a IIPEBO3 HAa ONACHH Ma-
TepHH, He TH HCIIOJIHYBA YCIOBHUTE BO BPCKa CO MPOCTOP-
HHTE YCJIOBH, OIIPpeMara, ypeauTe, MOTPEOHUTE KaAPH KaKo
W eBHICHIMUTE LITO C€ BOAAT BO TEXHHWYKATa CIyX0a U He
T'H U3BPIIyBa JOBEPEHHTE pabOTH BO COTJIACHOCT CO OJI-
penduTe o1 OBOj 3aKOH M NPONHUCUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH, MMHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU pabOTH CO
pelenue ke My 3a0paHu BplIemke Ha pabOTHTE U Ke oIpe-
nenn pok o1 30 1geHa 3a OTCTpaHyBame Ha YTBPJCHHUTE He-
JIOCTaTOLH. .

ITo craBot (3) ce momaBaar nBa HOBH ctaBa (4) u (5),
KOH TJIacar:

,»,(4) AKO CTpyYHHOT paOOTHHUK BO TEXHHYKATa CIyx0a
OBJIACTECHA 3a WHCICKIMja W u3naBame Ha AJIP ceptudu-
KaT 3a 0JJ00pEHO BO3WJIO 32 MPEBO3 HA ONMAcHH MAaTEpPHH ja
HOTBP/JHM TEXHWYKATa MCIIPAaBHOCT Ha BO3MJIOTO Oe3 1a M3-
BPIIM HCIIMTYBAamkE HAa BOSUIIOTO 33 NMPEBO3 Ha OIMACHHU Ma-
Tepur, MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPELIHU pabOTH co perre-
HHE Ke My TO 0JI3¢M€ OBJIaCTYBambETO.

(5) Joxonky Ha OBIacTeHaTa TEXHHYKA CIY)K0a 3a elu-
HEYHO 0100pyBamke Ha BO3MIIA MY C€ OJI3¢Me OBJIACTYBambe-
TO WJIK MY C€ M3pede BpeMeHa Mepka 3a0paHa 3a pabora of
cTpaHa Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMHja WM Ha OBJac-
TEHOTO IPAaBHO JIMIEC 3a BPUICHEC HAa TCXHUYKH MPErjIea My
ce 0J3¢Me OBJIACTYBAKETO WIH Ke My CE M3pede BpeMeHa
Mepka 3a0paHa oj cTpaHa Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a BHAT-
peurHn paboTH, BO TOj ciIydaj co pemeHne Ha MuHHUCTEp-
CTBOTO 32 BHATPELIHH pabOTH ce 0J3eMa OBJIACTYBAETO,
OJJHOCHO ce M3peKyBa BpeMeHa Mepka 3abpaHa 3a paboTa u
Ha TeXHHMYKaTa CIyx0a OBJAacTeHa 3a MHCIEKIMja U U3Ja-
Bawe Ha AJIP ceprudukar 3a 0100peHO BO3UIIO 32 MPEBO3
Ha OTIaCHU MaTepuu.*.

Bo craBort (4) koj cranyBa craB (6) 300poBuTE: ,,CTABOT
3 ce 3ameHyBaar co 30opoBure: ,,craBoBute (2), (3), (4) u
&)«

ITo craBot (6) ce momaBaaT net HoBu ctaBoBH (7), (8),
(9), (10) u (11), xou rmacar:

,,(7) 3a u3BplIeHaTa MHCIIEKIMja U U3aaBame Ha AJIP
cepTudHKar 3a 0100pPEHO BO3UIIO 3a NPEBO3 HA OMACHU Ma-
TEpUH, TEXHHYKATa CIyX0a OBJIaCTeHa 3a WHCIEKIHja U
oloOpyBame Ha BO3MIIA 3a MPEBO3 HA ONTACHU MAaTEpUH BO-
IIA eBUJICHIIH]a.

(8) TI'mob6a Bo m3HOC o 4.000 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THUBPEJHOCT k€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha TEXHUYKATa
cinyx0a oBlacTeHa 3a MHCIEKIMja M M3naBambe Ha AJIP

cepTuHKAT 32 0I0OPEHO BO3MIIO 32 MPEBO3 HA OMIACHH Ma-
TEpPUU BO CIlly4yaj KOra J03BOJIM CTPY4eH pabOTHHUK Ja
BpIIM pabOTH BO TEXHHYKATa CIyx0a OBJacTeHa 3a
WHCIICKIIM]ja U u3aBame Ha AJIP ceprudukaT Ha nmpeTxoa-
HO 000PEHO BO3WIIO 33 MPEBO3 HAa OMACHHW MAaTEpPHH, KOra
MY € 0JI3¢MEHO OBIIACTYBambe 3a paboTa WM KOra My € H3-
peueHa Mepka 3a0paHa 3a BpIICHE Ha pabOTHTE, COTIIACHO
CO oJpenIduUTe O] OBOj 3aKOH.

(9) Tio6a Bo uznoc ox 3.000 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THBPEAHOCT K€ M CE M3pede 3a MPEKPUIOK Ha TeXHHUYKATa
ciy)xk0a OBJacTeHa 3a WHCIEKIHWja U u3aaBame Ha AJIP
cepTuHKAT HAa TPETXOJHO OJOOPEHO BO3WIIO 32 MPEBO3
Ha OMACHH MaTepHH, aKO MOCTAMyBa CIPOTHBHO Ha OJpe-
oure Ha craBoBute (2), (3), (4) u (7) Ha OBOj UJICH.

(10) T'mo6a Bo m3HOC ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce M3pedue Ha OJITOBOPHOTO JIHIE Kaj
TEeXHHYKaTa CIyk0a OBJIaCTEHa 3a MHCIICKINja U H3/IaBakbe
Ha AJIP cepTudukar Ha MPETXOAHO OJOOPEHO BO3WIIO 32
[PEBO3 Ha ONACHH MaTEPUH aKO IIOCTAIyBa CIIPOTHBHO O[]
oapenoute ox crapoBure (8) u (9) Ha OBOj UJICH.

(11) Tnoba Bo m3HOC ox 250 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THBBPEIHOCT Ke M CE U3peye Ha CTPydeH pabOTHHK BO TEX-
HHUYKAaTa CIIy)kK0a OBJIACTeHA 3a MHCICKIMja U M3/IaBambe Ha
AJIP cepTuduKaT Ha IPETXOAHO OJ0OPEHO BO3MUIIO 32 Ipe-
BO3 Ha OMACHU MAaTEPHUH 3a CTOPEH MPEKPIIOK OJI CTABOBH-
te (4) u (7) Ha 0BOj wiieH.".

Unen 58
Bo unien 87 cras (1) no 6pojor ,,22* ce nogasa 6pojor
»o4-a,c.
Bo craB (8) 3060poBuTe: ,,cTaBot (6)° ce 3aMeHyBaaT co
30oposute: ,,cTaBoT (7).

Ynen 59

Bo urnen 88 craBot (1) ce menyBa u riacu:

,»3a TIPEKPIIOIMTE YTBPACHU BO wieHoBuTe 17, 26, 33,
35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 53,
54, 56-a, 62-a, 65, 65-a, 66-B, 66-T, 66-1, 81-a, 81-0, 82 u
85 o1 0BOj 3aKOH, MPEKPIIOYHA TOCTAIKA BOJU U MPEKp-
IIOYHH CAHKIIMK M3peKyBa MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEII-
HU padoTu.”.

Unen 60
Bo uanen 90 cras (1) 36opoBure: ,,uneHot 41 ce 3ame-
HyBaaT co 300poBuTe: ,,4iicHOBUTE 33-a U 41°.

Yien 61

Bo unen 92 craBot (1) ce MeHyBa u riiacu:

,»3a TPEKPILIONUTEe YTBPJICHU BO ujieHoBUTe 26, 31-a,
33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 54,
65, 65-a, 81-a, 81-0, 82 u 85 ox 0BOj 3aK0OH, YHHPOPMHUPA-
HUOT MOJIMIMCKH CITy)KOCHUK € JTOJDKeH Ha CTOPHTENOT Ha
NPEKPIIOKOT, (PU3NYKO JUIE, Ja My U3TOTBU 3aIMCHUK 32
CTOpeH cooOpakajeH NPEeKpUIOK, OJHOCHO 3allMCHHUK 3a
KOHTpOJIa Ha TEXHUYKA HMCIPABHOCT Ha BO3MJIA HA jaBeH
IaT, COTJIaCHO CO WIEHOT 82 0/ OBOj 3aKOH U JIa My U3JaJe
IIPEKPLIOYEH IIATEH HAJIOT, Kako U Jla My NPeAsoxKHU Io-
CTamKa 3a NOpaMHYyBame Npex Oa IoaHece Oapame 3a
MIPEeKpIIOYHA [TOCTamKa. .

Crasor (2) ce MeHyBa U IJIacu:

»3a pekpuonute ox wienosure 17, 33, 37, 40, 41, 56-
a M 62-a 01 0BOj 3aKOH, YTBPJECHU BO YIpPaBHA IOCTAIKa,
OBJIACTEHOTO CITY)KOEHO JIHIE € AOJDKHO Jia oaHece Gapa-
e 3a II0OBElyBarbe Ha MPEKPIIOYHA MOCTAaIKa. .

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacu:
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,,3a TIPEKPIIOIKUTE YTBPJCHU BO uieHosute 26, 37, 40,
41, 42, 43, 44, 45, 47, 49, 51, 53, 54, 56-a, 62-a, 65, 65-a,
66-B, 66-T, 66-1, 81-a, 81-6 u 85 011 OBOj 3aKOH, KOTa KaKko
CTOpPUTEN Ha MPEKPIIOKOT C€ jaByBa MPABHO JIKIIE U OJrO-
BOPHO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIE, YHU(POPMHUPAHUOT IOJIH-
IUCKU CITY)KOSHHK, UM H3TOTBYBa 3aIlHCHUK 32 CTOPEH CO-
oOpakajeH NpeKpIIOK U MoIHeCyBa Oapame 3a MOBelyBambe
Ha TpeKpiIovHa nocranka g0 Komucujara o uieHoT 88
ctaB (2) 01 OBOj 3aKOH.*.

Unen 62
[To unenoT 92-a ce monaBa HOB 4iieH 92-0 KOj IJIacH:

,,dieH 92-6
IIponucu Ha MHHUCTEPOT 32 BHATPELIHH PadoTH

MHUHHUCTEpOT 3a BHATPEIIHH PaOOTH Ke JTOHEece MOOIHC-
KM [IPOIIHCH 3a:

- ¢opMaTa U coapKHHATA Ha 00pa3elOT Ha MPEKPIIO-
YeH IUIATeH HaJIOT, 3alIMCHUK 32 CTOPEH cooOpakajeH Mmpek-
PIIOK M 3aMHMCHHUK 332 KOHTPOJIa Ha TEXHUYKA HUCTIPABHOCT
Ha BO3WJIA Ha jaBeH mat.”’.

Uinen 63
JIOKyMEHTH 32 0100peHO0 BO3HJIO

(1) Hoxymenture ,,IToTBpza 3a cOOOPa3HOCT Ha BO3HIIO
ox ofobpen Tum, ,,IToTBpaa 3a cOOOPa3HOCT 3a SIUHEYHO
omobpeno Bo3wio“, ,,COrlacHOCT 3a perucrpandja“ u
,,[I0TBp/ia 3a COOOPA3HOCT Ha MPEMPABEHO BO3MIIO®, KOU CE
OJTHECYBaaT 3a CIEIMjaJHO BO3WJIO 3a MPEBO3 Ha OMAaCHH
MaTepuH, TO 3aMeHyBaaT JOKYMEHTOT ,,Y BepeHHe 3a UCIIHU-
TaHO BO3WJIO™ COTJIACHO CO WIEHOT 63 o7 3aKOHOT 3a mpe-
BO3 Ha OMACHU MAaTEPHU BO MATHUOT W HKEIE3HHIKHOT CO-
oOpakaj.

(2) YBepenwnjata 3a HCIIUTAHO BO3WIIO W3IaJE€HH COT-
JIACHO €O WIEHOT 63 071 3aKOHOT 3a MPEBO3 HA OMACHH Ma-
TEpUH BO MATHUOT U JKEIE3HUYKUOT COOOpaKaj, MpoIoIIKy-
Baar Ja Baxkar.

Unen 64

(1) ®usnuky ¥ NpaBHH JIMIA KOM COBECHO TH BIaJear
BO3MJIaTa Ha TepuTopuja Ha PemyOmmka CeBepHa Makeno-
HUja, a UCTHTE HE ja MPOAOJIKHIIC BAXXHOCTA HA cooOpakaj-
HaTa JI03BOJIa TIOBEKE O [[BE FOAMHH OJ JCHOT HA HCTEKY-
BambETO Ha BAKHOCTA HAa HMCTATa, C€ JOJDKHU OJ JEHOT Ha
BJICTYBAaH-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH Jia TO OJijaBaT CBOETO
BO3MJIO BO MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEHIHH paboOTH — pe-
THCTPalMOHO TMOApayje KaJe BO3WIOTO C€ BOAU BO €BU-
neHnuja 3aknydso co 31 nexemspu 2019 roauna.

(2) Kon Gapamero 3a oJjaByBame Ha BO3WIOTO, COII-
CTBEHHKOT Ha BO3WJIOTO ja TIPIJIOKYBa cooOpakajHaTa J03-
BOJIA W/WJIM JPYT J0Ka3 CO KOj Ce JOKaXyBa COICTBEHOCTA
Ha BO3WJIOTO M PETHCTAPCKUTE TAOIHUIIN.

(3) TTo uckiy4yok Ha cTaBOT (2) Ha OBOj WIECH KOTa COM-
CTBEHHKOT Ha BO3WIOTO HE ja TMoceqyBa cooOpakajHaTa
JI03BOJIA 33 BO3WJIOTO /MM HE TI0CeIyBa eHa WIH ABE pe-
THCTAPCKU TaOJMIM HM3HAaJCHH 3a BO3HJIOTO, HCTHOT CO
MUCMeHa M3jaBa JalieHa mpel MHHHUCTEPCTBOTO 3a BHAT-
peurHy paboTH — PETHCTPAMOHO MOoApadje Kajie BOSUIOTO
ce BOJM BO €BUJICHIIM]ja, ja HaBelyBa NMpPUYMHATA 3a Ty0e-
BETO Ha cooOpakajHaTa MO3BOJA W/WIM PETHCTAPCKUTE
TaOJINLH.

(4) MuHHCTEpCTBOTO 32 BHATPEIIHHM PabOTH — permc-
TPALMOHO MOJIpayje KaJie BO3UIOTO CE BOAU BO €BUACHIIM]ja
BP3 OCHOBa Ha JIOKa3uTe OJ cTaBoT (2) w/mwim crasor (3)

Ha OBOj WIEH OffjaBaTa ja €BUJCHTHpa BO cooOpakajHaTa
JI03BOJIa 32 BO3WJIOTO MJIM BO IOTBPAA IITO ja M3/1aBa 3a BO-
3WJIOTO, @ ja BOJH IO CIY)KOCHa JOJDKHOCT, TO HaBexyBa
JaTyMOT Ha W3BpIICHA OJjaBa U HOTIHC HAa CIIy)KOSHOTO
JIUIIE KO ja U3BPIIKUJIO OJjaBaTa Ha BO3HJIOTO.

(5) OnjaBara Ha BO3WIIOTO Ce €BUICHTHPA BO coo0Opaka-
jHa JI03BOJIa WM BO TOTBPJIATa W3/aJIcHa 332 BOSHWIOTO 32
koe MUHHCTEpCTBOTO 3a BHATPEIIHN PabOTU — PErHCTpa-
LIHOHO TOJIpayvje Kaje BO3MWIOTO CE BOJM BO CBHUJICHIIM]A,
KaJie BO3UJIOTO € OJ[jaBeHO ja BOIYU IO CIyXOeHa IOJIK-
HOCT, a O/ljaBaTa ce €BHICHTHPA U BO PErUCTapoT 3a BO-
3mIa.

(6) ITo ucrekoT Ha POKOT o1 cTaBOT (1) Ha OBOj wWieH
MUHHCTEPCTBOTO 332 BHATPEIIHH PabOTH BO3WIOTO Ke IO
n30puIle 01 eBUACHIN]a HAa BO3MIIA U Ke Ipe3eMe MEpKH 3a
oJ3eMame¢ Ha PETHCTapCKUTE TaOIMIM Ha TPOIIOK Ha COT-
CTBEHHUKOT Ha BO3MJIOTO corjlacHO co wieHoT 40 ox 3axo-
HOT 3a Bo3una (,,Cinyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makeno-
HHja“ Opoj 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13,
138/14, 154/15, 192/15 u 39/16).

Unen 65
OBJaCTeHUTE TEXHHUYKH CIYKOW ce MODKHH Oa TO
ycormacar CBOETO pabOTEEe COINACHO CO OApenduTe Of
OBOj 3aKOH BO POK OJ eJHa rOAWHA O JCHOT Ha BIEryBa-
ETO BO CHJIA HA OBO] 3aKOH.

Unen 66

IIpaBHKMTEe JIMIIa KOM BpIIAT aBTO TAKCH IPEBO3 Ce
JOJDKHH Jla TO ycorjiacaT CBOETO pabOTEme COMIACHO CO
oJlpeI0UTE OJ1 OBOj 3aKOH M MPOTNHUCHTE YTBPJCHH CO OBOj
3aKO0H, BO pok o 90 1meHa on JEHOT Ha BIETYBAaHETO BO
CHJIa Ha TIPOTIMCOT MPEABHICH BO YWICHOT 9 0/1 0BOj 3aKOH,
a Koj ce oHecyBa Ha wieHOT 27 craB (1) amunen 1 u 5 on
3akoHoT 3a Bo3uiaa (,,Cinyx0eH BecHuK Ha PenyOmuka Ma-
kegonuja“ 6poj 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13,
138/14, 154/15, 192/15 u 39/16).

Ynen 67
IMom3akoHCKUTE aKTH NPEABUICHHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHEcaT BO POK OJ IISCT MECELH O] ICHOT Ha BIICTYBaHbC-
TO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 68

(1) ExosomikaTa KaTeropusaluja Ha BO3WIIATA OJ 4Jie-
HOT 5-0 yTBpJicHA BO WICHOT 2 O] OBOj 3aKOH K€ 3arovHe
Jla ce CIPOBEIyBa IO MCTEKOT Ha POKOT of 12 Mecenn of
JICHOT Ha BJICTYBAHECTO BO CHJIA HA MPOMUCOT YTBPIEH BO
4JICHOT 3 0J1 OBOj 3aKOH, a KOj Ce OJHecyBa Ha wieHoT 11
ctaB (1) anuneja 20 ox 3akoHOT 3a Bo3mia (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOmuka Makenonuja” 6poj 140/2008, 53/11,
123/12,70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 u 39/16).

(2) Bo3unara on BTopa €KOJIOLIKa KaTeropija co eMH-
cuja Ha m3ayBHU racoBu EYPO 4 Bo nepuon ox Tpu roau-
HY OJI BJIETYBAamETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH Ke OMJaT 03Ha-
YEHU CO CKOJIOIIKA HAJICTTHUIIA O MPBa €KOJIOUIKA KaTero-

puja.

Urnen 69
[IpaBHMTE KA KOW BpIIAT paOOTH HAa TEXHUYKH Mper-
Jieq Ha BO3WJIA M TPaBHUTE JIMIA KOW BpHIaT pabOTH Ha
TeXHUYKH CIYKOWM 3a WHCHEKIWja U mu3aaBame Ha AJ[P
cepTUdHUKAT 32 0JOOPEHO BO3MJIO 33 MPEBO3 HA OMACHHU Ma-
TEpHUH, a KOU CE OBJACTEHH 0] MHUHHUCTEPCTBOTO 3a BHAT-
penHn paboTH ce JOIDKHU Jla TO ycoriacaT CBOETO paboTe-
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HBC COrJIaCHO CO OZ[p€H6I/IT€ on OBOj 3aKOH BO I€puoa oA
meCT MeCC O ACHOT Ha BJICTYBABLETO BO CHJIa Ha OBOj
3aKOH.

Unen 70

IMTocrankuTe 3a OBIACTYBAE 32 BPIICH:E HA PaOOTH Ha
TEXHUYKH CIIY)XOH, 3a OBJIACTYBam€ Ha IPABHHUTE JIMIA 32
BpIICH¢ Ha TEXHHYKH IIPEriIe/l Ha BO3WIA, 3a OBJIACTYBA-
BbC Ha MPaBHUTE JIMIA KOW BPIIAT TEXHUYKU Mperjes Ha
BO3WJIA 32 BpILICHE HA WACHTH(UKAILIU]ja 1 HA UACHTH(UKA-
1IMja 1 OlleHa Ha TeXHUYKaTa cocToj0a Ha BO3MIIATa, KAaKO U
Ha pabOTH Ha MpaBHUTE JIMIA KOM BPIIAT BrpagyBame Ha
ype.H 3a HOTOH Ha TedeH Ha)TeH rac W/WiM IIOTOH Ha KOM-
HPUMUpPaH 3eMjeH rac, KOH ce 3all0YHaTH JI0 JICHOT Ha BIIe-
T'YBAaK-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, K€ 3aBpIaT COTJIACHO CO
3akoHOT 3a Bo3uia (,,Ciryx0eH BecHUK Ha PernyGiiuka Ma-
kemonuja“ O6poj 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13,
138/14, 154/15, 192/15 n 39/16).

Unen 71
Bo nenunot Texker Ha 3akoHOT 300poBute: ,,Pemy6nuka
Makenonuja“ ce 3ameHyBaatr co 30opoBure: ,,PenyOnuka
CeBepna Makenonuja“.

Unen 72
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Permyonuka Cesep-
Ha MakeznoHuja®.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER AUTOMJETE

Neni 1

Né Ligjin pér automjete (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqgedonisé” numér 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13,
164/13, 138/14, 154/15, 192/15 dhe 39/16), né nenin 3 né
pikén 52 fjala “ministri” zévendésohet me fjalén
“Ministria”.

NEé pikén 66 lidhéza “dhe” zévendésohet me piképresje.

Né pikén 67 pika zévendésohet me piképresje dhe
shtohen tri pika t€ reja 68, 69 dhe 70 si vijojné:

,08. ""Leje garkullimi™ éshté dokumenti publik g€ e
1éshon organi kompetent, me t€ cilin déshmohet pronésia e
automjetit, ¢ drejta e shénimit té automjetit t& caktuar me
targa regjistrimi, cilésité teknike dhe cilésité e tjera dhe
karakteristikat e automjetit, t& drejtén pér t€ marré pjesé né
komunikacion, si dhe periudha e vlefshmérisé sé€ lejes sé
garkullimit;

69. "Kategori ekologjike e automjeteve™ &shté
kategoria e automjeteve sipas nivelit t& emetimit t& gazrave
té nxjerra nga automjetet me motor n€ pérputhje me
specifikimet teknike pérkatése, pérkat€sisht rregullat e
ECE ose EC; dhe

70. "Etiketé ekologjike" &sht€ shenjé e cila vendoset
né€ automjet dhe e cila e shénon kategoriné ekologjike t&
automjetit.”.

Neni 2
Pas nenit 5-a shtohen dy nene té reja 5-b dhe 5-v, si
vijojné:

"Neni 5-b
Kategorizimi ekologjik i automjeteve

(1) Automjetet té cilat marrin pjesé n¢ komunikacionin
rrugor doemos duhet té shénohen me etiketé ekologjike pér
shkak t€ shénimit t€ kategorisé ekologjike t€ automjetit né
pajtim me rezultatet matése t&€ emisionit t&€ gazrave né ajér.

(2) Me pérjashtim, automjetet e projektuara dhe
pérpunuara vecanérisht pér nevojat e Armatés sé
Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut, policisé, ndihmés s&
shpejté, shérbimeve kundér zjarrit nuk kané kategorizim
ekologjik t& automjetit né pajtim paragrafin (1) t€ kétij
neni.

(3) Automjetet e personave plotésisht t&¢ shurdhér me
vértetim pér anétarésim nga Lidhja Nacionale pér persona
té shurdhér, persona t€ sémuré nga distrofia, multipleks
skleroza, paraliza cerebrale, paraplegjia, hemiplegjia,
kuadriplemia, paraliza e fémijéve (poliomielitis), pesona té&
verbér me démtim t& shikimit mbi 90%, persona né dializé
dhe persona me amputacion t€ dorés ose kémbés me
démtim trupor t€ pranuar prej 80% té pércaktuar me akt té
komisionit kompetent n€ Fondin pér Sigurim Pensional dhe
Invalidor t€ Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, nuk kané
kategorizim ekologjik té automjetit né pajtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni.

(4) Kategorizimin ekologjik t&€ automjeteve e kryen
shérbimi teknik nga neni 57 paragrafi (1) t&€ kétij ligji.

(5) Kategorizimi ekologjik i automjetit kryhet né tri
kategori ekologjike, edhe até:

- kategoria e paré ckologjike, e cila i pérfshin
automjetet me nivel té emisioneve té gazrave t€ nxjerra
EURO 5 e mé larté, si dhe automjetet me emisione t&
gazrave t€ nxjerra EURO 4 EURO 3 né té cilat éshté i
montuar aparat pér motor t€ gazit t& léngét t& naftés ose
motor me gaz tokésor t& komprimuar, automjetet hibride
dhe automjetet elektrike, si dhe automjetet qé kané t€ futur
pajisje qé e zvogélon emisionin ¢ gazrave né ajér dhe i
arrijné standardet e EURO 4, 5 dhe mé larté,

- kategoria e dyté ekologjike, e cila i1 pérfshin
automjetet me nivel t€ emisionit t€ gazrave t€ nxjerra
EURO 4 dhe EURO 3,

- kategoria e tret€ ekologjike, e cila i pérfshin
automjetet me nivel t€ emisionit té gazrave t€ nxjerra
EURO 2 dhe mé poshté, si dhe automjetet pér té cilat
prodhuesi nuk ka definuar emision té gazrave té nxjerra.

(6) Automjetet pér t€ cilat &sht€ kryer kategorizim
ekologjik shénohen me etiketé ekologjike né€ ngjyré té
gjelbér, t€ verdhé dhe té€ kuge, né var€si t€ kategoris€
ekologjike, si vijon:

- automjetet e kategorisé sé paré ekologjike shénohen
me etiketé ekologjike me ngjyré té gjelbér,

- automjetet e kategoris€ s€¢ dyt€ ekologjike shénohen
me etiketé ekologjike me ngjyré t€ verdhg,

- automjetet e kategoris€ s¢ treté ekologjike shénohen
me etiketé ekologjike me ngjyré t€ kuqe.

(7) Procedura pér shénimin e kategorisé¢ ekologjike té
automjetit, n€ pajtim me rezultatet matése té emisionit t&
gazrave né ajér fillon me parashtrimin e kérkesés me
dokumentacion pércjellés pér pércaktimin e kategorisé
ekologjike t& automjetit n€ pajtim me rezultatet matése t&
emisionit t¢ gazrave n€ ajér nga pronari i automjetit te
shérbimi i autorizuar teknik.
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(8) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi
(7) i kétij neni dhe dokumentacionin e nevojshém
pércjellés i pércakton ministri i Ekonomisé.

(9) Shérbimi teknik e kontrollon dokumentacionin e
dorézuar, e pércakton kategorin€ ekologjike té automjetit,
né pajtim me rezultatet matése t€ emisionit t& gazrave né
ajér pér cfaré jep vértetim dhe etiketé ekologjike né ngjyré
adekuate.

(10) Shpenzimet né proceduré pér pércaktimin e
kategorisé ekologjike t€ automjetit, jané né ngarkim t&
pronarit t€ automjetit.

(11) Shpenzimet nga paragrafi (10) i kétij neni i
pércakton ministri i Ekonomis€, né pajtim me shpenzimet
pér zbatimin e procedurés, personelin e angazhuar dhe
kohézgjatjen e t& njéjtés.

(12) Gjobé né€ shumé prej 1000 euro né€ kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje shérbimit teknik
nga paragrafi (4) té kétij neni, nése vepron né kundérshtim
té dispozitave t€ paragraféve (5) dhe (6) t€ kétij neni.

(13) Gjobé né shumé prej 250 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né
shérbimin teknik qé vepron né kundérshtim me dispozitat e
paragrafit (12) t€ kétij neni.".

Neni 5-v
Programe pér subvencione pér automjete

(1) Me qéllim té rritjes sé sigurisé né komunikacion
rrugor, zvogélimit t€ shpenzimeve pér mirémbajtjen e
automjetit, zvog€limin e ndotjes sé€ ajrit t€ ambientit, si dhe
rritjen e transportit t€ automjeteve té reja pérkatésisht té
pérdorura, Ministria e Ekonomisé pér vitin rrjedhés fiskal
né pajtim me automjetet e planifikuara né Buxhetin e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut, pérgatit:

- Program pér subvencionim t€ njé pjese t&
shpenzimeve pér montimin e aparateve pér motor me GLN
ose lloj tjetér té karburantit alternativ,

- Program pér subvencionimin e njé pjese t&
shpenzimeve pér blerjen e automjetit t€ ri me ¢regjistrimin
e automjetit t€ vjetér né€ pajtim me nenin 41 paragrafi (1) t&
kétij ligji.

(2) Programet nga paragrafi (1) t& kétij neni posagérisht
pérmbajné:

- instrumente dhe masa, si dhe aktivitete pér zbatimin e
masave,

- orar kohor, dinamiké dhe afate pér zbatim,

- ményrén, llojin, lart€siné dhe kushtet pér ndarje t&
subvencioneve dhe

- kornizg financiare indikative pér zbatimin e tyre.

(3) Programet nga paragrafi (1) i kétij neni i miraton
Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ sé Veriut me
propozim té€ ministrit t€ Ekonomis€, né vitin rrjedhés pér
vitin e ardhshém.

(4) Ministria e Ekonomisé dorézon raport pér
programet e realizuara nga paragrafi (1) i kétij neni pér
Qeverin€ e Republikés s¢ Magedonisé s€¢ Veriut, né vitin
rrjedhés pér vitin paraprak.".

Neni 3
Né nenin 11 paragrafi (1) alineja 14 ndryshohet si
vijon:
"- kushtet hapésinore, materiale-teknike dhe té sigurisg,
si dhe kushtet né lidhje me kuadrin pér personat juridiké qé
montojné aparate pér motor me gaz t&€ 1éngét té naftés

dhe/ose t€ gazit t&€ komprimuar tokésor dhe lartésia e
shpenzimeve né proceduré pér léshimin e vértetimit pér
aparat t€ montuar n€ pajtim me nenin 54-a t&€ kétij ligji.".

Né alinené 18 lidhéza "dhe" zévendEsohet me presje.

Né alinené 19 pika né fund t€ fjalisé z&€vendésohet me
lidhézén "dhe" dhe shtohet aline e re 20, si vijon:

"- caktimin e kategoris€ ekologjike t€ automjeteve,
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e vendosjes s€ etiketés
ekologjike, si dhe lartésin€ e shpenzimeve pér pércaktimin
e kategorisé ekologjike t& automjetit dhe pér pérgatitjen e
etiketés ekologjike."”

Neni 4

Né nenin 12 paragrafi (6) pas fjalés "mban" shtohet
fjala "elektronike".

Pas paragrafit (6) shtohen katér paragrafé t€ rinj (7),
(8), (9) dhe (10), si vijojné:

"(7) Pranimin e kérkesés e evidenton organi pér
miratim dhe e kontrollon dokumentacionin e paraqitur pér
prodhimin. Organi pér miratim mund n€ ményré plotésuese
me arsyetim té kérkojé nga prodhuesi t€ dorézojé edhe
informata tjera t€ nevojshme pér miratimin e lejes sé tipit
té prodhimit.

(8) Nése prodhimi i pérmbush kérkesat né pajtim me
dispozitat e kétij ligji, organi pér miratim né bazé t&
dokumentacionit té paraqitur t&€ kontrolluar pér prodhimin,
né afat prej 30 ditésh miraton leje pér tip t€ prodhimit.

(9) Nése prodhimi nuk i pérmbush kérkesat né pajtim
me dispozitat e kétij ligji, pérkatésisht nése konstaton se
prodhimi paraqet rrezik t€ madh pér sigurin€ né
komunikacionin rrugor, organi pér miratim miraton
aktvendim pér refuzim t€ kérkesés nga paragrafi (1) i kétij
nent.

(10) Kundér aktvendimit nga paragrafi (9) i kétij neni,
prodhuesi mund té parashtrojé ankesé¢ n€ Komisionin
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré né¢ Marrédhénie Pune né Shkall€ t€ Dyté né
afat prej 15 ditésh nga dita e marrjes sé aktvendimit.*.

Neni 5

Paragrafi 17 ndryshohet si vijon:

"(1) Miratimi individual i automjeteve &shté proceduré
né t& cilén organi pér miratim né bazé t€ konstatimit té
shérbimit t€ autorizuar teknik vérteton se automjeti i
kontrolluar individual, unik ose jo, i pérmbush kérkesat e
pércaktuara dhe né pajtim me ato prodhuesit, pérfagésuesit
té prodhuesit ose pronarit t&¢ automjetit i 1éshon leje pér
automjet individual me numér identifikues t€ shasisé dhe
numér t€ motorit t€ automjetit, si dhe t€ dhéné pér formé
dhe dedikim t€ karrocerisé s€ automjetit.

(2) Procedura nga paragrafi (1) i kétij neni, fillon me
parashtrimin e kérkesés pér marrje t€ lejes pér automjet
individual, me dokumentacion shoqérues, nga prodhuesi,
pérfagésuesi i prodhuesit ose pronari i automjetit né
organin pér miratim pérmes shérbimit t€ autorizuar teknik.

(3) Procedura nga paragrafi (1) i kétij neni béhet pér:

- automjet tipi i t€ cilit nuk éshté miratuar n€ pajtim me
rregullat e harmonizuara pér BE miratim t€ tipit, as nuk
ekziston leje e tipit n€ Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- automjet unik, automjet pér dedikim special i cili nuk
&shté pérfshir€ né alinené 1 t€ kétij neni, si dhe pér
automjet n€ fazén e fundit nga miratim n€ mé shumé faza,
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- automjet tipi i t& cilit &sht€ miratuar né pajtim me
rregullat e harmonizuara pér miratimin BE t€ tipit, ose
ekziston leje e tipit né Republikén e Magedonisé s€ Veriut,
por i njéti nuk &shté regjistruar, e &shté riparuar,
gjegjésisht éshté kryer ndryshim i automjetit qé i pérfshin
té dhénat e evidentuara né procedurén e regjistrimit té
automjetit, kérkon ndryshim t€ kategorisé sé automjetit,
ndikon né pjesét e lejuara pérbérése, sistemet dhe njésité e
pavarura teknike, pérkatésisht ndikon ose mund t€ ndikojé
né siguriné e automjetit.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi
(2) i kétij neni dhe dokumentacionin e nevojshém
shoqérues i pércakton ministri i Ekonomisé.

(5) Shérbimi teknik i cili e kontrollon dokumentacionin
e paraqitur pér automjetin pérgatit konstatim pér
automjetin dhe né shtojcé té€ kérkesés e dérgon né formé
elektronike né organin pér miratim.

(6) Shpenzimet né procedurén pér léshimin e lejes pér
automjet unik jané né ngarkim té kérkuesit nga paragrafi
(2) i kétij neni.

(7) Organi pér miratim né bazé t€ konstatimit pér
automjetin né shérbimin e autorizuar teknik vérteton se
automjeti individual i kontrolluar i pérmbush kérkesat né
pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe né afat prej 15 ditésh
miraton leje pér automjet individual, qé e dérgon né formé
elektronike né€ shérbimin teknik.

(8) Nése organi pér miratim, konstaton se nuk jané
pérmbushur kérkesat né pajtim me dispozitat e kétij ligji,
miraton aktvendim né formé& me shkrim pér refuzim té
kérkesés pér 1éshim té lejes pér automjet individual.

(9) Kundér aktvendimit nga paragrafi (8) i kétij neni,
mund té ngrihet kontest administrativ para gjykatés
kompetente.

(10) Shérbimi i autorizuar teknik né€ bazé té lejes sé
Iéshuar pér automjet individual nga organi pér miratim
kérkuesit nga paragrafi (2) i kétij i léshon vértetim pér
pérputhshméri té formularit numerik dhe t€ mbrojtur.

(11) Formularét nga paragrafi (10) i kétij neni i 1€shon
organi pér miratim.

(12) Shérbimi 1 autorizuar teknik mban evidencé
elektronike pér vértetimet e 1éshuara pér pérputhshméri nga
paragrafi (11) nga ky nen dhe té njéjtat i ruan 15 vjet.

(13) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&é
autorizuar té organit pér miratim, nése vepron né
kundé€rshtim me dispozitat nga paragrafét (7) dhe (8) té
kétij neni.

(14) Gjobé né shumé prej 1000 euro né kundérvleré me
denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje shérbimit t&
autorizuar teknik, nése vepron né kundérshtim me
dispozitat nga paragrafét (5), (10) dhe (12) t&€ kétij neni.

(15) Gjobé né shumé prej 250 euro né kundérvleré me
do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te shérbimi i autorizuar
teknik g€ vepron né kund€rshtim me dispozitat nga
paragrafi (14) i kétij neni.".

Neni 6
Né nenin 20 paragrafi (7) ndryshohet si vijon:
"Organi pér miratim mban evidencé elektronike pér
lejet e 1éshuara nga paragrafét (1) dhe (6) t€ kétij neni dhe
té nj€jtat i ruan 15 vjet.".

Né paragrafin (10) fjalét: ”30% nga gjoba e matur pér
prodhuesin-person juridik” zévendésohen me fjalét: “500
euro n€ kundérvleré me denar€”.

Né paragrafin (12) fjalét: ”30% nga gjoba e matur pér
shérbimin teknik” z&vend€sohen me fjalét: “500 euro né

2299 99

kundérvleré me denaré”.

Neni 7

NEé nenin 22 paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

"Organi pér miratim mban evidencé elektronike pér
pélgime pér regjistrim té cilat jané léshuar nga ana e
shérbimit teknik dhe personit juridik pér kontroll teknik té
autorizuar pér proceduré pér identifikim dhe/ose
identifikim dhe vlerésim té gjendjes teknike t& automjetit
dhe té njéjtat i ruan 15 vjet.".

Né paragrafin (7) fjalét: ”30% nga gjoba e matur pér
personin juridik pér kontroll teknik” zévendésohen me

=299 99

fjalét: “500 euro né kundérvleré me denaré”.

Neni 8

Né nenin 24 paragrafi (1) né pikén 3) pas fjaléve:
“familje mé t€ ngushté" t& shtohen fjalét: “t€ cilat kané
letérnjoftim té vlefshém diplomatik, konsullor ose zyrtar".

Pikat 4) dhe 5) shlyhen.

Pika 6) béhet piké 4), ndérsa pikét 7) dhe 8) béhen piké
5) dhe 6).

Paragrafi (4) shlyhet.

Paragrafi (5) béhet paragraf (4).

Neni 9

Né nenin 26 paragrafin (1) alineja 2 shlyhet.

Né alinené 3 pas fjaléve: “vozitje provuese" shtohen
fjalét: “ose urdhéresé pér vozitje provuese dhe shfrytézim
té automjetit me targ€ metalike bartése."

Né paragrafin (2) pika né fund t€ fjalisé shlyhet dhe
shtohen fjalét: “pérkatésisht urdhéresé pér vozitje provuese
dhe shfrytézim té automjetit me targa metalike bartése.".

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Me kérkesé t&é pronarit, pér rimorkio t& lehté
1éshohet targé e vecanté dhe leje gqarkullimi.".

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Né paragrafin (6) i cili béhet paragraf (7) pas fjaléve:
“dokumente pér regjistrim té automjeteve" shtohen fjalét:
“sigurim i detyrueshém (policé)".

Paragrafét (7) dhe (8) béhen paragrafé (8) dhe (9).

Né paragrafin (9) i cili béhet paragraf (10) fjalét:
“paragrafét (1) dhe (4)" zévendésohen me fjalét: "paragrafi
(1) alineté¢ 1, 3 dhe 4, paragrafi (5), paragrafi (7) dhe
paragrafi (8)".

Né paragrafin (10) i cili b&het paragraf (11) pas fjaléve:
“paragrafi (1)" shtohen fjalét: “alineté 1, 3 dhe 4".

Paragrafi (11) béhet paragraf (12).

Né paragrafin (12) i cili béhet paragraf (13) fjalét: “(1)
dhe (4)" z€vend€sohen me fjalét: "paragrafi (1) alinet€ 1, 3
dhe 4, paragrafi (5), paragrafi (7) dhe paragrafi (8)".

Paragrafi (13) behet paragraf (14).

Né paragrafin (14) i cili béhet paragraf (15) fjalét: “(4)
dhe (6)" zévendésohen me fjalét: "(3) dhe (5)".

Paragrafét (15) dhe (16) b&hen paragrafé (16) dhe (17).

Né paragrafin (17) i cili béhet paragraf (18) fjalét:
”30% nga gjoba e matur pér personin juridik”
zé€vendésohen me fjalét: “500 euro né€ kundérvleré me

2199 99

denaré”.
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Neni 10

Né nenin 27 né paragrafin (1) alineja 5 ndryshohet si
vijon:

Alineja 10 ndryshohet si vijon:

"- formén dhe pérmbajtjen e urdhéresés pér vozitje
provuese, ményrén e léshimit dhe shfrytézimit t&
urdhéresés pér vozitje provuese dhe shfrytézimit t&
automjetit me targé metalike barté€se provuese, si dhe
formén dhe ményrén e mbajtjes s€ evidencés pér 1€shimin e
tyre.".

Neni 11
Né nenin 28 paragrafi (1) fjalét: “dhe 1éshimi i etiketés
pér regjistrim té kryer" shlyhen.
Paragrafi (5) shlyhet.
Paragrafi (6) béhet paragraf (5).

Neni 12

Né nenin 31 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Me kérkesén pér regjistrim nga paragrafi (1) t€ kétij
neni pronari i automjetit €shté i detyruar t'i paragesé provat
me shkrim, si vijojné:

- origjina e automijetit,

- pronésia e automjetit,

- obligimet tatimore dhe doganore té rregulluara pér
automjetin,

- vértetim pér pérputhshmeéri, ose pélqim pér regjistrim,
nése béhet fjalé pér automjet pér té€ cilin duhet té keté
vértetim t& tillé ose pé€lqim né pajtim me dispozitat e kétij
ligji,

- rregullshméria teknike e automjetit, pérvec pér
automjet pér t€ cilin kontrolli teknik nuk é&shté i
detyrueshém, né pajtim me nenin 50 té kétij ligji,

- certifikaté e vlefshme nga licenca pér transport
autotaksi t€ udhétaréve,

- shénim nga vlerat e matura té emetimit t¢ gazrave té
nxjerra té automjetit,

- shénim pér rregullshmérin€ teknike t€ sistemit pér
frenim té automjetit,

- shénim pér rregullshmériné teknike t& sistemit pér
drejtim té automjetit,

- vértetim pér pércaktimin e karakteristikave minimale
teknike dhe eksploatime pér makiné mobile t& 18shuar né
proceduré t€ identifikimit dhe vlerésimit t&€ kushteve té
gjendjes teknike té makinés mobile.

- sigurim 1 kryer, taksa t& paguara, tatime té rregulluara
né emér té€ kompensimeve pér shfrytézimin e rrugéve
publike dhe pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe detyrime
tjera té pércaktuara me ligj,

- ADR certifikaté pér analizé t& kryer t& automjetit pér
transport t€ materieve t€ rrezikshme né komunikacionin
rrugor,

- ¢regjistrim i kryer i automjetit nga organi kompetent
né t€ cilin éshté kryer regjistrimi paraprak dhe

- statusi 1 automjetit me vleré historike (olldtajmer).

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), si vijon:

"(6) Provat nga paragrafi (2) alineté 5, 7, 8 dhe 9 t&
kétij neni verifikohen nga dy punétoré profesionalé-
kontrolloré nga personi juridik pér kryerjen e kontrollit
teknik t€ automjeteve.".

Neni 13
Pas nenit 31 shtohet nen i ri 31-a si vijon:

“Neni 31-a
Anulimi i regjistrimit té automjeteve

Regjistrimi i1 automjetit anulohet nése Ministria e
Punéve t€ Brendshme gjaté kontrollit mbikéqyrés
pércakton se provat nga neni 31 paragrafét (2) dhe (3) t&
kétij ligji, t& paraqitura né procedurén pér regjistrimin e
automjetit jané té pavérteta.".

Neni 14

Né néntitullin e nenit 32 presja dhe fjalét: “etiketa pér
regjistrimin e kryer" shlyhen.

Né paragrafin (1) pas fjaléve: “leje qarkullimi”, fshihet
presja dhe fjalét: “etiketa pér regjistrim t& kryer " fshihen.

Né paragrafin (2), fjalét: “etiketa pér regjistrim té
kryer" fshihet.

Né paragrafin (3) pas fjaléve: “leje qarkullimi",presja
dhe fjalét: “etiketa pér regjistrim té kryer" fshihen.

Né paragrafin (4) pas fjaléve: “leje qarkullimi",presja
dhe fjalét: “etiketa pér regjistrim t€ kryer" fshihen.

Neni 15
Né néntitullin e "Pjesés s€ Treté" fjalét: “etiketé pér
regjistrim t€ kryer" zévendésohen me fjalét: “etiketé
ekologjike".

Neni 16

Né nenin 33 paragrafi (4) ndryshohet dhe vijon:

"Pér qytetarét q€ flasin gjuhé zyrtare té€ ndryshme nga
gjuha maqgedonase, me kérkesé té tyre personale, né
formularin pér leje qarkullimi shtypen edhe t€ dhénat pér
emrin personal, vendbanimin respektivisht vendgéndrimin
ose selin€ e personit juridik regjistrohen edhe né gjuhén
zyrtare dhe alfabetin qé e pérdor qytetari.".

Né paragrafin  (8) fjalét: “Makiné mobile,
motokultivator" zévendésohet me fjalét: “Motokultivator,".

Né paragrafin (9), fjalét: “dhe t€ shénohen me etiketé
pér regjistrim té kryer" fshihet.

Paragrafi (10) ndryshohet si vijon:

"Pronari i traktorit dhe/ose rimorkios sé€ traktorit,
makinés mobile dhe rimorkios s€ lehté &shté i obliguar né
¢do gjashté vite nga dita e regjistrimit té paré t’i paragesé
déshmité né procedurén e regjistrimit né pajtim me nenin
31 paragrafi (2) alineté 5 dhe 11 t€ Ligjit pér automjete.".

Paragrafi (11) ndryshohet si vijon:

"Pronari i automjetit nga paragrafi (10) t& kétij neni,
gjaté vazhdimit t& vlefshméris€ sé lejes s€ qarkullimit &shté
i detyruar t€ paraqes€ déshmi pér sigurim t&€ kryer dhe
vértetim pér rregullshméri teknike t€ automjetit,
pérkatésisht vértetim pér inspektim teknik t€ kryer té
automjetit.".

Pas paragrafit (18) shtohen tre paragrafé té rinj (19),
(20) dhe (21), si vijojné:

"(19) Gjobé né shumé prej 1.000 euro né kundérvleré
né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik
qé€ vepron né kundérshtim me dispozitat e paragrafit (11) t&
kétij neni.
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(20) Gjobé né shumén prej 250 euro n€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés t€ personit
juridik gé vepron né kundérshtim me dispozitat e paragrafit
(19) t€ kétij neni.

"(21) Gjobé né shumé prej 250 euro né€ kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje pronarit té
automjetit qé¢ vepron né kundérshtim me dispozitat e
paragrafit (11) t€ kétij neni.".

Neni 17
Neni 33-a ndryshohet si vijon:

"Neni 33-a
Etiketa ekologjike

(1) Etiketat ekologjike i ndajné shérbimet teknike té
autorizuara nga Ministria ¢ Ekonomisé pér té€ kryer
kategorizim ekologjik t€ automjeteve.

(2) Etiketa ekologjike detyrimisht duhet t€ keté cilési
dhe mbrojtje t€ pércaktuara me dispozitén nga neni 11
paragrafi (1), alineja 20 t&€ kétij ligji.

(3) Nuk Ilejohet té€ ndryshohet etiketa ekologjike.
Automjeti nuk mund t€ jeté n€ komunikacion rrugor me
etiketé tjetér ekologjike nga e pércaktuara, ose me etiketé
té ndryshuar nga ajo e ndar€ nga shérbimi teknik.

(4) Etiketa ekologjike duhet t€ vendoset né ményré té
pércaktuar me dispozitat nga neni 11 paragrafi (1), alineja
20 té kétij ligji.

(5) Etiketa ekologjike duhet té jeté e dukshme miré dhe
e lexueshme dhe t€ mos jeté e démtuar.

(6) Gjobé né shumé prej 100 euro né kundérvleré né
denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje pronarit t&
automjetit qé vepron né kundérshtim me dispozitat e
paragrafét (3), (4) dhe (5) té kétij neni.".

Neni 18
Né nenin 34 né€ paragrafin (1), pas fjaléve: “katérgikleta
té lehta", shtohet fjala "katérgikleta,".

Neni 19

Neni 38 ndryshohet si vijon:

"(1) Vértetimi pér vozitje provuese, urdhéresa pér
vozitje provuese, targa provuese né€ formé letre dhe targa
metalike provuese bartése pronarit t€ automjetit i
mundésojné shfrytézim té pérkohshém té€ automjetit t&
paregjistruar né territorin e Republikés s¢ Maqedonisé sé
Veriut.

(2) Vértetimi pér vozitje provuese dhe targat provuese
né formé letre 1éshohet me vlefshméri deri né pesé dité,
kurse evidencén pér targa provuese t&€ léshuara né formé
letre dhe vértetime pér vozitje provuese ¢ mban Ministria e
Punéve t€ Brendshme dhe té njéjtat i ruajné njé vit.

(3) Urdhéresa pér vozitje provuese dhe targat metalike
bart€se provuese mund té 1€shohen pér vitin kalendarik pér
té cilin shfrytézohen targat metalike bartése provuese t&
personave juridiké qé kryejné prodhim dhe/ose l&€shojné
automjete né treg, kurse evidencén pér urdhéresat e
léshuara dhe targat bartése provuese e udhéheq Ministria e
Punéve t€ Brendshme dhe e ruan dy vjet.

(4) Vértetimi i l€shuar pér vozitje provuese dhe targa
provuese nga paragrafi (2) t€ kétij neni, si dhe urdhéresa
pér targa metalike bartése provuese dhe si dhe targa
provuese nga paragrafi (3) t& kétij neni, shfrytézohen pér

shénim vetém té automjetit me t€ cilin kryhet vozitje
provuese.

(5) Ministria e Punéve t€ Brendshme pér njé numér
regjistrimi nga targa metalike bartése provuese, 1éshon njé
dhe/ose mé shumé urdhéresa pér vozitje provuese dhe
pérdorimin e automjetit me targé metalike bartése
provuese gjaté vitit kalendarik pér té cilin vlen targa
metalike barté€se provuese e 1éshuar personave juridiké qé
kryejné prodhim dhe/ose 1éshojné né treg automjete, né
bazé té kérkesés sé tyre.

(6) Personat juridiké qé kryejné prodhim dhe/ose
1éshojné automjete né treg me kérkesén nga paragrafi (5) té
kétij neni 1 bashkéngjisin provat si vijojné:

a) personat juridiké qé kryejné prodhim:

- déshmi pér veprimtari té regjistruar,

- déshmi pér sigurim t& detyrueshém té lidhur nga auto
pérgjegjésia pér vitin kalendarik pér té cilin do ta pérdoré
targén metalike bartése provuese dhe urdhéresén pér
vozitje provuese dhe shfrytézimin e automjetit/eve,

- vértetim pér pérputhshméri pér tip t€ miratuar t&
automjetit dhe/ose vértetim pér karakteristika tekniko-
eksploatuese pér tip té automjetit/ve té léshuar nga
prodhuesi ose pérfagésuesi i tij né€ Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe

- taksa té paguara;

b) personat juridiké té cilét 1éshojné automjete né treg:

- déshmi pér veprimtari té regjistruar,

- déshmi pér sigurim t& detyrueshém t& lidhur té
automjeteve qé€ i 18shojné né treg pér vitin kalendarik pér té
cilin do ta shfrytézojné targén metalike bartése provuese
dhe urdhéresé pér vozitje provuese dhe shfrytézimin e
automjetit/ve.

- vértetim pér pérputhshméri pér tip t€ miratuar té
automjetit t€ ri ose vértetim pér pérputhshméri,
respektivisht pélgim pér regjistrim té automjetit t&
importuar t€ pérdorur ose vértetim pér karakteristikat
tekniko- eksploatuese té pércaktuara pér tip té€ automjetit té
léshuar nga prodhuesi ose pérfagésuesi i tij né Republikén
e Magedonisé s€ Veriut,

- déshmi pér obligime doganore té rregulluara pér
automjetin/et dhe,

- taksa t& paguara.

(7) Urdhéresa pér vozitje provuese dhe targa metalike
bartése provuese pérdoren pér té shénuar automjetet qé
jané né pronési t€ personave juridiké qé kryejné prodhim
dhe/ose 1éshojné automjete né treg ose jané nén mbikéqyrje
doganore. Vértetimet e 1éshuara pér vozitje provuese,
urdhéresa pér vozitje provuese dhe targat provuese nga
paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni pronari i automjetit
mund t’1 shfrytézojé ekskluzivisht pér 1évizje deri te vendet
e pércaktuara pér kontroll teknik t€ automjeteve, te organi
kompetent pér regjistrim t€ automjeteve, zbatimin e
procedurés doganore, procedurés s€ miratimit té
automjeteve, modifikim ose riparim, ekspozit€, manifestim
respektivisht  shitje t€ automjeteve, vendeve pér
magazinim ose ruajtje, si dhe pér automjete pér té cilat
kryhet vozitje provuese.

(8) Gjaté shfrytézimit t€ targave metalike bartése
provuese personat juridiké q€ kryejné prodhim dhe/ose
léshimin e automjeteve né treg detyrimisht &shté e
nevojshme t€ kené urdhéresé pér vozitje provuese dhe
shfrytézimin e automjetit me targé metalike bartése
provuese.
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(9) Pér vértetimet e l€shuara pér vozitje provuese,
urdhéresat pér vozitje provuese dhe targé provuese nga
paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni, regjistér mban Ministria
e Punéve t&€ Brendshme.

(10) Evidencé pér vértetime té léshuara pér vozitje
provuese dhe targa provuese né formé letre, mbajné
personat juridiké t€ autorizuar pér kryerjen e kontrolleve
teknike t€ automjeteve dhe personat juridiké t€ cilét
1€shojné automjete né treg.

(11) Té dhénat t& pérmbajtura né€ regjistrin,
respektivisht evidencén nga paragrafét (9) dhe (10) t& kétij
neni ruhen né kohézgjatje prej tre viteve.

(12) Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme si person juridik
pér kryerjen e kontrolleve teknike t€ automjeteve ose
personi juridik i cili 1€&shon automjete né treg jané té
obliguar n€ hapésirén ku parashtrohet kérkesa pér 1éshimin
e vértetimit pér vozitje provuese dhe tabelés provuese, né
vend t€ dukshém té theksojné informata pér ményrén e
shfrytézimit dhe pérdorimit t€ vértetimit pér vozitje
provuese dhe targa provuese pér informim.

(13) NE rastin nga paragrafi (2) t& kétij neni, vértetimin
pér vozitje provuese dhe targa provuese né formé letre e
Iéshon Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme drejtpérdrejt ose
pérmes personit juridik pér kryerjen kontrollit teknik té
automjetit ose pérmes personit juridik me té cilén merret
me 1€shimin né treg té automjetit.

(14) Ministri i Punéve té€ Brendshme me aktvendim e
pércakton shumén e shpenzimeve pér léshimin e
urdhéresés pér vozitje provuese dhe shfrytézimin e
automjeti me targa portative metalike prové, né pajtim me
shpenzimet pér pérpunim dhe shtypjen e té njéjtés.

(15) Personin juridik q& kryen kontroll teknik té
automjeteve dhe personin juridik qé 1éshon automjete né
treg pér kryerjen e punéve nga paragrafi (2) té kétij neni, i
autorizon Ministria e Punéve té Brendshme me kérkesé t&
tyre.

(16) Gjobé né shumé prej 250 euro n€ kundérvleré né
denar€ do t'i shqiptohet shoferit i cili drejton automjet me
motor né komunikacion rrugor né territorin ¢ Republikés sé
Magedonisé s€¢ Veriut, pa poseduar vértetim pér vozitje
provuese, urdhéresé pér vozitje provuese dhe targa
provuese nga paragrafét (2) ose (3) té kétij neni.

(17) Personave juridiké t& autorizuar g€ kryejné
kontroll teknik té automjeteve dhe personave juridiké qé
prodhojné dhe/ose 1€shojn€ automjete né treg nése nuk
veprojné né pajtim me dispozitat e paragraféve (2), (3), (4),
(7), (8), (10) dhe (11) t& kétij neni, do t'u shqiptohet gjobé
pér kundérvajtje né shumé prej 2.000 euro né kundérvleré
me denar€.

(18) Gjobé né€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés t€ personit
juridik pér kundérvajtje té€ kryer nga paragrafi (17) té kétij
neni.".

Neni 20

Né nenin 40 paragrafi (1) fjalét: ‘“automjeti i
regjistruar” zévendésohen me fjalén "automjeti".

Né pikén 5) lidhéza "dhe" zévendésohet me shenjén e
interpunksionit®;”.

Né pikén 6) pika né fund t€ fjalisé z&€vendésohet me
lidhézén "dhe" dhe shtohet piké e re 7), si vijon:

"7) éshté kryer ndryshim i rajonit t€ regjistrimit.".

Pas paragrafit (2) shtohen tre paragrafé té rinj (3), (4)
dhe (5) si vijojné:

"(3) Cregjistrim té automjetit, pérve¢ pronarit i cili
éshté evidentuar né lejen e qarkullimit mund t€ kryejé edhe
pronari i ri i automjetit, nése dorézon dokument adekuat
me té cilin déshmohet pronésia.

(4) Pronari nga paragrafi (3) i kétij neni nuk ka obligim
t'1 kthejé targat e regjistrimit nése me marréveshjen e
shitblerjes ose me deklaraté me shkrim t€ dhéné né
Ministriné e Punéve t€ Brendshme - rajonin e regjistrimit
ku pér automjetin mbahet evidencé, ia kalon pronarit t& ri-
blerés dhe me kété rast nuk kryhet ndryshim i rajonit té
regjistrimit.

(5) Pér automjetet qé jané té konfiskuar me aktgjykim
gjyqésor t€ plotfuqishém, ¢'lajmérim t€ automjeteve nga
evidenca e automjeteve kryen Ministria e Punéve té
Brendshme me kérkesé t€ pronarit té ri, né bazé té
dokumentit pérkatés t€ dorézuar me té cilin e déshmon
pronésing t&€ dorézuar te organi ku automjeti mbahet né
evidencé.".

Paragrafi (3) béhet paragraf (6).

Né paragrafin (4) i cili béhet paragrafi (7), fjalét: “njé
vit" zévendésohen me fjalét: “90 dité".

Paragrafét (5) dhe (6) béhen paragrafé (8) dhe (9).

Pas paragrafit (7) i cili béhet paragraf (10) shtohen dy
paragraf€ t€ rinj (11) dhe (12) si vijojné:

"(11) Nése automjeti dérgohet né hedhurina pér
automjete, pronari i automjetit i cili éshté evidentuar né
lejen e qarkullimit, para se ta ¢ojé né shkatérrim, té njéjtin
e ¢'lajméron né Ministriné e Punéve t€ Brendshme- rajoni i
regjistrimit ku automjeti mbahet né€ evidencgé.

(12) Gjaté cregjistrimit t€ automjetit né€ pajtim me
paragrafin (11) t€ kétij neni, Ministria e Punéve t&
Brendshme- rajoni i regjistrimit ku automjeti mbahet né
evidencé 1€shon vértetim se automjeti éshté i ¢regjistruar
dhe mund t€ dérgohet né hedhurina pér automjete.".

Né paragrafin (8) i cili béhet paragraf (13) fjalét:
“paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 5 dhe 6" zévendésohen me
fjalét: “paragrafét (1) pikat 1, 2, 3, 5 dhe 6 dhe paragrafi
3)~

Né paragrafin (9) béhet paragraf (14) numri “400”
z€vendésohet me numri “250”.

Né paragrafin (10) i cili béhet paragrafi (15) pas
fjaléve: “paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 5 dhe 6" shtohen fjalét:
“dhe paragrafi (3)".

Né paragrafin (11) i cili béhet paragrafi (16), fjalét:
”30% nga gjoba e matur pér personin juridik”
zévend€sohen me fjalét: “500 euro né€ kundérvleré me
denaré”, ndérsa fjalét “paragrafi (10) z€vendésohen me
fjalét: “paragrafi (15)” .

Paragrafi (12) béhet paragraf (17).

Né paragrafin (13) i cili béhet paragraf (18), fjalét:
”30% nga gjoba e matur pér personin juridik”
zévendésohen me fjalét: “500 euro né kundérvleré me
denaré”, ndérsa fjalét: “paragrafi (12)" z€vend€sohen me
fjalét: “paragrafi (17)".”

Neni 21
Neni 41 ndryshohet si vijon:

"Detyrimet e pronarit gjaté ¢regjistrimit té automjetit
(1) Pronari i automjetit qé ka status t€ automjetit t&

pérdorur, né pajtim me dispozitat pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor, krahas detyrimeve nga neni 40 paragrafi (1) pika 1
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té kétij ligji, gjaté ¢regjistrimit té automjetit Eshté i
detyruar t&€ paraqes€ vértetim pér marrjen e automjetit té
pérdorur pér shkatérrim.

(2) Pronari i automjetit gé nuk ka status t€ automjetit té
pérdorur, né pajtim me dispozitat pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor, gjaté cregjistrimit té automjetit Eshté i detyruar té
plotésojé deklaraté pér lokacionin ku gjendet automjeti.
Ministria e Punéve té¢ Brendshme, deklaratén e dérgon né
Ministrin€ e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.
Automjeti i ¢regjistruar duhet t& gjendet né lokacionin qé
éshté shénuar n€ deklaratén nga ky paragraf.

(3) Personat juridiké ose fiziké qé kané marré leje pér
kryerjen e veprimtarisé pérkatése né pajtim me dispozitat
pér menaxhim me mbeturina nga ana e Ministris€ sé
Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor nuk guxojné té
kryejné marrje t€ automjetit nga paragrafét (1) dhe (2) té
kétij neni, nése i njé&jti nuk &shté cregjistruar né€ evidencén
e automjeteve té regjistruara n€ Ministriné e Punéve t&
Brendshme, respektivisht pronari nuk dorézon leje
qarkullimi né t&é cilén &shté evidentuar c¢regjistrimit i
automjetit n€ pajtim me nenin 27 paragrafi (1) alineja 2 té
kétij ligji ose vértetim se automjeti &shté cregjistruar té
léshuar nga Ministria e Punéve té Brendshme me kérkesé
té pronarit t€ automjetit.

(4) Gjobé né shumé prej 250 euro né kundérvleré né
denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje pronarit t&
automjetit q€ vepron né kundérshtim me dispozitat nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni.

(5) Gjobé né shumé prej 250 euro né€ kundérvleré né
denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik qé
vepron né kundérshtim me dispozitat e paragrafit (3) té
kétij neni.

(6) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik q&
vepron né kundérshtim me dispozitat e paragraféve (1), (2)
dhe (3) t€ kétij neni.

(7) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik pér kundérvajtje t€ kryer nga paragrafi (6) t& kétij
neni."

Neni 22
Né nenin 48 paragrafi (1) alineja 6 ndryshohet si vijon:
"- shuma e shpenzimeve né procedurén pér kontroll té
rregullshmérisé teknike té automjetit né pajtim me nenin
49 t& kétij ligji,".

Neni 23

NEé nenin 49 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2)
si vijon:

"(2) Autenticiteti dhe saktésia e té€ dhénave nga
paragrafi (1) i kétij neni, me nénshkrim dhe wvulé,
konfirmohen dhe verifikohen né kérkesén pér regjistrim
nga ana e punétoréve profesionisté nga personi juridik pér
kontroll teknik.".

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Né paragrafin (3) i cili béhet paragraf (4) fjalét:
“paragrafi (2)" zévendésohen me fjalét: “paragrafi (3)" e
pas paragrafit (4) shtohen tre paragraf€ té rinj (5), (6) dhe
(7) si vijojné:

"(5) Gjobé né shumé prej 3. 000 euro né kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik té
autorizuar pér kryerjen e kontrollit teknik qé vepron né
kundérshtim me dispozitat e paragraféve (1) dhe (2) t&€ kétij
nenl.

(6) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denar€ do t'i shqiptohet personit pérgjegjés tek personit i
autorizuar juridik pér kontroll teknik qé vepron né
kundérshtim me dispozitat e paragrafit (5) t€ kétij neni.

(7) Gjobé né shumé prej 250 euro né kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje punétorit
profesionist g€ vepron né kundérshtim me dispozitat e
paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni.".

Neni 24
Né nenin 50 né paragrafin (1) fjalét: “ dhe makina
mobile" shlyhen.

Neni 25

Né nenin 51 paragrafi (1) n€ pikén 2) pas fjaléve: “té
gjitha automjetet tjera" shtohen fjalét: “t& cilat nuk jané
theksuar né paragrafin (1) pikat 1) dhe 3) té kétij neni".

Pas paragrafit (6) shtohen dy paragrafé t& rinj (7) dhe
(8) si vijojné:

"(7) Gjobé né shumé prej 1.000 euro né kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik -
pronar i automjetit gé vepron né kundérshtim me dispozitat
e paragrafit (3) t€ kétij neni.

(8) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés t€ personit
juridik qé vepron né kundérshtim me dispozitat e paragrafit
(7) té kétij neni.”.

Né paragrafin (7) i cili béhet paragraf (9) pas fjaléve:
“pronari i automjetit motorik" shtohet fjalét: “- person
fizik".

Neni 26

Né nenin 54 né paragrafin (2) pas alinesé 2 shtohet
aline e re 3 si vijon:

"- aparat pér motor me gaz té 1éngét té naftés dhe gaz té
komprimuar tokésor,".

Né paragrafin (3) pas fjaléve: “paragrafi (2)" shtohen
fjalét: “alineté 1, 2, 4 dhe 5".

Paragrafét (4), (5), (6), (7) dhe (8) fshihen.

Paragrafét (9) dhe (10) béhen paragrafé (4) dhe (5).

Né paragrafin (11) i cili béhet paragraf (6), fjalét: “30%
nga gjoba e matur pér personin juridik” zévendésohen me
fjalét: “300 euro né kundérvleré me denaré”, ndérsa fjalét:
“paragrafi (10)" zévendésohen me fjalét: “paragrafi (5).".

Paragrafi (12) shlyhet.

Neni 27
Pas nenit 54 shtohet nen i ri 54-a, si vijon:

“Neni 54-a
Autorizimi pér montimin e aparateve pér motor pér
gaz té léngét té naftés dhe gaz té komprimuar tokésor

(1) Montimin e aparateve pér motor t€ gaz t€ 1€ngét té
naftés dhe gazit t€ komprimuar tokésor né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji kryen personi juridik, i cili posedon
autorizim nga prodhuesi i aparateve ose pajisjes qé e
monton, q€ i plotéson kushtet hapésinore, materiale
teknike, t€ sigurisé dhe kushtet né lidhje me personelin e
montimit t€ aparateve.

(2) Personat juridiké pér kryerjen e punéve pér
montimin e aparateve pér motor me gaz t& léngét té naftés
dhe motor me gaz t€ komprimuar tok&sor, duhet té jené té
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autorizuar me aktvendim té Ministrisé sé Ekonomisé, me
propozim pér autorizim nga Inspektorati Shtetéror pér
Inspektim Teknik.

(3) Personi juridik nga paragrafi (2) i kétij neni pér
marrje té autorizimit paraget kérkesé n€ Ministrin€ e
Ekonomisé.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi
(3) 1 kétij neni, dokumentacionin e nevojshém shoqérues
dhe shpenzimet pér zbatimin e procedurés pér autorizim i
pércakton ministri i Ekonomisg.

(5) Personi juridik nga paragrafi (2) i kétij neni paguan
shpenzime pér zbatimin e procedurés, n€ pérputhje me
personelin e angazhuar dhe kohézgjatjen e saj.

(6) Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e
Ekonomisg, i cili e udhéheq procedurén me detyré zyrtare,
né afat prej tri ditésh pune nga dita e pranimit t€ kérkesés, i
siguron déshmité qé€ jané né kompetencé t€ organit publik.

(7) Personi zyrtar i autorizuar nga organi publik
kompetent detyrohet t’i paragesé déshmité e kérkuara nga
paragrafi (6) i kétij neni né Ministriné e Ekonomisé né afat
prej tri ditésh pune nga dita e pranimit t& kérkesés.

(8) Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e
Ekonomis€ i cili e udhéheq procedurén sipas detyrés
zyrtare né afat prej tri dit€ve té punés nga dita e pranimit t&
kérkesés, te Inspektorati Shtetéror i Inspeksionit Teknik
dorézon kopje té kérkesés dhe dokumentacionit shogérues
pér sigurimin e propozimit pér autorizim nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(9) Personi zyrtari i autorizuar nga Inspektorati
Shtetéror pér Inspektim Teknik Eshté i obliguar propozimin
pér autorizim ta dorézojé né Ministriné ¢ Ekonomisé né
afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesés nga
paragrafi (8) i kétij neni.

(10) Nése propozimi pér autorizim nga Inspektorati
Shtetéror pér Inspeksion Teknik €shté negativ, pérkatésisht
personi juridik nuk i plotéson kushtet né pérputhje me
rregullén e pércaktuar né nenin 11 paragrafi (1) alineja 14
té kétij ligji, Ministria e Ekonomisg, né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t€ propozimit pér autorizim nga
paragrafi (9) i kétij neni, miraton aktvendim pér refuzimin
e kérkesés pér autorizim té personit juridik.

(11) Nése propozimi pér autorizim nga Inspektorati
Shtetéror pér Inspeksion Teknik éshté pozitiv, dhe personi
juridik i plotéson kushtet né pérputhje me rregullén e
pércaktuar né nenin 11 paragrafi (1) alineja 14 té kétij ligji,
Ministria e Ekonomisé, né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t¢ déshmive té kérkuara nga paragrafi (7) dhe
propozimin pér autorizim nga paragrafi (9) i kétij neni,
miraton aktvendim pér autorizim t€ personit juridik pér
montimin e aparateve pér motor pér gaz t€ 1€ngét t&é naftés
dhe té gazit t&€ komprimuar toké&sor.

(12) Kundér aktvendimit nga paragrafét (10) dhe (11)
té kétij neni, mund t€ ngrihet kontest administrativ para
gjykatés kompetente.

(13) Ministria e Ekonomisé mban evidencé elektronike
pér aktvendimet e 1éshuara nga paragrafét (10) dhe (11) t&
kétij neni.

(14) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né kundérvleré né
denaré do t€ shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik qé
vepron né kundérshtim me dispozitat e paragrafit (2) té
kétij neni.

(15) Gjobé n€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (14) i kétij
neni.

(16) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré me
denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar nga Ministria ¢ Ekonomisé, né qofté se me
detyré zyrtare nuk i siguron déshmité né afatin e dhéné né
paragrafin (6) dhe nuk e siguron propozimin pér autorizim
pér montimin e aparateve pér motor me gaz t& léngét té
naftés dhe / ose gazit t& komprimuar tokésor né afatin e
dhéné né paragrafin (8) t€ kétij neni.

(17) Gjobé né kundérvleré prej 25 euro né kundérvleré
né denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje pér personin
zyrtar t€ autorizuar nga organi publik kompetent, nése ai
nuk i dorézon déshmité e kérkuara né afat t& pércaktuar né
paragrafin (7) t& kétij neni.

(18) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar nga Inspektorati Shtetéror pér Inspeksion
Teknik nése nuk e dorézon propozimin pér autorizim pér
personin juridik nga paragrafi (2) i kétij neni, n€ afatin e
pércaktuar né paragrafin (9) t€ kétij neni.".

Neni 28
Neni 56 ndryshon si vijon:

"Autorizimi pér shérbim teknik

"(1) Punét e shérbimeve teknike i kryejné persona
juridiké t€ autorizuar me aktvendim t€ Ministris€ sé
Ekonomisé me propozim pér autorizim pér shérbimin
teknik nga organi i miratimit dhe né bazé té certifikatés sé
léshuar pér akreditim nga organi pér vlerésimin e
kompetencés.

(2) Certifikata pér akreditim dhe shtojca e saj duhet ta
definojné né ményré té qarté dhe t€ detajuar kapacitetin
dhe fushén e kompetencave t€ shérbimit teknik,
pérkatésisht kuadrin, rregullat, standardet dhe kérkesat
teknike q€ zbatohen, si dhe né lidhje me kategoriné dhe
llojit e automjeteve, sistemeve, pjeséve pérbérése dhe
njésive teknike t€ pavarura té cilave u pérkasin, e né
pérputhje me kérkesat e nenit 58 t&€ kétij ligji.

(3) Propozimin pér autorizim pér shérbimin teknik nga
organi pér miratim nga paragrafi (1) i kétij neni, organi pér
miratim duhet ta miratojé né bazé né bazé té vlerésimeve
relevante dhe shqyrtimeve pérkatése né lidhje me
pérmbajtjen e certifikatés s¢ akreditimit dhe shtojcés sé tij
dhe shqyrtimin pér kapacitetin dhe rezultatet e aktiviteteve
té méparshme té personave juridiké nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(4) Personi juridik nga paragrafi (1) i kétij neni pér
marrjen e autorizimit pér shérbim teknik paraget kérkesé té
veganté¢ né€ Ministris€ e Ekonomisé, pér ¢do vend té
provimit.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e kérkes€s nga paragrafi
(4) 1 kétij neni, dokumentacion e nevojshém shogérues dhe
shpenzimet pér zbatimin e procedurés pér autorizim i
pércakton ministri i Ekonomisé.

(6) Personi juridik nga paragrafi (1) i kétij neni i
paguan shpenzimet pér zbatimin e procedurés, né pérputhje
me personelin e angazhuar dhe kohézgjatjen e procedurés.

(7) Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e
Ekonomis€, i cili e udh&heq procedurén sipas detyrés
zyrtare, né afat prej tri ditésh pune nga dita e pranimit té
kérkesés, dorézon kérkesé pér déshmité q€ jané né
kompetencé t€ organit publik.
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(8) Personi zyrtar i autorizuar nga organi publik
kompetent detyrohet qé déshmité e kérkuara nga paragrafi
(7) i kétij neni t’i dorézojé né¢ Ministriné ¢ Ekonomisé né
afat prej tri dit€sh pune nga dita e pranimit t&€ kérkesés.

(9) Personi zyrtar i autorizuar nga Ministria e
Ekonomis€ i cili e udhéheq procedurén, né qofté se
konstaton se dokumentacioni 1 paraqitur &shté i
kompletuar, sipas detyrés zyrtare, né afat prej tri dité€sh
pune nga dita e pranimit t€ provave t&€ kérkuara nga
paragrafi (8) i kétij neni, &shté i detyruar t'i dorézojé
organit t€ miratimit njé kopje t& kérkesés dhe dokumenteve
shogéruese.

(10) Organi pér miratim nga dita e pranimit t€ kérkes€s
dhe dokumentacionit t€ paraqitur nga paragrafi (4) i kétij
neni, n€ afat prej 10 dit€ve, kryen mbikéqyrje tek personi
juridik népérmjet Komisionit pér Mbikéqyrje, me qéllim qé
té verifikohet nése jané plotésuar kushtet pér marrjen e
Propozimit pér autorizim pér shérbim teknik.

(11) Komisionin pér mbikéqyrje nga paragrafi (10) i
kétij neni e formon drejtori i organit miratues, i cili
pérbéhet nga kryetari dhe dy anétaré, prej té ciléve njéri
anétar éshté nga Ministria ¢ Ekonomisg.

(12) Pas kryerjes sé mbikéqyrjes s€ Komisionit pér
Mbikéqyrje, organi i miratimit do té pérgatisé Propozim
pér autorizim pér shérbim teknik dhe personi zyrtar i
autorizuar nga organi pér miratim do ta dorézojé né
Ministriné e Ekonomisé né afat prej 15 ditésh pune nga
dita e pranimit t€ kérkesés nga paragrafi ( 7) t€ kétij neni.

(13) Nése propozimi pér autorizim pér shérbim teknik
nga organi pér miratim éshté negativ, ose personi juridik
nuk i plot€son kushtet né€ pérputhje me rregullén e
pércaktuar né nenin 11 paragrafi (1), alineté 1, 2, 3, 4 dhe 6
té kétij ligji, Ministria ¢ Ekonomisé, né afat prej 15 ditésh
nga dita e marrjes s¢ déshmive té€ kérkuara nga paragrafi
(8) dhe propozimit pér autorizim pér shérbim teknik nga
paragrafi (12) i kétij neni, miraton aktvendim me té cilin
refuzohet kérkesa pér autorizimin e personit juridik pér
shérbim teknik.

(14) Nése propozimi pér autorizim pér shérbim teknik
nga organi pér miratim &shté pozitiv, ndérsa personi juridik
i plotéson kushtet né térési né pérputhje me rregullén e
pércaktuar né nenin 11 paragrafi (1), alineté 1, 2, 3, 4 dhe 6
té kétij ligji, Ministria e Ekonomisé, né afat prej 15 ditésh
nga dita e marrjes sé déshmive t& kérkuara nga paragrafi
(8) dhe propozimin pér autorizim pér shérbim teknik nga
paragrafi (12) i kétij neni, miraton vendimin me té cilin
refuzohet kérkesa pér autorizimin e personit juridik pér
shérbim teknik.

(15) Kundér aktvendimit nga paragrafét (13) dhe (14)
té kétij neni, mund t€ iniciohet kontest administrativ para
gjykatés kompetente.

(16) Ministria e Ekonomisé mban regjistér elektronik
pér aktvendimet e 1éshuara nga paragrafét (13) dhe (14) t&
kétij neni.

(17) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré né
denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar t&
autorizuar t€ organit publik kompetent, nése nuk i dorézon
déshmité e kérkuara né afat t€ pércaktuar né paragrafin (7)
té kétij neni.

(18) Gjobé né shumé prej 25 euro né€ kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar t&€ Ministrisé sé Ekonomisé, nése nuk e kérkon
sipas detyrés zyrtare déshminé né afat té caktuar né

paragrafin (7) dhe nése me detyré zyrtare né afatin e dhéné
nuk dorézon kopje té kérkesés dhe dokumentacionit
shoqgérues nga paragrafi (9) i kétij neni.

(19) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar t&
autorizuar nga organi kompetent publik, nése sipas detyrés
zyrtare né afat t€ caktuar nuk dorézon kopje té kérkesés me
dokumentacion shoqérues nga paragrafi (8) i kétij neni.

(20) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar t€ organit pér miratim, nése nuk e dorézon
propozimin pér autorizim pér shérbim teknik né afat té
pércaktuar n€ paragrafin (12) té kétij neni.

(21) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né€ kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik qé
kryen puné pa autorizim nga paragrafi (1) i kétij neni.

(22) Gjobé né€ shumé prej “500 euro né kundérvleré me
denaré€”do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (21) i kétjj
neni.".

Neni 29
Neni 56-a ndryshon si vijon:

"Autorizimi i shérbimit teknik pér inspeksion dhe
dhénia e certifikatés ADR

(1) Inspeksion dhe 1éshim té certifikateés ADR pér
automjetet e miratuara mé paré pér transportimin e
materieve t€ rrezikshme, né lidhje me dispozitat e nenit 18
paragrafét (2), (3) dhe (4) t€ kétij ligji, mund té kryejé
shérbimi teknik qé éshté i autorizuar t€ kryejé miratimin
individual té automjeteve pér qéllime té vecganta pér
transportin e mallrave té rrezikshme, né pérputhje me nenin
17 paragrafi (3) alineja 2 dhe neni 18 paragrafi (2) t€ kétij
ligji, nése &shté autorizuar me aktvendim nga Ministria e
Punéve té Brendshme né bazé t€ certifikatés sé 1€shuar pér
akreditim pér inspektimin e automjeteve pér transportin e
materieve t€ rrezikshme, sipas marréveshjes ADR, té
lé€shuar nga organi pér vlerésimin e kompetenceés.

(2) Shérbimi teknik nga paragrafi (1) i kétij neni pér
marrjen e autorizimit pér inspektim dhe 1&€shimin e
certifikatés ADR pér automjetet e miratuara paraprakisht
pér transportin e mallrave té rrezikshme paraqet kérkesé né
Ministrin€ e Punéve t€ Brendshme.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi
(2) i kétij neni, dokumentacionin e nevojshém shoqérues
dhe lartésiné e shpenzimeve né€ proceduré i pércakton
ministri i Ekonomisé.

(4) Shérbimi teknik nga paragrafi (1) i kétij neni i
paguan shpenzimet pér zbatimin e procedurés pér
autorizim, né pérputhje me personelin e angazhuar dhe
kohézgjatjen e t& njéjtés.

(5) Me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni shérbimi
teknik te Ministria e Punéve t€¢ Brendshme i dorézon kéto
déshmi:

- aktvendim pér autorizim té njé shérbimi teknik pér
miratimin e veturave individualisht pér g€llime t€ posagme
pér transportin e mallrave té€ rrezikshme, té l&éshuar nga
Ministria e Ekonomisg,

- aktvendim pér autorizim pér kryerjen e punéve té
kontrollit teknik t€ automjeteve té 1&shuar nga Ministria e
Punéve té Brendshme, pérve¢ institucionit hetimor
shkencor né fushén e automjeteve,
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- certifikaté pér akreditimit me Shtojcén e certifikatés
sé akreditimit pér trupin inspektues, né origjinal ose kopje
té vértetuar né noter,

- gjendjen rrjedhése, t€ 1€shuar nga Regjistri Qendror 1
Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut,

- déshmi pér kuadrin e punésuar profesionisté se ai
éshté 1 punésuar pér kohé t€ caktuar ose té pacaktuar me
orar té ploté dhe déshmi pér pérgatitjen e tyre profesionale,

- déshmi pér pronési t€ hapésirés pér kontroll teknik té
automjeteve, pérveg institucionit kérkimor shkencor né
fushén e automjeteve ose marréveshje pér gira té t€ njéjtit,
té verifikuar né noter me vlefshméri prej sé€ paku katér vjet,
né pérputhje me qéllimin dhe detyrat qé do t’i kryejé
personi juridik né até ményré qé hapésira nuk pérdoret nga
dy shérbime teknike,

- déshmi pér pajisje teknike, né pajtim me véllimin dhe
detyrat t€ cilat i kryen personi juridik,

- déshmi pér marréveshje t€ lidhur pér sigurim me
pérgjegjési profesionale,

- raport pér bonitet pozitiv,

- déshmi pér taksé té paguar administrative né pajtim
me Ligjin pér taka administrative dhe

- déshmi pér shpenzimet e paguara pér zbatimin e
procedurés pér marrjen e autorizimit.

(6) Personi zyrtar i autorizuar nga Ministria e Punéve té
Brendshme, i cili e udhéheq procedurén, sipas detyrés
zyrtare, né afat prej shtaté dit€ve t€ punés nga dita e
pranimit té kérkesés i siguron déshmité nga paragrafi (5)
alineté 4 dhe 9 té kétij neni.

(7) Personi zyrtar i autorizuar nga organi kompetent
publik &shté i obliguar qé déshmité e kérkuara nga
paragrafi (5) alineté 4 dhe 9 té kétij neni t’i dorézojé né
Ministriné e Punéve t€ Brendshme né afat prej shtaté ditésh
pune nga dita e pranimit t& kérkesés.

(8) Pér marrjen e autorizimit nga paragrafi (1) i kétij
neni personi juridik duhet t’i plotésojé kushtet t& cilat kané
té béjn€ me:

- autorizim pér kryerjen e punéve t€ shérbimit teknik
pér miratimin e vetém t&é automjeteve pér dedikim special
pér transportin e materieve té rrezikshme dhe autorizimin
pér kryerjen e punéve pér kontroll teknike t€ automjeteve;

- certifikaté pér akreditim;

- kuadér adekuat profesional (udhéheqés dhe sé€ paku
dy punétoré profesionisté),

- pajisje té nevojshme dhe aparate;

- hapésiré adekuate (stacion pér kontroll teknik) dhe

- sigurim nga pérgjegjésia profesionale.

(9) Nése shérbimi teknik nuk i plot€son kushtet e
paragrafit (8) t& kétij neni dhe dispozitat nga neni 67
paragrafi (1) alineja 8 e kétij ligji, Ministria e Punéve t&
Brendshme né afat prej 60 ditéve nga dita e pranimit t&
provave t€ kérkuara nga paragrafi (5) i kétij neni, miraton
aktvendim me té cilin e refuzon kérkesén e shérbimit
teknik.

(10) Nése shérbimi teknik nuk i plotéson kushtet nga
paragrafi (8) i kétij neni dhe dispozitat nga neni 67
paragrafi (1) alineja 8 t& kétij ligji, Ministria e Punéve t&
Brendshme né afat prej 60 ditéve nga dita e pranimit t&
provave t€ kérkuara nga paragrafi (5) i kétij neni, miraton
aktvendim pér autorizim t€ shérbimit teknik t& kryej
inspektim dhe dhénie té certifikatés ADR t€ automjeteve t&
miratuara paraprakisht pér transportin e materieve té
rrezikshme.

(11) Kundér aktvendimit nga paragrafét (9) dhe (10) té
kétij neni, mund t& ngrihet kontest administrativ né
gjykatén kompetente.

(12) Ministria e Punéve t€ Brendshme mban regjistér
elektronik pér vendimet e léshuara nga paragrafét (9) dhe
(10) t& kétij neni.

(13) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar t€ Ministrisé sé Punéve té Brendshme, nése nuk
1 kérkon déshmité me detyré zyrtare n€ afatin e pércaktuar
né paragrafin (6) té kétij neni.

(14) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar t€ organit publik kompetent, nése nuk i dorézon
déshmité e kérkuara né afatin e pércaktuar né€ paragrafin
(7) té kétij neni.

(15) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né€ kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje shérbimit teknik
q¢€ kryen puné pa autorizim nga paragrafi (1) i kétij neni.

(16) Gjobé né€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré” do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te shérbimi
teknik pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (15) i kétjj
neni.".

Neni 30

Né nenin 57 paragrafi (1) né alinené 5 lidhéza "dhe"
z&€vendésohet me presje.

Né alinené 6 pika né fund t€ fjalisé zévendésohet me
presje dhe shtohet aline e re 7 si vijon:

"~ pércakton kategoriné ekologjike té automjeteve dhe i
shénon me etiketé ekologjike."

Né paragrafin (4) fjalét: “alineté 1,
zévendésohen me fjalét: “alineté 1, 3, 4 dhe 7".

3 dhe 4"

Neni 31

NEé nenin 58 paragrafi (3) ndryshon si vijon:

"Shérbimet teknike nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni duhet t’i plotésojné koto standarde:

- Kategoria A - MKS EN ISO/IEC 17025 lidhur me
kérkesat e pérgjithshme pér kompetencén e laboratoréve
pér analiz€ dhe kalibrim,

- Kategoria B - MKS EN ISO/IEC 17020 lidhur me
kriteret e pérgjithshme té punés sé tipave t€ ndryshme té
organeve té cilét kryejné kontroll,

- Kategoria C - MKS EN ISO/IEC 17021 lidhur me
kérkesat e pérgjithshme pér organet qé punojné vlerésim
dhe certifikim / regjistrim t€ sistemeve pér kualitet dhe

- Kategoria D - MKS EN ISO/IEC 17020 lidhur me
kriteret e pérgjithshme té punés sé llojeve t€ ndryshme te
organeve té cilét kryejné kontroll.”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Shérbimi teknik i cili kryen puné né:

- procedura pér miratimin nacional t€ tipit t€ serive té
vogla né€ pajtim me nenin 10 t& kétij ligji;

- miratim individual t€ automjeteve né€ pajtim me nenet
17 dhe 18 t& kétij ligji dhe miratim né faza n€ pajtim me
nenin 18 té kétij ligji,

- miratim t€ automjeteve nga seria pérmbyllése dhe
automjete, sisteme, pjesé pérbérése ose njésive té€ pavarura
teknike té pérpunuara sipas teknologjive ose parimeve té
veganta, né pérputhje me nenin 10 té kétij ligji,
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- miratim t€ automjeteve pér dedikim special pér
transportin e materieve t& rrezikshme, lidhur me dispozitat
e nenit 18 paragrafét (2), (3) dhe (4),

- puné sipas specifikave té caktuara teknike n€ pajtim
me nenin 57 paragrafi (3) t€ kétij ligji dhe

- miratim t€ modifikimit dhe riparimit né pajtim me
nenin 19 t& kétij ligji, duhet t€ disponojé hapésiré
adekuate, pajisje, aparate dhe personel dhe té tregojé
shkathtési adekuate, njohuri specifike teknike dhe
eksperiencé té¢ déshmuar specifike, né veganti pér secilén
nga punét né alineté e kétij paragrafi. Hapésira, pajisjet,
aparatet dhe personeli me aftésité e tyre specifike, njohurité
né fusha specifike dhe pérvojén e déshmuar, duhet t&
mund€sojné analiza inxhinierie, vlerésime inxhinierie,
llogaritje, zbatimin e procedurave alternative dhe virtuale
té testimit me qéllim qé t& sigurohet njé nivel i duhur i
siguris€  s€  automjeteve pé€r  pjesémarrjen  né
komunikacionin rrugor dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor, né
masén mé t€ madhe t¢ mundshme, né vecanti pér t& gjitha
fushat dhe kérkesat teknike n€ kuadér té punéve té vecanta
té alinesé té kétij paragrafi.”.

Neni 32

Né nenin 59 paragrafi (1) fjala "kontroll" zévendésohet
me fjalén "aktivitete".

Paragrafi (3) ndryshon si vijon:

"Akreditimi i shérbimit teknik qé kryen puné né:

- procedurén e miratimit nacional té tipit t€ serive té
vogla né pajtim me nenin 10 té kétij ligji,

- miratim t€ vecanté i automjeteve né pajtim me nenet
17 dhe nenin 18 t& kétij ligji,

- miratim né faza n€ pajtim me nenin 18 t& kétij ligji
dhe puné né fazén e fundit nga miratimi i mé shumé fazave
té tipit,

- miratim t€ automjeteve nga seri pérmbyllése dhe
automjete, sisteme, pjesé pérbérése ose njési t€ vecanta
teknike t€ pérpunuara sipas teknologjive ose parimeve t&
veganta, né pérputhje me nenin 10 té kétij ligji,

- miratim t€ automjeteve pér dedikim special pér
transportin e materieve té rrezikshme, lidhur me dispozitat
e nenit 18 paragrafét (2), (3) dhe (4) té kétij ligji,

- pér inspektimin e automjeteve pér transportin e
materieve té rrezikshme né pajtim me marréveshjen ADR,

- miratim té automjeteve pér transportin e prodhimeve
ushqimore g€ prishen leht€ né pérputhje me Marréveshjen
pér transport ndérkombétar t€ prodhimeve ushqimore qé
prishen leht€ dhe pajisjet e automjeteve speciale pér
transportin e tyre (ATP), n€ pérputhje me dispozitat e nenit
18 paragrafi (2) té kétij ligji,

- puné sipas specifikave t€ caktuara teknike, né pajtim
me nenin 57 té kétij ligji dhe

- miratim i modifikimeve dhe riparimeve né pajtim me
nenin 19 t€ kétij ligji, kryhet né pajtim me nenin 58
paragrafi (4) t€ kétij ligji dhe rregullat e vecanta pér
aktivitetet e theksuara, t€ miratuara n€ bazg té kétij ligji.”.

Neni 33
Né nenin 60 né paragrafin (2) fjala
zévendésohet me fjalén "Ministria".

"ministri"

Neni 34
Neni 62 ndryshon si vijon:

"Autorizimi i Ministrisé sé¢ Ekonomisé

(1) Personi juridik pér kontroll teknik t€ automjeteve,
pér t€ kryer puné pér identifikimin dhe identifikimin dhe
vler€simin e gjendjes teknike t€ automjeteve, duhet t&
autorizohet me aktvendim t€ Ministris€ s€ Ekonomisé.

(2) Pér marrjen e autorizimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, personi juridik pér kryerjen e kontrollit teknik té&
automjetit paraqet kérkesé né Ministrin€ e Ekonomisé.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e kérkes€s nga paragrafi
(2) i1 kétij neni, dokumentacionin e nevojshém shoqérues
dhe lartésiné e shpenzimeve né€ proceduré i pércakton
ministri i Ekonomisé.

(4) Personi juridik nga paragrafi (1) i kétij neni i
paguan shpenzimet pér zbatimin e procedurés, né pérputhje
me personelin e angazhuar dhe kohézgjatjen e t€ njéjtés.

(5) Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e
Ekonomis€, i cili e udhéheq procedurén sipas detyrés
zyrtare né afat prej tri ditésh pune nga dita e marrjes sé
kérkesés, dorézon kérkesé pér déshmité q€ jané né
kompetencé t€ organit publik.

(6) Personi zyrtar i autorizuar nga organi publik
kompetent duhet t’i dorézojé déshmité e kérkuara nga
paragrafi (5) i kétij neni né Ministrin€ e Ekonomisé né afat
prej tri ditéve t€ punés nga dita e pranimit t& kérkesés.

(7) Né afat prej shtaté ditésh nga dita e pranimit té
déshmive nga paragrafi (6) i kétij neni, Ministria e
Ekonomisé kryen kéqyrje t€ menjéhershme te personi
juridik nga paragrafi (1) i kétij neni dhe pér kéqyrjen e
kryer pérpilohet procesverbal.

(8) Nése personi juridik nuk i plotéson kushtet e
parashikuara nga dispozitat e rregullores sé pércaktuar né
nenin 11 paragrafi (1) alineja 2 dhe kriteret e pércaktuara
né nenin 67 paragrafi (2) té kétij ligji, Ministria e
Ekonomisé, né afat prej shtaté ditésh nga dita e pérpilimit
té procesverbalit nga paragrafi (7) i kétij neni, miraton
aktvendim me té€ cilin refuzohet kérkesa pér autorizimin e
personit juridik pér kontroll teknik t&€ automjeteve.

(9) Nése personi juridik i plotéson kushtet e
parashikuara nga dispozitat e rregullores sé€ pércaktuar né
nenin 11 paragrafi (1) alineja 2 dhe kriteret e pércaktuara
né nenin 67 paragrafi (2) té kétij ligji, Ministria e
Ekonomisé né afat prej shtaté ditésh nga dita pérpilimit t&
procesverbalit nga paragrafi (7) i kétij neni, miraton
aktvendim pér autorizimin e personit juridik pér kontroll
teknik té automjeteve t&€ kryej puné pér identifikim dhe
identifikimin dhe vlerésimin e gjendjes teknike t&
automjeteve.

(10) Kundér vendimit nga paragrafét (8) dhe (9) té kétij
neni, mund t€ ngrihet kontest administrativ né gjykatén
kompetente.

(11) Personi juridik pér kontroll teknik nuk mund té
kryejé identifikim dhe vlerésim t€ gjendjes teknike té&
automjeteve té veta.

(12) Ministria e Ekonomisé mban regjistér elektronik
pér aktvendimet e 1€shuara nga paragrafét (8) dhe (9) té
kétij neni.

(13) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré né
detar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar t&
autorizuar t€ Ministrisé s€ Ekonomis€, nése nuk e kérkon
sipas detyrés zyrtare déshminé né afatin e dhéné né
paragrafin (5) t€ kétij neni.
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(14) Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré né
detaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar t&
autorizuar té organit publik kompetent, nése nuk i dorézon
déshmité e kérkuara né€ afat t& pércaktuar ne paragrafin (6)
té kétij neni.

(15) Gjobé ne shumé prej 3.000 euro n€ kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik qé
kryen puné pa autorizim nga paragrafi (1) i kétij neni.

(16) Gjobé né€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré” do t'i shqiptohet personit pérgjegjés t€ personit
juridik pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (15) i kétij
neni.”.

Neni 35
Neni 62-a ndryshon si vijon:

“Autorizimi i Ministrisé sé Punéve té Brendshme

(1) Personat juridiké qé t€ kryejné puné té kontrollit
teknik t€ automjeteve duhet té jené té€ autorizuar me
aktvendim t&€ Ministris€ sé€ Punéve t&€ Brendshme.

(2) Pér marrje té€ autorizimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, personi juridik parashtron kérkesé pér Ministriné e
Punéve té¢ Brendshme.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés sé paragrafit (2)
i kétij neni, dokumentacionin e nevojshém pércjellés dhe
lartésiné e shpenzimeve né proceduré i pércakton ministri i
Punéve t€ Brendshme.

(4) Personi juridik nga paragrafi (1) i kétij neni paguan
shpenzime pér zbatimin e procedurés, né pajtim me
personelin e angazhuar dhe kohézgjatjen e té njéjtés.

(5) Me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni personi
juridik i Ministrisé s¢ Punéve t&€ Brendshme i dorézon kéto
déshmi:

- aktvendimi regjistrimi dhe gjendja rrjedhése e
Iéshuar nga Regjistri Qendror i Republikés s¢ Magedonisé
s€ Veriut me veprim me prioritet - kontrollin teknik dhe
analizén,

- pér kuadrin profesional se jan€ té punésuar pér kohé
té caktuar ose té pacaktuar me orar t€ ploté pune, pérgatitje
profesionale, provim té specializuar, pérvojé pune, patenté
shoferi pér sé paku prej kategoris€ "B" dhe licenca pér
puné,

- pér pronésiné e hapésirés pér kontroll teknik té
automjeteve ose marréveshje pér qira t€ hapésirén pér
kontroll teknik té automjeteve, t€ verifikuara né noter me
vlefshméri prej sé paku katér vjetésh, né pajtim me
véllimin dhe detyrat t€ cilat do t’i kryej personi juridik, né
ményré q€ hapésira nuk shfrytézohet nga dy ose mé shumé
persona juridiké pér kryerjen e kontrollit teknik,

- objekti pér kontroll teknik té automjeteve nga neni 64
1 kétij ligji t€ mos jeté i pérdorur nga personi juridik t& cilit
i &sht€ hequr autorizimi pér kryerjen e kontrollit teknik té&
automjeteve né tre vjetét e fundit, llogaritur nga dita e
dorézimit t& kérkes€s nga paragrafi 2 i kétij neni,

- pér pajisjet teknike pér kryerjen e kontrollit teknik té
automjeteve, personal ose marréveshje pér qgira, né ményré
qé pajisja nuk shfryté€zohet nga dy ose mé shumé persona
juridiké pér kryerjen e kontrollit teknik, né pajtim me
véllimin dhe detyrat qé do t’i kryejé personi juridik,

- pér marréveshje t€ lidhur pér sigurimin e
pérgjegjésisé profesionale,

- raport pér bonitet pozitiv, kurse pér personin juridik
q¢ &shté deklaraté e sapoformuar e personit pérgjegjés né
person juridik, se né afat prej gjashté muajsh, llogaritur nga
dita e 1€shimit t€ aktvendimit pér autorizim, do t€ dorézojé
déshmi pér bonitet pozitiv,

- pér taksté administrative t&€ paguar
Ligjin pér taksa administrative dhe

- pér shpenzime t€ paguara pér zbatim té€ procedurés
pér marrje t€ autorizimit.

(6) Personi zyrtar i autorizuar nga Ministria e Punéve té
Brendshme, i cili e udhéheq procedurén, sipas detyrés
zyrtare, né afat prej shtaté dité€sh pune nga dita e pranimit
té kérkesés, 1 siguron déshmité nga paragrafi (5) alineté 1
dhe 6 t& kétij neni.

(7) Personi zyrtar i autorizuar nga organi publik
kompetent &shté i1 detyruar déshmité e kérkuara nga
paragrafi (6) i kétij neni t’i dorézojé né Ministrin€ e
Punéve t€ Brendshme né afat prej pesé ditésh pune nga dita
e pranimit t€ kérkesés.

(8) Nése personi juridik nuk i plotéson kérkesat dhe
nuk i zbaton procedurat e parapara me dispozitat e
rregullés nga neni 48 paragrafi (1) alineté 3 dhe 5 dhe
kriteret dhe procedurat e pércaktuara n€ nenin 67 paragrafi
(1) alineja 1 dhe 2 té kétij ligji, Ministria e Punéve té
Brendshme né afat prej 45 ditésh nga dita e pranimit té
déshmive té kérkuara nga paragrafi (5) i kétij neni, miraton
aktvendim me té€ cilin e refuzon kérkesén e personit juridik.

(9) Nése personi juridik i plotéson kérkesat dhe nuk i
zbaton procedurat e parapara me dispozitat e rregullés nga
neni 48 paragrafi (1) alineté 3 dhe 5 dhe kriteret dhe
procedurat e pércaktuara né nenin 67 paragrafi (1) alineté 1
dhe 2 t€ kétij ligji , Ministria e Punéve té Brendshme né
afat prej 90 ditésh nga dita e pranimit t€ déshmive té
kérkuara nga paragrafi (5) i kétij neni, miraton aktvendim
pér autorizim t€ personit juridik t€ kryejé puné té kontrollit
teknik t€ automjeteve.

(10) Kundér aktvendimit nga paragrafét (8) dhe (9) té
kétij neni, mund té ngrihet kontest administrativ para
gjykatés kompetente.

(11) Ministria e Punéve t€ Brendshme mban evidencé
elektronike pér aktvendimet e léshuara nga paragrafét (8)
dhe (9) t€ kétij neni.

(12) Personi juridik pér kontroll teknik nuk mund té
kryejé kontroll teknike t€ automjeteve té veta.

(13) Gjobé né€ shumé prej 50 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar té
autorizuar nga Ministria e Punéve té Brendshme, nése nuk
i kérkon déshmité sipas detyrés zyrtare né afat té
pércaktuar né paragrafin (6) t€ kétij neni.

(14) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent, nése nuk i
dorézon déshmité e kérkuara né afat t& pércaktuar né
paragrafin (7) t€ kétij neni.

(15) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundé€rvajtje personit
juridik g€ kryen puné pa autorizim nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(16) Gjobé né shumé 500 euro né kundérvleré me
denarg€ do t’i shqiptohet personit juridik pér kundérvajtje t&
kryer nga paragrafi (15) i kétij neni.”.

né pajtim me

Neni 36
Né nenin 63 né paragrafin (2) fjalét:
kategorive” zévendésohen me fjalén “kategori”.

chrup 1
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Neni 37

Neni 64 ndryshohet si vijon:

“(1) Pér marrje t€ autorizimit nga neni 63 i kétij ligji,
personi juridik, ve¢mas pér secilin stacion pér kontroll
teknik, duhet t’i plotésoj kushtet té cilat kané t€ bé&jné me:

- objekt me dedikim — stacion pér kontroll teknik té
automjeteve,

- kuadér profesional pérkatés, udhéheqés dhe s€¢ paku
dy punétoré profesionisté té punésuar me kohé té caktuar
ose t& pacaktuar me orar t€ ploté pune,

- pajisje, aparate dhe hapésira t€ nevojshme dhe

- sigurim nga pérgjegjésia profesionale.

(2) Autorizimi nga paragrafi (1) i kétij neni 1éshohet
vegmas pér secilin stacion pér kontroll teknik t&
automjeteve.”.

Neni 38

Né nenin 65 paragrafin (2) né fjalin€ hyrése, fjala
“Ministri” z€vendésohet me fjalén “Ministria”, kurse fjala
“ministri” z€vendésohet me fjalén “Ministria”.

Né alinené 2 fjalét: “alineja 6” z&€vendésohen me fjalét:
“alineja 11

Pas alinesé 2 shtohen tri aline té reja 3, 4 dhe 5 si
vijojné:

- nuk kryen matje t€ emisionit t&€ gazrave té nxjerra ose
shkresa nga vlerat e matura t€ emisioneve té gazrave t&
nxjerra t€ automjeteve nuk e bashkéngjit n€ listén e
regjistrimit pér automjetin,

- nuk kryen matje dhe regjistrim té vlerave t¢ matura
pér korrektésiné teknike té sistemit t€ frenimit t€ automjetit
nuk e bashkéngjit né listén e regjistrimit t&€ automjetit,

- nuk bén matjen dhe regjistrimin ¢ vlerave té matura
pér rregullsiné teknike té sistemit pér drejtim té€ automjetit
nuk e bashkéngjit né listén e regjistrimit pér automjetin,".

Né paragrafin (3), pika né fund té fjalisé shlyhet dhe
shtohen fjalét:: "né€ afatin e caktuar prej 30 ditésh, personi
juridik nuk mund té€ kryejé kontroll teknik t& automjeteve.".

Né paragrafin (4) fjala “ministri” z€vend€sohet me
fjalén “Ministria”.

Né paragrafin (5) fjalét: “i higet” zévendésohen me
fjalét: “Ministria ¢ Ekonomisé do t’ia heqé”.

Pas paragrafit (5) shtohen katér paragrafé t€ rinj (6),
(7), (8) dhe (9) si vijojné:

"(6) Nése gjaté mbikéqyrjes nga neni 77 paragrafi (2) té
kétij ligji pércaktohet se personi juridik pér kryerjen e
kontrollit teknik, i cili &sht€ i autorizuar t&€ kryejé
identifikim dhe identifikim dhe vlerésim t€ gjendjes
teknike t€ automjeteve, punét nuk i kryen né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe dispozitat e miratuara né kété
ligj, Ministria e Ekonomis€ me aktvendim do t’ia revokojé
autorizimin pér kryerjen e identifikimit dhe identifikimit
dhe vlerésimit t€ gjendjes teknike té automjeteve.

(7) Gjobé né shumé prej 5.000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet personit juridik té autorizuar
pér kryerjen e kontrollit teknik i cili vepron né kundérshtim
me dispozitat e paragraféve (1), (2) alineté 1,2,3,4,5 dhe 9
dhe paragrafi (3) i kétij neni.

(8) Gjobé né shumén prej “S00 euro né kundérvleré me
denaré€” do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik i autorizuar pér kontroll teknik, i cili vepron né
kundérshtim me dispozitat e paragrafit (7) té kétij neni.

(9) Gjobé né shumé prej 250 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje udhéheqésit dhe
punétorit profesional i cili vepron né kundérshtim me
dispozitat e paragraféve (1), (2) alineté 1, 2, 3, 4, 5 dhe 9
dhe (3) t€ kétij neni.".

Paragrafét (6) dhe (7) shlyhen.

Né paragrafin (8) i cili béhet paragraf (10) fjalét: “(2)
dhe (3)” zévendésohen me fjalét: “(2), (3), (5) dhe (6)”.

Neni 39
Pas nenit 65 shtohet neni i ri 65-a si vijon:

"Neni 65-a

(1) Nése né kohén e ndalimit nga neni 65 paragrafi (3)
té kétij ligji, Ministria ¢ Punéve t¢ Brendshme pércakton
se personi juridik i autorizuar kryen kontroll teknik té
automjeteve, me aktvendim do t'ia heqé€ autorizimin pér
kryerjen e kontrollit teknik t€ automjeteve.

(2) Pérveg hegjes sé autorizimit personit juridik pér
kryerjen e kontrollit teknik t& automjeteve nga paragrafi (1)
i kétij neni, do t’i higet licenca e udh&heqésit dhe
punétoréve profesionisté né stacionin pér kontroll teknik.

(3) Gjobé né shumé prej 5.000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit
juridik t€ autorizuar pér kryerje t€ kontrollit teknik i cili
vepron né€ kundérshtim me dispozitat e paragrafit (1) t&
kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te personi
juridik i autorizuar pér kontroll teknik, i cili vepron né
kundé€rshtim me dispozitat e paragrafit (3) té kétij neni.

(5) Gjobé né shumé prej 250 eurosh né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje udhéheqésit dhe
punétorit profesionist i cili vepron né€ kundérshtim me
dispozitat e paragrafit (1) t& kétij neni.".

Neni 40

Né nenin 66 né paragrafin (1) pas fjaléve: “pér
realizimin e punéve t&€” shtohen fjalét: “udhéheqés
profesionist dhe punétor profesionist pér”.

Pas paragrafit (10) shtohen dy paragrafé té rinj (11) dhe
(12) si vijojné:

"(11) Pér lejet e 1€shuara nga paragrafi (3) 1 kétij neni,
Ministria e Punéve té Brendshme mban evidencé té
licencave t€ I€shuara dhe t€ hequra t€ punétoréve
profesionisté¢ t€ cilét kryejné kontroll teknik &
automjeteve.

(12) Evidenca me t&¢ dhéna nga paragrafi (11) t& kétij
neni ruhet 15 vjet.”.

Neni 41
Né nenin 66-j né paragrafin (1) fjalét: “60 minuta.”
z€vendésohen me fjalét: “90 minuta.”.

Neni 42
Né nenin 66-11 né paragrafin (8) fjala “Ministri”
zé€vendésohet me fjalén “Ministria”.
Né€ nenin (9) fjala “Ministri” zévendésohet me fjalén
“Ministria”.
Paragrafét (11) dhe (12) shlyhen.
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Neni 43

Né nenin 67 paragrafin (1) né€ alinené 4 fjalét: “grupe t&
” shlyhen.

Pas alinesé 7 shtohen tri aline t€ reja 8, 9 dhe 10 si
vijojné:

"- kushtet mé té aférta q€ duhet t€ plotésojné shérbimet
teknike pér lejimin individual t€ automjeteve pér dedikim
té posacém pér transportin e materieve t€ rrezikshme qé
kryejné puné té inspektimit dhe l€shimit t€ certifikatave
ADR t€ automjeteve t€ miratuara paraprakisht pér transport
té materieve té rrezikshme, evidenca qé duhet t’i mbajné
pér inspektimin e kryer dhe 1éshimin e certifikatés ADR,
ményrén dhe procedurén pér 1€shimin e certifikatés ADR,
si dhe formén dhe pérmbajtjen e certifikatés ADR,

- forma e evidencés dhe pérmbajtjes s€ licencave té
l1€shuara dhe t&€ hequra t€ punétoréve profesionisté t& cilét
kryejné kontroll teknik t€ automjeteve,

- ményra e mbajtjes sé evidencave pér kontrollin teknik
té kryer té automjeteve,".

Né nenin (2) né€ alinené 4 fjalét: “grupe té ” shlyhen.

Neni 44
Neni 73 ndryshohet si vijon:

"Regjistri i automjeteve

(1) Ministria e Punéve t€ Brendshme mban Regjistér té
automjeteve g€ ka pér qéllim t€ mundésojé t€ vendoset
sistem i harmonizuar pér kémbim té té€ dhénave ndérmjet
subjekteve nga fusha e automjeteve pér: miratim, 1€shim né
treg, kontroll teknik, regjistrim dhe 1&€shim né qarkullim né
komunikacion rrugor, né pajtim me dispozitat e kétij ligji
dhe aktet nénligjore nga fusha e automjeteve, q¢ pérmban
té dhéna pér:

- tipat e lejuara té automjeteve (numri dhe data e lejimit
té tipit t€ automjetit, t&€ dhéna pér automjetin: marka, tipi,
fugia e motorit, varianti dhe versioni i automjetit, tipi i
motorit, pérfshirja e motorit, karburanti, parashtruesi i
kérkesés pér 1éshimit t€ lejes dhe titulli 1 personit juridik
me NUAS té cilit i Eshté lejuar tipi i automjetit),

- vértetimet e 1€shuara pér pérputhshméri pér automjet
individual té lejuar, pélgime pér regjistrim, matricé pér
vler€sim t€ shmangies sé kritereve q¢ duhet t'i plotésojé
automjeti pér t€ fituar status t€ automjetit me vleré
historike, status i automjetit me vleré historike, vértetim
pér t€ dhéna pér automjetin me vleré historike, vértetime
pér pérputhshméri t& automjeteve té€ modifikuara dhe té
ndrequra, ADR certifikaté (t€ dhéna pér automjetin: numér
i shasisé, marka, tipi/varianti/versioni i automjetit, tip i
motorit, pérfshirja e motorit, fugia e motorit, karburanti,
numri i motorit, t€ dhéna pér pronarin e automjetit: emri
dhe mbiemri me NUAQ ose titulli i personit juridik me
NUAS, adresa dhe selia e pronarit té¢ automjetit), vértetim
pér kategorizim ekologjik t€ automjetit,

- lloji dhe shuma e pagesave dhe kompensimeve qé
paguhen gjaté procedurés pér marrje t& lejes sé tipit dhe
gjaté procedurés pér marrje t€ lejes pér automjet individual,

- leje pér dhénie té shenjave identifikuese t& automjetit
(numér i shasisé dhe numér i motorit), (t&€ dhéna t&
pérmbajtura né leje, numri dhe data e dokumentit pér
automjetin motorik nga shérbimi teknik, marka, shenja
komerciale e automjetit, tipi i automjetit dhe t€ dhéna pér
pronarin e automjetit);

- automjetet e regjistruara (numri i targés sé
regjistrimit, numér i targés testuese, numri serik i lejes pér
qarkullim, numri serik i vértetimit pér drejtim testues, t&
dhéna pér markén e automjetit, tipi/varianti/versioni i
automjetit, tipi i motorit, v€llimi i motorit, fugia e motorit,
nafta, numri i motorit dhe ngjyra e automjetit, t€ dhéna pér
pronarin ose shfrytézuesin e automjetit: emri dhe mbiemri
me NUAQ ose titulli i personit juridik me NUAS, adresa
ose selia e pronarit ose shfrytézuesit t€ automjetit),

- vértetimet pér karakteristika té p€rcaktuara minimale-
teknike dhe eksploatuese pér makina mobile (numri dhe
data e vértetimit, t& dhéna pér léshuesin e vértetimit, t&
dhéna nga vértetimi pér makinén mobile:  marka,
tipi/varianti/realizimi, shenja komerciale, numri i shasisé,
viti 1 prodhimit, numér i certifikatés pér pérputhshméri, tipi
i motorit, véllim i motorit, fuqia e motorit, karburanti,
numri i motorit),

- historiku pér pronarét e automjeteve (emri dhe
mbiemri me NUAQ ose titulli i personit juridik me NUAS,
adresa ose selia e pronarit t¢ automjetit) dhe historiku i
targave té regjistrimit q€ u jané dhéné pér automjetet né
pronési té tyre,

- ndryshimet n€ pronési t€ automjetit (targa té€ reja ose
té vjetra, déshmi pér ndryshim té pronésisé, t€ dhéna pér
shfrytézuesin e automjetit (emri dhe mbiemri me NUAQ
ose titulli i personit juridik me NUAS, adresa ose selia e
pronarit ose shfrytézuesit té automjetit),

- automjetet t€ ¢’lajméruara, (t€ dhéna pér automjetin
motorik: numér i shasisé, tip i motorit, véllim i motorit,
fugi e motorit, karburanti, numri i motorit dhe numri i
regjistrimit),

- lloji dhe shuma e pagesave dhe kompensimeve qé
paguhen gjaté kontrollit teknik té automjeteve, numri i
kilometrave té kaluara t€ automjetit dhe vértetimi pér
rregullsi teknike t& automjetit,

- automjetet e reja dhe té pérdorura t€ importuara né
Republikén e Magedonis¢ sé Veriut, si dhe pér automjetet
e cksportuara nga Republika e Maqgedonisé sé Veriut
(numri i targave té regjistrimit ose targave pér test, numri i
lejes pér qarkullim, vértetim pér test drejtim, té€ dhéna pér
markén e automjetit, tipi/varianti/realizimi i automjetit,
véllimi i motorit, fugia e motorit, karburanti, numri i
shasis€, numri i motorit dhe ngjyra e automjetit),

- automjetet e shkatérruara (numri i targave té
regjistrimit, numri i lejes pér qarkullim, t€ dhéna pér
automjetin motorik: numri i shasisé, marka, tipi, varianti
dhe versioni i automjetit, masa e automjetit dhe t€ dhéna
pér pronarin e automjetit),

- kontroll rrugor té rregullsisé teknike té automjeteve
qé€ qarkullojné né komunikacionin rrugor (t€ dhéna pér
automjetin motorik - numri i shasis€, shenja té regjistrimit,
numri i lejes pér qarkullim, numri dhe data e procesverbalit
pér gjendje té konstatuar teknike t€ automjetit pér kontroll
té jashtézakonshém teknik t€ automjetit dhe té dhéna pér
personin e autorizuar pér kryerje t€ kontrollit teknik),

- provimet e zbatuara profesionale (t€ dhéna pér
kontrollorin - emri dhe mbiemri, NUAQ, adresa, licenca té
léshuara pér puné profesionale), t&€ dhéna pér personat qé
kané qasje né€ rregullsing teknike té automjeteve (emri dhe
mbiemri, NUAQ, adresa dhe numri i licencés) dhe

- déshmi pér sigurim nga autopérgjegjésia (numri i
policés, titulli i kompanisé sé sigurimit, data dhe afati i
sigurimit dhe pérfshirja e sigurimit).
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(2) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineté 1, 2 dhe 3 t&
kétij neni né formé elektronike, i sigurojné shérbimet e
autorizuara teknike dhe jané té obliguara né nivel ditor t&
nj&jtat t'i vendosin né Regjistrin e automjeteve.

(3) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineja 4 t€ kétij neni né
formé elektronike i siguron organi pér lejim té automjeteve
dhe éshté i obliguar t& njéjtat né nivel ditor t'i vendos€ né
Regjistrin e automjeteve.

(4) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineté 5, 7, 8, 9, 13 dhe
14, t€ kétij neni i regjistron Ministria e Punéve té
Brendshme dhe &shté e obliguar t€ njéjtat né nivel ditor t'i
vendosé né Regjistrin e automjeteve.

(5) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineja 6 t€ kétij neni né
formé elektronike i siguron, personi i autorizuar pér kryerje
kontrollit teknik té automjeteve i autorizuar pér identifikim
si dhe identifikim dhe vlerésim t€ gjendjes teknike té
makinave mobile ose shérbimi teknik i autorizuar t& béjé
identifikim si dhe identifikim dhe vlerésim t€ gjendjes
teknike t€ makinave mobile dhe jané té obliguar t&€ njéjtat
t'i vendosin né Regjistrin e automjeteve.

(6) Té dhénat nga paragrafi (1) alineja 10 t& kétij neni
né formé elektronike i siguron, personi i autorizuar pér
kryerje kontrollit teknik té automjeteve dhe éshté i obliguar
té njéjtat t'i vendosé né Regjistrin e automjeteve.

(7) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineja 11 t& kétij neni
né formé elektronike i siguron, Drejtoria Doganore e
Republikés sé Maqgedonis€ s€ Veriut €shté e obliguar t&
njéjtat né€ nivel ditor t1 vendosé né Regjistrin e
automjeteve.

(8) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineja 12 t& kétij neni
né formé elektronike i siguron, personi i autorizuar juridik
pér ndérmarrje t€ automjeteve té asgjésuara motorike éshté
i obliguar té njéjtat né nivel ditor t'i vendosé n€ Regjistrin
e automjeteve.

(9) T€ dhénat nga paragrafi (1) alineja 15 t& kétij neni
né formé elektronike i siguron Byroja Nacionale pér
Sigurim dhe &éshté i obliguar t& njéjtat né nivel ditor t’i
vendos€ n€ Regjistrin e automjeteve.

(10) Gjobé né€ shumé prej 50 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar nga paragrafét (3), (4) dhe (7) t€ kétij
neni, nése né nivel ditor nuk jané vendosur té dhénat e
kérkuara.

(11) Gjobé né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje shérbimeve té
autorizuara teknike, personit juridik t€ autorizuar pér
kontroll teknik t& automjeteve, personit té autorizuar pér
kryerje té kontrollit teknik t€ automjeteve, personit té
autorizuar juridik pér ndérmarrje t€ automjeteve t&
asgjésuara, personit t€ autorizuar juridik pér kryerje t&
kontrollit teknik  té automjeteve té autorizuar pér
identifikim si dhe identifikim dhe vler€sim t€ gjendjes
teknike té€ makinave mobile, shérbimit teknik té autorizuar
pér identifikim si dhe identifikim dhe vlerésim t& gjendjes
teknike t€ makinave mobile dhe Byrosé Nacionale pér
Sigurim nga paragrafét (2), (5), (6), (8) dhe (9) té kétij neni
nése né nivel ditor nuk jan€ vendosur té dhénat e kérkuara.

(12) Gjobé n€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré¢ do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né shérbimin
teknik pér kundérvajtje t€ kryer nga paragrafi (11) i kétij
neni.

(13) T€ dhénat pér automjetet t€ cregjistruara né
Regjistrin e automjeteve ruhen 20 vite, llogaritur nga dita e
cregjistrimit t& automjetit.

Neni 45
Titulli para nenit 73-a shlyhet.

Neni 46
Neni 73-a ndryshohet si vijon:

“Qasja te té dhénat né Regjistrin e automjeteve

Qasje tek t&€ dhénat né Regjistrin e automjeteve nga
neni 73 paragrafi (1) té kétij ligji mund t€ kené: Ministria
e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Ekonomisg,
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor,
Byroja e Meteorologjis€, Drejtoria e t€ Ardhurave Publike
né Republikén e Maqgedonis€ s€¢ Veriut, Drejtoria e Policisé
Financiare, Drejtoria Doganore e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Inspektorati Shtetéror pér
Transport, Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore, Kryqi
i Kuq i Republikés sé¢ Magedonis€ s€ Veriut dhe Bashkésia
e Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Byroja Nacionale pér Sigurim,
shérbimet teknike, personat juridiké pér kontroll teknik dhe
personat juridiké pér kontroll teknik té cilét jané té
autorizuar pér identifikim si dhe pér identifikim dhe
vleré€sim té automjeteve dhe makinave mobile.".

Neni 47
Nenet 73-b dhe 73-v shlyhen.

Neni 48
Titulli né nenin 74 ndryshohet si vijon:

"Té dhénat personale né Regjistrin e automjeteve*

Neni 49
Titulli né nenin 75 ndryshohet si vijon:

“Qasja né Regjistrin e automjeteve''.

Neni 50

Neni 76 ndryshohet si vijon:

"Ministri 1 Punéve té Brendshme prej sé aférmi i
pércakton formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
Regjistrit t& automjeteve, kriteret pér qasje kompjuterike né
Regjistrin e automjeteve, si dhe ményrén e vendosjes dhe
qasjes te t€ dhénat nga Regjistri i automjeteve né pajtim me
nenet 73 dhe 75 té kétij ligji, masat organizative dhe
teknike pér mbrojtjen e t€¢ dhénave personale té pérfshira
né Regjistrin e automjeteve né pajtim me dispozitat pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale.".

Neni 51
Né nenin 77 paragrafi (1) né alinené 2 fjalét: "plot€simi
i kushteve pér punén e regjistrimit nga personat juridiké té
automjeteve" z€vend€sohen me fjalét: "l€shimi i vértetimit
pér drejtim testues dhe targa testimi".

Neni 52
Né nenin 78 paragrafi (1) alineja 1 ndryshohet si vijon:
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"- Inspektorati Shtetéror i Tregut mbi ligjshmériné pér
l€shim vértetimi pér pérputhshméri nga pérfaqésuesit e
tyre, mbi punén e shérbimeve teknike, mbi punén e
personave juridiké pér kontroll teknik t&€ automjeteve q€ i
zbatojné procedurat pér identifikim si dhe identifikim dhe
vlerésim t€ gjendjes teknike té automjeteve, si dhe mbi
punén e personave q€ b&né pérsosjen e aparateve pér
motor me gaz t€ naftés s¢ léngshme dhe motor t€ gazit té
komprimuar tokésor,”.

Alineja 2 ndryshohet si vijon:

"- inspektorét ose personat e autorizuar nga Ministria e
Punéve té€ Brendshme mbi punén e personave juridiké pér
kontroll teknik té automjeteve, persona juridiké q€ bé&jné
inspektim dhe 1éshim t€ ADR certifikatés, si dhe
mbikéqyrjes sé€ rregullsisé teknike té t& gjitha automjeteve
né€ komunikacionin rrugor,”.

Neni 53

Né nenin 79 paragrafi (1) shtohet piké e re 1), si vijon:

“1) ta kontrollojé plot€simin e kushteve pér kryerjen e
punéve pér shérbim teknik dhe kushteve pér kryerjen e
procedurave pér identifikim dhe identifikim té vlerésimit t&
gjendjes teknike té automjeteve nga personat juridiké pér
kontroll teknik, té cilét jané t€ autorizuar pér kété;”.

Né pikén 1) e cila béhet pika 2) pas fjaléve: “q€ duhet
ta mbajé” shtohen fjalét: shérbimi teknik dhe”.

Pikat 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8) dhe 9) béhen pika 3), 4),
5), 6), 7), 8), 9) dhe 10).

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Kundér ¢do mase t€ ndérmarré nga inspektori
shtetéror i tregut nga paragrafi (1) i kétij neni mund t&
deklarohet ankes€ né afat prej tet€ dit€sh te Komisioni
Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkallé t€ Dyté né sferén e
mbikéqyrjes inspektuese dhe procedurés kundérvajtése.”.

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 54
Né nenin 80 né paragrafin (2) fjalét:’komisioni i
formuar nga ministri pér Bujqési, Pylltari dhe Ekonomi t&
Ujérave” zé€vendésohen me fjalét: "Komisioni Shtetéror pér
Vendimmarrje né Shkallé té€ Dyté né sferén e mbikéqyrjes
inspektuese dhe procedurés kundérvajtése”.

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 55

Titulli i nenit 81 ndryshohet si vijon:

“Mbikéqyrje t€ personave juridiké pér kontroll teknik
dhe personave juridiké té cilét l1éshojné vértetim pér
drejtim testues dhe targa testuese”.

Né paragrafin (1) fjala “inspektues”,
“inspektori kompetent nga“ shlyhen.

Né pikén 1) pas fjaléve: “kontrolle teknike” shtohen
fjalét: ”dhe personi juridik i cili léshon vértetim pér drejtim
testues dhe targa testuese”.

Né pikat 2), 4) dhe 6) fjala “inspektuese” shlyhet.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Kundér ¢do mase t€ ndérmarré gjaté mbikéqyrjes nga
paragrafi (1) i kétij neni mund t€ inicohet kontest
administrativ né gjykatén kompetente.”.

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Inicimi i kontestit administrativ. né gjykatén
kompetente, nuk e prolongon pérmbarimin e aktvendimit.”.

dhe fjalét:

Neni 56

Né titullin e nenit 81-a pas fjaléve: “pér punén e”
shtohen fjalét: “udhé&heqésit dhe".

Né paragrafin (1) fjala “ministri” z&vend€sohet me
fjalén “Ministria”.

Né paragrafin (2) pas fjaléve: "aparate pér drejtim"
vendoset presje dhe shtohen fjalét: "t€ automjeteve qé nuk i
plotésojné kérkesat né€ lidhje me cilésiné e emisionit té
nxjerré", fjala "ministér" zévendésohet me fjalén
"Ministria" dhe fjalét: "gjasht€ muaj" zévendésohen me
fjalét: "njé vit".

Né paragrafin (3) fjala “ministri” z€vendésohet me
fjalén “Ministria”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si vijon:

"(4) Nése punonjési profesional konfirmon rregullsiné
teknike t€ automjetit né kundérshtim me dispozitat e nenit
65 paragrafit (2) alineté 3, 4 dhe 5 té kétij ligji, Ministria e
Punéve t€ Brendshme me aktvendim do t'ia heqé licencén
pér puné punonjésit profesional pér periudhé prej njé viti.".

Né paragrafin (4), i cili béhet paragraf (5), fjala
"ministri" zévendésohet me fjalén "Ministria" dhe shtohet
paragraf i ri (6), si vijon:

"(6) Nése udhéheqési profesional urdhéron ose lejon té
konfirmohet rregullsi teknike e automjetit mbi t€ cilin nuk
&shté kryer kontroll teknik, konfirmon rregullsi teknike té
automjetit me aparate t€ démtuara té frenimit, aparate pér
drejtim, automjete me aparat pa atest pér gaz t&€ 1€ngét t&
naftés, nuk &shté béré matje e emisioneve t& gazrave t&
nxjerra t€ motorit t€ automjetit ose regjistrim i vlerave t&
matura t€ emisioneve t&€ gazrave t€ nxjerra té motorit t&
automjetit nuk e bashkéngjit né fletén e regjistrimit pér
automjetin, Ministria e Punéve té Brendshme me
aktvendim do t'ia heqé licencén e punés udhéheqésit
profesionist pér periudhé prej njé viti. "

Né paragrafin (5) i cili béhet paragraf (7) fjalét: “nga
paragrafét (1), (2), (3) dhe (4)“ zé€vendésohen me fjalét:
»nga paragrafét (1), (2), (3), (4), (5) dhe (6)".

Né paragrafin (6), i cili béhet paragraf (8), fjala
"ministri" zévendésohet me fjalén "Ministria" .

Né paragrafin (7), i cili béhet paragraf (9) numri
2.000” zévendésohet me numrin “3.000”.

Paragrafi (8), i cili béhet paragraf (10) ndryshohet si
vijon:

“(10) Gjobé né shumé “500 euro né kundérvleré me
denaré” do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te personi i
autorizuar juridik pér kontroll teknik qé vepron né
kundérshtim me dispozitat e paragrafit (9) t€ kétij neni.".

Pas paragrafit (10) shtohet paragrafi i ri (11) si vijon:

"(11) Gjobé né shumé prej 250 eurosh né kundérvleré
né denaré do té shqiptohet pér kundérvajtje udhéheqésit
dhe personave profesionisté¢ pér kontroll teknik te personi
juridik q€ vepron né kund€rshtim me dispozitat e
paragraféve (2), (4) dhe (6) t€ kétij neni.".

113

Neni 57

Titulli i nenit 81-b ndryshohet si vijon:

"Mbikéqyrja e shérbimit teknik t€ autorizuar pér
inspektim dhe 1éshim té certifikatés ADR pér automjetet e
lejuara paraprakisht pér transportin e mallrave t&
rrezikshme".

Né paragrafin (1) fjalét: "person juridik i autorizuar pér
ekzaminim" z€vendésohen me fjalét: "shérbim teknik i
autorizuar pér inspektim dhe 1€shim t€ certifikatés s€ ADR
té automjeteve té lejuara paraprakisht pér transportin e
materieve té rrezikshme".
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Paragrafi 2) ndryshohet si vijon:

"N&se personi i autorizuar zyrtar i Ministrisé s€ Punéve
té Brendshme vérteton se shérbimi teknik i autorizuar pér
inspektimin dhe 1éshimin e certifikat€és ADR pér automjet
té lejuar pér transport t€ materieve t€ rrezikshme, nuk i
plotéson kushtet né lidhje me kushtet hapésinore, pajisjet,
aparatet, kuadrot e nevojshme si dhe evidencat q¢ mbahen
né shérbimet teknike dhe nuk i kryen detyrat e caktuara né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e
miratuara n€ bazé t€ kétij ligji, Ministria e Punéve té
Brendshme me aktvendim do t'i ndalojé kryerjen e punéve
dhe do t& pércaktojé afat prej 30 dit€sh pér ménjanimin e
manggsive t€ identifikuara.".

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafé té rinj (4) dhe
(5), si vijojné:

"(4) Nése punétori profesionist né shérbimin teknik i
autorizuar pér inspektim dhe léshim té certifikatés ADR
pér automjet t€ lejuar pér transportin e materieve té
rrezikshme vérteton rregullsing teknike té automjetit pa
kryer ekzaminim té automjetit pér transportin ¢ materieve
té rrezikshme, Ministria e Punéve té Brendshme me
aktvendim do t'ia heqé autorizimin.

(5) Nése shérbimi i autorizuar teknik pér lejim
individual té automjeteve i higet autorizimi ose i shqiptohet
masé e pérkohshme ndalim i punés nga Ministria e
Ekonomisé apo personit t€ autorizuar juridik pér kryerje t&
kontrollit teknik i higet autorizimi ose do t'i shgiptohet
masé e pérkohshme ndalim nga Ministria ¢ Punéve té
Brendshme, né kété rast me aktvendim té Ministrisé sé
Punéve t€ Brendshme higet autorizimi pérkatésisht
shqiptohet masé e pérkohshme ndalim i punés edhe
shérbimit teknik té autorizuar pér inspektimin dhe 1éshimin
e certifikatés ADR pér automjet té lejuar pér transportin e
materieve té€ rrezikshme.".

Né paragrafin (4) i cili béhet paragraf (6) fjalét:
“paragrafi 3 t€ z€vendésohen me fjalét: ,,paragrafét (2),
(3), (4), dhe (5)".

Pas paragrafit (6) shtohen pesé€ paragrafé té rinj (7), (8),
(9), (10) dhe (11) si vijojné:

"(7) Pér inspektimin e kryer dhe 1€shimin e certifikatés
ADR pér automjet t€ lejuar pér transportin e materieve té
rrezikshme, shérbimi teknik i autorizuar pér inspektimin
dhe lejimin e automjeteve pér transportin e materieve té
rrezikshme mban evidencé.

(8) Gjobé né shumé prej 4000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje shérbimit
teknik té autorizuar pér inspektim dhe 1&shim té certifikatés
ADR pér automjet té lejuar pér transportin e materieve té
rrezikshme né rast se i lejon punonjésit té kualifikuar t&
kryejé puné n€ shérbimin teknik t& autorizuar pér
inspektimin dhe I&shimin e certifikatés ADR automjetit t&
lejuar paraprakisht pér transportin e materieve té
rrezikshme, kur i éshté hequr autorizimi pér puné ose kur i
&shté shqiptuar masa ndalim pér kryerjen e punéve, né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(9) Gjobé né shumé prej 3.000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje shérbimit
teknik té autorizuar pér inspektim dhe 1&shimin e
certifikatés ADR automjetit té lejuar paraprakisht pér
transportin e materieve té€ rrezikshme, nése vepron né
kundérshtim me dispozitat e paragraféve (2) (3), (4) dhe
(7) t€ kétij neni.

(10) Gjobé n€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré” do t'i shqiptohet personit pérgjegjés te shérbimi
teknik t€ autorizuar pér inspektim dhe 1€shim t€ certifikatés
ADR automjetit t& lejuar paraprakisht pér transportin e
materieve t€ rrezikshme, nése vepron né kundérshtim me
dispozitat e paragraféve (8) dhe (9) t€ kétij neni”.

(11) Gjobé né shumé prej 250 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'i shqiptohet punonjésit profesionist né
shérbim teknik té autorizuar pér inspektim dhe 1éshim té
certifikatés ADR automjetit t€ lejuar paraprakisht pér
transportin e materieve t€ rrezikshme pér kundérvajtje té
kryer nga paragrafét (4) dhe (7) té kétij neni.”.

Neni 58
Ne nenin 87 né paragrafin (1) pas numrit "22" shtohet
numri "54-a,".
Né paragrafin (8) fjalét: "paragrafi (6)" z&vendésohet
me fjalét: "paragrafi (7)".

Neni 59

Né nenin 88 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Pér kundérvajtje t€ pércaktuara n€ nenet 17, 26, 33,
35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 53, 54,
56-a, 62-a, 65, 65-a, 66-v, 66-g, 66-1l, 81-a, 81-b, 82 dhe
85 t& kétij ligji, proceduré pér kundérvajtje mban edhe
sanksione pér kundérvajtje shqipton Ministria ¢ Punéve té
Brendshme. .

Neni 60
Né nenin 90 né paragrafin (1) fjalét: "neni 41"
zévendésohet me fjalét: "nenet 33-a dhe 41",

Neni 61

Né nenin 92 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenet 26, 31-a, 33,
35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 54, 65,
65-a, 81-a, 81-b, 82 dhe 85 té kétij ligji, népunési policor
né uniformé ésht€ i detyruar kryerésit t€ kundérvajtjes,
personit fizik, t’i pérgatisé procesverbal pér kundérvajtje té
kryer né komunikacion, pérkatésisht procesverbal pér
kontroll t€ rregullt automjetit teknik n€ rrugé publike, né
pajtim me nenin 82 t& kétij ligji dhe t’i japé urdhérpagesé
pér kundérvajtje, si dhe t’i propozojé proceduré pér
barazim para se t€ parashtroj kérkes€ pér proceduré pér
kund€rvajtje.”.

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pér kundérvajtjet nga nenet 17, 33, 37, 40, 41, 56-a
dhe 62-a t& kétij ligji, t€ pércaktuara né€ proceduré
administrative, personi i autorizuar zyrtar éshté i obliguar
té parashtrojé kérkes€ pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje.".

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 26, 37, 40, 41,
42,43, 44, 45, 47, 49, 51, 53, 54, 56-a, 62-a, 65, 65-a, 66-
v, 66-g, 66-Il, 81-a, 81-b dhe 85 t& kétij ligji, kur si kryerés
i kundérvajtjes paraqitet personi juridik dhe personi
pérgjegjés te personi juridik, népunési né uniformé policor,
i pérgatit procesverbal pér kundérvajtije té kryer né
komunikacion dhe parashtron kérkesé pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje te Komisioni nga neni 88
paragrafi (2) té kétij ligji.”.

Neni 62
Pas nenit 92-a shtohet nen i ri 92-b si vijon:

"Neni 92-b
Rregullat e ministrit t¢ Punéve té Brendshme

Ministri i Punéve t€ Brendshme do t€ miratojé rregulla
mé t& péraférta pér formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
urdhérpagesés pér kundérvajtje, procesverbalit pér
kundérvajtje t&€ kryer né komunikacion dhe procesverbalit
pér kontroll t& rregullsisé teknike t€ automjetit né rrugé
publike.".
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Neni 63
Dokumente pér automjet té lejuar

(1) Dokumentet "Vértetim pér pérshtatje té€ njé
automjetit té tipit t& lejuar", "Vértetimi pér pérshtatje pér
automjet t&€ tipit t€ lejuar”, "Pajtim pér regjistrim" dhe
"Vértetim pér pérshtatje té automjetit t€ modifikuar", t&
cilat kané t&€ b&jné me automjete speciale pér transport té
materieve t€ rrezikshme, e zévendésojné dokumentin
"Certifikaté e automjetit té testuar" né€ pajtim me nenin 63
té Ligjit pér transport t€ materieve té rrezikshme né
komunikacionin rrugor dhe hekurudhor.

(2) Certifikata e automjetit t& testuar t&€ dhéné né pajtim
me nenin 63 t€ Ligjit pér transport t€ materive té
rrezikshme né komunikacion rrugor dhe hekurudhor,
vazhdojné té vlejné.

Neni 64

(1) Personat fiziké dhe juridiké, t& cilét né ményré té
ndérgjegjshme drejtojné automjetet né territorin e
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut dhe q€ nuk e kané
vazhduar vlefshmériné e lejes sé qarkullimit pér mé shumé
se dy vjet nga dita e skadimit t€ vlefshmérisé sé tyre, jané
té obliguar qé nga dita e hyrjes né€ fuqi t& kétij ligji ta
¢regjistrojné automjetin e tyre né Ministriné e Punéve té
Brendshme — rajonin e regjistrimit ku automjeti &shté
mbajtur né evidencé pérfundimisht me 31 dhjetor 2019 .

(2) Me kérkesén pér ¢regjistrim té automjetit, pronari i
automjetit e bashkéngjit lejen e qarkullimit dhe/ose déshmi
tjetér me té€ cilén déshmohet pronésia e automjetit dhe
targat e regjistrimit.

(3) Me pérjashtim t& paragrafit (2) t&€ kétij neni kur
pronari i automjetit nuk e posedon lejen né komunikacion
pér automjetin dhe/ose nuk posedon njé ose dy targa t&
regjistrimit t€ dhéna pér automjetet, i nj€jti me deklaraté
me shkrim té dhéné para Ministris€é sé Punéve t€
Brendshme - rajonin e regjistrimit ku automjeti mbahet né
evidencé, e deklaron arsyen pér humbjen e lejes sé
qarkullimit dhe ose targave té regjistrimit.

(4) Ministria e Punéve t€ Brendshme - rajoni i
regjistrimit ku mbahet automjeti né€ evidencé né bazé té
déshmive nga paragrafi (2) dhe/ose paragrafi (3) t&€ kétij
neni g¢regjistrimin e evidenton né lejen e qarkullimit pér
automjetin ose né vértetimin qe e jep pér automjetin,
ndérsa ¢ mban sipas detyrés zyrtare, ¢ shénon datén e
¢regjistrimin t€ béré dhe nénshkrimin e personit zyrtar i cili
e ka kryer ¢regjistrimin e automjetit.

(5) Cregjistrimi i automjetit evidentohet né lejen e
qarkullimit ose né vértetimin e dhéné pér automjetin pér té
cilin Ministria e Punéve té Brendshme - rajoni i
regjistrimit ku mbahet evidenca e automjetit, ku automjeti
éshté cregjistruar e mban sipas detyrés zyrtare, ndérsa
evidentohet edhe né regjistrin pér automjete.

(6) Pas kalimit té afatit nga paragrafi (1) t€ kétij neni
Ministria e Punéve té Brendshme automjetin do ta shlyejé
nga evidenca e automjetit dhe do té ndérmarré masa pér
marrjen e targave té regjistrimit né shpenzim t€ pronarit té
automjetit n€ pajtim me nenin 40 t€ Ligjit pér automjete
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonis€" numér
140/2008, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15,
192/15 dhe 39/16).

Neni 65
Shérbimet e autorizuara teknike jané té detyruar ta
harmonizojné punén e vet né€ pajtim me dispozitat e kétij
ligji né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji.

Neni 66

Personat juridiké té cilét kryejné transport auto taksi
jané t& detyruar ta harmonizojné punén e vet né pajtim e
dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e pércaktuara me kété
ligj, ndérsa né afat prej 90 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi
té rregullés sé paraparé n€ nenin 9 té kétij ligji e qé ka té
béj€ me nenin 27 paragrafin (1) alineté 1 dhe 5 t&€ Ligjit pér
automjete ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé"
numér 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14,
154/15, 192/15 dhe 39/16).)

Neni 67
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi t& kétij ligji.

Neni 68

(1) Kategorizimi ekologjik i automjeteve nga neni 5-b i
pércaktuar n€ nenin 2 t€ kétij ligji do té fillojé té zbatohet
pas kalimit t€ afatit prej 12 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
té rregullés s€ pércaktuar né nenin 3 té kétij ligji, e q€ ka té
béjé me nenin 11 paragrafi (1) alineja 20 t& Ligjit pér
automjete ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé"
numér 140/2008, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14,
154/15, 192/15 dhe 39/16).

(2) Automjetet e kategorisé sé& dyt€ ekologjike me
emision t& gazrave t€ nxjerra EURO 4 né periudhé prej tre
vitesh nga hyrja né fuqi e kétij ligji do té shénohen me
etiketé ekologjike t€ kategoris€ sé paré ekologjike.

Neni 69

Personat juridiké té cilét kryejné puné t& kontrollit
teknik té automjetit dhe personat juridiké té cilét b&jné
puné té shérbimeve teknike pér inspektim dhe dhénie té
ADR certifikatés pér automjet t€ lejuar pér transport t&é
materieve t€ rrezikshme, e t€ cilét jané t€ autorizuara nga
Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme jan€ té detyruar ta
harmonizojné€ punén e vet né pajtim me dispozitat ¢ kétij
ligji né periudhé prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Neni 70

Procedurat pér autorizim pér kryerjen e punéve té
shérbimeve teknike, pér autorizim té personave juridiké pér
kryerjen e kontrollit teknik t€ automjeteve, pér autorizim té
personave juridiké té cilét b&jné kontroll teknik té
automjeteve pér kryerjen e identifikimit dhe identifikimit
dhe vlerésimit t& gjendjes teknike té automjeteve, si dhe
punéve té personave juridiké t€ cilét b&jné pérsosjen e
pajisjeve pér motor dhe gaz t€ 1éngét t€ naftés dhe/ose
motor t&€ gazit tokésor t& komprimuar, do t€ mbarojné né
pajtim me Ligjin pér automjete ("Gazeta Zyrtare e
Republiké€s sé¢ Magedonis€" numér 140/2008, 53/11,
123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 dhe 39/16).

Neni 71
Né téré tekstin e Ligjit fjalét: “Republika e
Magedonisé¢" zé&vendésohen me fjalét: “Republika e

Magqedonisé s€¢ Veriut".

Neni 72
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut".
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METI'YHAPOJHHA JJOTOBOPH

Crp.
12. 3akon 3a patudukammja Ha JloroBopor mery Biagara Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenoHuja u Bnamara Ha PenmyOmuka CpOuja 3a BOCIOCTaByBame 3a€JHUYKH KOH-
TPOJIM Ha TPAHWYHUOT MPEMHUH 3a MeTyHapoJeH nmaTeH coodpakaj Tabanosue (Pe-
nyOnuka CeBepHa Maxkenonuja) — IpemeBo (PenmyOnuka Cpouja).........o.vvveenenee 2
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COBPAHME HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA
12.
Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75, ctaBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha Penybnmka CeBepra Makenonuja,
npercenatenotr Ha Pemybnuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja n3gaBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PATU®UKAIINJA HA 1OI'OBOPOT
MEI'Y BJIAJIATA HA PENNYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHMJA U BJIAJIATA HA
PEIIYBJIMKA CPBHUJA 3A BOCIIOCTABYBAIBE 3AE/ITHUYKH KOHTPOJIN HA
TPAHUYHUOT NPEMUH 3A MEI'YHAPOJEH ITATEH COOBPAKAJ TABAHOBIIE
(PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHUJA) - IPEHIEBO (PEITIYBJIMKA CPBHNJA)

Ce mporyacyBa 3akoHOT 3a paTtudukanuja Ha JloroBopor mery Bmamara na PemyOimka
Cesepna Makenonuja u Binagara na Penmy6nuka CpOuja 3a BOCIIOCTaByBambe 3a€THUUKHA KOHTPO-
71 Ha TPAaHUYHHOT NMPEMHUH 3a MEI'YHapOJIeH naTeH coobpakaj Tabanoie (Pemybnuka CeBepHa
Makenonuja) — IpemeBo (Pemy6nuka Cpouja)

mro Cobpanuero Ha Penybnnka CeBepHa MakeZjoHHja TO JOHECE HAa CETHHIIATA OJ(p)KaHa Ha
30 jymm 2019 roguna.

bp. 08-4393/1 [Ipercenaren na PemyGnuka
30 jynmu 2019 ronuna Cesepna Makenonyja,
Ckomje CreBo IlenaapoBcku, C.p.
[Ipercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOiinka
CeBepna Makenonwja,
M-p Taaar [lagepmn, c.p.

3AKOH
3A PATU®UKAIINJA HA IOTOBOPOT MEI'Y BJIAJJATA HA PEITYBJINKA
CEBEPHA MAKEJOHMJA U BJIAJJATA HA PENNYBJIMKA CPBHJA 3A BOC-
MOCTABYBAIGE 3AEJJHUYKH KOHTPOJIN HA TPAHHYHUOT IPEMMH 3A ME-
['VHAPOJEH NATEH COOBPAKAJ TABAHOBIIE (PETYBJIUKA CEBEPHA
MAKEJOHMJA) - IPELIIEBO (PEMNYBJIMKA CPBEHJA)

Uien 1
Ce Patudukysa JloroBopot mery Brnanara na Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u Bnagara
Ha PerryGmmka CpOuja 3a BOCIIOCTaByBame 3aeTHMYKM KOHTPOJM HAa TPAaHUYHHUOT IIPEMUH 3a Me-
fyHapoJieH nareH cooopakaj Tabanosue (Pernybnuka CeBepna Makenonuja) — [Ipemeso (Pemy6-
nuka Cpbuja), mornumrand Ha 12 jynu 2019 ronuna Bo benrpan.

Ynen 2
JloroBopoT o1 4iIeHOT | 07 0BOj 3aKOH, BO OPUTHHAT Ha MAKEIOHCKHU, CPIICKU U aHTIUCKH ja-
3UK, TJIaCH:
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JOroBoP
nomely Bnazara ua Penybnuka Cepepna MakegoHuja u
Bnapara nHa Peny6nuxa Cpbuja
3a BOCNIOCTaByBame 3aeJJHUYKM KOHTPONIM Ha FPAaHKUYHHMOT MPeMHUH 3a Mef'yHapoJieH
nateH coobpaxkaj
Tab6anosue (Penybnuka Cesepna Makenonuja) - I[Ipemeso (Peny6iauxa Cpbuja)

Bnapara Ha Penybnuxka CesepHa MaxkezpoHuja u Brnagata Ha Peny6nuka Cpbuja (8o
HaTaMOmHUOT Tekcr: “CtpaHuTe”), 3eMajkm ruM TpeaBup MpHjaTeICKUTE W
no6pococegckuTe ogHOCH U copaboTkaTta Mefy BeTe Ap>KaBh,

HWmajku ru BO TipegBUJi peajHUTEe MOXKHOCTM 3a HAaTaMOIUIHO 3ajaKHyBalme M
nono6pyBake Ha B3aeMHO KOpuCHAaTa u J0o6po BOCIOCTakesa AOJAropovyHa copaborka
noMery zgBere 3eMjd, KakOo MU HHUBHaTa >xenba ja ce co3zajpar HajOBONHU YCJIOBU 3a
pa3Boj Ha TakBaTa copaboTka,

Co xenba 3a nopo6pyBame Ha ABHIXKEHETO Ha rpafaHUTe M TProBUiaTa MoMery AseTe
3eMjHU U OJIeCHyBare Ha co0bpakajoT npeKy 3aeHUUKATA Ip)KaBHa rpaHMua

Ce porosopuja 3a ClIeJHOBO:

Ynen 1
IpegmeT uHa JJorosop

‘TIpepmer Ha oBoj—lorovcp e BoCHOCIABYBai-€ 3aefHMYKM KOHTPOJH HA rpaHuuet
npeMuH 3a MefyHaposeH mMateH coobpakaj Tabanonue (Penybiwxa CesepHa
MaxkenoHuja) - Hp‘emer:-o (Peny6nuxa Cpbuja). ' ‘

3aefHMYKa KOHTPOJA Ha TPAHAUEH [IPeMUH Ce BOCIIOCTABYBa Ha TepUTOpMjaTa Ha gBel e
Ctpany, Taka IOTO IPAHUNHATS KOHTPOJR M FPAaHHYHUTE NPOBEPKU TNPU HU3JE3 04
Penybnuxa Cpbuja u rﬁatqua’ra KOHTDOM@ M TIPAaHMYHL " NPOBEPKYU IPU Bie3 30
Penybnuka Cesepna MaxencHuja Ke ce BpiraT Ha Tepuropujara na Penybinika Cepepria
Maxeponnja Ha rpaHuyr¥OT npemrH TabGanosue. [lorpaHuyHaTa KOHTpONa H
fPaHNYBUTE YPOBEPKYU npn usne3 oj Penybnuxa Cesepra Makenoruja H rpaHUYHATA
KOHTPONG W YPAHHYIMTE UPOBEpKH MpH BrIes BO Peny6nmua Lpﬁnja ce BpMIAT Ha
TepPHMTOPHjaTa Ha Peny5mma Cpbuja, Ha 1‘paxmqﬂu01 npemu'{ Hpewego.-

-,aemwwm‘e KOH’ rpa:m Ha Y pdl[k“HHOT fpeMuH Taﬁaﬂosue Ilpemnno ke noyHaT jAa ce
npm.veﬂvaaar Kora Ke ce umonﬂa’r yC/IOBMTE 3a henpeqeuo ;I)YHKLWIOHde}bP Ha

rpaH.quwrn CJIY/KGM na Crpanure.

3aegHAKITC KOHTPOJIK ce-rnponenynaa'r 24 yaca pHeBHD, CeKoj JeH BO-ueJenara.
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Uneun 2
- Dedunuuuja 3a nouMuTe
IMoumuTre Kou ce ynorpebysaat 80 JJoroBOpoT ro KMaaT CJIeZHOBO 3HaYEHe:

1) 'panMyHa KOHTpPOJa O3HavYyBa KOHTPOJIa Ha TPAaHUYHMOT coobpaKkaj nomery
Crpanure, mTo nojpasbupa crnpoBeAyBale Ha CHUTE 3aKOHM M APYrM NPOMUCH HA
apxasuTe Ha CTpaHMTe KOM Ce NMpUMEHyBaaT NpM IPeMHHyBalbe Ha JIML@ NpeKy
Ap)XaBHaTa rPpaHMLA, KAaKC W MPM VBO3, U3B0O3 M TPAH3UT HA NMAaTHULM M NpeAMeTH,
HHCIeKLMja Ha CTOKM, NMpPeBO3HU CpeJCTBa, MaTHWYKU Oara>k W Apyru CTOKH LITO M
HOCaT MATHULMTE CO ceHe Uik Ha cebe, BKIYUyBajKu ro ¥ coob6paKkajoT Ha BpeLHOCTUTE U

¢u3MUKK MPEHOCIUBY CPeJICTBA 3a ILUIaKake.

2) T'panuyHM NpOBEpKM O3HAYYBAa NPOBEPKM HA JMLIA M MATHU HCIPaBH,
[pPEeBO3HM CPeACTBa M MpeiMeTH Ha FPaHUYHMUTE NPEMUHU BC OnpefeeHOTo paboTHO
Bpeme, BO BpPCKA CO IUIAHMPAHUOT NMPEeMMH HA Ap)XKaBHaTa rpaHMLd, WM BeHaul 10
MPEMHHYBabeTO HA Ap)KaBHATa 'PAaHMLA KAaKO M APYrHM BUJOBHM Ha INPOBEPKM Ha JIMLA,
CTOKHM, YCIYTY, MPeBO3HHM CPeJCTBA, )KMBOTHH M PacTeHHja M HUBHU MPOU3BOJAH KOH ja
MUHYBaaT Ap)KaBHaTa rpasuija LWITO Ce NpejBU/eHH CO 3aKOHOAABCTBOTO Ha CTpaHHTe
Ha 0Boj [lorosop. L o

3) [ipkasa AOMaKHH ja osﬂaqyaa Ip)KaBaTa Ha tm;a TEpPUTOpHja HaZJIeKHHUTe
OpraHk Ha CoCe{HATA JIpyKaBd BPIAT FPaHHUYHA KOHTPOJIa ¥ IPAHWYHHU NMPOBEPKH;

4) CocegHa ppx<aBa ja 03HavyBa Ap)KaBaTa Ha gpyraia CTpaHa YMH HaIJEKHU
OpraH# BpIIAT rpaHMYda KOHTPOJAa M TpaHMYHM MpPOBEPKHM Ha TepHTopMjaTa Ha
Ip>kaBaTa foMaKkuH;

5) ipxaBa Ha u3Ne3 ja 03HaYyBa Ap)KaBaTa Ha C'rpaHa'ra Ha oBoj [loroBop Koja
BPIIH rpaHH{YHa KOHTPOJIA U TPaHUYHKTE [IPOBEPKU Ha U3N1e3.

6) ).'[px(aBa Ha BNe3 ja 03Hauvysa Ap>kaBata Ha Crpanarta Ha osoj [Jorosop koja
BpUIM DAHUYHA KOHTPO/IA U FPAHUYHM [IPOBEPKH NPU BIIe3.

7) 3ona o3HauyBa feJl Of MOBPAYjeTO Ha rpaHUIHUTE npemm—m TabanoBiue u
[Ipewepo, kage wro cnyxcﬁeﬁm‘e jmua Ha CTpaHudTe BpiiaT TpPaHUYHA KOHTpOJA M
rDaHMYHK NPOBEPKH. ,

8) Cnvxcﬁeuu Jmua ce Jmn,a KOM BpIIAT ,nomKHocm 011 o6naC'ra Ha rpaHHM4yHaTAa
KOHTpOC/a U rpaﬂnqmrre JIDOBEPKH H TOa: .

1 3a ' _Peny6nnxa CepepHa MaxefoHMja: MONMUKCKK CayxGeHMUM Ha
MunucrepcTBoTO 32 BHaTpeltHu pabotu na Penybnuka CepepHa Maxesonuja— Opnen
3a rpaerysv pabeTh M MUrpanuy, cayxbennuy Ha MMHHETEPCTBOTO 3a HHUHAHCHM Ha
Penyb6riricas Cenepra  ‘Makegoumja - ILlapuHcka yupapa M cnykbeHMLM Ha
MunucrepctooTo 3a 3emiofesiCTBO, . IIYyMAapcTBO M EONOCTOMAHCTBO, [Ip)XaBeH

I/IHCHEKTOPa"‘ 3a aeMgop;eJIUBo (DuTocaHMTapHa MHrneIJ_r,ma - cnyxbenuun Ha
TR
Arenuma 32 xnal-.a w Berepzmapcmo
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(2) 3a Penybnuka Cpbuja: monuuuckd ciayK6eHHUM Ha MMHUCTEPCTBOTO 3a
BHaTpeiuHu paboru Ha Penybnuka Cpbuja - [Iupekuuja Ha rpaHMYHa MOJHMIIH]a,
cnyx0beHud Ha MuHucTepcTBOTO 3a (hpuHaHCcHM Ha Penybnamka Cpbuja - LlapuHcka
ynpaBa, W cayxbeHuyM Ha MHMHHCTEpPCTBOTO 33 3eMjOAeNiCTBO, LIYMapCTBO M
BOJOCTONAHCTBO - JlMpexuuja 3a BerepuHapcTBo M JIMpekuuja 3a 3amTHTa Ha

pacTeHujaTa.
9) Opyru nuua ce BpaboTeHM BO areHLMMTe WM JIDYrMTe MpaBHYM JMLa Ha

C'rpal-lu're KOU pa60'raT WJIM UMaaT JeJ0OBHHU NPOCTOPHUHM Ha FDAHUYHNATE IIPEMHUHH.

Ynen 3
3oHa

3oHa o3Hauysa #en 0p fojapadjero Ha rpaHuyHuTe npemuau TabaHoeue u [Ipeeso,
Kage wWTo cayxkbenure nuya Ha CTpaHWTe BpLIAT rPpaHMYHA KOHTPOJA M IPAHHMYHMU

NPOBEPKH.
3onata Ha rpaHuyHuoT npemuH TabaHosue, Ha Bie3oT Bo Penybnuka CeBepHa
Makeygonuja unM Ha rpaHUYHUOT npeMuH [lpemreBo Ha Bliie30T B0 Penybnuka Cpbuja,
BKJIy4yBa:

1) mpocTopoT ¥ cnyxbeHuTe MPOCTOPUM ONpeAEIeHH 3a BpIIeHhe Ha [PAaHMYHA KOHTPOJIA
W rpaHUYHY TPOBEPKHU OJ] CTPaHa Ha HaZ/Ie)KHHTe OpraHu Ha CTpaHuTe;

2) ppyru 0bjeKxTH HaMeHeTH 3a BpIliehe Ha IPAHWYHA KOHTPOJ1a ¥ FPAHUYHM ITPOBEPKH H

MapKMHI MPOCTOP;

3) nar momery gp>xaBHata I'paHHLA U MOAPAYjeTo 3a BpIIee HAa FPAHUYHA KOHTPOJIA;

YneH 4
IIpoToxoinu 3a cnposejiyBame Ha J[Jorssopor

Bo pok of 90 zmeHa.op j€HOT Ha CTamyBame Ha cHna Ha opo] Jorosop, Hajie)XHUTe

OPTaHUTE OBTOBOPHHY 3a ViIpaBYBarbe CO 'PaHMYHUTE NPEMHUIH) COCTaBYBaaT MPOTOKOJH

3a HeroBO Cu'poee,uysarbe.
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Ynen 5
Usrpagba u xopucreme Ha 06jekTH

Bo 3onata, CTpaHuTe MO)KaT Aa rpajaT WM MHCTaJlMpaaT HOBM OOjekTM Wid ja ru
criofieNiyBaaT MOCTOjHUTE CNy>KOeHM KamaLiUTeTH Ha Ap>KaBaTa JOMaKuH, BO COIIaCHOCT
CO 3aKOHOAABCTBOTO Ha fp)kasuTe Ha CTpaHuTe.

HJp>xaBaTta fOMakuH, N0 npaBmio, Ke obe3benu nopp3yBame CO eNeKTPUYHA eHepruja,
BOJZa M IpyTa KOMyHaNHa HHQPACTPYKTYpa.

[IpamamaTa BO OJHOC Ha COOABETHMOT JeJl Ofi peajlHUTe TPOLIOUM 3a KODHUCTeH-e U
OJp)KYBame Ha ODOjeKTHTe U MPOCTOPUMTE, KAKO U TEKOBHUTE U JPYTM TPOLIOLY, MCTO
Taka, Ce peryiupaar Co NPOTOKOJIHMTE Of 4JieH 4 ofi oBoj [lorosop.

OnpemaTa ¥ MaTepHjajuTe HEONXOAHHU 3a M3rpafiba U orpeMyBame Ha BHAaTPELIHOCTA U
Ha[iBOPELIHOCTa HA NMPOCTOpPHUTE 3a norpebute Ha cocepHaTta [IpxaBa Bo obnacta Ha
30HaTa Ce 0CN060OAYBaAT 0J LiapMHa, JAHOLK M APYTH JaBayKy Ha ipXKaBaTa JOMaKyH.

YneH 6
" TenexoMyHMKalM4 K J(pyra onpema

Ip>xaBaTta jomMakuH ce 068p3yBa, KaKo NpegMeT Ha 0c/I0607yBate 0, CHTe AaBauKy Ja
onobpu mnocTaByBame Ha TeNeKOMYHHMKALHMCKATa MHQPACTPYKTYypa HEONXOZHA 3a
cbe36enyBame Ha NOTPeOHUTE TEIEKOMYHHKALMCKY M HH(POPMALIMCKY YCITYTH.

JlpxaBaTa J0MakuH ce o06Bp3yBa [a OBO3MOXXM MHCTalaldja, MMIUIEMeHTalLuja,
nyirrame Bo ynorpeba u ofp)KyBarme Ha TeJIEKOMYHMKALHCKKTE M MHGOpMaLUCKUTe
CUCTEeMH, OMpeMma U CpeACTBa, BKIYYYBajKM M BUAEO HA/30p M Apyra eneKTPOHCKA .
onpeMa Koja ce Gapa MCIUIYYHBO 3a CIIpOBefyBale Ha IPaHMYHA KOHTPOJNa U TPaHUYHU
NpoBepKH. o

Pa6oTtetwero co 'renexm.aymmaumxme 2 nnd)opmamnﬂme CUCTEMH U yno*rpeﬁa'ra Ha
d)peKBeHunu're ce BPIUK BO COIMacHoCT CO npoxmc:m'e Ha CTpaHHTe

Ha,zwelmurre OpraHH Ha CTPaHMTe BO 30HaTa ja KOpHCTAT dpexBeHLMjaTa BO COMIACHOCT
co HduHOHaJIHO’"U 3aX0HO/ABCT30 Ha Ip)KaBHTe Ha CTpaHHTe

Crpanwre ce gomxHu MerycebHo ga cu 0be3begaTt nocebeH-MpoOCcToOp 3a CKAaAUpame Ha
cupeMa 3 TeARKOMYRMKALMCKUTE W MHHOOPMALIHCKUTE CUCTEMHU, COrMacHO noTpebure.
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Yneu 7
Obene)xyBamwe Ha rpaHHYHUTE NPEeMUHHU U 06jeKTH

O3HakuTe ¥ 3HALUTE KOM ro 03HaYyBaaT 'PAaHUYHHOT MPEeMUH U Ciy>KOeHU MPoCTOpUH
mto v KopuctaT CTpaHuTe BO 30HAaTa Ha IPaHUYHHMTE NMPEMHUHU Ce IOCTaByBaaT BO

COIIACHOCT CO HALMOHAHOTO 3aKOHOJABCTBO Ha Ap>kaBuTe Ha CTpaHuTe.
- Ynen 8

IIpumeHa Ha MPONMKCH

[Ipn BpmeweTo HA rpaHUYHATA KOHTpPOJA, IPAaHUYHHUTE IPOBEpPKH BO 30HATa,
cny)xbeHuTe nuia Ha cocefHaTta [lp)kaBa I'M NpHMeHyBaaT MpPOMMCHTEe Ha CBojaTa
[IpxaBa coO KOM Ce perynupa ABWKEHEeTO Ha JIMLATa, CTOKUTE U MPeBO2HM CPejCTBa, BO
McT 06eM 1 Ha MCT HaYMH KaKo ¥ Ha TepMTOpHjaTa Ha HMBHATa concTeeHa JIp caBa.

Cny>xbeHuTe HOJDKHOCTM KOM Ce€ H3BpLIyBaaT OJ CTpaHa Ha ciayxbeHuTe nuua Ha
cocepHaTa [Ip>kaBa Bo noApayjeTo Ha 30HATa Ce CMeTa Jeka ce U3BpIIeHHM BO cocefHaTa

Jpxaga.

KpmeweTo Ha npomuMcuTe Ha COCejHATa [p)Kasa of cTaB 1 Ha 0B0j 4JIeH, CTOPEHH BO
30HATa, Ce CMeTa JieKa ce CTOpeHHU Bo cocegHata JIp)kasa.

Bo cuTe Apyru cnydau, ce MpMMEHYBa 3aKOHOZABCTBOTO Ha Ap)KaBaTa AOMaKUH, OCBeH
aKo He e MOMHAKY TIpeABHIeHO co 0B0j J[lorosop.

Unen 9

TpeTMaH KOH J[p)KaBjaHMTe Ha AP)KaBaTa AOMaKUH

[IpumenaTa Ha nponucute of wieHot 8 ctas 1 oz oBoj [Jorosop nogpasbupa u npaso Ha
JmmyBame 03 Cnoboga, 3afpaKyBalbé W NPUCHIHO BpaKame., BO COTJIACHOCT CO
HALMOHAJHOTO 3aKOHCJaBCTBO Ha gpxaBuTe Ha CTpanuTeE.

Be3 ornep ra oppepbura o c1aBoT 1 Ha 0BOj uieH, cay)xbGeHMTe JMLA Ha cocefHATa
Ap)<aBa He ce OBJACTEHH [Ja M JHUIYBaaT of ciaobopa Ap;kaBjaHMTe Ha Jp)kasarta
JOMaKkuH Ha Hej3HHaTa TePUTOPHja UIIK /12 I NpUBeJaT Bo cocenHaTa [ipxana.

JIruaTta of cras 2 Ha OBOj 4JIeH MOKAT Jia 6uaatT 3ajp)KaHK Ha MECTOTO 3a BpLIeHe Ha
[PaHMYHRTA KOHTPORA M TPAHUYHHTE TIPOBEPKH 3apajiu M3IOTBYBaHe Ha M3BelTaj 3a
cocro;ﬁa’ra 110 ITO THE ce MPeABAAT Ha HAANIeKHHOT opxaH Ha ,*J.p)lcaBaTa JIOMaKkUH Ha

rpaﬂuquuo ¢ l'lpPMld
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[Ipu npeseMamweTO Ha MEPKUTE OF CTABOT 3 Ha 0BOj WieH, NOTpebHO e BeAHall Ja ce
u3BecTaT ciy>xOeHHTe Ml Ha Ap)KaBaTa JOMaKHH.

Cnyx6ennte nuua Ha CrpaHute obe3bepyBaaT MefycebHa momoll Koja Hema Aa ro
orpaHM4M MpPaBOTO Ha CAy)xbeHuTe NULQA Ha cocefHaTa JlpxcaBa jja M npesemar CUTe
HEONXOJHH MEpKHM 3a 3alTUTa Ha )XUBOTOT M be3bepHocTa Ha ciy>kbeHUTe U APyrUTE

JIKIA.

Oppenbute cf 0BOj WIGH HeMa Ja BJIMjaaT Bp3 NpPUMEHata Ha 3aKOHOAABCTBOTO Ha

Jp>KaBata JOMaKHMH BO OJHOC Ha a3UJIOT.

Ynen 10
[Ipoueaypn 3a nuua U NpejMeTH

Ilapute ¥ #pyru GU3KMUKM NPEHOCHU CPEACTBA 3a IUIRKAHe, NMPeJAMETHTE, NPeBO3HM
cpepcTBa M CTOKA IIPMBPEMEHO Ofi3eMeHM WM KOH(QMCKyBaHM Ofi CTpaHa Ha
cnyx6eHnTe " IMIA Ha coceAHava Ap)KaBa BO TEKOT HAa TDAHMYHATa KOHTpOJA U
[PAHUYHHTE TPOBEPKH M NPU M3BPWYBAHETO Ha CAyOeHUuTe JOHKHOCTH AO3BOJIEHO €
Ja ce fpeHacaT BO COCeHaTa Apxasa.

[lpepmeTute KoM nNpuBpeMeHo Ouie ofj3eMeHH MM KOR(UCKyBaHK OF CTpaHa Ha
cny)kb6eHuTe NHLAa Ha CocegHaTa Jp)KaBa NpU U3Nie3HATa [PAHXYHA KOHTPONA WIH
rpaHUYHHM NPOBepKH WiH Guite, Ha bapame Ha cy)KOeHMTe JMLa, BpaTeHH BO COCEJ{HATa
Jp>KaBa Ipefi MOYETOKOT Ha BJie3HaTa PaHMYHa KOHTPOJIA U TPaHAYHM NIPOBEPKH, He ce
npepMeT Ha ﬁpoli_lnche 3a YBO3 M U3B0O3, a KbHTpona'ra Ha BIe3HaTa rpaHuiia Hema Aa ce

CIpoBeAyBa.

»

tHa nuuaTa Ha Ko He MM e JO3BOJIEHO Ja B/ie3aT BO Ap>Kapaia Ha Blie3, He MOXKe Ja kM

ce ofibue npakameTo BO IPIKABATA Ha U3Jies.

Hdoxonky e moTpebHo, JM¥aTa O CTaBOT 3 HA OBOj WIeH Ce NpUAPYKYBaHM A0

c1yx0OesnTe 1ML BO JpyKaBaTa Ha U371e30 - SRR

Hpanom Ha nyuaTa oj CcrasoT 3 Ha OBOi YieH Aa ce BparaT BO Jp)KaBaTa Ha U3JI€3, UCTO

Taka, ce ofHeCyBaaT ¥ HAa HUBHUTE npegMeTHu.
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Ynen 11
['paHuYHM KOHTPOJIA M FPAaHUYHHU POBEPKHU 3a Ble3 U u3Je3

Ha rpaHuyHMOT npeMuH, Jp)kaBaTa Ha u3Jie3 ja BpPIIM rpaHUYHATa MPOBEPKa Mpej

AP>XaBaTa Ha BJI€3.

fapuHCKHUTE MIOCTaNKyU Ce MPUMEeHyBaaT M0 3aBpllyBak-€ Ha FPpaHUYHHUTe NMPOBEPKH, Ha
Ha4YMH ONpeieNieH CO MPOTOKOJIMTE 3a CpOBeAiyBabe Ha OBOj JJOTOBOPOT 3a 3ae,uﬂuq|<u
KOHTPOJIM COrJIaCHO YJIeH 4 Of OBOj Horosop

ITo 3sanouyHyBaweTO Ha rpaHKYHa MPOBEPKA 3a BJie3, CJy>kOeHUTe JIMLa Ha Jp)KaBaTa Ha
" M3Je3 Hema TOBeKe jja uMaaT Npasv Jjaja CripoBezyBaaT FpaHYHaTa poBepKa.

[To ncrIy4yoK, ako ce IojaBM COMHEBame 3a KPUBUYHO JieJi0 MO 3aNo4HYBameTo Ha
rpaHUYHa iIpOBepKa 3a BJle3 WJIM [10T0a Ce YTBPAM Jeka BO 30HaTa MOCTOM JIMLe Koe ce
6apa, cnyxbeHuTe ML Ha Ap)KaBaTa Ha M3Jie3 KMaaT Npaso, MO NMPETXOJHO AOCTaBEHO
M3BECTYBae 338 UCTOTO A0 CHyxOeHHUTe JIMUA Ha JprKaBara Ha BJe3, MOBTOPHO ja ia
U3BpIIAT I'pDAHMYHATA MPOBEPKa, Aa IO JIMIIAT 3aCerHaToro Jjuue of crnobopja u
IPUBPEMEHO [ I'M OA36MaT Wi KOH(PKCKYBaaT NpeMeTHTe.

Ynen 12

Cnyx6enu nuna, yaudopmu, 1 ofobpyBame Ha npectoj 4 pabora

CJIY)KﬁeHMTe Jiylga Ha C'rpaum‘e BpLIAT 3aJa4yy BO HUBHa Haﬂﬂe)KHOCT BO COrJIaCHOCT CO

HUBHOTO SaKOHOH,aBCTBO

Cny;xﬁenme N¥L@ BO.30HaTa HocaT YHU(OpMa, CYKOEHO OpyIKje U MYHULIM]a, KaKo 1
WCTaKHATH 03HAKU BO COITACHOCT CO HALMOHAIIHOTO 3aKOHOABCTDRO.

Cny:xbeuuTe nyuua Ha COCefHATa Jp:KaBa MOXKAT NPK K3BpIIYBaHeTO Ha CBOjaTa
OOJOKHOCT BO '30HATa MCTO Taka fa HocaT ciayxcbena obiexka co BHAMMBO MCTaKHAaTH
03HAKH, OTIPEeMa U CO HUB JIa KMaAaT MOJUIJUCKU KyUHIba.

C‘IY)KﬁeHMTe Muila Ha COCeAHATa JpxaBa MOXKaT Aa KOpUCTaT cnyxbeHo opyxije Bo
COLJIACHOCT CO 3a1¢ox—m‘1e ¥ ApYruTe MpONMCH Ha COCeAHaTa ApKapa.

Ho ucruyuok, npmanmamomafmu MOJXKe a My opbue npecroj Ha cnyx#6eHOTOo Inue Ha
COCEAHATA ApXKaBa M pa60'ra Ha no.upaq)e'ro Ha 30HATA, 33 UITO MKCMEHO IO U3BECTYBA
HAZUIE/KHYOT OPraH Ha ApyraTa CTpaHa 6e3 a ru HaBefe NPHUMHHTE.



Crp. 10 - Bp. 161 CIIY)KBEH BECHMK 5 asrycr 2019

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOJIHU JIOTOBOPU

Bo cnyyaj Ha moBpefa WIKM CMPT Ha CIy>KOeHO JIMLe Ha cocefHaTa Ap>Kasa, Kako U BO
cyyaj Ha rybeme Ha IIpeJiMeTH LITO [1 UMaart co cebe (yHudopma, opyskje u Ap.), KoAeka
ce Ha AOJDKHOCT, Ce IPYMEHYBa Hal{HOHAHOTO 3aKOHO/IaBCTBO Ha COCe/iHaTa ApXKasa.

Unen 13
OsnacryBame 3a JBI)Kerbe U 3a/ip)KyBaibe BO 30HaTa

JpyruTe nuua HaBeAeHM BO wieH 2, cTaB 1, Touka 9 op osoj [lorosop moxart fa ce
JABYDK2T, A3 Ce 3aZip)KyBaar H Jia BpIIaT akTMBHOCT BO 30HaTa 3a Koja uM 6UNo JafeHo
OBJIAaCTyBame COTJIaCHO HALMOHAJIHOTO 3aKOHOAABCTBO Ha Ap aBuTe Ha CTpaHuTe.

Unen 14
IlpenmerH KoM ce KOPUCTAT 3a cayxbenu nenu

Jlodexka ce HaofaaT BO 30HATa, CHy>kK6eHMTe M NpUBaTHMUTE BO3MNA, OnpeMara M
npeAMeTUTE HaMeHeTH 3a cnyxbeHa ynorpeba npy BplleHke Ha IPAaHUYHH NIPOBEPKH U
TPaHHYHM KOHTPOJIM WIM 32 33f0BONyBam-e Ha notpebure Ha cnyxGeHute jHua Ha
cr)ce,:ma'ra ApKasa [Pk M3BPLIYBAE HA HHBHUTE JOIDKHOCTY BO APXKABaTa- JOMaKHH He
ce npefiMeT Ha nqaxatbe Ha L@APHHCKY 1aBAYKH, JAHOLH MNH NPYTH TAKCH.

Cnyx6enmsure Ha AprKaBaTa-AOMaKMH HeMaaT NPaBo Jja [M Nposepart U Aa ru 3arieHar
pocMvejata, AOKyMEHTauujaTa M eJIEKTPOHCKMTe HOCHUTeIA Ha MOJATOLM WTO TH
KOPMCTAT cnyKOeHuTe KA Ha COCeiHATa PAKaea [Py BPLIeH-e Ha TPAHUYHH POEEepPLM
M rpaHKHYHM KOHTPOJM BC [Ap)KaBaTa-ZOMaKMH, Kako M cy>xbeHuTe mpaTky, BO3WA],

IPOCTOPHH M OIIPEMa 32 CepBMCHpalbe.
, it 3 : :

IlapsTe IITO TH KOPUCTAT cnyxheRuTe MLa Ha cocefiHaTa ZprKasa 3a cnyxberu 1iesin
BO 30HATa MOXKAT Jia Ce BHRCAT WJIM M3HeCaT WY NpeHecaT BO M 07 CoceJHaTa JpyKasa.

" Unen15
3am'rwra M TIOMOIN

Ha cnyicbennte Nuia Ha CoceqiHaTa JIpXKasa, Pk BPlleHeTo Ha HUBHUTE JOJDKHOCTH BO
apnara,” M ce '0b6e30befyba -eIHaKBa 3alITMTA M TNOMOM O CTDaHa Ha ApiKaBaTa-

HoMakiid, kako wro uM oSesbeayea u Ha cBOMTE cyKOeHULH.

Ako cnyx6ero nxue da ‘coceHaTa pxasa CTOpU KPUBHYHOU [EJI0 WK MPeKPUIOK Ha
‘Teputopyjata Ha APiKaBard-IOMaKkuH, HaJJIeKHNOT OpraH Ha fip)xkaBarta-goMakut Mopa
6e3 opIoxyBalbe fa Npe3eMe MepKH BO COLJIACHOCT CO HAUMOHAIHOTO 3aKOHOAABCTEO
3a T0a Aa IO H3B&CTH HAJUJIRXKHUOT OpraH Ha COCE/JHATA JIP)KaBa.
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AKO € CTOpeHO KPMBUYHO J€JI0 MJIM MpPEeKpIIOK MPOTHB CIyX<OeHo JiMLie Ha cocefiHaTa
Ap>KaBa, ce IPUMEHYBa HAallMOHAJTHOTO 3aKOHOAABCTBO Ha COCelHaTa APXKaBa. '

Cny»x<6eHnTe MPOCTOPMH Ha COCefHATa ApiKaBa MoXaT Ja bunat npeTpeceHH off CTpaHa
Ha crykbeHuTe NMLA Ha Ap)KaBara-JOMaKWH, CaMO CO COIJIACHOCT Ha HaJJIeXHUTe

OpraHu Ha coCcejHaTa Ap>KaBa.

3a HaJJOMeCTOKOT Ha MITeTaTa IITO ja NMpefu3BUKale cnyxbeHuTe MLA 0F COCeAHaTa
ApKaBa NpK M3BPIIYBambero Ha rpaHWYHaTa KOHTpOJa BO 30HaTa ce NpHMeHyBaaT

3aKOHOAaBCTBOTO Ha cOCcegHaTa ApiyKaBa.

Ynen 16
MemoBHTa KOMUCH}a

Co uen #a ce cleAu npuMeHaTa Ha ofpepbure of oBoj forosop ce dopmupa
MEIIOBMTa KOMMCHja BO KOja CeKoja CTpaHa Ke MMeHyBa IpeTcefaTesl Ha CBOjOT Aiell O
KOMUCHjaTa U yImiTe 4YeTBOpULA JpyrH WIEHOBM M  HUBHM  3aMeHHLH.

3agaduTe u paborara Ha MEUIOBMTaTa KOMMCHja ce ypeayBaaT o [leN0OBHHKOT.
JlenosrrroT ke 6Uze JOHeCeH HA MPBHMOT COCTAHOK Ha MEIIOBUTaTa KOMMCH]a, KOj Ke
OZpXKHM BO puK ofi 60 KeHa off AEHOT Ha 3aI0YHYBAMWETO Ha MPUMeHaTa Ha 0Boj Jlorosop.

3a Ha3HavyBameTo Ha [IpeTcearesioT Ha CBOJOT jleJi Ha MEIUQBUTATA KOMUCHIE,
cTpaxuTe MefycebHo ke 6ugat nHgopMHpaHHU MO AUIJIOMATCKH AT, & ApeTcefilaTesuTe
Ha XOMMCHHTe Ke O6upgar MH(OpPMHMpaHH 3a HA3HA4yBAMETO HA YIEHOBUTE HA
MEIICBHYATA KOMUCH]a M HUBHHUTE 3aMEHULH NPEKy pa3MeHa Ha 4CMa.

 3ajauaTa Ha MeIOBMTaTa KOMUCHja 3a LieJIUTe HA 0BOj IOroBOP € Jia ja ycomacn

paGoTaTa ia HaIJIO)KHUTE OPTaHM BO pelliaBameTo Ha MPOCTOPHHM, TeXHUYKU M [PYT
Ipauama “TIOBp3aHu co .~ TpaHMYHHUTE NpeMUHH u T/

- ja cne,u;m 7 anannsupa (PpeKBEHTHOCTa Ha O,uBMBaH:P Ha coobpaKajcT Ha
1IpeKYrpaHMYHMOT [IPEMUH Y NpefJjiara MepKu ¥ akTUBHOCTH 33 n06p3 HPOTOK Ha Jvte
CTIOKH;
., Cja emx u auanprsnpa paboTara Ha HafiJIe)KHUTE rpaﬂwmu cnyxcﬁu YU npenraca
MEepKH 33, nonc6pysare Ha cbyﬂxuuoﬂuparbem Ha 3ae,uuan<me Konrpom-

v

- Bplu¥ ZpYru 2a5avy MITO Ce JUDEKTHO HbeSaHH CO 3a€gHHUYKUTE KOHTPOIV.

Memomrrc.'ra Komncu]a ce CouraHyBa cropen y'r'sppeuara noTpeba, a HajManky
envam FOAMNIIO, HAMU3MEHUVHO HA TEPUTODHMTE Ha jpvkaBuTe Ha CrpaHwre.



Crp. 12 - Bp. 161 CIIY)KBEH BECHMK 5 asrycr 2019

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOJIHU JIOTOBOPU

YUnenu 17
Bnerysame BO cuJia, U3MEHH U JONOJHYBabe U NIPEKUHYBabe

1 OsBoj loroBop ce cky4yyBa Ha HeOllpe/ieIeHO BpeMe M BJieryBa BO CUJIa MO NpueM
Ha MOCAEAHOTO MHCMEHO HW3BeCTyBawe, AOCTABEeHO IO AUIUVIOMATCKU IaT, CO Koe
Crpanute MelyceOHO ce U3BECTYBAaT 3a UCMOJIHYBakbe HA HUBHUTE BHATPELHO-NIPAaBHU
npouenypu norpebHU 3a HEroBo BJIEryBakbe Ha Cujia.

2. OBoj [Joroeop MoJke fa Ce U3MEeHH U JOMOJIHKA CO 3aeMHa NMCMeHa COrJIaCHOCT Ha
CrpanuTe, a M3MeEHyBamaTa U JIONOJIHYBamaTa BJEryBaaT BO CHJa BO COTJIaCHOCT CO

cras 1 Ha 0BOj usieH.
3. Cekoja Ctpana uma npaBo Aa ro oTkaxce ooj JJorosop co NMCMEHO U3BeCTyBame

mocraBeHo Ao xapyrarta CrpaHa nmo puriomarcku mnar. Bo Toj ciywaj llorosopor
npecTaHyBa Aia Ba)KH TPY MeCeLd M0 JATYMOT Ha NPHUeM Ha TAKBOTO U3BECTYBarbe.

MoTnumaHo BO LZ OF 019 ua @Q/ZY/}M , BO [iBa OpHIHMHANHU
NpMMEPOLIY, CEKOj Ha MaKe{OHCKH, CPIICKU K aurm@én(jésux, TIPY LITO CHTE TEKCTOBY Ce
NIOieAHAKBO BePOJIOCTOJHMU. :

Bo ciyuaj Ha pa3IMKy NP TOJIKYBabeTO, NPeoBiaZlysa MPUMEPOKGT HA aHTIUCKHY jasuK.

3ABJIAJJIATAHA 3A BJIAKATA HA
CEBEPHA PEIYYBJ/UKA CPBHJA

g
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CIIOPA3YM
n3mely Banage Penyoauxe Cesepne Makenonuje u Biane Peny6uanke Cpouje
0 YCHOCTAB/baBY 32jeAHHYIKAX KOHTPOJIa HA TPAHHYHOM npeJasy 3a
melhyuapoxan aApymckH caodpahaj Tadanosne (Pemy6nnka CeepHa

Maxkenonuja) —IIpemeBo (Peny6nuxa Cpouja)

Bnana Penybnuke Cepepue Maxkenonuje u Biuagma PenyGnuke Cpbuje
(ynamemrekcry: ,,CrtpaHe”), monasefiu on mnpujaTebCcKUX M AOOpPOCYCeNCKHX
OIHOCa M capajumc u3Mehy ABe Apkase,

WUmajyhu y Bugy peanHe MoryhHoCTU 3a gaike jadame ¥ yHanpeheme y3ajaMHO
KOpHCHE U A0OpO yCIIOCTaBJbEHE AyropodHe capalihe H3Mel)y IiBe Apxase, Kao U
IbHXOBY KE€JbY Jia CTBOpE HajIOroHUje yCJIOBE 3a pa3Boj TaKBe Capalibe,

VY xempu ha yHanpene Kpetamse rpahaHa u mpomer poba usmely HABe Ip)kaBe M
onaxiiajy caobpalhiaj mpexo 3ajeqHHYKe ApXKaBHE IPaHHUIIE,

Cnopasymelie cy ce o cneaechem:

Ynan 1.
Ilpeamer Cnopasyma

TIlpemMer crnopasyma je ycnocTaB/balkhe€ 3ajeJHHYKHX KOHTPOJAa HAa IPaHUIHOM
npenasy 3a MeljyHapoluHH ApyMcku caobpahaj Tabanceue (PenyGnuka CeepHa
Maxkenonuja)-Ilpemepo (PenybnuxaCpbuja).

3ajefHHUYKE KOHTpOJI€ Ha TIpaHMYHOM Mpena3y he OMTH YCHOCTaB/bE€HE Ha
Tepuropnju o6e CtpaHe U TO Tako mTO he ce rpaHMuYHA KOHTPOJa H TpaHHYHE
npoBepe Ha u3jady 13 PenyOmuke CpOmje H rpaHuWdHa KOHTpONa K IpaHHYHE
npoBcpe Ha ynasy y Penybmuky CeBepHy Makeaorujy ofaBipaTH Ha TEPUTOPHjH
PenyGmuxe CeBepHe MakeonEje Ha rpaHnYHOM npena3y Tabanosue. I'paniyHa
KOHTpOJIa H IpaHHY:ie IIpoBepe Ha u3a3y u3 Penybimike CeBepue Makenonuje u
rpaHuYHa KOHTPOJiAa H IPaHMYHE NpPOBEpe HA yinasy y PenyGnuxy Cp6ujy
obasmahie ce Ha TepuTopHju Pernydnuke Cp6p'Jc Ha FpaHHYHOM Mpenasy
HpemeBo

3ajeanzyKe KOHTpOJIC HAa FpaHHMYHOM npenasy TabanoBue-IlpemeBo nmoudmy Aa
Ce CIPOBOAE HAKOH {CNyIbaBama yCNOBAa 32 HECMETAHO @ynmnox—mcarbe
rpammlmx cnyx<5u Crpar:a.

3ajenHuike KOHTPO:€E cipoBoanhc ce 24 caTa AHEBHO, CRAXOTr AAKA Y HEACIbY.
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Ynau 2.
3nademe H3pa3a

H3pazu ynorpebibeHH Y OBOM cHopa3syMy UMajy cienehe 3Haueme:

1) FparnaHa KOHTpPOJIaje KOHTPOJa rpaHUYHOr caobpahaja usmehy Crpana
Koja oOyxBaTa crpoBoljerme CBHX 3aKOHa W JAPYTHX npomuca apkaBa CrtpaHa
KOjH ce IpUMERY]Y NPHIHKOM IIpeyiacka JIMIa JIPeKo Ap)KaBHE FpaHHIE, Kao U
OpU YBO3Yy, H3BO3Y M TPaH3UTYy IyTHHKA M CTBapH, nperjieny pobe, NpeBO3HHX
cpencTaBa, IIyTHHYKOT NpTJkara u Apyre pobe Kojy MyTHHIIH Hoce ca co6oM HIIH
Ha ce6u yKbydyjyh H TNpoMeT NparomeHOCTH H (DH3HYKHM IPEHOCHBHX
cpexncraBa nnaharsa;

2) I'paaud4He npoBepe NpPEeACTaB/bajy KOHTPOIY JiMlia M NMyTHHX HCIIpaBa,
KOHTpoJly caoOpahiajHOr cpencTBa ¥ KOHTPOJIY CTBapH, Koja ce obaBjba Yy TOKY
yTBpheHOT pajJHOr BpeMeHa Ha IOApYYjy IpaHMYHOI Ipejiaza, y Be3d ca
HaMepaBaHHM MpPEJacKoM ApXaBHE IpaHHIlE WJIH HENOCPEAHO HAKOH IITO je
H3BpIICH Npejia3ak OpXXKaBHE IpaHUIe M Apyra KOHTpOJia IMpoMeTa Jiuia, pobe,
ycnyra, caobpahiajHux cpencraBa, )XMBOTHEA U OMJba M EBUXOBHX IIPOM3BOAA
NpeKo Ap)KaBHe rpaHune onpeheHe sakoHogaBcTBOM aAprxaBa CTpana,

3) JipxxaBa gomahuH je OpkaBa Ha 4HMjO) TEPMTOPHJH HAJISKHH OpraHH
cycenue apxaBe 00apjbajy rpaHUYHY KOHTPOJY M FPaHUYHE [IPOBEpE;

4) Cycepua apxxaBa je apxapa apyre CrpaHe 4YHjH HaUIeXXHH OpraHU
o6aEpajy rpaHMd9HY KOHTPOJy M TpaHMYHE NPOBELE HAa TEPUTOPHjH IpKaBe
romahuna;

5) Hanazaa xpxasa je apxaBa CrpaHe Koja 06aBJ'ba U3J1a3Hy IpaHHYHY
KOHTPOJLY M FPAKKWYHE NPOBepe;

6) Ynasana apxaBa je nOpxaBa CTpaHe Koja obapiba yHasHy TpDaHMUHY
KOHTPOJY H rpaHM4HE IpOBEpE;

7) 3ona obyxsara oapehennu neco noapydja rpaHAYHUX Npenasa TaGaHosue
u [IpemeBo, rae cayx6ena nuna apxxasa CTpana 06aBisajy rpaHHYHE [IPOBEPE U
rPaHUIHE KOHTPOJE;

8) C.nvxcﬁena Mga cy jMia Koja oGasmaJy nocnose u3 obnacTu rpaHHYHe

KOH rpoue H l"paHH"llLIdX HpoBEpa, ¥ TO:

(1) - 3a  Penybnuxy Cesepny Maxkenonmujy: HONMLUMICKM  CNy>XOeHHLH
MUHHCTAPCTBA YHYTpaullbMx mocioBa Peny6mike Cebepae Maxemonuje —
Onesmeme 3a 'r:pam{"uy U MHrpauuje, ciayxoenuun MnpucrapcTsa ¢(uHaHCH)a
Pertybnuxe CeBepHe Maxkenondje — Ynpasa napuda, cuyxbesquun Mnhacrapcma
HOJBENIIPHBPEAE, mymapma 31 Bo,nonpnnpe,n;e — dyuTOCaHNTapHA HHCIEKUHja -
CITYXOCHIILH Aremmje 3a XpaHy ¥ BETEPHHY .
(2} 3a Penybuuxy CpbHjy: NOMMIMCKH  CIIyXOEHHLM MunucTapcTBa
yHyTpamiiux mnocnoBa Penydonuxe Cpbuje - VYopasa rpaHH4YHE [OJHUHJE,
cnyxGernnu Nnuvcrapcma dunancuja Penybnuxe Cp€uje - Yrpaba napusa u
cnyxGeunni MuauucrapcrBa NOJBOIPHBpEAE, INyMapeTBa M BOJONpPHUBpENE --
Ynpasa 3a BeTCpHHY ¥ YTIpaBa 3a 3aINTHTY Ouba.



5 asrycr 2019 C.HY)KBEH BECHMK Bp. 161 - Crp. 15

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOJIHU JIOTOBOPU

9) Jipyra nmpa Cy 3anocCiieHH Yy areHldjamMa Wil JpyTruM MpaBHHUM JIMLHUMa
Ctpana koja o6aBipajy AENaTHOCT MM WMajy IOCIIOBHM IPOCTOP Ha IOAPYY]Y
rpaHUYHOT MpeJa3a; -

Ynau 3.
30Ha

3oHa oOyxBatra opapeljeHH neo moJpydja IpaHHUYHHX TIipenasa 1abaHOoBLE H
IIpemeBo, rae cnyxbena muna CtpaHa obaBipajy rpaHUYHE NPOBEPE H rpaHHYHE
KOHTpOJIE.

3ona Ha I'TI TabanosBue, Ha yna3Hoj cTpaHu y Penyomuky CesepHy Makenounujy,
oxHocHo Ha I'TI [Ipemeso, Ha yna3Hoj ctpasu y Peny6nuxy Cp6ujy, obyxsara:

1) mnpoctop u cnyx6eHe npocropuje oapeljeHe 3a 06aBibamke rpaHHIHE
KOHTpOJIe H TPaHHYHUX IIpoBepa HaJuiexxHux oprada CrpaHa;

2) ppyre objekTe HaMemeHE 3a 00aBjpamke rPaHHYHE KOHTPOJIE H
FPaHUYHHX IIPOBEpa U IPOCTOP 3a NapKHPAKE;

3) nyr usMmely OpkaBHE rpaHHUIE U MeCTa 32 00apJhak¢ FPaHUYHE
KOHTpOJIE.

Yaau 4.
IIporokonau 3a cnpoBoljere Cnopasyma

Y poky om 90 nmana oj maHa CTylaimka Ha CHary OBOI Criopa3yMa, HaJIeXHH
opranu CrtpaHa (rpaHM4Ha MOMHUHMja, apHHa, HHCIEKNUjcKe ciyxbe H opra€u
HAAJISKHHE 3a YIOpaB/batb€ IPaHUYHEM Opena3zuma),.cauvHufie IpoTOKOJNE O
EBETOBOM CIpOBOhessy.

Ysan S.
Wsrpaama u xopumbheme o6jcicara

Y 3oum CrpaHe MOry rpaluTH, NOCTaB/BATH HOBE O0jexTe WIH 3ajeNHUYKH
KOpPHCTHTH 1noctojehie cinyxbene ofjexte pnprkase pomahuna, y ckiany ca
3aKCHOJABCTBOM gpxasa CTpaHa.

Ilpn'aaa nomabuH, no mpasuiy, obesbehyje npﬁmy-mc 33 CIpY, iy, BOIY M Apyry
Komyﬂa)my HH(bpacrnyKTypy

[utara npunamajylier nena CTBapHMX TPOIMIKOBa YiyoTpebe W OJpXaBarba
ofjekara M TPOCTOpHja, Ka0 M PEXHUJCKHX H JApYIrH: TpOUIKOBa ce ypelyjy
‘TIPOTOKOJIMMA 13 wWiaHa 4.0BOT clopasyma.
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Omnpema UM MaTepujail NOTPeOHU 3a H3rpallby U YHYTPALIMbE K CHOJballibe
ypeheme objexara 3a morpebe cyceaHe ApXaBe y 30HH HE IOMIEXKY LApUHH,
nopesuMa ¥ JpyTHM JaBaibuMa 3eMibe foMahuHa.

Yxau 6.
TesekoMyHHKAIMjCKH U Apyru ypehaju

Hpxasa nomaliux ce obasesyje aa he, y3 ocnobahame on ninahama CBUX HaKHaja,
ONOOpHTH H3rpafy TENEKOMYHHUKAIHOHE HHPPACTPYKTYpe HEOIIXOAHE 3a JOBOA
noTpeOHUX TENEKOMYHHUKAUOHO — MHPOPMATHIKHX CepBHCa.

Jpxasa nomahun ce obaBesyje na he oMOTYRMTH MCHTaXy, MMILIEMEHTALH]Y,
OYITAkEe y pal U OAp)KaBamkhe TEICKOMYHHKALHOHO - PHPOPMAaTHYKHUX CHCTEMA,
ofpeMe M CpelicTaBa, YKJbyuyjyhin BUAeo Haa30p 4 ApYyry €NEeKTPOHCKY ONpeMy
noTpebHYy HCKILYYHBO 3a 00aBJbak€ IOCJIOBA PaHHYHE KOHTPOJE U IpaHHYHHX
npoBepa.

Pan TenekoMyHHKaUHOHO - HHGOPMATHIKUX CUCTeMa U Kopuhewe ppekBeHnja
obasipa ce y ckiajny ca nponmcuma apxxasa Crpahna.

Hamnexsu opraiu Crpana y 30HH KOpHCTeE dpexBeHMijey ckmagy ca
HaUHOHAITHUM 3aKOHOAABCTBOM Aprkara CTpaHa.

Ctpane ce obaBe3yjy la jemHa Apyroj obesbeae noceGHe NPOCTOpPE 3a CMEIITaj
onpeMe TENEKOMYHHKAaIHOHO - MHPOpMaTHYKHX CHCTeMa Yy CKIagy ca
notpebama.

' Yaan 7.
Hocrap/psam-e 03H2KA HA TPAHUYHOM Dpesiasy U objexruma

Osdake ¥ obenexia Koja oO3navaBajy TpaHMYHHM I@penas H  cay:xGene
npocTopEjekoje xoprcte CTpaHe y 30HK Ha TPAHUYROM MIpefasy 10CTaB/kajy ce y
CKiIaay ca HalMOHANHHM 3aKOKOAABCTBOM JpxkaBaCTpaHa.

Yiai 8.
- . Ipumena npomuca

Y  30HHM, DNpUIBKOM O0aRbulba IpaHHYHE KOKTPCIE H  IPaHHYHHX
npoBepa,cyx6GeHa LdLA CycelHe Aps/iaBe NPHMERYjy UPOuce CBOje ApKaBe
KOjuMa ce ‘peryiuine apenasak Juna, CTBapH ¥ caobpahajHUX Cpe/icTaBa, y HCTOM
oSuMy 1 Ha MCTH HaH Kao Ha TEPUTOPMiH CBOjE NpXake.

Cry:xOeHe pajse xoj¢ ¥ 30HH 00aBe CiyxGeHa Mua CyCenHe JpiKaBe CMaTpajy
ce kao ga cy obaB/bE€HE Y CyCe 190 Ap>KaBH.
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IToBpena mpomuca CycegHe Ap)KaBe U3 cTaBa 1. OBOT 4iaHa KoOja je y4HMEbeHa Y
30HH, CMaTpa Ce Kao Ja je NOYHILEeHA Y CYCEHOj APXKABH.

VYV ocranmuM ciaydyajesuma npuMmemuBahe ce 3aKOHOOABCTBO ApXKaBe AgoMahinHa, ako
OBHM CHIOpa3syMOM HHje Apyradrje AeHHUHUCAHO.

N Ynau 9.
IHocTyname npema ApaKaB/LaHUMA Apxape fomahinua

ITpumena nponuca u3 4naHa 8. craB 1. oBor cnopasyma obyxBaTa M IpaBO Ha
NHINaBame ciaobone, 3aigp)KaBamke U TNPHHYAHH norspa'rax y CKjIagy ca
HalMOHAJTHUM 3aKOHOAABCTBOM JpkaBa CrpaHa. :

HsyseTtHo oxn oapeabu crasa 1. oBOr 4naHa, ciryx6eHa JMua CycelHe Apxase
HHCy oByamfieHa 1a Jp>kaBJbaHe Ap)kaBe nomaliMHa Ha ©®EHOM TIOJpYY]y JIHILE
c060Ae MM NIPHBELY ¥V CYCENHY ApIKaBy.

JInua u3 craBa 2. OBOI WiaHa, MOy C€ 3aJp)XaTH Ha MeCTy 3a cOaBJbarbe
IrpaHWYHE KOHTPOj€ M FpaHHYHHX NpOBepa palH CacTaB/haHa 3alMUCHHKA O
YUILEHUYHOM CTdiby, HaKOH dYera ce Npellajy HAYUIEKHOM Oprany apXaBe
noMmahrHa Ha rp.mvmnom npesnasy.

Ilpu cpexysumamy mepa u3 craBa 3. 0BOT 4aHa noTpebio je oaMax 06aBecTHTH
cay>xbeHa nHiia npxxare nomMahuHa.

Cayxbena nuna Crpana MeljycobHO npy»xajy moMmoh HITO HE orpaHu4YaBa IIpaBo
CIHV)XOSHMX JMOA CyCeOHE ApXaBe Ja MpeAy3uMa)y CHES HEOIXOJHE Mepe 3
3aLTTHTY XKHBOTA 1 6e36eAHOCTH CIyXKOeHHX M APYrHX JYIIa.

O_,r_xpeuﬁe' OBOI"411aHa HE yTU4Yy Ha IpUMEHY NpoIHca Ap:kase moMahuHa 0 asuiy.’

Ynan 10.
- IocTynak €a JHIHMA K CTBaphMa

Hopaw’ g Apyra (QusMuky nMpeHOCHBa cpeicTea nnahama, cTBapH, caoOpahajHa
cpeAcTRa U pobe Koje ¢y ciayxOeHa Jiuua cyceqHe pxase NPHBPEMEHO 3aapKaia
HIIH OAy3€jla TOKOM OGaBihama IPaHdUYHE KOHTpoe U [‘paHﬂ‘IHdX npoBepa M
npmmxom mnpmdaama CIHYXOCHHUX palibH, NO3BOJHCHO j€ IPEHETH Y CVCEOHY

KpKaBy.

3a cTBapK Koje'Cy cnyk6eHa NIHNa CyceqHe APXKaBe 3u BPeMeé H3jla3He [paHHdHe
KCHTPOJIC ¥ I'PaHHIHHX NPOBEpa NPUBPEMEHO 3aApikalia WM O4y3ela WK Cy Npe
MO4€TKA YNa3HEe IPAHUYHE KOHTPOJIC ¥ IPaHU4HE MPOBEpE, Ha 3aXTeR CIyXOeHHx
muta, spaliese y cyceasy Apxasy, He NpUMesYjy ce npormcn O U3BO3Y U 32 EEMX
ce He oHaBJba yna3ra rpaHHyHa KOHTpOIa. e
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JInumMa KojuMa HHje AO3BOJHEH yjla3zak y yjla3Hy ApXaBy He cMe OutH onbuHjeH
[OBpATaK y H3JIa3Hy APXKaBy.

AKko je nmoTpebHo, JIKIla U3 CTaBa 3. OBOT WiaHa IpaTe ce N0 OBJaliheHux nuua
HU3Ja3He ApXKaBe.

IIpaBo moBpaTka y u3/a3sHy ApPXKaBY JHLA U3 CTaBa 3. OBOI WiaHa YKJbydyje H
E-HXOBE CTBapH.

Ynan 11.
Ya3dHna u M3/1a3HA TPAHHYHA KOHTPOJIa H FPaAaHHYHA NpoBepa

Ha rparudHOM Npena3y, rpaHd4YHY NpoBepy obaBJba H3jiasHa JApikaBa Ipe yJiazHe
ApKaBe.

Ilapuncka npoucxaypa ce IpuMeRyje O 3aBpIIETKY I'paHHUyHE IpoBepe Ha Ha4UH
apeasuhen IIpotokomuma o crnpoBohemy Cnopasyma KOju ce OmHOCE Ha
2a)€AHHYKY KOHTPOIY y Ckiamy ca wiaHoM 4.0Bor Cropasyma.

HaxoH modYeTka ynasHe rpaHUdYHe npoBepe, chnykOeHa jmua M3fa3He Op)KaBe
HEM3jy BHLIE NPaBo Ja 00aBJbajy FpaHUYHy IIPOBEPY.

H3y3eTHO, YyKOJNHMKO Ce HaKOH 3alo4HibaHa yla3He rpaHHYHE MOpOBEpe MOjaBH
CyMa Y KPHBHYHO JI€JIO MM C& HAaKHAJHO Ca3Ha Jia Ce y 30HH HaJla3H JHIE Koje
ce motpaxyje, cayxbeHa HUHa H3JasHE JpKaBe HMajy MpaBO, HAKOH IITO
MIPETXONHO O ToMe o€aBecTe cayxGeHa nuUa ynasHe ApKaBe, IIOHOBO OOaBUTHU
rpaHHYHy MpPOBEPY, JIMOIMTH CIOGOJE JHMIE M HPUBPEMEHO 3a[pXaTH HIH
OLY3€TH CTBADH. '

' Ynan 12. _
Cnyx0ena nuixa, yaudopyie ¥ cCArnacHocr 3a Gopasak u paj

Cnyx6ena muua CrpaHa, NIOCIOBE H3 CBOj€ HaIICKHOCTH obaeJspalie y cxiagy ca
CBQjHM 3aXOHOJABCTBOM. '

Cnyx6eria ndua y 30HHM HOCe yHH(OpPMY, CIyKOeHO opyXje M MyHHIH]y, Te
BHTHO UCTAKHYTE O3HAKE Y CKJIaZly ca HallHOHATHUM 3aKOHONABCTBOM.

Cnyx6eHa JjHua cyceqse JpXaBe MOTY y 30HH, OPHIMKOM 06aBibama JKyKHOCTH
HOCUTHE M chyxOeHy onehy ca BHIZHO HMCTaKHYTHMM O3HaKaMa, OIpeMy, Kao H
BOJHTH cliv)kOeHe rica.

Cnyx6eHa nHia CYCenHe J(piKaBe MOT'Y KOPHUCTUTH ClykGeHO opyKje Y CKiaay ca
3aKOHEMA H APYTHM IPOIMCHMA CyCeAHe ApXaBe.
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JpxaBa nomahuH MOXe HU3Y3E€THO YCKPATHUTH CIIY>XOEHOM JIHIly CycedHe Ap)KaBe
6opaBak M paJ y 30HH, O 4eMY je AY>KHa NUCAHUM IyTeM 00aBECTHTH HALICKHH
opras apyre CrpaHne, 6e3 HaBoljema pa3iora.

Y cmydajy nmoBpeae MM CMPTHU CHYXOEHOr JiHOa CyCemHe Ip)KaBe, Kao H Y
ciydajy ryOuTKa cCTBapH koje Hoce ca coboMm (yHudoOpmMa, opyXje | Ap.) HOK je Ha
JY>XKHOCTH, IPHMERYj€ CE HALIMOHAHO 3aKOHOAABCTBO CYCCHHE APKaBe.

Ynau 13.
Onobperse 3a Kperame H 3aApiKaBaibe y 30HH

JAdpyra nuua u3 unada 2. craB l. Taduka 9. oBOr cmopazymMa MOIy C€ KpeTaTH,
3ajp>KaBaTH M 00aBJhaTH AENATHOCT Yy 30HH 32 KOjy MMajy carjlaCHOCT NpPONMCaHy
HalMOHAJIHHM 3aKOHOJAaBCTBOM ApxkaBa CtpaHa.

- Ynau 14.
Ipeamern y cayxbeHoj ynorpebu -

Jok ce nanase y 30HH, cly>b6eHa M NpUBaTHA BO3HJIA, OllpeMa U IIPEAMETH KOjH
Cy HaMemeEHM CIyxO0eHoj ymorpebu 3a obaBjpame IpaHHYHHX IIpoBEpa H
rpaHMYHEX KOHTPOTA Wil 3a MOTpebe CiyGeHuX JIMNa CyCeTHE APXKABE 32 BpeMe
06aB/bar-a HOCI0BA ¥ ApXKaBH nonmﬁana,x—re TOAJISKY rmahaH,v LapHHa, 1opes3a u
ApYTUM [aBarsHMA.

Criice, DOKyMeHTanfjy U €JeKTPOHCKE Hocade MoJaTika koje ciayxbexHa nuua
cycelHe Ap)KaBe KOPHCTeE y 00aBbary rpaHHYHE KOHTPOJIC U TPpaHHIHMX TIpoBepa
¥ ApxxaBH OomahiuHa, Kao U ciyxbGeHe MNOMMIBEKE, BO3KJla H MNPOCTOpHje H
ciayxbexy olipeMy, ciy)xOeHa nuna ap)xaBe JOMallMHA HEMajy TPaBoO NpernesaTH
U OJIy3CTH. ' o T

Hogan xoju ¢ityxbena Hua cycenHde Ap)aBe KOpHCTC 3a ciyxGene noIpede y
30HH, MOXE OUTH YIIET, H3HET H (IPEHET Y U U3 CYCENHE ipsKaBe.

Ynan 15.
3amTuTa 1 nomoh
)7::6(3:{14.\4 JANLMMA CyCeIHe Ap>aBe, pH 06aBibarby FHHXOBE AYXKHOCTH Y 30HH,
apxasa’ Aomahui oGesﬁdjy_]e jedHaKy 3amITHTY © noxxoﬁ Kac | CBO_]HM
cnwcﬁeun JTHIHEMA.

AXO KPUBUYHO NE/10 MIIM NPEKpINaj U3BPIIH COYXOEHO /uine CyceaHe ApiaBe Ha
'repn"‘opmx noxaBe Jomahviza, HaUTeXHHM OpraH Ap>Kape B,OMahP’lHa Mopa 6e3
OMUIATAERA IIPEAY3ETM Mepe Y CKJIay ca HalHOHATHHM 32KOHOJABCTBOM H O TOME
obaBecTHTH HaJUIEXKHH OpraH CyceliHe ApXKaBe.
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AKO ce NpoTHB ciyxOeHor jgula cyceAHe ApXXaBe€ YYMHH KPUBHYHO ACNO HIIH
npekpmaj, npuMemnuBahe ce HallMOHAIHO 3aKOHOJABCTBO CYCEHE Ip)KaBe.

Cnyxbene npocTopHje cycenHe Apxase, clyxk0eHa uiLa ap>kase goMahuHa Mory
IIPETPECTH CaMO y3 CarjIaCHOCT HaJUIS)KHUX OpraHa CyCeXHeE IpXaBe.

3a BakHaJy MITETE KOjy Cy y3pOKoBaja ciyxOeHa Jula CyCeQHE Ap)KaBe NpH
obaBihahy rpaHHWYHE KOHTPOJIC Y 30HH, IPHMEY)Ee € 3aKOHONABCTBO CYCEAHE
Apxase. '

Yaan 16.
MeinoBuTAa KOMHCHja

3a upalieme cnpoBolhema oApemada oBor cmnopasyma obpasyje ce MemoBurta
KoMucHja, y umuju he cacras CTpaHe HMEHOBAaTH NOpeICEeNHHKAa CBOT iela
Komucuje u joi 9eTHpu WwiaHa, T€ HUXOBE 3aMCHHKE.

TlocoBu u wHagusn pana Meinosute KoMHMCH]e ypenuhe. ce IlocnoeHuKoM.
l'locnonﬂnx he 6uTH ycBOjeH Ha PBOM cacTaHKy MENIOBHTC KOMHCH]E, Koja hie ce
oApXaTd y pokKy ox 60 naHa o AaHa NOYEeTKa IPHMEHE OBOTI CTIOPa3yMa.

O umeHOBzmy UpeacenHuKa csor nena Memosurte xomucuje, Crpane he ce
Meljyco6HO obaBeilTaBaTH LHIUIOMATCKUM MyTeM, & O HMEHORAalkY 4IaHOBa
MemoByte KOMUCHj¢ M HBHXOBHX 3aMEHHMKAa NpeACeNHMIM KoMucHja he ce
obaBenITaBaTé Pa3MEHOM ITHCaMa.

3ajaTax IMemoBuTe KOMMCHje je na yckiahyje pam HaiieXHHX ©opraHa y
peliapamkby OPOCTOPHHX, TCXHHYKHUX H APYTUX MHTaH-2 BE3aHUX 32 IpaHUYHE
npenase, ¥ 10

: rxpa'm u auann:mpa crefie ()PEKBEHTHOCTH OJBUjamha caobpahaja npexo
CPABMYROT penasa ¥ NPeJIasKe Mepe K palibe 3a 6P| IPoTOK JbYAH 1 pooa

- IpaTd M AHAMM3HpA pak HAJUIOXHYX TPAHAYHMX CIyK6M U npe;uIake Mepe 3a
vuanpeben:e 4 @ynmmormcaxsa 3ajeMHIYKHX KOI—ITpOJIa’ )

- usapmé.Ba ‘"M Apyre NOCHOBE KOJH Cy HENOCPEeJHC BE3aHM 32 3ajelNHUYKE
KOHTPOJIE.

MeuoBrta KOMHCHja he ‘OnpxaBaTd caCTaHKe IpeMd yKasaHoj norpebu, a
HAJMarb¢ jeAEOM FCAMIIE, HAaU3MEHHYHO Ha TEPUTOpHjH Aprkasa CTpana.
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Ynan 17.
Cryname Ha CHary, H3MeHe 4 JONyHe U PacKH]X

Crnopa3syMm ce 3akipydyje Ha HeoJipe)eHO BpeMe U CTyla Ha CHary JaHOM IpHjemMa
mocIeNler MNHCaHor obaBeluTema, AUIUIOMAaTCKHM MYTEM, KOjUM CTpaHe
obaBemTaBajy jeAHa APYry O HCIYHEHOCTH YHYTpPalIlbUX HpaBHUX [poleAypa 3a
FHErOBO CTYNARE Ha CHary.

OBaj cniopasymMa ce MOXXe MEIbaTH U JOIYHhaBaTH MHCAHHM IIyTEM y3 CarjlaCHOCT
o6e Crpase, a u3MeHe U AOIIyHE CTyNajy Ha CHary y CKiajgy ca craBoM 1. oBor
qJIaHa.

Cpaka CrpaHa MOXXe pacKMHYTH 0Baj CIOpa3syM Clam-e€M NHCaHOr obaBelITeHa
apyroj CtpaHH JUIUIOMATCKMM IyTeM. Y TOM Cilydajy, cliopasyM HpecTaje ha
Ba)KU HAKOH HCTeKa TPH Mecela Off JaHa IipHjeMa TakBor o0aBeHITema.

MoTnucano y %Q,Grai , JaHa L’LOQ‘ ,ZOIS , Y IBa

OpHIMHANHA TIPUMEpKa K54 MAKETOHCKOM,CPIICKOM M SHIVISCKOM jC3HKY, MPH YeMy
Cy CBM TEKCTOBM JSIHAKO BEPOJOCTOJHH.

Y cuydajy pasiMKe y TyMmavcmy,Bep3dja Ha €HIJNIECKOM je3uKy he Ouru
MepoJianHa.

3A BJAQY 3A BJIALY
PEITYBJIUKE CEBEPHE PEITIYBIMKE CPBHJE
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AGREEMENT
between the Government of the Republic of North Macedonia and
the Government of the Republic of Serbia
on establishing joint controls at the border crossing point for international road traffic
Tabanovce (Republic of North Macedonia) - PreSevo (Republic of Serbia)

The Government of the Republic of North Macedonia and the Government of the Republic of
Serbia (hereinafter referred to as the “Parties”), considering the friendly and good neighbourly
relations and cooperation between the two states,

Bearing in mind the real possibilities for further strengtiiening and improving mutually
beneficial and well-balanced long-term cooperation between the two states, as well as their
wish to create the most favourable conditions for the development of such cooperation,

Desiring to improve the movement of citizens and trade between the two states and facilitate
traffic across the common state border

Have agreed as follows:

Article 1
Subject of the Agreement

The subject of this Agresment shall be the establishment of joint controls at the border
ciossing point for international road traffic Prefevo (Republic of Serbia) - Tabancvce
{Republic of North Macedonia).

Joint controls at the border crossing point shall be established in the territory of both Parties,
in such a way that border control and border checks on the exit from the Republic of Serbia
and the border control and border checks on the entrance to the Republic of North Macedonia
shall be carried out in the territory of the Republic of North Macedonia at the Tabanovce
border crossing point. The border control and border checks on the exit from the Republic of
North Macedonia and the border control and border checks on the entrance to the Republic of
Serbia shall be camried cut in the territory of the Republic of Serbia, at the PreSevo border

crossing point.

Jeint border controls at the border crossing points Presévo - Tabanovce shall start to be
implementecd when the cenditions for unhindered operation of border services of the Parties
are fulfilled.

Joint border, controls shali be performed 24 hours a day/every ddy of the week.
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Article 2
Definition of Terms

The terms used in this Agreement shall have the following meaning:

1) Border control shall mean the control of border traffic between the Parties
which shall imply the enforcement of all laws and other regulations of the states of the
Parties that apply to the crossing of a state border, as well as to import, export and the
transit of passengers and objects, inspection of goods, means of transport, passenger
baggage and other goods that passengers carry with or on themselves, including also the
traffic of valuables and bearer negotiable instruments;

2) Border checks shall mean checks on persons and travel documents, means of
transport and objects at the border crossing points during the fixed opening hours, in
connection with the intended crossing of the state border. or immediately after the state
border has been crossed, as well as other types of checks on persons, goods, services,
means of transport, animals and plants and their products crossing the state border that are
envisaged by the legislation of the states of the Parties;

3) Host state shall mean a state in whose territory the competent authorities of the
neighbouring state perform border control and border checks;

4) Neighbouring state shall mean the state of the other Party whose competent
authorities perform border control and border checks in the territory of the hest state;

5) State of exit shall mean the state of the Party to this Agreement carrying out exit
border control and berder checks;

6) State of eatry shall mean the state of the Party to this Agreement carrying out
entry border control and border checks: '

7) Zone shall include a certain part of the area of the border crossing points Presevo
ard Tatdnovce where the officials of the Parties perform border checks and border
centrols; .

8) Officials shall mean persons performing duties in the field of border control and
border checks, namely: ‘

(1) for the Republic of North Macedonia: police officers of the Ministry of Interior of the
Republic of Noith Macedonia — Department for border aifairs and migration, officials of
the Ministry for finance of the Repubiic of North Macedonia — Customs Administration
and officials of the’ Iv‘lmstry for Agriculture, Forestry and Water Management, State
Inspectorate for agncultme Phytosanitary inspection — officials of the {ood and veterinacy
Agency;

(2) for the Kepiblic of Serbia: police officers of the Ministry of the Intetior of the Republic
of Serbia - Border Police Directorate, officers of the Ministry of Finance of the Republic of
Serbia - Customs Administration, and officers of the Ministry of Agriculture, Forestry and
Water ‘V[anagement Veterinary Directorate and Plant Protection Directorate.

9) Cther persons shall'meanthe employces of the agencies or other legal entities of
tue "ames that operate or ln:we busmess premises in the area of the border crossing peints.

Article 3
Zone

Zone shali include a certaw part of the area of the border crossing points PreSevo and
Tabanovee wh—;re the ofFe ,als of the Parnes pertorm bomer cliee ka and border controls.
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Zone at the PreSevo border crossing point on the entrance to the Republic of Serbia, or at
the Tabanovce border crossing point, on the entrance to the Republic of North Macedonia,

shall include:
1) the space and official premises designated for carrying out border control and

border checks by the competent authorities of the Parties;

2) other facilities intended for carrying out border control and border checks and
parking area;

3) road between the state border and the area for carrying out border control;

Article 4
Implementing protocols

Within the period of 90 days from the date of entry into force of this Agreement, the
competent authorities of the Parties (border police, customs, inspection services, and
authorities responsible for managing border crossing points), shail draw up implementing

protocols.

Article 5
Construction and use of facilities

In the zoue, the Parties may build and install new facilities or share the existing official
facilities of the host state, in accordance with the legislation of the states of the Parties.

The host siate, as a rule, shall provide connection to electricity, water and other communal
infrastructure.,

The issues of corresponding part of the actual costs of using and maintaining facilities and
premises, as well as running and other costs, shall also be regulated by the protocols
referred to in Actticle 4 thereof.

The equipment and materials necessary for the constructicn and equipping of the interior
and exterior of the facilities for the ne=ds of the neighbouring state in the zone shall be
exempt froin customs, taxes-and other fees of the host state.

' Article 6
~ Telecommunication and other devices

The host state shall, subject to exemption from all fees, undertake to approve the
nstruction of the telécommunication infrastructure necessary for the supply of the
re\;mred telecommunication and information services.

The hosi state shall undertake to enable the installation, implementation, commissioning

dnd maintenance of tclecommunication and information systems, equipment and assets,

mcludn‘g video surveillance and other electronic equipment required exclusively for
7ing out berder contre! and border checks.

I‘e.er,omlnumuatxon and information systems shall be cperated and the frequencies used in
accordance with the regulations of the states of the Parties.”



5 asrycr 2019 C.HY)KBEH BECHMK Bp. 161 - Crp. 25

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOJIHU JIOTOBOPU

The competent authorities of th i
; : e Parties shall use i i
with national legislation of the states of the Parcies.the reauency in the zone in accordance

g
p S

) Article 7
Marking border crossing points and facilities

;&aar:lks gnd tlfigns indicating the border crossing point and official premises used by the
es 1n the zone at the border crossing point shall be placed i i
national legislation of the Parties. placed I accordance with the

Article 8
Application of regulations

When carrying out border control and border checks in the zone, the officials of the
neighbouring state shall apply the regulations of their own state regulating the movement of
persons, goods and means of transportation, in the same scope and in the same manner as in
the territory of their own state.

Official duties performed by the officials of the neighbouring state in the zone shall be
deemed to have been performed in the neighbouring state.

Violation of the regulations of the neighbouring state referred to in paragraph 1 of this
Article committed in the zone shall be deemed to have beer committed in the neighbouring

state.

In all other cases, the legislation of the host state shall apply, uniess otherwise provided in
this Agreement.

Article 9
Treatment of host state natienals

The application of regulations referred to in Article 8, paragraph 1 of this Agreement shall
ireply the right to deprivation of liberty, detention and forced return, in accordance with

national legijslation of the states of the Parties.

Notwithstanding the provisions of paragraph 1 of this Articie, the officials of the
neighbowing state shall not be authorized to deprive of liberty the nationals of the host state
in its tersitory, or bring them in to the neighbouring state.

The persons referred to in paragraph 2 of this Article may be detained in the area for
carrying out border contro! and border checks for the purpose of compiling a situation
report, after which they shall be handed over to the compétent authority of the host state at

the border crossing point.

The officials of the host siate shall be informed without delay in case the measures referred
to'in paragraph 3" of this Article have been undertaken.
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The officials of the Parties shall provide assistance to each other and that shall not restrict
the right of the officials of the neighbouring state to take all necessary measures to protect
the lives and security of officials and other persons.

The provisions of this Article shall not affect the application of the regulations of the host
" state on asylum.

Article 10
Procedures regarding persons and belongings

Money and other bearer negotiable instruments, belongings, means of transport and goods
temporarily seized or confiscated by officials of the neighbouring state in the course of
border control and border checks and during the execution of official duties may be

transferred to the neighbouring state.

Items that have been temporarily seized or confiscated by the officials of the neighbouring
state during the exit border control or border checks, or have been, at the request of
officials, returned to the neighbouring state before the beginning of entry border control
and border checks, shall not be subject to the regulations on import and export, and the
entry border control shall not be carried out thereof.

Persons not allowed to enter the state of entry may not be refused return to the state of exit.

If necessarv, the persons referred to in paragraph 3 of this Article shall be escorted to the
officials of the state of exit.

The right of persons referred to in paragraph 3 of this Article to return to the state of exit
shall alsc refer to their belongings. ‘

Article 11
Entry and exit border control and border checks

At the border crossing point, the state of exit shall carry out the border check before the
state of entry.

Custotns procedures shall be applied upon finishing the border checks in a manner
stipulated by the implementing Protocols of the Agreement for joint controls in accordance
with Article 4 of this Agreement. '

Following the beginning of the entry border check, the officials of the state of exit shall no
longer be entitled to cary out the border check.

Exceptionally, if a suspicicn of a criminal offence arises after the entry border check has
been initiated or is subsequently found that in the zone there is a person who is looked for,
the officials of the state of exit shall be entitled, having previously notified thereoi the
dofficials of the state of entry, to carry out the border check again, deprive the person
concerned of iiverty and temporarily seize or confiscate items.
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Article 12
Officials, uniforms, and approval of stay and work

The officials of the Parties shall perform the tasks in their competence in accordance with
their respective legislation.

The officials in the zone shall wear uniform, service weapons and ammunition, as well as
prominently displayed markings in accordance with national legislation.

The officials of the neighbouring state may, while performing their duty in the zone, also
wear service clothing with prominently displayed markings, equipment, and have police
dogs with them.

The officials of the neighbouring state may use service weapons in accordance with the
laws and other regulations of the neighbouring state.

By way of exception, the host state may deny an official of the neighbouring state stay and
work in the zone, of which it shall notify in writing the competent authority of the other
Party, without stating the reasons thereof.

In case of injury or death of an official of the neighbouring state, as well as in case of loss
of items they have on them (uniform, weapon, etc.) while on duty, the national legislation
of the neighbouring state shall apply.

Article 13
Authorisation of movement and stay ia the zone

Other persois referred to in Article 2, paragraph 1, point 9 of this Agreement may move,
stay and carry out the activity in the zone for which they have been granted authorisation
prescribed by the national legislation of the states of the Parties.

Article 14
Items used for official purposes

While in the zone, service and private vehicles, equipment and items intended for official
use in carrying out border checks and border controls or in mweeting the needs of the
officials of the neighbouring state while performing their dities ih the host state shall not
be subject to the payment of customs duties, taxes or other feqs. .
The officials of the host state shall not be entitled to inspect and scize the files,
documentation and electrosic data carriers used by the officials of the neighbouring state in
carrying out of border checks and border controls in the host state, as well as oificial

consignments, vehicles, premises and service equipment.

The money used by the officials of the neighbouring state for official purposes in the zone
may be brought in and out or transferred to and from the neighbouring state.
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Article 15
Protection and assistance

In the performance of their duties in the zone, the officials of the neighbouring state shall
be provided with equal protection and assistance by the host state as it provides to its own

officials.

If a criminal offence or misdemeanour is committed by an official of the neighbouring state
in the territory of the host state, the competent authority in accordance with the national
legislation of the host state must take measures without delay and inform the competent
authority of the neighbouring state.

If a criminal offence or misdemeanour is committed against an official of the neighbouring
state, the national legislation of the neighbouring state shall apply.

The official premises of the neighbouring state may be searched by the officials of the host
state only with the consent of the competent authorities of the neighbouring state.

The legislation of the neighbouring state shall apply for the compensation of damage
caused by the officials of the neighbouring state in carrying out border control in the zone.
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Article 16
Mixed Commission

For the purpose of monitoring the implementation of the provisions of this Agreement, a
Mixed Commission shall be established, to which each Party shall appoint the President of
its part of the Commission and four other members, and their substitutes.

The tasks and the functioning of the Mixed Commission shall be governed by the Rules of
Procedure. The Rules of Procedure shall be adopted at the first meeting of the Mixed
Commission, which shall be held within 60 days from the datc on which this Agreement

becomes applicable.

The Parties shall inform each other through diplomatic channels about the appointment of
the President of their respective parts of the Mixed Commission, while the Presidents of the
Commission shall inform each other through the exchange of letters regarding the
appointmert of the members of the Mixed Commission and their substitutes.

The task of the Mixed Commission shall be to coordinate the work of the competent
autorities in resolving spatial, technical and other issues related to border crossing points,
naraely:

- 10 mionitor and analyse the volume of traffic at the border ¢rossing point and to propose
measures and actions for a faster flow of people and goods;

- to monitor and analyse the work of the competent border services and to propose
mieasures for the improvement of the functioning of joint controls;

- to carry out other tasks which are directly related to joint controls.
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The Mixed Commission shall hold meetings when the need arises, and at least once a year,
alternately in the territory of the Parties. :

Article 17
Entry into force, amendments and supplements, and termination

1. This Agreement shall be concluded for an indefinite period of time and shall enter
into force on the date of receipt of the last written notification submitted through
diplomatic channels by which the Parties inform each other on the completion of
the their internal legal procedures necessary for its entry into force.

2. This Agreement may be amended or supplemented by mutual written consent of the
Parties, and the amendments and supplements shall enter into force in accordance
with paragraph 1 of this Article.

3. Either Party may terminate this Agreement in writing submitted to the other Party
through diplomatic channels. In that case the Agreement shall cease to apply three
months after the date of the receipt of such notification.

Signed at /P})]Q{(LC( € ,on __J2.0%- }20/5 , in two original copies,
each in the 'Macg’ﬂonian, Serbian and English languages, whereby each text is equally
authentic.

In case of divergence in interpretation, the text in the English language shall prevail.

¥OR THE GOVERNMENT OF FOR THE GOVERNMENT OF
'THE REPUBLIC OF NORTH THE REPUBLIC OF SERBIA
S MACEDONIA

- gt




5 asrycr 2019 CHY>KBEH BECHMK Bp. 161 - Crp. 31

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja
MEI'YHAPOJIHU JOTOBOPU

Usnen 3
MunucTepcTBOTO 3a BHarpemHu padotu u llapuHckata ympaBa ce OIpeneiayBaaT Kako
HaJJICKHU OpPraHu Ha Jp’KaBHATa yIpaBa ILUTO KE ce IpuXkKaT 3a U3BpIIyBame Ha JloroBopoT of
9JIEHOT | 0J1 0BOj 3aKOH.

Yen 4

OB0j 3aKOH BJIETyBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] IEHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CITy’)KOCH BECHHK Ha
Peny6mnuka CeBepna Makenonuja®.

LIGJ
PER RATIFIKIMIN E MARREVESHJES NDERMJET QEVERISE SE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE SE VERIUT DHE QEVERISE SE REPUBLIKES SE SERBISE PER
VENDOSJEN E KONTROLLEVE TE PERBASHKETA NE VENDKALIMIN KUFITAR PER
KOMUNIKACION RRUGOR NDERKOMBETAR TABANOVC (REPUBLIKA E
MAQEDONISE SE VERIUT) - PRESHEVE (REPUBLIKA E SERBISE)

Neni 1
Ratifikohet Marréveshja ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
Qeverisé sé Republikés sé Serbisé pér vendosjen e kontrolleve té pérbashkéta né vendkalimin
kufitar pér komunikacion rrugor ndérkombétar Tabanovc (Republika e Maqedonisé sé Veriut) -
Preshevé (Republika e Serbis€), e nénshkruar mé 12 korrik 2019 né Beograd.

Neni 2
Marréveshja nga neni 1 i kétij ligji né origjinal né gjuhén magedonase, serbe dhe angleze, éshté
si vijon:

Neni 3
Ministria e Punéve té Brendshme dhe Drejtoria Doganore, caktohen si organe kompetente té
administratés shtetérore qé do té kujdesen pér zbatimin e Marréveshjes nga neni 1 i kétij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magqgedonisé sé Veriut”.
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